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Uvod

Od roku 2000 je do ¢eského pravniho Fadu zakonem ¢&. 406/2000 Sb., o hospodareni energii (dale jen také
~ZOHE"), zakotvena v pfipadé kraji a dalSich vymezenych Uzemné-spravnich celkd povinnost pfijmout
strategicky dokument stanovujici cile a zasady nakladani s energii na svém Uzemi na obdobi pfistich 20 let,
formalné nazyvany jako ,izemni energeticka koncepce” (dale jen ,koncepce” & jen , UEK*).

Koncepce méla byt vypracovana do 5 let od pfijeti zdkona (1. 1. 2001) a jeji zdkladni obsah byl predepsan
uvedenym zakonem (§4 odst. 5) a navazujicim provadécim pravnim predpisem k zakonu, kterym se stalo nafizeni
vlady ¢. 195/2001 Sb.

Kraj Vysocina (dale jen ,kraj“ ¢i zkracené , KrV“) tuto povinnost v poZzadovaném terminu splnil a cely dokument
v predepsaném rozsahu a ¢lenéni vypracoval za pomoci Energetické agentury Vysocina a spolecnosti CityPlan.

V roce 2006 doslo k novele ZOHE (zakonem ¢&. 177/2006 Sb.), v ramci které byla s platnosti od 1. ¢ervence 2006
zavedena povinnost, e kazdé ¢tyfi roky je nutné provadét vyhodnoceni zpracované UEK a na jeho zakladé je
mozné zpracovavat navrhy na zménu.

Tato povinnost byla KrV rovné? fadné spinéna s vysledkem, jenz nabyl podoby aktualizace UEK KrV v nékterych
Castech. Tento proces byl dokoncen jednim ze clen plvodniho fesitelského tymu (Energetické agentury
Vysocina) v roce 2008 a aktualizované znéni bylo uverejnéno na internetovych strankach krajského uradu.

Legislativni ramec pro UEK doznal v roce 2015 podstatnych zmén. P¥icinou bylo prijeti aktualizace Statni
energetické koncepce CR vlddou CR v kvétnu 2015 (déle jen ,SEK(2015)“), v ni? byl mj. nové vytyéen cil (str. 68,
cil D7) ,zajistit plnou provdzanost uzemnich energetickych koncepci se SEK a posilit jejich roli pro tzemni
pldnovadni a stavebni fizeni a povolovaci procesy v energetice.”

To vyvolalo vydani novely ZOHE (zdkon ¢&. 103/2015 Sb., s platnosti od 1. 7. 2015), ve které byla mj. zcela
preformulovana ¢ast zakona vénovana UEK (§4) s naslednym vydanim nafizeni vlady CR &. 232/2015 Sb., nového
provadéciho predpisu pro tvorbu SEK a UEK (pGvodni predpis byl zrusen).

Bezprostrednim vysledkem téchto legislativnich zmén je, Ze kraje jsou nové povinny do 1. 7. 2017 vypracovat a
prislusnému ministerstvu (Min. prdmyslu a obchodu CR) zaslat Zprdvu o uplatfiovdni tzemni energetické
koncepce v uplynulém obdobi, ve formatu a s podklady, které vymezuje nova legislativa.

V roce 2016 bylo Krajskym Gradem KrV rozhodnuto pfistoupit k aktualizaci UEK. Jednim z hlavnich diivodd bylo
uvést stdvajici energetickou koncepci kraje do souladu s novou resp. aktualizovanou SEK a se souvisejici
legislativou, reprezentovanou zejména zakonem ¢&. 406/2000 Sb., o hospodareni energii, a nafizenim vlady CR ¢.
232/2015, o statni energetické koncepci a Gzemni energetické koncepci.

Prace byly zhotovitelem zahdjeny v poloviné roku 2016 a vécny a ¢asovy harmonogram byl naplnén tak, zZe
v prabéhu brezna roku 2018 byl Uspésné ukoncen proces posuzovani vlivli na Zivotni prostfedi (proces SEA) a
nasledné bylo v kvétnu 2018 schvaleno znéni UEK ze strany MPO.
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Souhrn analytické casti

Prace v rdmci analytické ¢asti Uzemni energetické koncepce KrV (dale jen ,koncepce” & ,UEK KrV*) se soustiedily
na dlikladné zmapovani souc¢asného stavu uZiti energie na Uzemi kraje s cilem sestavit kvalitni bilance uZiti vSech
forem energie a soucasné identifikovat hlavni zmény, ke kterym od vzniku posledni energetické koncepce z roku
2008 doslo.

Stézejnim zdrojem dat pro sestaveni energetickych bilanci aktualniho (vychoziho) stavu byly datové podklady
ziskané od Min. préimyslu a obchodu CR (dale jen ,,MPO“). Tyto Gdaje byly pak dale doplnény o podrobnéjéi data
ziskana od distributoru elektfiny, zemniho plynu a tepla plsobicich na izemi kraje. Soucasné byly rovnéz zajistény
statistiky o poctu nové vybudovanych zdrojl elektfiny a tepla na Uzemi kraje vyuZivajicich obnovitelné zdroje a
také kompletni prehled viech projektl z oblasti vyuZiti OZE nebo sniZujicich energetickou naroc¢nost, které ziskaly
investicni podporu z nékterého z narodnich programut podpory.

Poslednim hodnocenym rokem vétsiny analyzovanych dat je rok 2014, v nékterych pripadech se podafilo ziskat
data i za kalendarni rok 2015, nékdy naopak bylo nutné pracovat se starSimi daty napt. k roku 2011 (tyka se
vysledkd Scitani lidu, dom( a bytd).

Ze souhrnnych energetickych bilanci za rok 2014 vyplyva, Ze na Uzemi kraje bylo v tomto roce uZito pres 190 PJ

takzvanych primarnich energetickych zdroji (zkracené ,PEZ“) mimo spotfebu kapalnych paliv v dopravé.
Nejvyznamnéjsi polozku v této bilanci predstavuje primarni energie ve formé jaderného paliva vyuZivaného
v jaderné elektrarné Dukovany (dale také pouze ,EDU“). Jeho hodnota vyjadiend ekvivalentnim mnoZstvim
primarniho tepla potfebného na vyrobu elektfiny v daném roce dosahovala vice nez 160 PJ, coZ odpovida vyrobé
elekttiny 15,4 TWh (cca 55 PJ).

Pokud by s ohledem na celostatni charakter elektrarna EDU do krajské bilance PEZ zapocitavana nebyla, struktura
primarni energie uZité v kraji pro kryti vlastnich energetickych potreb by byla pfiblizné nasleduijici:

e cca 36% zemni plyn,

e cca 24% pevna paliva obnovitelného ptivodu (biomasa),
e cca 12% plynna paliva obnovitelného ptivodu (bioplyn),
e cca 10% paliva z uhli,

e cca 17% elektfina (z toho cca 2% je primarni elektfina vyrabéna fotovoltaickymi, vétrnymi a vodnimi
elektrarnami)

e pod 1% kapalna fosilni paliva (topné oleje)
e pod 1% odpady (vyprodukované na uzemi kraje)

V pfepoctu na obyvatele se jednalo o mérnou spotfebu PEZ (bez jaderného paliva) cca 67 GJ/obyv.rok, coz bylo
priblizné 45% priméru celé CR (kolem 150 GJ/obyv.rok bez zapoéteni spotieby kapalnych paliv v dopravé). Pfi
zahrnuti jaderného paliva do bilance by mérna hodnota spotfeby PEZ vzrostla na 276 GJ/obyv.rok, oviem je
nutné brat v potaz, Ze naprosta vétSina elektfiny vyrobené na uzemi KrV byla vyvedena mimo kraj (cca 85%
celkové produkce elektfiny brutto).

Konecna spotreba energie (,KSE“) dosahovala cca 34 PJ, tento rozdil proti celkové hodnoté PEZ (140 PJ) byl
zpUsoben zejména transformacnimi procesy, které na Uzemi kraje probihaly pfi vyrobé elektfiny v EDU a
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spalovanim paliv pro vyrobu elektfiny a tepla (za ucelem jeho dalsi distribuce v Uzemi za pomoci soustav
centrdlniho zasobovani teplem). V. mérném vyjadreni je to stejné jako u mérné spotieby PEZ bez vlivu EDU cca
67 GJ/obyv.rok, coz je opét o néco nizsi nez celorepublikovy primér (kolem 80 GJ/obyv.rok).

Tabulka 1: Energeticka bilance — zdrojova éast (Gzemi KrV)

Vsazka na Vsa’lzka na Ostatni Vyroba Vyroba tepla

Sektor narodniho hospodafstvi vyrobu pr‘:)‘:i?::ho konecna elektfiny prodaného
elektriny [GJ] tepla [GJ] spotieba [GJ] brutto [GWh] [GJ]
Energetika 161 729 087 1257705 517 315 16 023 1049113
Primysl 283570 380 200 8299 522 66 322485
Stavebnictvi 88 83940 213 288 0 62171
Doprava 83 0 86 213 0 0
Zemédélstvi a lesnictvi 2894 239 121 626 1266 256 411 72082
Skk;clgtc\)/? sluzby, - zdravotnictv, 72 496 320 496 2262233 12 253 392
Domdcnosti 0 0 10392 728 0 0
Ostatni 0 0 73 045 0 0
Celkem 164 979 564 2163967 23110 600 16 512 1759 243
Zdroj: MPO [1]
Tabulka 2: Energeticka bilance — zdrojova ¢ast (Uzemi KrV)

Energetika 60,938 33014,2
Primysl 748,106 89 823,2
Stavebnictvi 7,163 1414,3
Doprava 12,669 444,0
Zemédélstvi a lesnictvi 133,134 41526,4
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, skolstvi 227,387 344 209,4
Domacnosti 694,569 1153 290,5
Ostatni 664,587 6 618,7
Celkem 2 548,552 1670 340,6

Zdroj: MPO [1]

Z meziro¢niho srovnani spotireby elektrické energie je patrny ndrlst o cca 8% proti roku 2003. Od posledni
vydané UEK doslo k mirnému snizeni brutto spotieby. Cista spotieba elektfiny ma viak dlouhodobé relativné
stabilni Uroven.
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Tabulka 3: Spotieba elektrické energie v izemi KrV (srovnani let 2003, 2007 a 2014)

Spotieba elektfiny (brutto)
KrV

e I 204

Pramysl 1044,4 1420,6 748,1
Energetika * * 60,9
Doprava 89,3 45,7 12,7
Stavebnictvi 16,2 9,4 7,163
Zemédélstvi 213,6 213,3 133,1
Domacnosti 804,5 728,5 694,6
Sluzby 383,7 174,4 227,4
Ostatni 56,1 116,9 664,6
Celkem (netto) 2 607,80 2708,80 2 548,56
Technol. a vlastni spotfeba, ztraty 1272,7 1541,4 1639,9
Celkem (brutto) 3 880,50 4 250,20 4188,46
*) od roku 2014 je zverfejiiovana pouze netto spotieba elektfiny, proto jsou technologicka Zdroj: ERU [2]

spotreba pfi vyrobé, dodavka do vlastniho podniku ¢i zafizeni a ztraty uvedeny v samostatném
radku.

Jaderna elektrarna v Dukovanech zvysila proti roku 2007 vyrobu elektfiny o témér 1,5 TWh neboli o cca 10%.
K vyznamnému rlstu vyroby elektfiny pak doslo také u PVE DaleSice, a to dokonce o 100% (ve skutecnosti viak
tento zdroj spotifeboval asi o tfetinu vice elektfiny, nez vyrobil, v disledku svého ucéelu a tomu odpovidajici
technologie). Stejné jako jiné kraje, zazil i KrV v poslednich letech vyznamny rozvoj v instalaci fotovoltaickych
elektraren, kdy vyroba elektfiny timto zdrojem predstavuje témeér 8% z vyroby celkové, pokud bychom
neuvazovali vyrobu EDU.

Tabulka 4: Bilance vyroby elektfiny podle technologie elektrarny v tizemi KrV (rok 2014)

Vyroba elektfiny brutto [GWh]

e o e
2014

Jaderné elektrarny 13907,0 15370,9
Parni elektrarny 24,5 65,7
Paroplynové elektrarny 0,0 0,0
Plynové a spalovaci elektrarny 19,7 476,5
Vodni elektrarny 48,9 54,2
Precerpavaci elektrarny 244,2 442,6
Vétrné elektrarny 12,3 20,7
Fotovoltaické elektrarny 0,0 90,9
Geotermalni elektrarny 0,0 0,0
Ostatni palivové elektrarny 8,5 0,0
Celkem 14 265,1 16 521,4

Zdroj: Vykaz ERU zpracovany na MPO [1]
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Kraj Vysocina

Tabulka 5: Bilance vyroby elektfiny z OZE v izemi KrV (rok 2014)

Vyroba elektfiny brutto [GWh]

Druh zdroje

Vodni elektrarny celkem 54,2
Vodni elektrdrny do 10 MW 36,7
Vodni elektrdrny od 10 MW vcetné 18
Precerpavaci elektrarny -110,3
Vétrné elektrarny 21,0
Fotovoltaické elektrarny celkem 91,0
Geotermalni elektrarny 0,0
Biomasa 49,0
Bioplyn 421,0
Odpadni teplo 0,8
Odpad 0,0
Ostatni druhotné zdroje 0,0
Celkem 526,7

Zdroj: Vykaz ERU zpracovany na MPO [1]

U pevnych paliv doslo k podstatnému ristu spotfeby. Rozhodujicim Cinitelem je biomasa, ktera se uplatnila ve

zdrojich SZT, zejména v Trebici (ddle Pelhfimov, Bystfice nad Pernstejnem, Jihlava, Nova Cerekev). Naopak

k poklesu o cca 40% doslo u vyuZiti uhelnych paliv, zejména ¢erného uhli a koksu.

Tabulka 6:

Pevné palivo

Spotieba pevnych paliv v KrV v letech 2001 a 2014

Spotreba pevnych paliv [GJ]
2001 2014

HUTR 2448 110
2 601 765

HUPR 1065 940

CUTR 508 910
89179

Koks 619 950
Biomasa 2 977 060 7 178 088
Jind tuha paliva 129730 -
Celkem 7 749 700 9 869 032

Zdroj: CHMU, data za rok 2007 nebyly k dispozici, za rok 2014 [3]

Spotfeba zemniho plynu ma v poslednich letech klesajici trend, prestoZe se pocet odbérateldl zemniho plynu

vyrazné zvysil. Nejvétsi vliv na zvyseni poc¢tu odbératell méla nova vystavba zejména ve vétsich sidlech, déle pak
dokoncovani plynofikace a zmény charakteristik (pfechod od velkoodbér( a stfednich odbérd k maloodbérim).
Klesajici spotfebu zemniho plynu ovliviiuje obecné mnoho faktort napt. klimatické podminky v jednotlivych
letech a mnohé dalsi. Této skutecnosti napomaha také vyznamné mnozstvi projektl Gspor energii realizovanych
v kraji za podpory investi¢nich dotaci.
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Tabulka 7: Spotieba zemniho plynu v

KrV v letech 2007 a 2014

Kategorie odbéru

Celkem

Spotieba zemniho plynu [m3]

Rok 2007

398 457

Rok 2014

328 192

Zdroj: ERU [2]

V sektoru vyroby a spotreby tepla dosSlo také kvyraznému snizeni. Tento pokles ma mnoho pficin, za

nejdulezitéjsi lze oznacit snizovani energetické ndarocnosti, pfechod od zasobovani ze SZT k dislokovanym

zdrojim, zvySovani energetické ucinnosti zdroju, ale i hospodarsky cyklus.

Tabulka 8:

Spotreba tepla (GJ)

Spotieba tepla v KrV v letech 2002 a 2014, v ¢lenéni dle sektoru spotieby

Sektor odbéru

Energetika - 33014
Pramysl 134390 89 823
Stavebnictvi - 1414
Doprava - 444
Zemédélstvi a lesnictvi - 41526
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi 827 440 344 209
Domdcnosti 1405 290 1153290
Ostatni 6619
Celkem 2367 120 1670 341

Zdroj: Pivodni UEK KrV z r. 2004, ERU [2]

Za rok 2002 nejsou dostupné udaje o spotifebach tepla ve stejném ¢lenéni jako v roce 2014, jejich srovnani tedy

neni plné vypovidajici.

Prehled hlavnich zmén (v poradi dle jejich vyznamu):

Pokles ve spotifebé zemniho plynu v Gzemi (pokles o témér 20% mezi lety 2007 a 2014)

RUst spotifeby pevnych paliv v Uzemi zejména v dUsledku vyrazného rlistu spotfeby drevni biomasy pfi
vice nez 40% poklesu spotieby uhelnych paliv (celkem vzrist o cca 30% mezi lety 2001 a 2014)

Pokles ve spottebé tepla v uzemi (30% pokles mezi roky 2002 az 2014)

RUst spotreby elektfiny v izemi (o 1,1 PJ ¢i jinak 0 8% ve srovnani let 2003 a 2014, mezi lety 2007 a 2014
naopak mirny pokles o 1,5%)

Instalace témér dvou tisic novych vyroben elektfiny vyuzivajicich predevsim OZE (v tom témér vyhradné
FVE; rlst vyroby z nuly na 90 GWh) umoznujici tak zvysit vlastni vyrobu elektfiny v Uzemi zejména v
disledku rozvoje obnovitelnych zdroji (zvyseni vyroby ostatnich zdrojli nelze ptresné stanovit pro
chybéjici historicka data)

Realizace nékolika tisic projekt Gspor energie v izemi o celkovych zpUsobilych vydajich v odhadované
vysi 6 — 7 mld. K¢, pfinasejici Uspory energie v konecné spotiebé odhadované na 0,5 - 1 PJ za rok)

Rust velikosti domovniho a bytového fondu v Gzemi (o cca 8 tis. novych trvale obydlenych bytovych
jednotek)
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e SniZeni poctu bydlicich obyvatel v Gzemi (o cca 4 tis.)

Z uvedeného vyplyva, Ze k vyznamnéjsim zménam doslo jak v celkové vysi energetickych potreb, tak ve strukture
jejich kryti riznymi formami energie se zvysenim podilu OZE.

Tento vyvoj je mozno hodnotit jako pozitivni. Podafilo se tim mirné zvySit energetickou sobésta¢nost kraje a
posilit environmentalné Setrnéjsi zdroje v energetickém mixu.

Dalsi vyvoj bude vyslednici celé fady vliv, z nichZ jednim je také UEK KrV v zavislosti na ambiciéznosti zvolenych
cil a na zvolené strategii vedouci k jejich dosaZzeni. Navrhova ¢ast koncepce ma tyto vlivy a strategie specifikovat
a modelovat jejich mozné dopady do energetickych bilanci kraje, do jeho energetické infrastruktury a do Urovné
bezpecnosti infrastruktury z hlediska spolehlivosti dodavek energie.

Souhrn navrhové casti

Podstatou navrhové &asti aktualizace UEK KrV je definice strategickych (dlouhodobych) i operativnich
(kratkodobych) cil(, kterych by mélo byt dosazeno s pomoci urcitych opatfeni majicich riznou formu a povahu.
Soucasné by mély byt definovany rlizné variantni scénare rozvoje, jez by demonstrovaly rlizny stupen dosazeni
cilt (rdznou preferenci priorit) v pripadech, kdy by je nebylo mozné zcela splnit. Volba strategickych cil(i by pfitom
méla byt v souladu s aktualizovanou SEK(2015), jak ostatné vyZaduje pfedmétna legislativa.

Aktualizovana UEK KrV definuje strategické rozvojové cile nasledujicim zpGsobem:

e Bezpecnost = energeticka bezpecnost a spolehlivost v zasobovani energii ma dnes v kontextu novych
hrozeb a rizik nejvyssi dlleZitost. Tento problém se tyka zejména rizik dlouhodobéjsich vypadkd dodavek
el. energie v ddsledku vyznamnéjsiho pogkozeni elektrizaéni soustavy CR, které by vedly k velmi vaznym
ekonomicko-spole¢enskym dopadlm a ohroZovaly by bezpecnost a zdravi obyvatel kraje. Koncepce tak
musi tato rizika akcentovat a navrhnout odpovidajici opatreni, ktera vhodnym zplisobem mozna
nebezpeli omezi. Pokud k nim presto dojde, dokaze na né rychle zareagovat tak, aby byly nasledné
Skody minimalizovany.

e Hospodarnost = dlouhodoby cil snizovani energetické naro¢nosti a tim snizovani energetické zavislosti
kraje; misto cile konkurenceschopnosti energetiky a prfimérenosti cen energii se tento cil jevi vhodnéjsi,
protoZe jej muZe kraj svymi aktivitami skutecné ve svém Gzemi ovlivnit.

e Udrzitelnost = tento strategicky cil ma ekonomicky a environmentalni rozmér. Z ekonomického pohledu
by strategie rozvoje méla byt koncipovana tak, aby umoznovala dlouhodobé hradit naklady spojené s
uzZitim energie bez negativnich vlivi na kvalitu Zivota ¢i drovenn hospodarstvi. Z hlediska
environmentalniho se pod pojmem ,,udrZitelny rozvoj“ rozumi spolecensky odpovédny pfistup védomé
preferujici ekologicky Setrnéjsi - obnovitelné ¢i druhotné - zdroje pfed zdroji fosilniho plivodu, jejichz
potencial je vyCerpatelny a jejichZ spalovani vede k nezadoucim emisim.

Environmentalni dopady je pfitom nezbytné hodnotit na dvou Urovnich — lokalni a globalni. Na lokaIni Urovni
uziti energie pfimo ovliviiuje zdravi obyvatel a Zivotni prostredi v sidlech. StéZejnimi vlivy jsou zde emise skodlivin
pfi spalovani paliv - popilek (prach), oxid uhelnaty, oxidy dusiku a siry, organické uhlovodiky a dalSi zdravi
poskozujici latky.

Na globalni Urovni se hodnoti, v jaké mife rfeSeni zvolené na mistni Urovni pfenasi ekologickou zatéz do jiného
mista. Pfi tom se zohlednuje i vySe zminéné hledisko vyuzivani obnovitelnych a neobnovitelnych forem energie
s ohledem na jejich prispévek ke globalnim zménam klimatu.
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Sprdvné navrzena koncepce rozvoje musi vhodné vyvazovat vSechna tato hlediska, protoZze opomenuti nékterého
z nich méZe ohrozit dlouhodobou udrZitelnost zvolené strategie. Integrovany pfistup k navrhu koncepce
budouciho vyvoje energetickych potfeb kraje a zplsobu jejiho kryti je tak zakladnim predpokladem
vyvazenosti a uskutecnitelnosti koncepce.

Obrazek 1: Navrhované strategické cile UEK KrV pro dalsi obdobi (2017-2042)

Operativni cile v riizné mife naplniuji cile strategické, nize uvedena tabulka poskytuje pohled na jejich vzajemnou

provazanost.

Tabulka 9: Vazba mezi strategickymi a operativnimi cili UEK KrV a vyjadfeni jejich miry synergie
Operativni cil

Provozovani SZT a rozvoj XX X X
Realizace energ. Uspor X XXX X
Vyuziti OZE a DZE X X XXX
Vyroba elektfiny z KVET X XXX X
Snizovani emisi X
Rozvoj energetické infrastruktury XXX X X
Ostrov elektrizacni soustavy XXX X X
Inteligentni sité X X X
Alternativni paliva v dopravé X XXX

Zdroj: Vlastni data zpracovatele

Pozn.: Mira synergického vlivu je vyjddrena poctem znaki ,x“ (od malého s 1 znakem do velkého se 3 znaky).

Jestlize cile v nékterych oblastech nemaji synergicky vliv na dany strategicky cil, vazba neni definovdna (typicky
sniZovdni emisi md zpravidla negativni dopad na hospoddrnost — zvysuje ndklady a Casto i sniZuje energetickou
ucinnost, na bezpecnost nemd rovnéZ pfimy pozitivni vliv; obdobny vztah maji i alternativni paliva v dopravé, jsou-
li hodnoceny stdvajici dopravni prostredky a dostupné alternativy).
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Operativni cile v jednotlivych oblastech pfitom vychdzeji z vysledk( analytické faze a zpravidla navrhuji, jak
soucasnou praxi v uZiti energie na uzemi kraje dale zlepsit a tim soucasné prispét k naplnéni strategickych
rozvojovych cild.

Vyznamnost pripadné aplikace dilcich strategii v jednotlivych oblastech je pak demonstrovdna na dvou
variantach budouciho rozvoje: konzervativniho a progresivniho. Podstatou obou navrienych rozvojovych
variant je predevsim v rlizné mite predjimané vyufZiti identifikovaného potencialu Uspor energie a obnovitelnych
a druhotnych zdrojd na Uzemi kraje. Cilem je tedy demonstrace mozného dalsiho vyvoje poptavky po energii a
zpUsobu jejiho kryti v souladu s SEK (2015) a narodnimi zavazky vyplyvajicimi z ¢lenstvi zemé v Evropské unii.

Oba tyto scénare pritom vychazeji ze stejného demografického a hospodarského vyvoje kraje, jenz v zasadé
predjima pokracovani soucasnych trendd.

Spolecné pak rovnéz implicitné predpokladaji realizaci opatfeni pro zvySeni energetické bezpecénosti zasobovani
kraje energii, a to proto, Ze se jevi jako vysoce potrebné, az nezbytné (pro dalsi hospodarsky rozvoj kraje). Mezi
né patfiivystavba 5. bloku jaderné elektrarny Dukovany. V progresivni varianté je soucasné predjimdana vystavba
tepelného napdjece do Brna, ktery rovnéz patfi k vyznamnym energetickym stavbam doporucovanych v ramci
platnosti UEK k realizaci.

Pro kazdou z variant byla definovana energeticka bilance nového stavu, vycisleny odhadované investi¢ni naklady,
mozZné pfinosy v podobé Uspor nakladd a rovnéz redukce emisi ovzdusi znecistujicich latek v¢. oxidu uhlicitého.
Na zékladé zvolenych ukazatell pak bylo provedeno souhrnné vyhodnoceni jednotlivych variant a doporucena
varianta, kterd — podle zpracovatele — naplniuje strategické cile na nejvyssi (ekonomicky pfimérené) urovni.
Za optimalni strategii dalSiho rozvoje byla doporuc¢ena varianta nazyvana jako ,progresivni“.

Podstatou této strategie je predevsim v prfimérené mire vyuZiti dostupnych potencialt energetickych uspor a
obnovitelnych a druhotnych zdrojd. Podminkou dosazeni nicméné bude zajistit aktivni spoluticast vsech
ekonomickych subjektli na Gzemi kraje, coz vsak rozhodné nebude jednoducha zaleZitost a bude nutné k tomu
vyuzit véech dostupnych néstroj, které jsou v rdmci navrhové &asti UEK KrV rovné? specifikovény.

Stézejni roli pfitom bezesporu hraje KrV. Rozpracovani doporucovanych opatieni do konkrétnich aktivit a také
prijeti odpovidajicich organizacnich a rozpoctovych opatieni pro jejich naplnéni na obdobi pfistich péti (5) let,
kdy budou vyhodnoceny téinky UEK (vypracovanim Zpravy o uplatfiovani UEK), je strategii faktické implementace
aktualizované Uzemni energetické koncepce.

Tabulka 10: Klicové parametry navrzenych variant rozvoje do roku 2042 (100 % = rok 2014)

[% vuéi vychozimu stavu, absolutné] Varianta ,Konzervativni“ Varianta ,,Progresivni“

Primarni energetické zdroje [TJ/rok] 112% 200 530 109% 195 329
Konecna spotfeba energie [TJ/rok] 93% 31447 86% 29 156
Investi¢ni naklady [mld. K¢] - 175 - 210
Energetické Uspory [TJ] - 2570 - 4547
Emise TZL, SOx, NOx celkem [tuny/rok] 67% 3340 40% 2014
Emise CO; [tuny/rok] 81% 675 502 54% 451 335

Zdroj: Vlastni data zpracovatele

V poloZce Investi¢ni naklady se jednd o kumulativni hodnotu investi¢nich naklad( a v poloZce energetické Uspory
se jedna o Usporu na konecné spotrebé.
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Kra J VYSOCI na AKTUALIZACE (2017-2042)

1 | Analyza Uzemi

1.1 | Administrativni ¢lenéni

Kraj Vysocina (dale jen také pouze ,kraj“ &i zkracené , KrV*) lezi na pomezi Cech a Moravy. Je slozen z 5 okrest -
Jihlava, Zdér nad Sazavou, Trebi¢, HavlickGv Brod a Pelhfimov. Kraj sousedi na severu s Pardubickym krajem, na
jihovychodé s Jihomoravskym krajem, na jihozdpadé s Jiho¢eskym krajem a na severozapadé se Stredoceskym
krajem. Na jihu se témér ptiblizuje k hranici Rakouska. Od rakouského Uzemi jej déli vzdusnou ¢arou méné nez
deset kilometrd. Uzemi kraje je ¢lenéno na 15 spravnich obvod® obci s rozsitenou plisobnosti a 26 spravnich
obvodu obci s povéfenym obecnim Gfadem.

Obrazek 2: Administrativni ¢lenéni KrV

Mapa 1

ADMINISTRATIVNI CLENENI

+  obec se statutem mésta
A sidlo stavebniho ufadu

JIHLAVA krajské mésto

HUMPOLEC cbec s rozsifencu pusobnosti

Velka Bites obec s pavéfenym obecnim uradem
Habry mésto
Budifov obec se stavebnim Gfadem

HRANICE
{stav k 1.1.2005}

kra)
ckres

cbvod obce s rozsitenou plsobnosti

cbvod povéieného cbecniho Ufadu
cbec

pramen: kraj Vysotina

Zdroj: KrV

Na Uzemi kraje se v soucasnosti nachazi 704 obci, z nichz 34 ma pfiznany statut mésta. Celkovy pocet obyvatel
v kraji k 31. 12. 2015 byl 509 475. Krajskym méstem je Statutarni mésto Jihlava, které k 31. 12. 2015 mélo vice
nez 50 tis. obyvatel.
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Tabulka 11:  Velikostni skupiny obci podle okrest KrV k 31. 12. 2015 - poéet obci

v tom s poctem obyvatel

el s Pocet obci 1000 5 000
' celkem | 45199 | 200-499 | 500-999 20000~ 50000a
4999 19 999 49 999 vice
338 201 100 a8

KrV 704 13 3 1
Havli¢kév brod 120 54 30 22 10 3 1 -
Jihlava 123 63 35 12 9 3 - 1
Pelhfimov 120 72 24 13 9 2 - -
Trebit 167 75 57 22 11 1 1 -
Zdar nad Sazavou 174 74 55 31 9 4 1 -

Zdroj: CSU [4]

1.2 | Obyvatelstvo

Celkovy pocet obyvatel kraje je 509 155 (k 31. 12. 2016), snizil se tedy béhem roku 2016 o 320 osob. V krajském
mésté Zilo k 31. 12. 2015 celkem 50 714 obyvatel, pficemz za rok 2015 se jejich pocet zvysil 0 193 osob. Celkem
Zilo ve 39 méstech KrV 289 156 obyvatel, tj. 56,8%.

Pocet obyvatel KrV poklesl po roce 2007. Z pGvodnich 513 677 obyvatel KrV v roce 2007 se jejich pocet sniZil na
509 475 k 31. 12. 2015. Hustota zalidnéni tim poklesla ze 75,6 obyvatel na 1 km? v roce 2007 na sou&asnych 75
obyvatel na 1 km?. Z hlediska po&tu obyvatel jednotlivych krajd klesl KrV na 12. misto (k 31. 12. 2015) zatimco
v roce 2007 byl na 11. pficce.

Ve méstech KrV v roce 2015 ubylo stéhovanim (rozdil mezi pfistéhovalymi a vystéhovalymi) 794 obyvatel. Do
mést na Uzemi KrV se pfistéhovalo 4 808 osob a naopak 5 602 osob se z mést kraje vystéhovalo.

Vékova struktura obyvatelstva KrV se vyviji nasledovné: Zvysuje se podil déti ve véku 0—14 let a seniord nad 65
let pfi soucasném snizeni podilu osob v produktivnim véku (15-64 let). Primérny vék Zen v KrV je 43,5 let,
zatimco pramérny vék muz( je 40,7 let, prdmérny vék obyvatele KrV k 31. 12. 2015 je 42,1 let. V kraji je od roku
2007 vice senior( nez déti a zvySovani podilu seniorl na vékové strukture obyvatelstva pokracuje i nadale. K 31.
12. 2015 bylo na tuzemi KrV 76 722 obyvatel ve véku do 14 let, 337 491 obyvatel v produktivnim véku 15-64 let
a 95 262 seniorll ve véku nad 65 let.

Pocet obyvatel v kraji mirné rostl do roku 2008 (z necelych 511 tis. v roce 2005 na cca 515 tis. v roce 2008). Od
roku 2008 vsak zacal pokles, ktery pokracuje az do soucasnosti, pricemz k nejvétsSimu poklesu doslo mezi roky
2010 a 2011. K 31. 12. 2015 Zilo na Uzemi KrV celkem 509 475 obyvatel, coZ je jeSté méné neZ v roce 2005.
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Tabulka 12:

A W

10
11
12
13

14

Obrazek 3:

hustota zalidn&ni
(potet obyvatel na km’)
k 31. 12. 2015

méné nez 50

[ 50-74
B 7599

B 100 a vice

2010 2011

Pozice KrV v CR z hlediska po¢tu obyvatel k 31. 12. 2015

Cz020
Czo10
Cz080
Cz064
Cz042
Cz031
Cz071
Cz072
Cz032
Cz052
Cz053
CZ063
Cz051

Cz041

Stredocesky kraj
Hlavni mésto Praha
Moravskoslezsky kraj
Jihomoravsky kraj
Ustecky kraj
JihoCesky kraj
Olomoucky kraj
Zlinsky kraj

Plzensky kraj
Kralovéhradecky kraj
Pardubicky kraj

Kraj Vysocina
Liberecky kraj

Karlovarsky kraj

1326 857
1267 449
1213311
1175023
822 850
637 834
634720
584 676
576 635
551421
516 149
509 475
439 639

297 804
Zdroj: CSU [4]

PFirozeny, migraéni a celkovy pfirtstek (Ubytek) obyvatel KrV véetné hustoty zalidnéni v letech 2010 az 2015

2012 2013 2014 2015

Jihlava

20

Havlickuy/Brod|

329

pfirustek/abytek obyvatel
(na 1 000 obyvatel
stiedniho stavu)

min.
9850 10 -
M40 50 68
max.
Zdroj: CSU

Zdroj: CSU [5]
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Tabulka 13:  Vyvoj poctu obyvatel k 31.12. v okresech KrV v letech 2010-2015

. L Zd'ér nad .
Havlickav Brod Trebic ) Kraj celkem
Sazavou

2010 95679 112 707 72578 113 590 119718 514 569
2011 95 088 112 188 72 455 113 322 118 872 511925
2012 95053 112 264 72411 112 833 118 646 511 207
2013 94 843 112 220 72224 112 372 118 550 510 209
2014 94 843 112 220 72224 112 076 118 456 509 895
2015 94 649 112 619 72061 111873 118 273 509 475

Zdroj: CsU [4]

Tabulka 14:  Vyvoj poctu obyvatel dle pohlavi a vékovych skupin k 31.12. v okresech KrV v letech 2010-2015

Pocet obyvatel 2008 m 2010 2011 2012 2013 2014 m

Celkem 515411 514 992 514 569 511937 511 207 510 209 509 895 509 475
mugzi 255773 255 492 255249 253985 253 694 253270 253176 252964
pohlavi
Zeny 259 638 259 500 259 320 257 952 257513 256 939 256 719 256 511
0-14 74 907 74 566 74 698 75331 75 454 75 488 76 104 76 722
oo 15-
vékova 64 362 238 360 299 358 013 351776 348 042 344 450 340 867 337491
skupina
nad
65 78 266 80127 81858 84830 87711 90 271 92924 95 262

Zdroj: CSU [4]

Dle projekce obyvatelstva do roku 2050 vydané CSU v listopadu 2014 se ocekdva pokracovani poklesu v poctu
obyvatel KrV. Predpoklada se, Ze v roce 2050 bude mit KrV priblizné 450 tis. obyvatel. Pokud jde o vyhled na dalsi
obdobi, dle projekce CSU z ledna 2014 by v KrV mél béhem pfistich desetileti pretrvavat trend snizujiciho se poctu

obyvatel trvale Zijicich na GUzemi kraje. Progndzy predpokladaji pokles mezi lety 2015 aZ 2040 o necelych 50 tis.
(-7%), coz znamena sniZeni poctu obyvatel kraje na cca 470 tisic.

V roce 2050 se ocekava pokles podilu déti do 15 let na 12,3%, pficemzZ v roce 2013 to bylo 14,8%. V roce 2050 se
zvySi pocet osob nad 65 let, budou tak tvofit vice nez tretinu z odhadovaného celkového poctu obyvatel KrV.
V KrV tak bude druhy nejvyssi podil obyvatel nad 65 let hned po Zlinském kraji. Podil produktivniho obyvatelstva
(15—-64 let) se sniZi na 53,6%.

Index stafi, ktery porovndva pocet osob ve véku 65 let a vice na 100 déti do 15 let, se bude vzhledem k vyse
zminénému vyvoji vékové struktury obyvatel KrV prudce zvy$ovat jak je ostatné o¢ekavano ve viech krajich Ceské
republiky. K 1. 1. 2016 byl index stafi 116 senior(i na 100 déti. Na Vysociné index stafi mize dosahnout aZ hodnoty
277 senior( na 100 déti, coz by byla treti nejvy§§|' hodnota mezi kraji. Pro porovnani v Hlavnim mésté Praze se
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Tabulka 15:  Progndza po¢tu a primérného véku obyvatel KrV do roku 2050

T il IO
2020 504 330 -786 -216 43,3
2025 498 911 -1352 81 44,8
2030 491942 -1791 239 46,2
2035 483 430 -2 166 286 47,6
2040 473 677 -2398 350 48,5
2045 463 162 -2628 456 49,5
2050 452 169 -2 802 573 49,8

Zdroj: CsU [4]

Priimérny vék bude v roce 2050 dosahovat vlivem rostouciho stafi obyvatelstva témér 50 let, coz je po Zlinském
kraji druha nejvyssi hodnota v regionalnim srovnani. V ddsledku toho bude také rlist ekonomické zatizeni
(mérené indexem ekonomického zatiZeni, coZ je podil poctu osob ve véku nad 65 let a mezi 0—19 lety a poctu
osob ve véku 20-64 let). Na pocatku roku 2051 se ocekava tento index na Vysociné ve vys$i 103/100, co? je nejvyssi
hodnota mezi kraji. Na rlistu se bude podilet negativni pfirozeny pfirlstek, tj. méné narozenych nez zemrelych,
ktery se postupné bude zvySovat. Do roku 2020 se ocekava negativni saldo migrace, tj. vétsi pocet obyvatel
odstéhovanych v porovnani s pfistéhovalymi. Pfedpoklada se, Ze v disledku ekonomického rozvoje kraje dojde
ke zméné trendu v dalSich 5 letech, cozZ se projevi v kladném saldu migrace po roce 2050. Podobny vyvoj je
ocekavan také v ostatnich krajich kromé Hlavniho mésta Prahy a Stfedoceského kraje.

Obrazek 4: Prognodza vyvoje poctu obyvatel KrV do roku 2050 (se zobrazenim spojnice trendu ocekavaného vyvoje)
20000
510 000
500 000
490000 R |
:_J G e, "y
= 480000
2 470000
S 460000 T .
s oL P
o
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440000
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Zdroj: CSU [4]
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Geografické a klimatické udaje

KrV sousedi s krajem JihoCeskym, StfedocCeskym, Pardubickym a Jihomoravskym a stejné jako Hlavni mésto Praha
a Stiedodesky kraj se nachazi ve vnitrozemi a nedotyka se hranic Ceské republiky.

Celkové vymeéra kraje je 6 795,7 km?, co? jej Fadi na 4. misto ve velikosti region’ v Ceské republice; rozlohou je
tedy KrV nadprimérny. Kraj zabira 8,6% zcelkové rozlohy CR, ztoho 60,3% tvoii zemédélska piida. Na
nezemédélskou pddu tedy zbyva 39,7% celkové rozlohy KrV. Podil lesni pldy na Uzemi kraje je nizsi nez
republikovy primér a ¢ini 30,5%. Nejvétsi podil zemédélské plidy tvofi orna plida (77,3%), je tedy vyrazné vyssi
nez republikovy priimér (s hodnotou 70,9%).

Uzemi KrV spada do geomorfologické oblasti Ceskomoravska vrchovina, s vyjimkou severniho vybézku, ktery
zasahuje do geomorfologické oblasti zvané Stfedoceska tabule. Nejvyse polozené oblasti kraje jsou Zdarské vrchy
s vrcholy pres 800 m n.m. (Devét skal 836 m n.m.) a Jihlavské vrchy v Javorické vrchoviné (Javorice 837 m n.m.).
K dal$im vyznamnym vrchol@m patii napftiklad Kfemesnik (765 m n.m.), Cefinek (761 m n.m.), Strazisté (744 m
n.m.), Spi¢ak (734 m n.m.), Marenka (711 m n.m.), Melechov (709 m n.m.) & Vestec v Zeleznych horach (668 m
n.m.). Uzemi kraje je také pramennou oblasti vyznamnych &eskych a moravskych fek a prochazi jim hlavni
evropské rozvodi Labe — Dunaj. Reky Doubrava, Sazava a Zelivka naleZi do GUmof#i Severniho more, Svratka, Oslava,
Jihlava, Rokytna a Moravskd Dyje jsou v imoFi Cerného mote. Vysocina oplyva velkym poétem rybnik(, z nich?
nejvétsi je Velké Darko u Zdaru nad Sazavou.

Obrazek 5:  Klimatické regiony CR

Klimatickeé regiony

| VT-velmi teply, suchy
T1 - teply, suchy

T2 - teply, mimé suchy
T3 - teply, mimé vihky
MT1 - mimé teply, suchy
MT2 - mimé teply, mirné vihky
MT3 - mimé teply (aZ teply), znaéné vihky ':';
MT4 - mimé teply, vihky
MCH - mimé chladny, vihky
B o - chladny, vihky
{23 hranice kraje @ VUMOP v.vi.

]
g oL X 1?0 hm M info@sowac-gis.cz

.(:_:‘-, hranice CR L . L

L3

Zdroj: Vyzkumny ustav melioraci a ochrany pady, v.v.i.
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Kraj se geograficky nachazi v centralni ¢asti republiky, a proto jeho Gzemim prochazeji dllezité dalkové linie
mezinarodniho i narodniho vyznamu s vyraznym podilem tranzitu. K nejvyznamnéjsim dopravnim spojnicim v
silni¢ni dopravé patfi dalnice D1 (E50 a E65) Praha — Brno, protinajici tzemi kraje v délce 93 km od severozapadu
k jihovychodu, a silnice /38 (E59) jako historicka tradi¢ni cesta Praha — Viden. Do evropské silni¢ni sité je zafazena
jesté silnice 1/34 v tseku Jind¥ichGv Hradec — Humpolec jako E551 (dleZita spojnice jiznich a vychodnich Cech).

V Zelezni¢ni dopravé jsou nejdlleZitéjsi traté ¢. 230 a 250 (Praha — Kolin — Havlickdv Brod — Brno). Az do doby
modernizace Zelezni¢niho koridoru €. | (SRN — Dé&¢in — Praha — Ceska Trebovad — Brno — Bfeclav — Rakousko)
predstavovaly nejrychlejsi viakové spojeni Prahy s Brnem.

Na Gzemi KrV leZi ¢asti chranénych krajinnych oblasti — CHKO Zd3arské vrchy a CHKO Zelezné hory. Chrdnéné
krajinné oblasti tvofi pouze 8,8% rozlohy KrV (celorepublikovy primér je 14,7%). Na Vysociné je celkem 182

maloplodnych zvlasté chranénych Uzemi a bylo zde Narodnim seznamem definovdno 75 evropsky vyznamnych
lokalit.

Obrazek 6: Geograficka mapa KrV

Geograficka mapa kraje Vyso€ina
Geographical map of the Vysocina Region
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Zdroj: CsU [6]

Uzemi KrV zahrnuje osm klimatickych oblasti, z toho sedm je mirné teplych a jedna oblast se vyznacuje jako
chladna. Klimatické charakteristiky v oblasti Javofické vrchoviny a Hornosvratecké vrchoviny, kde prevazuje
chladné a vlh¢i klima, se na Uzemi regionu odlisuji od relativné teplych a sussich oblasti navazujicich pahorkatin,
aZz po nejteplejsi oblast na jihovychodé kraje. Zima je dlouha, chladna a vlhka s delSim trvanim snéhové pokryvky.
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Nejchladnéjsi oblasti Vysociny jsou Zdarské vrchy a Jihlavské vrchy. Primérnd roéni teplota se zde pohybuje
pouze okolo 5 °C, pfiCemZ na vétsiné Uzemi Vysociny dosahuji primérné rocni teploty 8 °C. Nejteplejsi je
jihovychodni ¢ast Trebi¢ska, kde primérné roc¢ni teploty vystupuji az k 9 °C.

Obrazek 7: Primérna rocni teplota vzduchu [°C] v roce 2014

T T T [ |

M teplota (°C)

S s 6 6 Ao o8N

Zdroj: CHMU([7]

Priimérna rocni teplota vzduchu v KrV v roce 2015 byla 9,1 °C. Tento rok byl hodnocen jako mimoradné teply,
velikost odchylky od teplotniho normalu kraje byla 1,9 °C. NejteplejsSim mésicem roku v kraji byl srpen s
pramérnou teplotou vzduchu 21,1 °C s odchylkou 4,9 °C oproti normalu a nejchladnéjsim Unor s priimérnou
teplotou -0,4 °C, pficemz byl o 1,1 °C teplejsi v porovnani s normalem. Nejvyssi kladna teplotni odchylka od
normalu byla zmérena v srpnu (+4,9 °C) a nejvyssi zdporna v fijnu (-0,1 °C).
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Tabulka 16:  Priimérné teploty vzduchu naméiené v meteorologickych stanicich na Gizemi KrV v letech 2001-2015

Meésic a teplota[°C]

2001 23 03 142 13,9| 17,7 10,8 -4,4 7,5
2002 -1,8 3. 37 72| 152 172 183 182 116 63| 46 -32 8,4
2003 2,7 47| 35 69 152| 194 182 204 13 48 45 -1,2 8,1
2004 45 02 15 82 107| 149 167 17,8 124 88 3 14 7,3
2005 1| 42 o6 87 127 156| 175 155 138 89 1,4 -2 7,3
2006 6| -36 -05 78| 123 166 209 144 153 10 51 16 7,8
2007 26 21 46 10 13,9 18 182 17,7 11, 68 06| -18 8,6
2008 05/ 16 25 77| 134 172 176| 174 118 8 43 0 8,5
2009 44 1,7 24 11,9 12,8| 144 17,7 181| 144 67 48| -14 8
2010 5,1 2,4 2 7,7 11,4 163 196 16,7 11, 57 47| -51 6,9
2011 1,6 24| 35 10 12,9 16,5 16 17,9 144 73 2 1 8,1
2012 09 59| 48 8 141 168 17,9 182 131 72 46 -2 8
2013 21 15| -07 8 11,9 156 195 17,7 116 88 36| 07 7,7
2014 0 14 6 93 116 158 189 154 136 96| 56 1,1 9
2015 05 04 35 74 12 161 203| 21,1 127 76/ 53 31 9,1
IDS','G';‘_’;;“;(; 33 1,5 21 7 12 152 167 162 126 7,7 23 -15 7,2

Zdroj: CHMU [3]

Obrazek 8: Priimérné teploty vzduchu [°C] naméFené v meteorologickych stanicich na izemi KrV v letech 2001,
2008, 2015 a jejich porovnani s dlouhodobym normalem z let 1961 aZz 1990

w=e=200]1 =—@=2008 ==0==2015 Dlouhodoby normal 1961-1990
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Zdroj: CHMU([8]
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Slunce v kraji svitilo primérné 1 603,7 hodin. Nejvice slunecniho svitu v roce 2014 bylo zaznamendano na stanici
v Kostelni Myslové (1 635,7 hodin). Nejvyssi mési¢ni suma slunecniho svitu byla zaznamenana v srpnu, nejméné
pak svitilo slunce v listopadu.

Obrazek 9: Délka trvani sluneéniho svitu [hod/rok] v roce 2014
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Obrazek 10:  Prdmérna rychlost vétru [m/s] v roce 2014
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Hospodarstvi a ekonomika

Podle vyse hrubého domaciho produktu (HDP) v béznych cendch, coZ je jeden z ukazatel ekonomické aktivity,
se fadi KrV na jedno z poslednich mist v republikovém srovnani a pohybuje se mezi kraji v CR na 9. -12. pozici.
V letech 2001 a 2015 se vytvofeny HDP v béZnych cenach v kraji zvysil vice nez 1,5krat, coZ je mirné pod
prdmérem celé zemé. Ve vytvofeném HDP na obyvatele se KrV v roce 2015 fadil na 9. misto.

Tabulka 17:  Hruby doméci produkt v krajich €R v letech 2001 a 2015 v béinych cenach

HDP celkem HDP na obyvatele

m- e

HI. m. Praha 592128 @ 1112788 188% 1 508403 @ 877975 173% 1
Stfedocesky 278 201 527 868 190% 2 247443 @ 397828 174% 4
Jihomoravsky 257 185 498 757 194% 3 228211 @ 424465 219% 2
Moravskoslezsky 245742 434971 177% 4 193711 @ 358499 177% 8
Ustecky 166 321 275214 165% 5 202771 @ 334474 142% 13
Plzerisky 129 627 232 894 180% 6 235480 @ 403 898 175% 3
Jihocesky 144 210 230 508 160% 7 230588 @ 361392 176% 7
Zlinsky 122 341 222918 182% 8 205661 | 381268 195% 5
Olomoucky 124 992 215650 173% 9 195552 @ 339757 149% 11
Kralovehradecky 125 865 208 560 166% 10 228614 | 378223 179% 6
Pardubicky 107 396 180 168 168% 11 211417 | 349062 165% 10
Vysocina 109 842 180 155 164% 12 211661 353609 157% 9
Liberecky 96 478 147 208 153% 13 225365 | 334838 163% 12
Karlovarsky 62 351 86 956 139% 14 205178 | 291967 116% 14
CR 2562679 4554615 178% 250649 431560 174%

Zdroj: CsU [4]

V hospodafstvi kraje tvori pfiblizné 42% tzv. hrubé pfidané hodnoty (HPH) primysl, ktery vzrostl mezi lety 2001
a 2015 cca 0 2%. Podil primyslu v KrV, ktery vytvari HPH, tak byl zhruba o 10% procent vyssi, neZ vykazuje celd
CR.

Podil nevyrobni sféry byl pod priimérem celé CR, ve sledovaném obdobi se hodnota 45% nezménila. Kraj tedy
patfi k regionim s primérné vétsim zastoupenim priimyslu a s naopak nizsim zastoupenim nevyrobni sféry.
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Zivotni prostiedi (hodnocené kvalitou ovzdusi)

Produkce emisi znecistujicich latek

Kvalitu ovzdusi velmi ovliviuji emise znecistujicich latek, které do ovzdusi vypoustéji
tzv. stacionarni a mobilni zdroje znecisténi. V pfipadé staciondrnich zdroju znecisténi se jedna jak o spalovaci
zafizeni vyuZivajici rdzné druhy paliv pro vyrobu tepla anebo elektfiny, tak i technologické zdroje produkujici
emise svou hospodarskou aktivitou (napf. vlivem tézby surovin, mechanickym opracovanim rGznych material( Ci
chemickymi reakcemi pouzivanymi v daném technologickém procesu).

Hlavnimi zacistujicimi latkami, které maji negativni dopad na zdravi obyvatel a obecné Zivotni prostfedi a jsou
pfedmétem povinného monitoringu a zakonné regulace z hlediska pripustné mérné produkce, jsou tuhé
znedistujici latky (TZL), oxid sificity (SO2), oxidy dusiku (NOx), oxid uhelnaty (CO) a tékavé organické latky (VOC).
Statistika dale eviduje emise oxidu uhlic¢itého (COz), ktery je hlavnim produktem spalovacich proces majicim
nepiimy negativni Uc¢inek na Zivotni prostredi (vliv na riist primérné globaini teploty na Zemi). Zakonna regulace
produkovaného mnozstvi je v pripadé oxidu uhli¢itého zatim omezena jen na vétsi zdroje, které jsou zaclenény
do tzv. Evropského systému emisniho obchodovani (EU ETS).

V ovzdusi se vSak vyskytuji také dalsi skodliviny, kterym je v poslednich letech vénovana stdle vétsi pozornost.
Emise téchto latek neni zatim regulovana a je pouze monitorovana prostrednictvim sledovani jejich koncentrace
v ovzdusi (imisni monitoring, viz dale). Jsou to predevsim prachové castice oznadované jako PMio a PMa,s (Ciselna
hodnota oznacuje jednotkovou velikost v mikrometrech) a dale pak takzvany benzo(a)pyren, jenz patfi do
skupiny polycyklickych aromatickych uhlovodikli (PAU). Tyto ¢astice maji vyrazny negativni G¢inek na zdravi osob.
V tabulce niZe je uvedena vyse emise zakladnich Skodlivin vSech stacionarnich zdroj( znecisténi, které se v roce
2015 na uzemi KrV nachazely. Jedna se pouze o spalovaci procesy v feSeném tzemi.

S ohledem na zaméreni UEK je dale pozornost vénovana pouze vyvoji emisich ze spalovacich staciondrnich
zdrojd znedisténi na Gzemi kraje. Emise jsou zde vedlejsim produktem chemické konverze energie paliv na
tepelnou ¢i jinou energii, a narodni legislativou prfedepsana povinna evidence umozriuje jejich sledovani v ¢ase.

Za pomoci souhrnnych dat od CHMU je moZné pFitom pomérné presné kvantifikovat zmény od roku 2005. Uvédi
je tabulka niZe a v zasadé z nich vyplyva pokles v produkci vdech hlavnich znecistujicich latek s vyjimkou CO (zde
z dlivodu zmény v emisnich faktorech pouzivanych pro vypocet této Skodliviny u tzv. nevyjmenovanych zdroja).

Tabulka 18: Vyvoj emisi zakladnich zn. latek u stacionarnich spalovacich zdrojii zneéisténi na Gizemi KrV v letech 2005-2015

Emise zakladnich zneéistujicich latek [t/rok]

Obdobi

2005

2010 1889 2 256 2371 24 105 2 355%*
2015 1335 1825 1856 22 605 2237
*) Jen emise VOC z nevyjmenovanych zdrojii (REZZO 3). Zdroj: CHMU [3]
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Pro rok 2015 je pak mozné nastinit regiondlni rozdéleni emisi a souc¢asné i provést jejich rozdéleni do dvou
zakladnich velikostnich skupin, jak je definuje zakon o ochrané ovzdusi (zakon ¢. 201/2012 Sb.) s platnosti od 1.
9. 2012 — a to na emise vyprodukované zdroji vyjmenovanymi, tedy vétsiho tepelného pfikonu (v zasadé od 300
kW vyse dle pfilohy ¢. 2 k uvedenému zakonu), a zdroji nevyjmenovanymi (s tep. prikonem niz$im, nez je
uvedend hranice). Mezi vyjmenované stacionarni zdroje jsou v provadécim pravnim predpisu k zakonu
(natizeni vlady ¢. 232/2015 Sb.) v zasadé zafazeny témér vsechny zdroje dfive oznacované jako REZZO 1a 2, a do
nevyjmenovanych pak takzvané REZZO 3.

Tabulka 19:  Emise zékladnich zneéistujicich latek a CO; ze stacionarnich zdroji zneéisténi v KrV v roce 2015 [t/rok]

Emise zdkladnich zneéistujicich latek a CO; [t/rok]

Obvod obce s rozsifenou plisobnosti

I N T T T I
Bystfice nad Pernstejnem 75 80 44 1258 125 39 251
Havli¢kav Brod 119 149 197 2210 208 87 850
Humpolec 65 82 42 1008 96 29907
Chotébof 68 56 178 1161 107 27111
Jihlava 136 139 253 2571 260 153 486
Moravské Budé&jovice 46 47 38 1002 102 23678
Namést nad Oslavou 22 20 24 510 54 16 464
Nové Mésto na Moravé 70 83 58 1145 109 29626
Pacov 110 92 242 770 108 20 662
Pelhfimov 177 172 141 2746 295 65 254
Svétla nad Sazavou 74 117 72 1196 110 45321
Tel¢ 41 43 44 804 80 17019
Trebic 134 173 284 2735 244 84548
Velké Mezifici 114 161 82 1940 186 50796
Zd4r nad Sazavou 84 412 157 1549 152 118 402
Celkem 1335 1825 1856 22 605 2237 809 377

Zdroj: CHMU [3]

Tabulka 20:  Emise zakladnich zneé&itujicich latek a CO2 podle kategorie zdroje zne&isténi na izemi KrV v roce 2015

Emise zakladnich zne¢istujicich latek a CO2 [t/rok]

Kategorie zdroje znecisténi
I I B R T B

Vyjmenované stacionarni zdroje

142 514 1323 1326 88 362 166
(REZZO 1, REZZO 2)
Nevyjmenované stacionarni zdroje
1193 1312 534 21279 2149 447 211
(REZZO 3)
Celkem 1335 1825 1856 22 605 2237 809 377

Zdroj: CHMU [3]

31 | 329



. v UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE
Kr a_] Vy socina AKTUALIZACE (2017-2042)

VYJMENOVANE STACIONARNI ZDROJE ZNECISTOVANI OVZDUSI

V roce 2015 se na Uzemi KrV nachéazelo celkem necelé 2 tis. zdroji. Z tohoto poétu bylo necelych 750 zdrojt
majicich jmenovity tepelny vykon vyssi nez 5 MW, ostatni pak byly mensiho vykonu. Nejvétsi pocet zdrojd
(celkem cca 260) se nachazelo na tzemi ORP Jihlava, nejméné pak v Namésti nad Oslavou (celkem 20).

Pfiblizné 60 % emisi vSech zékladnich znecistujicich latek pfitom pfipadalo na stacionarni zdroje slouzici pro
vyrobu elektfiny a tepla, tedy takové, jejich emise jsou zapocitavany do vyse uvedenych souhrnnych krajskych
bilanci.

Necelych 20 % emisi pak bylo vyprodukovano zdroji fazenymi do zpracovatelského pramyslu, zvlasté v odvétvi
vyroby produktl ze dfeva, v pfipadé emisi prachu bylo rovnéZ vyznamnym zdrojem odvétvi téZby nerostnych
surovin (kamenolomy. Nékteré z hlavnich zdroji vedenych v sektoru energetiky se nicméné nachazelo
v pramyslovych zavodech (viz napt. teplarna zavodu ZDAS) anebo se nachazely v zemédélskych aredlech (viz
bioplynové stanice). Ostatni odvétvi potazmo sektory se na produkci emisi Skodlivin podilely jiz okrajové.

Tabulka 21: Emisni bilance vyjmenovanych stac. zdrojli na izemi KrV v roce 2015, v ¢lenéni na jednotlivé ORP

Emise zékladnich zneéistujicich latek a CO; [t/rok]

[ o [ o [ o [ v [ o
3,6 0,4 18,3 9,0 0,0

Obvod obce s rozsifenou plsobnosti

Bystrice nad Pernstejnem 20 589
Havli¢k{v Brod 1,6 19,3 140,4 144,6 0,3 38 160
Humpolec 0,6 4,5 19,5 16,1 0,1 10873
Chotébor 16,5 2,6 153,7 159,2 4,0 6 965
Jihlava 10,7 7,6 174,3 164,0 11,9 78 060
Moravské Budéjovice 0,5 3,1 12,2 30,2 0,0 2451
Ndmést nad Oslavou 0,0 0,0 11,2 4,8 0,0 5845
Nové Mésto na Moravé 0,3 0,9 33,3 46,8 1,5 8927
Pacov 71,8 49,1 227,6 116,4 42,9 9717
Pelhfimov 25,1 3,5 83,9 77,3 26,7 23 859
Svétla nad Sazavou 1,2 30,2 46,9 64,5 0,0 24 542
Tel¢ 0,5 0,4 26,2 31,4 0,2 3423
Trebic 4,6 34,0 218,9 336,8 0,0 27 198
Velké Mezifici 2,2 33,2 36,7 63,9 0,0 13985
Zdér nad Sazavou 3,2 324,9 119,6 61,0 0,3 87574
Celkem 142 514 1323 1326 88 362 166

Zdroj: CHMU [3]
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Tabulka 22:  Emisni bilance vyjmenovanych zdrojti na izemi KrV, v lenéni dle odvétvi v tunach za rok 2015

Sektor / odvétvi

Energetika — vyroba tepla a el.energie 1323
Tepelné zpracovén{ot.jpadu, n'aklédéni <1 <1 11
s odpady a odpadnimi vodami

Energetika ostatni 22 <1 24
Vyroba a zpracovani kov( a plast( 18 9 28
Zpracovani nerostnych surovin 222 <1 90
Chemicky primysl <1 - -
z(r)é:s;/:éfskv, drevozpracujici a ostatni 109 <1 315
Pouziti organickych rozpoustédel 3 <1 5
Nakladani s benzinem - - -
Ostatni zdroje 6 <1 6
Celkem 523 523 1791

Pozn.: Tam, kde neni uvedena Zddnd Cislovka, nebyly evidovany Zadné
emise prislusné skodliviny pro dany rok.

Emise zakladnich zne¢istujicich latek a CO; [t/rok]

1326 362 166
2 <1 487

96 26 5451
101 39 25212
15 <1 21937

- 69 -

356 218 17 840
4 363 1230

- 2 R

25 5 792
1924 811 362 166

Zdroj: CHMU [3]

Obrazek 11:  Provozovny vyjmenovanych stacionarnich zdroja v KrV, élenéno dle sektorid narodniho hospodarstvi

Provozovny stacionarnich zdroji REZZO 1 a REZZO 2

Moravské Budéjo‘@v
s ]

‘S g . ®
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¢lenéno podle sektoru ndrodniho hospodarstvi

Sektor narodniho hospodaistvi,
rok 2015

@ Energetika

® Primysl

©  Stavebnictvi

@ Doprava (budovy)
e

Zemédélstvi a lesnictvi
(budovy)

Obchod, sluzby,
zdravotnictvi, Skolstvi

Instalovany tepelny
vykon [MWi]

O <5 Mwy
O 510
Q 10-30

O 30-50
O =50 [MWt]

Zdroj dat: CHMU - 1SPOP

Podkladova data © Cesky ufad zeméméficky a katastralni

Zdroj: CHMU [3]
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Tabulka 23:  Deset nejvétSich vyjmenovanych stac. zdroji znecisténi na Gzemi KrV dle jednotlivych skodlivin v roce 2015

ID ; Emise Podil r,'la
R Provozovatel / nazev provozovny [t/r] ceIk(_Jv,ych

emisich

TZL 1 688770041 Drevozpracujici druzstvo 69,82 49,02%
3 | 718918181 IROMEZ s.r.o. - kotelna K2 18,99 13,33%

2 | 795640441 Stora Enso Timber Zdirec s.r.o. 14,70 10,32%

4 | 725498101 SAPELI a.s. - provoz Polna 6,80 4,77%

5 | 616950171 Bystricka tepelna s.r.o. - kotelna Ill, Bystfice nad Pernstejnem 3,58 2,51%

6 | 795230701 ZDAS, ass.| 2,66 1,87%

7 1718910431 MOSER LEGNO s.r.o. Pelhfimov 2,29 1,61%

8 1769730451 BIOMASS energy k.s. 2,51 1,76%

9 611001912 Méstys Nova Cerekev 2,01 1,41%

10 | 778211141 Prvni brnénska strojirna Velka Bites, a. s. 1,80 1,26%
Celkem TOP10 TZL 125 87,8%
SO, 1 795230701 ZDAS, a.s. | 322,48 | 62,78%
2 688770041 Drevozpracujici druzstvo | 46,54 9,06%

3 1611151492 ATOS, spol.sr.o. 30,20 5,88%

4 1778211141 Prvni brnénska strojirna Velkd Bites, a.s. | 25,34 4,93%

5 1611313172 BIOMASS ENERGY k.s. | 10,28 2,00%

6 | 610200552 Natura, a.s. 9,29 1,81%

7 1611370792 Rolnicka spole¢nost Lesonice a.s. 6,97 1,36%

8 1610200612 ORPA Papir a.s. 3,90 0,76%

9 1769738281 EKOBIOENERGO o.s. 3,81 0,74%

10 1 659670051 KRONOSPAN CR, spol. s r.o. 3,78 0,74%
Celkem TOP10 SO; 451 90 %
NOx 1 688770041 Dfevozpracujici druzstvo | 207,29 15,67%
2 1795640441 Stora Enso Wood Products Zdirec s.r.o. | 119,70 9,05%

3 1795230701 ZDAS, a.s. | 108,77 8,22%

4 1769730451 BIOMASS ENERGY k. s./ ORC teplarna SEVER | 54,93 4,15%

5 718918181 IROMEZ s.r.0. | 47,26 3,57%

6 659670051 KRONOSPAN CR, spol.sr.o.| 47,91 3,62%

7 1610201652 Zemeédélské obchodni druzstvo Kdmen = 29,11 2,20%

8 1610670122 Rolnicka spole¢nost Lesonice a.s. | 22,16 1,68%

9 611370552 Zemeédélské druzstvo BudiSov = 21,63 1,64%

10 1 611208502 Ing. Josef Kamaryt | 18,58 1,40%
Celkem TOP10 NOx 677 51 %
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co 1 1 795640441 Stora Enso Wood Products Zdirec s.r.o. | 119,70 9,03%
2 1 688770041 Drevozpracujici druzstvo | 76,34 5,76%
3 1769730451 BIOMASS ENERGY k.s. ' 73,86 5,57%
4 1611370792 Rolnicka spole¢nost Lesonice a.s. | 48,40 3,65%
5 | 795230701 ZDAS,a.s.| 43,57 3,29%
6 610201652 Zemédélské obchodni druzstvo Kdmen | 40,70 3,07%
7 1611370552 Zemédélské druzstvo Budisov | 38,30 2,89%
8 | 611470232 PROAGRO RADESINSKA SVRATKA a.s. | 37,44 |  2,82%
9 611307602 ZVOZD "Horacko", druzstvo | 32,20 2,43%
10 1 659670051 KRONOSPAN CR, spol.sr.o. 30,94 2,33%
Celkem TOP10 CO 541 41 %
VOC 1 688770041 Drfevozpracujici druzstvo | 42,74 48,58%
2 611070302 Rozvodi, spol.sr.0o.| 24,94 | 28,35%
3 1610502942 JIHLAVSKE KOTELNY s.r.o. 11,08 12,59%
4 | 750160631 | Druzstvo vlastnik( pady a majetku Slavikov — chov skotu a prasat, BPS 2,23 2,53%
5 1611070312 Zemédélské druzstvo Castrov 1,61 1,83%
6 610870282 Bobrovska a.s. 1,47 1,67%
7 652830071 Chotéborské strojirny, a.s. 0,99 1,13%
8 795640441 Stora Enso Wood Products Zdirec s.r.o. 0,73 0,83%
9 610570652 Dobrosev a.s. 0,47 0,53%
10 | 795230701 ZDAS,a.s.| 0,16  0,18%
Celkem TOP10 VOC 86 98 %

NEVYJMENOVANE STACIONARNI ZDROJE ZNECISTOVANI OvzDUSI

Zdroj: CHMU [3]

Mezi tyto zdroje jsou fazeny malé spalovaci zdroje provozované organizacemi (podnikatelsky sektor), ale také

lokalni (domaci) topenisté provozovana obyvatelstvem za Ucelem otopu obytnych objektl a ohfevu teplé vody.

Kromé mezniho tepelného pfikonu, jenZ je vymezuje (do 300 kW), stoji za upozornéni zplsob vycisleni emisi

Vv

zakladnich znecistujicich Iatek. U domacnosti je k tomu pouzivan emisni model obsahujici spolecné emisni faktory

a odhad spotfebovanych paliv za dany rok, u zdrojd v podnikatelském sektoru jsou nékteré skodliviny pak

stanoveny mérenim (Casto je vsak z dlivodu neuplnosti dat provadén vypocet i u nich).

Porovnani emisi v Case je u téchto zdrojd velmi problematické, protoZe dochazi postupem doby k metodickym

zméndm ve vypocetnich postupech (zejména pokud jde o emisni faktory tak, jak se tomu stalo napftiklad v roce

2015). Presto je nasledujici tabulka uvadi. Regiondlni rozdéleni produkce emisi z téchto zdrojl pro rok 2015 pak

uvadi dalsi tabulka.
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Tabulka 24:  Modelovy vypoéet emisi zakladnich zneéistujicich latek ze spalovani paliv v nevyjmenovanych stacionérnich
zdrojich na uzemi KrV v letech 2005 aZ 2015 - tabelarné

Emise zakladnich zneéistujicich latek [t/rok]

Obdobi

2005 1425 1430 538 20919 2462
2010 1347 1453 582 22 807 2355
2015 1193 1312 534 21279 2149

Zdroj: CHMU, systém ISPOP [3]

Tabulka 25:  Emisni bilance nevyjmenovanych stac. zdroji na tzemi KrV v roce 2015, v élenéni na jednotlivé ORP

Emise zakladnich zne¢istujicich latek a CO; [t/rok]

Obvod obce s rozsifenou pisobnosti

Bysttice nad Pernstejnem 71 80 26 1249 125 18 663
Havlickdv Brod 117 129 56 2 065 208 49 690
Humpolec 64 77 23 992 96 19034
Chotébor 52 54 25 1002 103 20 146
Jihlava 125 131 78 2 407 248 75 426
Moravské Budéjovice 46 44 26 972 102 21227
Namést nad Oslavou 22 20 13 505 54 10 620
Nové Mésto na Moravé 70 82 25 1098 107 20 699
Pacov 38 43 14 654 65 10 945
Pelhfimov 152 168 57 2 668 268 41 396
Svétla nad Sazavou 73 87 25 1132 110 20779
Tel¢ 40 42 18 773 79 13596
Trebic 130 139 65 2398 244 57 350
Velké Mezifici 112 128 45 1876 186 36 811
Zdér nad Sazavou 81 87 37 1488 152 30 828
Celkem 1193 1312 534 21279 2149 447 211

Zdroj: CHMU [3]

1.5.2 | Vyvoj imisni situace

Kvalita ovzdusi mérena koncentraci jednotlivych skodlivin je na zemi kraje dlouhodobé monitorovana mobilnimi
stanicemi, které jsou soucasti projektu ,Informacni systém kvality ovzdusi Vysocina“. Zadavatelem tohoto
projektu je KrV. Cilem projektu ,Informacni systém kvality ovzdusi v Krv“ (ISKOV) je objektivné poskytovat
verejnosti aktualniinformace o kvalité ovzdusi v systému on-line. Vznika tak verejné pfistupny informacni systém,
ktery bude slouZit v rozhodovacim procesu vykonu statni spravy a samospravy. Vystupy tohoto projektu jsou plné
slucitelné a kompatibilni s vystupy statniho monitoringu AIM (automatizovany informacni systém) a doplniuji
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méfeni v oblastech a sidlech, ktera statni monitoring nepokryvd, v tomto projektu jsou navic méreny Skodliviny,
které AIM nezajistuje.

Tabulka 26:  Mobilni stanice informacniho systému kvality ovzdusi v KrV

Umisténi mobilni stanice Umisténi mobilni stanice

Bochovice Ndmést nad Oslavou
2 Bystrice nad Pernstejnem 15 Okrisky
3 Gol¢av Jenikov 16 Pacov
4 Havlickdv Brod 17 Pelhfimov
5 Hrotovice 18 Rozsochy
6 Humpolec 19 Svétla nad Sazavou
7 Chotébof 20 Tel¢
8 Jihlava 21 Trebic
9 Kamenice nad Lipou 22 Velka Bites
10 Ledec nad Sazavou 23 Velké Mezifici
11 Lukavec 24 Vir
12 Moravské Budéjovice 25 Zd3ar nad Sazavou
13 Nové Mésto na Moravé 26 Zdirec nad Doubravou

Zdroj: ISKOV [11]

Obrazek 12:  Lokalizace méficich stanic S|edU]ICICh kvalltu ovzdusi v KrV

Zdroj: ISKOV [11]
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Mé&Feni potvrdilo, Ze KrV patfi k nej¢ist3im region@im v Ceské republice. | v pfipadé latek, se kterymi se ovzdusi
v CR potyka nejvice (PM10, PM2,5, benzo(a)pyren) byly na Vysociné naméfeny pomérné nizké koncentrace.
Vyssi koncentrace (zejména v pripadé vyse zminénych latek) byly méreny pouze béhem kratkych epizod, kdy
byly mirné nepfiznivé rozptylové podminky zplsobené inverznim charakterem pocasi, popf. pokud doslo k
vyraznéjsimu lokdInimu vykyvu. K Zadnym extrémdm v3ak v roce 2015 nedoslo a koncentrace PM10 nikdy
nepiekrodily v dennim priméru 80 pg.m3. Ani jednou tak nebyly splnény podminky pro vyhld$eni smogové
situace. V pfipadé koncentraci PM10 doslo v nékolika lokalitach k pfekro¢eni hodnoty imisniho limitu pro PM10,
ale vzhledem k tomu, Ze tato hodnota miZe byt za kalendaini rok 35x prekrocena, nezda se, Ze by v néjaké
lokalité doSlo ke smogové situaci; vzhledem k pfiznivym rozptylovym podminkdm spise nikoli. V pfipadé
pramérnych ro¢nich koncentraci PM10 a PM2,5 by k prekroceni imisniho limitu nedoslo na Zadné lokalité.
Zvysené koncentrace byly dlouhodobéji méfeny v Lukavci, v kampani 2014/2015 pak rovnéz v Pelhfimové,
Svétlé nad Sazavou Ci v Okriskach. Rozdily proti zjisténim v jinych lokalitach vsak nebyly nijak dramatické. V
pripadé benzo(a)pyrenu byly provedeny na kazdé z lokalit pouze 4 odbéry za rok, coz neni dostate¢né mnozstvi
pro hodnoceni z hlediska imisniho limitu. V prvnim roce méreni byly naméreny vysoké koncentrace v lokalité
Bystfice nad Pernstejnem, v druhém roce byly v jednotlivych kampanich naméreny zvysené koncentrace ve vice
lokalitach, Zadné vsak nebyly tak mimoradné jako v Bysttici v prvnim roce méreni. V sezéné 2014/2015 byly
opét zjistény zvysené koncentrace v Bystfici nad Pernstejnem a také ve Zdaie nad Sazavou zejména v topné
sezdné. Zvysené koncentrace se vSak nevyskytovaly ve vSech lokalitach v tentyz den. U ostatnich, legislativou
sledovanych skodlivin (502, NO2, 03, benzen), nedochazi vétsinou ani k pfekroéeni dolni meze pro posuzovani,
natoZ pak imisniho limitu. Lze tedy konstatovat, Ze kvalita ovzdusi na Vysociné je dobra, k prekracovani imisnich
limitd mlZe dochazet pouze v pfipadé dlouhych epizod s nepfiznivymi rozptylovymi podminkami, a to pouze v
nejzatizenéjsich lokalitach.

Obrazek 13: Mapa €R s vyznacenim plochy, na niz dochazi k prekraéovéni imisniho limitu v roce 2014

Il (zemi s pfekroenim LV 13.5 %
zoény
aglomerace

Zdroj: CHMU [12]
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Analyza systému spotreby paliv a energie
a jejich naroku v dalSich letech

Analyza systém0 spotfeby paliv a energie a jejich narok( v dalSich letech ma za cil stanovit stavajici vysi
energetickych narokd jednotlivych sektori konecného uZiti energie a popsat, jaky dalsi vyvoj lze z tohoto
pohledu ve vyhledu ocekdavat. Analyza ma byt provedena v ¢lenéni na:

e sektor bydleni,
e vefejny sektor,

e podnikatelsky sektor.

Sektor bydleni

Analyza sektoru z hlediska struktury

DOMOVNI FOND

V KrV se dle konec¢nych tGdaji Séitani lidu, domd a byt( (SLDB) z roku 2011 vyskytovalo 136,7 tis. domu uréenych
k bydleni, z toho 28,7 tis. domu bylo neobydlenych (21%). V ramci kraje byla nejvyssi obydlenost ve spravnim
(95,9%). Obydlenost v ORP Chotébof je o 1,1 proc. bodu vyssi nez v ORP Jihlava, obydlenost v ORP Namést nad
Oslavou je o 3,5 proc. bodu nizsi nez v ORP Chotébofr.

Z celkového poctu obydlenych domu v kraji bylo 91,1% na domt rodinnych a 7,4% dom bytovych. Nejvyrazné;si
podil rodinnych dom( se vyskytoval ve spravnich obvodech ORP Namést nad Oslavou (94,5%) a Tel¢ (94,3%).
Zatimco u malych obci do 199 obyvatel bylo v priméru 97,7% dom rodinnych, 1,4% domu bytovych a 0,9%
ostatnich objektd, v krajském mésté byl podil rodinnych dom0 na celkovém domovnim fondu 86,7%, zbytek pak
tvorily domy bytové s 13,3%. Na izemi ORP Jihlava je situovana ¢tvrtina vSech bytovych dom KrV (25,4%).

Stafi domovniho fondu v KrV je nizsi nez celorepublikové vysledky. Primérné stafi rodinnych dom( v KrV je 46,0
let (v CR 49,3 let), u bytovych dom(i 44,0 let (v CR 52,4 let). Nejstarsi fond rodinnych doma byl zjistén v nejmensich
obcich kraje do 199 obyvatel s primérem témér 52 let a vlibec nejstarsi fond obydlenych domd ma historické
mésto Telc (pramér 52,1 let).

Od roku 2001 bylo nové vystavéno, resp. zasadné zrekonstruovano 11,9 tis. obydlenych domd,
tj. 11,0% domovniho fondu v kraji, coZ je v porovnani s celorepublikovym prliimérnym podilem 12,2% mirné
podprimérné. Naproti tomu témér 10,5% pochazi z doby pred rokem 1920. Nejvyssi podil vystavby z let 1971-
1980 ma okres Trebi¢ (plnou tietinu celkového poctu obydlenych domd), nasledovany tésné okresy Zdar nad
Sazavou a Havlickav Brod. Z posledniho desetileti pred sc¢itanim 2011 pochéazelo nejvice domu v okrese Jihlava
(13%), méné nez desetina pouze na Trebicsku (9,8%). Z jednotlivych velikostnich skupin obci se v posledni dekadé
stavélo nejvice v krajském mésté, kde z let 2001-2011 pochazi 15% obydlenych dom(. Nejmensi je jejich podil v
obcich do 199 obyvatel (9,4%). V této velikostni skupiné obci je naproti tomu nejvice zastoupena nejstarsi
zastavba, domy pochazejici z doby pfed rokem 1920 (15,3% obydlenych domu).
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Z pohledu materidlového slozeni nosnych zdi bylo zjisténo, Ze 93,0% obydlenych domd je vystavénych z kamene,
palenych a nepalenych cihel nebo tvarnic a 2,7% je montovanych ze sténovych paneld. Podil panelovych dom(
je nejvétsi v ORP Jihlava a to 4,4%.

Na zakladé SLDB 2011 bylo v KrV zjisténo 28,7 tis. neobydlenych domd. V jejich struktufe prevaZzovaly rodinné
domy (98%) nad bytovymi (1,0%), zbytek pak byly domy nevyuZivané k bydleni. Zvysené zastoupeni
neobydlenych bytovych dom( se tykalo predevsim ORP Pelhfimov 12,7%. Mezi nejcastéjsi zjisténé dlvody
neobydlenosti domovniho fondu patfilo vyuZiti pro rekreacéni Gcéely (61,2%), nevyhovujici technicky stav (6,2%)
nebo prestavba domu (4,1%).

Obrazek 14: Vyvoj poctu obydlenych domi v KrV mezi lety 1970 a 2011
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Zdroj: CSU [5]
BYTOVY FOND

Co se tyce bytového fondu, tak ke stejnému obdobi (tj. k roku 2011) se v kraji nachazelo cca 230,0 tis. bytd, coz
bylo o cca 21 tis. vice neZ v roce 2001. Z tohoto poctu bylo 188 tis. byt obydleno, co? je o cca 11 tis. vice nezZ
pred deseti lety. Celkova obydlenost bytového fondu ¢inila 81,8%. Uzemni rozdily i mezni hodnoty obydlenosti
bytového fondu se témér shodovaly s fondem domovnim. Nejvyssi obydlenost byla ve spravnim obvodu ORP

dokonce 90%.

V rodinnych domech se nachazelo 112,6 tis. obydlenych bytd (tj. 59,8%), v bytovych domech 72,8 tis.
obydlenych byt (tj. 38,7%). V ramci kraje nejvyraznéjsi zastoupeni bytd v rodinnych domech bylo v spravnim
obvodim ORP Tel¢ (77,8%) a Namést nad Oslavou (73,2%). Vysoky podil bytl v bytovych domech byl zjistén ve
spravnich obvodech ORP Jihlava (50,3%) a ORP Zd'4r nad Sazavou (45,4%).

Celkova plocha obydlenych byt( v kraji ¢inila 12,9 mil. m?, co? odpovidalo 3,6% obydlenych ploch v republice
(355,8 mil. m?). Na jeden byt pfipadala primérna obytna plocha 68,9 m? a byla o 3,6 m? vy3$i neZ hodnota
republikového priméru. Primérna obytna plocha s rostouci velikosti obci klesala s klesajicim podilem rodinnych
domd na bytovém fondu. Primérnd obytna plocha bytl v rodinnych domech &inila 79,6 m?, pti¢éemz nejvyssi byla
ve spravnich obvodech ORP Pelhfimov (82,2 m?) a ORP Humpolec (81,9 m?). U byt( v bytovych domech byla
pramérna obytna plocha jen 52,5 m2 Nejvy3si hodnoty vykdzaly spravni obvody ORP Tel¢ (54,8 m?), ORP
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Humpolec (53,7 m?) a ORP Pacov (53,7 m?). Naopak nejmensi primérnd plocha bytu v bytovych domech se
nachdazi v ORP Bystfice nad Pernstejnem (47,4 m?)

Obrazek 15:  Vyvoj poétu obydlenych byti v KrV mezi lety 1970 a 2011
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Obrazek 16:  Bytova vystavba v obcich KrV v letech 2010 azZ 2015

Bytova vystavba v obcich Kraje Vysocina v letech 2010 az 2015
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Tabulka 27:  Vyvoj vybranych ukazateld KrV v letech 1970 aZ 2011

DomMYy

Domy celkem 108 125 114 404 119179 126 579 136 766
obydlené 100 236 101 889 100 873 101 627 108 062
neobydlené 7 889 12 515 18 306 24952 28 704
z toho slouZi k rekreaci . . 9325 13899 17 539
Podil neobydlenych doma (%) 7,3 10,9 15,4 19,7 21

Z obydlenych dom:

rodinné domy 92 492 92538 91109 92 824 98 411
bytové domy 4953 7519 8 605 7 401 8093
Podil rodinnych dom (%) 92,3 90,8 90,3 91,3 91,1

BYTY

Byty celkem . 175 745 191 459 209 533 230025
obydlené 141170 159 888 170 165 177 386 188 191
neobydlené . 15 857 21294 32147 41834
Podil neobydlenych bytl (%) . 9,0 11,1 15,3 18,2

Obydlené byty podle druhu domu:

v rodinnych domech . 104 055 101 044 106 680 112 602
v bytovych domech . 53473 67 607 69 004 72 856
Podil bytl v rodinnych domech (%) . 65,1 59,4 60,1 59,8

Obydlené byty podle prevladajiciho zplisobu vytapéni (%):

ustredni . . 54,7 73,1 80,9
etazové . . 23,5 9,7 7,7
kamna . . 21,1 13,8 8,4

Pocet osob na 1 obydleny byt:

Pocet osob na 1 obydleny byt . 3,16 3,00 2,86 2,64
Zdroj: CSU - S¢itdni lidu, domi a byt 2011

2.1.2 | Analyza sektoru z hlediska kryti tepelnych potreb

Velka vétsina obydlenych bytl z pohledu pFevazujiciho zplsobu vytapéni vyuZiva systém teplovodniho
vytapéni se spole¢nym zdrojem tepla umisténym v byté (etazové), vdomé ¢i mimo dim (okolo 92%). Lokalni
zdroje vytapéni (topidla) v podobé kamen na pevnd paliva, topidel na elektfinu ¢i zemni plyn byla vyuzivana
okrajoveé, a to predevsim v bytech situovanych v mensich sidlech (obcich).

Podle statistik CSU shrom&zdénych v rdmci SLDB 2011 a dale upiesnénych v rdmci $etfeni ENERGO 2015, pouziva
dnes vlastni zdroj tepla na jedno ¢i vice druh( tuhych paliv vice neZz 60 % bytl (vice neZ 110 tis.) z nichZ cca 2/3
pouzivaji paliva z biomasy a zbyvajici tfetina pak uhli. Tyto byty se predevsim nachazeji v rodinnych domech.
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Nékteré z téchto domdcnosti pak soucasné vyuzivaji i zemni plyn, ktery je druhym nejéastéjsim palivem.
Formalné jim ma byt dnes vytdpéno az 60 % domacnosti v kraji, ve skutecnosti vsak vysledky Setfeni ENERGO
2015 indikuji méné neZ polovinu (cca 46 %). Vice nez 40 tis. domdacnosti pak vyuZiva nakupované teplo dodavané
ze soustav zasobovani teplem, pficemz opét se tyto byty dominantné nachazeji v BD. Vice nez 20 tis. domacnosti
v kraji pak ma s mistni el. rozvodnou spolecnosti sjednanu nékterou z ,topnych sazeb” (tj. D25d, D35d, D45d,
D55d a jim podobné), coz jim umoziuje vyuzivat elektfinu i pro vytapéni.

jednotlivé ORP je uveden v nasledujicich tabulkach, nicméné tyto statistiky pochazeji ze SLDB 2011 (vykazuji
vyznamny pocet nezjisténych stavl) a nezohledriuji tak zpfesnéni ziskana v rdmci Setfeni ENERGO 2015.

Tabulky uzavird prehled zdrojl tepla pofizenych domacnostmi v kraji v poslednich letech v ramci dostupnych
dotacnich tituld.

Z danych dat v tabulce je patrné, Ze nejCastéjSim zdrojem tepla pofrizenym z program( podpory jsou solarni
termické systémy slouZici pro ohrev teplé vody i pfitapéni objektl. Druhym nejCastéji pofizovanym zdroje tepla
byly kotle na biomasu s ru¢nim prikladanim. Obnova starych kotl( v domacnostech za nové je pozvolna vzristajici
prevazné z dlivodll vypisovani rliznych dotacnich tituld. Vzhledem k mife vyuZiti poslednich dotacnich titulli pro
obnovu kotll Ize usoudit, Ze financovani ze strany pofizovatele bez dotacnich moZnosti je mnohdy obtizné.
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Tabulka 28:  Pocet bytovych jednotek v bytovych domech podle zplisobu vytapéni a energie vyuZivané k vytapéni

Pocet bytovych jednotek v bytovych domech podle zplisobu a energie vyuzivané k vyta

Celkovy pocet

Prevazujici zpusob vytapéni Prevazujici druh energie vyuzivané k vytapéni bytovych
Obvod obce s rozsifenou plsobnosti . 5 jednotek

EI::I(::: \(IS Nezjisténo 4L U:If:,ell(:(le'( N Zemni plyn Nezjisténo ¥ bytovych

bytg) mimo dim brikety domech [-]

Bystrice nad Pernstejnem 2077 126 94 15 1793 6 265 85 6 157 2312
Havli¢kav Brod 3577 2 365 665 262 1563 24 4224 388 39 631 6 869
Humpolec 1909 416 187 75 1350 2 792 130 10 303 2587
Chotébor 1677 323 183 40 954 5 858 180 29 197 2223
Jihlava 13 035 3552 1708 863 8 842 38 8 651 286 25 1316 19158
Moravské Budéjovice 1344 625 317 74 376 4 1633 95 11 241 2360
Namést nad Oslavou 940 173 120 40 702 1 344 112 8 106 1273
Nové Mésto na Moravé 1677 139 161 19 1105 4 604 171 7 105 1996
Pacov 751 200 188 39 5 13 698 177 9 276 1178
Pelhfimov 5323 855 595 110 3743 24 1494 524 35 1063 6 883
Svétla nad Sazavou 2296 159 142 33 2075 16 265 140 9 125 2630
Tel¢ 694 191 59 51 126 4 608 37 4 216 995
Trebic 10 649 700 327 131 8296 3 2892 128 14 474 11 807
Velké Mezifici 1724 916 508 194 762 16 1728 454 9 373 3342
Zd'ar nad Sazavou 6427 600 125 91 5702 1 1128 147 2 263 7 243
Celkem 54 100 11 340 5379 2037 37 394 161 26 184 3054 217 5846 72 856

Zdroj: CsU[3]
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Tabulka 29:  Pocet bytovych jednotek v rodinnych domech podle zpisobu vytapéni a energie vyuzivané k vytapéni

Pocet bytovych jednotek v rodinnych domech podle zpiisobu a energie vyuzivané k vytapéni [-] Celkovy
Pfevazujici zplsob vytapéni Prevazujici druh energie vyuzivané k vytapéni poce't
e . p bytovych
Obvod obce s rozsifenou plisobnosti . i "
Etazové (s horeln Uhli, koks, jednotek
kotlem v Nezjisténo R dﬁ:/n uhelné | Zemniplyn | Elektfina Nezjisténo | Vv rodinnych
byté) brikety domech [-]
Bystfice nad Pernstejnem 4220 98 379 123 279 43 1255 127 19 3097 4820
Havlickav Brod 9928 475 1378 371 490 182 6 035 512 40 4893 12152
Humpolec 3167 106 380 111 138 80 1069 129 21 2327 3764
Chotébo¥ 4743 112 687 164 194 99 2818 252 28 2315 5706
Jihlava 16 040 668 1259 471 737 148 11322 377 50 5804 18438
Moravské Budéjovice 4904 185 772 178 137 54 3258 185 28 2377 6039
Namést nad Oslavou 3043 76 350 80 209 24 1893 142 15 1266 3549
Nové Mésto na Moravé 4071 99 350 118 271 71 1417 130 21 2728 4638
Pacov 1903 64 342 76 74 58 590 114 15 1534 2385
Pelhfimov 8153 260 1021 284 599 155 2654 401 64 5 845 9718
Svétla nad Sazavou 3934 111 482 182 234 91 1339 228 22 2795 4709
Tel¢ 3167 81 297 101 135 41 1424 98 17 1931 3 646
Trebic 14 009 355 1294 373 663 135 8 810 401 55 5967 16 031
Velké MeziFici 7 585 147 705 246 479 114 3229 245 31 4585 8683
Zd'ar nad Sazavou 7452 146 569 157 610 93 3899 205 31 3486 8324
Celkem 96 319 2983 10 265 3035 5249 1388 51012 3546 457 50 950 112 602

Zdroj: CSU[3]
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Tabulka 30:  Pocet zdrojti tepla pofizenych domacnostmi v KrV za pomoci program( podpory administrovanymi SFZP; v élenéni podle technologie

Pocet zdroju tepla pofizenych v ramci dotace podle technologie [-]

Kotel na

v o Kotel Kotel Krbova
. Rok priznani bi Solarni
Puvodce dotace d Kotel |omvas,u automaticky | automaticky | kamna na Tepelné ° a.rnll Kotel na
otace . ) s ruéni ; ) . termicky ;
zplynovaci . pouze na | nabiomasu | biomasu a cerpadlo , zemni plyn
dodavkou . , , systém
. biomasu a uhli ostatni
paliva
NP - "kotliky" k 31. 10. 2016 2014 0 0 0 0 0 0 0 0
zU 2010 0 119 89 0 0 72 300 0
zU 2011 0 232 146 0 0 111 754 0
zU 2012 0 103 60 0 0 53 359 0
zU 2013 0 5 3 0 0 1 15 0
zU 2014 0 0 0 0 0 0 0 0
NzU 2013 2014 0 5 2 0 1 106 1
NzU 1. vyzva RD 2014 0 1 0 0 1 3 38 0
Min. Zivotniho prostiedi (OPZP) 2007-13 0 0 0 7 0 16 0 39
Celkem 0 465 300 7 2 264 1572 40

Zdroj: SFZP[13]

Data uvedena v tabulce nejsou vycerpavajici. Jedna se pouze o dotacni projekty, které byly v roce 2015 Uspésné ukonceny a také proplaceny. Dalsi dotacni projekty, které do
roku 2015 proplaceny nebyly, nejsou v této tabulce uvedeny.
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2.1.3 | Analyza soucasnych a budoucich energetickych potfeb

SOUCASNY STAV

Sektor domacnosti spotfeboval v referen¢nim roce 2014 celkem cca 14 PJ v nize uvedené strukture jednotlivych
zdrojl energie.

Tabulka 31: Konecna spotfeba energie v sektoru bydleni v KrV v roce 2014

. . Konecna spotifeba energie
Zdroje energie (]

Cerné uhli véetné koksu 241
Hnédé uhli véetné lignitu 2181
Zemni plyn 3641
Biomasa 4135
Bioplyn 0
Odpad 0
Kapalné palivo 29
Jina pevna paliva 0
Jina plynna paliva 0
Jiné obnovitelné a alternativni zdroje energie 165
Celkem 10 392

Zdroj: MPO[1]

VYHLED

V sektoru domacnosti se ocekava dalsi postupné snizovani spotieby energie, a to zejména pro pokryti tepelnych
potrfeb. Na celkové spotiebé energie sektorem mohou tyto potieby pfitom predstavovat 85-90 %, z toho vétsina
(60-70 %) bude pfipadat na vytdpéni a zbytek (30-40 %) pak na pfipravu teplé vody.

Hlavnim dlvodem k poklesu bude pokracovani zlepSovani tepelné-technickych vlastnosti staveb v dlsledku
zateplovani objekt a dalSich opatfeni pro zlepseni vlastnosti konstrukci na obalce budovy. K Usporam rovnéz
prispéje postupna obnova kotelniho fondu, zvlasté u zdroji tepla na pevna paliva, v mensi mire pak také na zemni
plyn. Rychlost sniZzovani spotfeby energii bude zavisla na cenach energii, bézicich dotacnich titulech a také pak i
vyvoji Zivotni Urovné (kupni sile) obyvatel kraje potazmo celé republiky.

Intenzita poklesu v pfistich 10-15 letech muize byt blizkd vyvoji poslednich 10ti let, kdy se mnozstvi
spotfebovanych paliv, elektfiny a tepla vyuzivanych pro vytdpéni mohlo snizit fddové o 20 i vice %. Této
problematice je dale vénovana ¢ast vyuZiti potencidlu energetickych uspor.

Spotieba palivového difeva pro domdcnosti v KrV ma mirné stoupajici tendenci. Vyznamnym faktorem jsou
dotacni tituly na vyuZivani biomasy (kotlikovd dotace). Kraj Vysocina je jednim z nejvétSich producentl
palivového dfeva v CR a vzhledem k tomu je dostupnost dfeva velice dobra. V kazdém ORP je v priiméru 8
prodejcl palivového dfeva a 4 producenti palivového dfeva. Cena palivového dreva nestipaného mékkého se
pohybuje od 650 K¢/prm do 900 K¢/prm, cena tvrdého dreva nestipaného se pohybuje od 800 do 1050 K¢&/prm,
cena Stipaného mékkého dreva se pohybuje od 900 K&/prm do 1100 K&/prm a cena tvrdého Stipaného dfeva se
pohybuje od 1100 Ké&/prm do 1300 Ké/prm.
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2.2 | Verejny sektor

2.2.1 | Analyza sektoru z hlediska struktury

Verejny sektor je reprezentovan predevsim odvétvimi vzdélavani (P) a zdravotni a socidlni péce (Q), déle
¢innostmi v odvétvi profesni, védecké a technické ¢innosti (M), administrativni a podplrné ¢innosti (N), vefejné
spravy a obrany (O), dopravy (H), a dale pak i kulturni, zabavni a rekreacni ¢innosti (R). Rozdéleni téchto ¢innosti
je provedeno dle klasifikace ekonomickych ¢&innosti (klasifikace NACE). UEK se dale zabyva pouze hlavnimi
odvétvimi, kterymi jsou: (P, Q a H).

SkoLsTvi (NACE SEKCE P)

Na Uzemf kraje se dle Gdajd €SU ve $kolnim roce 2015/2016 provozovalo 789 mateiskych gkol. Pocet matefskych
Skol ma tendenci rdst, naptiklad za posledni 4 roky vzrostl pocet materskych skol o 4%. Stejny trend vykazuje
pocet déti navstévujicich materské skoly, kde doslo k nardstu oproti roku 2010 o 8,8%. V roce 2015 byl pocet déti
pfipadajicich na jednu matefskou $kolu (zaokrouhleno) 63.

Na zikladé udajd €SU pasobilo na Vysociné v poslednim ukonéeném $kolnim roce (2015/2016) celkem 263
zékladnich $kol, pFi¢emz pocet zakladnich $kol je celkem stabilni, proti $kolnimu roku 2010/2011 je o jednu $kolu
nizsi. Zakladni skoly navstévovalo 42 428 73k, coz je ve srovnani se skolnim rokem 2010/2011 o 1 936 Zak( vice.
Pocet Zakd poprvé po Ctyrech letech stoupl.

Stfedni Skoly navstévovalo ve Skolnim roce 2015/2016 na Gzemi KrV celkem 20 343 studentd, to je o 4 953 (o
19,6%) méné nez ve skolnim roce 2010/2011. Z tohoto poctu bylo 6 117 studentd gymnazii, nejvétsi podil — vice
neZ dvé tretiny — pfipadal na studenty stfednich odbornych skol (bez nastavbového studia).

Za stejné obdobi poklesl pocet vysSich odbornych Skol ze 14 na 13, pfi€éemz denni studium navstévovalo 904
student(l, coZ je ve srovnani se skolnim rokem 2010/2011 pokles 0 17,7%. V kraji plsobi dvé vysoké skoly, jejichz
bakalafské programy studovalo ve $kolnim roce 2013/2014 2 284 studentu. Pocet student( vysokych kol s
trvalym bydlistém v KrV poklesl z 18 350 ve $kolnim roce 2010/2011 na 15 283 v roce 2015/2016, tj. 0 16,7%.
Klesa pocet studentl na vysokych gkolach v kraji i pocet studujicich mimo jeho tGzemi. Vétsina student@ VS v kraji
studuje mimo jeho Uzemi.

ZDRAVOTNI A SOCIALNI PECE (NACE SEKCE Q)

V roce 2013 bylo v kraji Sest nemocnic, pficemz pét z nich zfizoval KrV. Celkova kapacita téchto zdravotnickych
zafizeni je 2 665 lGZek (posledni informace o poctu lGzZek je z roku 2012), z toho bylo 91% IGzZek akutni péce a 9%
lGZek oSetfovatelské péce. Nemocnitni péci doplriuje nasledna péce, kterou zajistuje 12 odbornych lééebnych
Ustavud s 2 006 lGzky.
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Tabulka 32:  Socialni zafizeni v KrV k 31.12.2015

Domov Domovy pro
Domovy oy y osoby se Azylové Chranéné Tydenni
Okresy . se zvlastnim ) . X3
pro seniory . zdravotnim domy bydleni stacionare
rezZimem o
postizenim
Havlick(v Brod 3 3 2 1 4 -
Jihlava 4 2 1 2 1 1
Pelhfimov 6 4 4 - 4 1
Trebic 6 4 2 2 2 -
Zdar nad Sazavou 5 4 1 2 1 -
Kraj celkem 24 17 10 7 12 2

Zdroj: CSU[4]

K roku 2015 bylo v KrV celkem 122 zafizeni socialni péce, z toho 24 domov( pro seniory, 17 domovu se zvlastnim
rezimem, 10 domovl pro osoby se zdravotnim postizenim, 7 azylovych domd, 12 chranénych bydleni a 2 tydenni
stacionare. Celkovy pocet lGZek v socialnich zafizenich v KrV je 3 800.

DoPRAVA (NACE sekce H)

V sekci H dle klasifikace NACE jsou zahrnuty rGzné formy dopravy s kddy CZ-NACE 49 — Pozemni a potrubni
doprava, 50 — Vodni doprava, 51 — Letecka doprava dale pak skladovani a vedlejsi ¢innosti v dopravé (CZ-NACE
52) a také postovni a kuryrni ¢innosti (CZ-NACE 53). Zde se budeme zabyvat pouze kédy 49-51.

Hlavnimi reprezentanty sektoru dopravy na uzemi KrV tak budou:

e Sprava Zelezni¢ni a dopravni cesty, a.s. (napdjeni Zeleznicni trakce)

o Ceské drahy, a.s. (provozuji nadrazni budovy a souvisejici zafizeni)

e Provozovatelé méstské a meziméstské silniéni hromadné dopravy (provozuji autobusova nadrazi, maji
vozovy park a také pripadné provozuji trolejousovou dopravu)

e Dopravci plsobici v nakladni pfepravé (provozuji depa a maji vozovy park)

e  Provozovatelé taxisluzby (provozuji dispecinky, maji vozovy park)

Kvantifikovana je pfitom pouze spotieba energie pro kryti energetickych potfeb nadrazi, dep, administrativnich
budov a rGznych obsluznych zafizeni vyuZivanych organizacemi plsobicimi v dopravé na Uzemi kraje. Dale je sem
zahrnuta spotieba elektfiny odebirana z distribucnich siti na Uzemi kraje pro dopravni prostiedky kolejové
dopravy (vlaky, tramvaje) a trolejbust (vyuziva pouze MHD v Jihlavé). Kapalna ¢i jina paliva spotfebovavana
v dopravnich prostfedcich dotyénych organizaci zde z diivodu absence dostatecnych statistik zahrnuta nejsou.

OsSTATNI CINNOSTI (NACE sexkce M, N, O, R)

V této skupiné budou dominantnimi spotrebiteli energie vSechny organy statni spravy i samospravy a jejich
odbérna mista nachazejici se na izemi kraje. Nepochybné se bude jednat o stovky budov, které slouzi pro rizné
administrativni ¢innosti, a také pak i odbérnda mista slouZici pro napdjeni soustav verejného osvétleni.
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Analyza soucasnych a budoucich energetickych potreb

SOUCASNY STAV

Vydisleni spotfeb energie zvlast pro vySe uvedené sektory je mozné pouze na zakladé odbornych odhadd, protoze
samostatné nejsou v oficidlnich statistikach sledovany. Vyjimkou je pouze doprava. Vychodiskem pro kvantifikaci
energetickych potieb jsou podkladova data MPO, ktera jsou dale rozdélena podle analyz zpracovatele UEK.

Pro referencni rok 2014 je vysSe spotieby celého verejného sektoru odhadovédna na 2,5-3 PJ, coz by
reprezentovalo 70-80 % celkové spotfeby segmentu , Vzdélavani, Zdravotni a socialni péce, Obchod a sluzby“. Na
odvétvi vzdélavani a zdravotni a socidlni péce bude pripadat nejvétsi ¢ast, odbornym odhadem okolo 1 PJ pro
kazdé toto odvétvi. Doprava md svym vymezenim okrajovy vyznam z hlediska spotfeby energie, ostatni
sledované klasifikace NACE (M, N, O, R) bude naopak jako celek tretim nejvyznamnéjsim spotrebitelem energie
ve vefejném sektoru (odhad souhrnné spotreby je okolo 0,5 PJ/rok).

Tabulka 33:  Spotfeba energie vefejného sektoru a dopravy v KrV v roce 2014

Konecna spotieba energie

Sekce NACE PJ]

Vzdélavani (P) 0,9-1,0
Zdravotni a socialni péce (Q) 1,0-1,1
Doprava (H) ~0,13
Ostatni (M, N, O, R) 0,5-0,6
Celkem 2,5-3PJ

Zdroj: odhad zpracovatele na zdkladé dat MPO[1]

Ze segmentu ostatni si pfitom zvldstni pozornost zasluhuji soustavy vefejného osvétleni. S vyuzitim
celondrodnich statistik a aktudlniho stavu vefejného osvétleni (VO) ve mésté Jihlavé! je moZné usuzovat, 7e
v soucasnosti mlZe celkovy pocet svételnych bodd VO v kraji dosahovat 65-70 tis. kust. Ro¢ni celkova spotfeba
elektfiny by se mohla pohybovat na drovni 30-35 GWh, coZ je pro srovnani jen asi 1,5 % souhrnné spotieby
elektfiny na uzemi kraje.

VYHLED

Pokud jde o budouci vyvoj spotieby energie verejného sektoru jako celek, Ize predpokladat pokracovani
dosavadnich trend(, zaméfujicich se predevsim na zlepSovani tepelné-technickych vlastnosti obalek budov.
ProtoZe spotfeba energie na vytapéni mlze ve vySe uvedenych sumdch reprezentovat 40-50 %, tato ¢ast mlze
béhem pfistich 10-15 let poklesnout o desitky procent. Vice je problematice potencidlu Uspor vénovano
v samostatné kapitole déle.

V ptipadé VO v kraji je mozné nepochybné ocekdvat rovnéz postupné snizovani energetické narocnosti.
V dlouhodobé perspektivé vsechny soustavy postupné prejdou na sv. zdroje LED, coZ spolecné se zavadénim stale
sofistikovanéjsich zpUsob( Fizeni (autonomni stmivani, vzdalena sprava a dalsi prvky inteligentniho vefejného
osvétleni) mlZe budouci naroky VO v kraji snizit fadové aZ o desitky procent.

1) Podle generelu vefejného osvétleni mésta tvoti jihlavské VO cca 7 tis. svételnych bod( o celkovém el. pfikonu
cca 800 kW a ro¢ni souhrnna spotieba elektfiny u néj ¢ini cca 3,1 GWh.
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Podnikatelska sféra

Analyza sektoru z hlediska struktury

Podnikatelska sféra zahrnuje vyrobni odvétvi a odvétvi spadajici do sektoru sluzeb. Do vyrobniho odvétvi spadaji
ekonomické cinnosti, které patfi dle klasifikace NACE do sekce ,,A“ (zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi), ,B“ (tézba
a dobyvani), ,C“ (zpracovatelsky primysl), ,D“ (vyroba a rozvod elektfiny, plynu, tepla), ,E“ (zdsobovani vodou a
¢innosti spojené a nakladani s odpady, a ,,F“ (stavebnictvi).

V ptipadé terciarniho sektoru jde o Cinnosti s charakterem sluzeb. V ramci klasifikace NACE jsou sluzby vedeny
v nasledujicich sekcich: obchod (G), doprava (H), ubytovani a pohostinstvi (1), informacni a komunikaéni ¢innosti
(), penéinictvi a pojistovnictvi (K), cinnosti v oblasti nemovitosti (L), profesni, védecké, technické
a administrativni ¢innosti (M+N).

Z hlediska energetiky jsou v textu nadale analyzovany nasledujici hlavni sekce:

ZEMEDELSTVI, LESNICTVi A RYBARSTVi (NACE SEKCE A)

Vyjimeéné postaveni ma v kraji zemédélstvi, lesnictvi a rybolov. PfestozZe se jeho podil od roku 2000 (10,7%)
vyrazneé snizil, stale zGstava v mezikrajském srovnani nejvyssi (6,53% v roce 2014). Zemédélska puda tvori 60,3%
celkové rozlohy KrV. Z toho podil lesni pidy je na Uzemi kraje nizsi, nez je celorepublikovy prdmér a ¢ini 30,5%.
Nejvétsi podil zemédélské pldy tvori orna pada (77,3%), pricemz je tato hodnota vyssi nez celorepublikovy
pramér, ktery je 70,9%. Zatravnéna plocha potom zabira na Uzemi kraje 20,1% plochy zemédélské pldy v kraji
co? je menéi podil, ne? je priimér 23,5% v Ceské republice. Stejnd situace je i s vinicemi, sady a zahradami, které
zabiraji 3,4% proti priméru CR 7,7%.

Tabulka 34:  Bilance ptidy v okresech KrV (v ha) k 31. 12. 2012

Zemédélska pﬁda (ha) Nezemédélska puda

Vyméra
celkem (ha) travni vmlce, z t’ohﬂo
orna puda porosty sady, lesni ptda
zahrady

Havli¢kév Brod 126 485 79 286 59362 = 17573 2351 47 199 36 099
Jihlava 119 926 70 467 52726 @ 15973 1769 49 459 37361
Pelhfimov 128 987 78 556 59756 = 16911 1889 50 431 39059
Tiebit 146 311 93 304 81644 9 254 2406 53 007 39593
Zdar nad Sazavou 157 861 87 856 63015 | 22427 2414 70 005 54 865
Kraj celkem 679571 409470 316504 82137 10829 270101 206977
Podil kraje na CR (%) 8,6 9,7 10,6 8,3 4,7 7,4 7,8

Zdroj: Souhrnné pfehledy o pidnim fondu z udaji katastru nemovitosti Ceské republiky
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Obrazek 17:  Bilance zemédélské pudy v okresech KrV
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Zdroj: Souhrnné prehledy o pidnim fondu z tdaji katastru nemovitosti Ceské republiky

Objem zemédélské produkce (v penéZnim vyjadreni) na Gzemi kraje roste a dosahuje 15,7 mid. K¢ (r. 2015),
pficemz 7,8 mld. K¢ pfipada na rostlinnou produkci a 7,3 mld. K¢ na produkci ZivociSnou. Celkova spotifeba paliv
v sektoru zemédélstvi na Uzemi KrV je 4 250 TJ. Spotreby jednotlivych druhl paliv jsou nasledujici: 3 500 TJ
bioplynu, 690,7 TJ biomasy, téméf 2,5 TJ hnédého uhli, 4,7 TJ topného oleje, 8,5 TJ nafty, 1,5 TJ propan butanu,
36,2 TJ zemniho plynu. Spotieba elektfiny netto za rok 2015 v oblasti zemédélstvi a lesnictvi na Uzemi KrV byla
380 TJ.

Podnikatelské subjekty vedené v této sekci (tj. v nékterém z kodl CZ-NACE 01, 02, 03) jsou v niZe uvedenych
energetickych bilancich zatazeny do sektoru ,, Zemédélstvi a lesnictvi”.

S ohledem na budouci energetické potreby je obtizné progndzovat budouci vyvoj, obecné lze vsak fici, ze
spotreba energie realizovana v objektech slouZicich pro tyto ekonomické ¢innosti bude sledovat trend v ostatnich
odvétvich, tj. bude se sniZovat v dlsledku postupné modernizace budov.

PROMYSL (NACE SEKCE B A C)

Dle statistik CSU mélo vroce 2015 v KrV sidlo 130 primyslovych podnikdl se 100 a vice zaméstnanci. To
predstavuje necelych 6% republikového thrnu a s prdmérem 48 098 fyzickych pracovnikd (5,8% republikového
Ghrnu). Na rozdil od vyvoje v Ceské republice, kde zaméstnanost v primyslu vzrostla o 3,2%, byl v KrV

vlastnich vyrobku a sluZzeb presahl 144 mld. K¢, z toho z vice nez 99% pochdzelo ze zpracovatelského pramyslu.

Nejvyznamnéjsimi pramyslovymi odvétvimi co do ekonomické vykonnosti patfi vyroba motorovych vozidel
(kromé motocykl(), privést a navésa (odvétvi 29 — celkem 23% z celkového objemu trZeb), vyroba elektrickych
zafizeni (odvétvi 27 — celkem 15% z celkového objemu trzeb), vyroba strojl a zafizeni j. n. (odvétvi 28 — celkem
14% z celkového objemu trzeb).
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Souhrnna spotfeba paliv v pramyslu v KrV byla v roku 2014 okolo 8,3 tis. TJ, z toho naprosta vétsina byla vyuZita
pro kryti vlastnich energetickych potfeb. Spotfeba elektfiny v priimyslu ¢inila k roku 2014 vice nez 0,7 TWh.

Seznam energeticky nejnaro¢néjsich podnika v kraji uvadi nasledujici tabulka. Mezi nejvétsi pattfi jihlavsky zavod
na vyrobu drevotriskovych a OSB desek mezinarodniho koncernu KRONOSPAN (celkova spotieba el. energie a
paliv pouZzivanych pro kryti energ. potfeb vyrobnich procesli v roce 2014 presahovala 4 PJ, coZ je témér 40%
celkové spotieby pramyslu v kraji!), dale Zelezarny ZDAS ze Zdaru nad Sdzavou (sumarni spotieba energie pres
1,3 PJ, ¢ast spotfebovavanych paliv je vSak vyuZita k vyrobé a dodavce tepla do méstské soustavy zasobovani
teplem) a dfevozpracujici podnik Stora Enso Wood Products Zdirec s.r.o. (roéni spotfeba energie se bude bliZit 1
PJ).

U vybranych organizaci, které se zapojily do diskuzi o navrhové ¢asti UEK (viz zapis z kulatého stolu, jen? je uveden
v pfiloze €. 6), byly shromazdény Udaje o predpokladaném vyvoji spotieby energie v pfistich letech — shrnuje je
druha z tabulek uvedenych nize.

K hlavni zméné dojde pravdépodobné u zavodu ZDAS, ktery po roce 2022 planuje odstaveni uhelnych kotlii,
zruseni vyroby elektfiny na parnim turbogeneratoru a Uplnou plynofikaci tepelného hospodarstvi (z dlvodu
prisnéjsich emisnich limith oxid( siry a dusiku, které nelze ekonomicky efektivni rekonstrukci splnit). Soucasné
podnik predpoklada mirné snizeni spotreby elektfiny v dlsledku zefektivnéni vyrobnich procesu.

Zménu v palivové zdkladné rovnéz planuje Drevozpracujici druzstvo ve svém vyrobnim zdvodé v Lukavci.
Zamérem je postupné sniZovat vyuziti tézkého topného oleje a nahrazovat jej bud biomasou, nebo zemnim
plynem, pokud by se podafilo obec vyhledové plynofikovat.

I jihlavsky KRONOSPAN, pramyslovy podnik s nejvétsimi energetickymi naroky v kraji, prosel vroce 2015
podstatnou zménou ve strukture pouZzivanych paliv, kdy uvedl do provozu dvé nové rostové spalovaci komory —
generatory horkych plynli na biomasu (kazdy o tepelném vykonu necelych 25 MW). Tyto biomasové zdroje tepla
tak postupné nahrazuji spotfebu zemniho plynu pouZivaného doposud jako zdroj tepla pro proces suseni
vstupniho materidlu pro vyrobu OSB desek.

Pozornost si z hlediska zmény energetickych narokd v pfistich letech rovnéz zasluhuje planované ukonceni tézby
uranové rudy statniho podniku DIAMO v Dolni RoZince, naopak vyraznéjsi rlst ve spotfebé elektfiny ocekava
zejména Agrostroj Pelhfimov.

Pramyslové podniky v kraji v pristich letech budou klast velky diraz na zlepSovani spolehlivosti dodavek
elektfiny v mife a kvalité tak, aby nebyla omezena ¢i dokonce ohroZena vyroba. Zasobovani el. energii
z distribucni sité je dnes u nékterych podnikd nestabilni (jsou zaznamenavany kratkodobé poklesy napéti),
pfipadné zavisi na jediném napajecim vedeni, coz je z hlediska spolehlivosti doddvky nedostacujici. Z tohoto
ddvodu jsou v ndvrhové casti navriena opatreni ke zlepseni.
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Tabulka 35:  Spotieba a vyroba elektfiny a spotieba paliv velkych primyslovych spotiebiteld energie (rok 2014 p¥ip. 2015, jen spotiebitelé s roéni spotiebou paliva 50 tis. GJ a vice)

z . . . . Spotieba elektfiny Vyroba elektfiny Spotfeba paliva [G)]
Primyslovy podnik, nazev firmy, provozovna

KRONOSPAN* ~ 300 000 - 0 336 663 2703637 187
ZDAS, a.s. ~ 75000 ~17 000 565 339 463 527 902 0
Stora Enso Wood Products Zdirec s.r.o. N/A ~ 44 000 0 0 810 195 0
Drevozpracujici druzstvo, Lukavec ~50 000 N/A 0 0 438 374 104 425
Bosch Diesel s.r.o. ~110 000 - - 14518 - 25
DIAMO, statni podnik, odst. zavod GEAM Dolni RoZinka ~ 38 000 - 0 219 276 0 0
CRYSTALITE BOHEMIA s.r.0. N/A N/A 0 257 807 0 2052
AGROSTROJ Pelhfimov, a.s. ~ 31500 0 110575 0 0
Moravia Lacto a.s. N/A N/A 0 105 725 123127 0
Kostelecké uzeniny a.s. N/A N/A 0 115 769 0 0
Huhtamaki Ceska republika, a.s. N/A N/A 0 189 054 0 0
TANEX Vladislav, a.s. N/A N/A 0 45 447 0 27 650
PLEASa.s. N/A N/A 0 89 325 0 0
Chotéborské strojirny, a.s. ~9500 N/A 0 45 000 0 0
Prvni brnénska strojirna Velka Bites, a. s. N/A N/A 38280 31299 0 0
Krahulik-MASOZAVOD Krahuldi, a.s. N/A N/A 0 65 595 471 0
MADETA a. s. N/A N/A 0 51794 0 0
Amylon, a.s. N/A N/A 0 51673 0 0
Celkem (% spotieby celého sektoru) ~ 610 000 (82%) N/A (N/A) 603 619 (83%) 2193 047 (46%) 4076 706 (>95%) 134 339 (60%)
*) Zahrnuje obé dcefiné spole¢nosti koncernu v CR (KRONOSPAN CR, spol. s r.o. a KRONOSPAN OSB, spol. s r.0.) Zdroj: Vlastni dotaznikové Setreni zpracovatele koncepce
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Tabulka 36:  Pfedpokladany vyvoj spotieby elektfiny a paliv u velkych primyslovych spotiebitelli energie

Predpokladany vyvoj spotieby elektfiny / paliv oproti roku 2015 [%]

Pramyslovy podnik, nazev firmy, provozovna Pro obdobi pristich 5 let Pro obdobi pristich 10 let

x/- x/-

KRONOSPAN*
ZDAS, a.s. 5% / -2% -10% /-35%
Bosch Diesel s.r.o. +2% / +1%
AGROSTROJ Pelhfimov, a.s. +25% / +35%
Drevozpracujici druzstvo -/ +10% X +5% / +15%
DH Dekor spol.s.r.o. Humpolec +7% [ +4% +10% / +2%
DIAMO, statni podnik, odst. zavod GEAM Dolni Rozinka -35% /-15%
Chotébofrské strojirny, a.s. X/ x
*) Zahrnuje obé dcefiné spole¢nosti koncernu v CR (KRONOSPAN CR, spol. s r.o. a KRONOSPAN OSB, spol. s r.0.). Zdroj: Vlastni dotaznikové setreni zpracovatele koncepce

55 | 329



. v UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE
Kra I VySOC ina AKTUALIZACE (2017-2042)

VYROBA A ROZVOD ELEKTRINY, PLYNU A TEPLA (NACE SEKCE D)

Tuto sekci reprezentuji licencovani vyrobci elektfiny a tepla a drzitelé licence na rozvod tepla a distribuci el.
energie a zemniho plynu koneénym zdkaznikam.

Sekce zajistuje zasobovani kraje uslechtilymi formami energie (elektfina, teplo), které jsou bud’ ziskavany
z nadfazenych rozvodnych siti anebo jsou opatfovany v Uzemi za pomoci vyuziti lokdlnich &i dovaZenych
primarnich zdrojl energie (paliv fosilniho ¢i obnovitelného plivodu anebo pfirodnich sil vody, vétru ¢i slunce).

Pokud je urcita uslechtila forma energie vyrabéna energetickymi zdroji na Uzemi KrV, pak se ve statistikach
sleduje, jaka u nich byla spotfeba primarni energie, takzvana vsazka (a to samostatné na vyrobu elektfiny a
vyrobu tepla), dale jaka u nich byla vlastni technologickda spotfeba elektriny a jaké mnozstvi vyrobené uzite¢né
uslechtilé formy energie bylo dale vyuZito bud v ramci daného zafizeni (minéno pfipadné i podniku, jehoZ
soucasti vyrobna byla) a jaké bylo dodano k uziti tfetim stranam. Pomér vyrobené uzitecné energie k vsazce pak
umoznuje stanovit uéinnost transformacnich procesu.

Vyroba elektfiny brutto pfitom reprezentuje takzvanou vyrobu elektfiny na svorkach generator( a pro stanoveni
mnozstvi (uZitecné) elektriny netto je nutné odecist vlastni technologickou spotfebu nezbytnou na vlastni proces
vyroby.

U zdroju elektfiny, které vyuzivaji prirodnich sil vétru, vody c¢i slunce, se pfitom spotreba primarni energie
nevyjadfuje respektive je rovna mnozstvi vyrobené elektfiny.

V energetickych bilancich za cely kraj jsou pak vySe uvedené statistiky vyjadfovany souhrnné. V energetickych
bilancich za cely kraj jsou pak vySe uvedené statistiky vyjadifovany souhrnné. Ve statistice konecné spotieby
energie celym sektorem energetika jsou pak vycisleny zejména energetické potreby na vsazku a vyrobu tepla
nedodaného do soustavy (jsou oznacovany jako ,ostatni konecna spotreba“”). Reprezentuji v pripadé KrV
predevsim spotfebu jaderného paliva v jaderné elektrarné Dukovany (EDU) a dalSich forem paliv vyuZivanych v
jinych vyrobnach elektfiny a tepla pro ostatni spotfebu a dale pak elektfinu, ktera byva typicky vyuzivana pro
elektropohony ¢erpadel SZT.

Soucasné plati, Ze v konecné spotfebé energie ve formé elektfiny stejné jako tepla doddvaného SZT nejsou
zapocCteny ztraty spojené s dodavkou do odbérnych mist. Tyto distribucni ztraty jsou naopak implicitni soucasti
celkové bilance primarnich energetickych zdrojl uZitych v kraji. ProtoZze EDU ro¢né vyrabi nékolikanasobné vice
elektfiny nez cely kraj spotfebuje, kraj je Cistym vyvozcem elektfiny a naopak vyznamnym dovozcem primarnich
zdrojl, tedy zejména jaderného paliva (ve statistikdch pfitom neni zohlednén fakt, Ze na Uzemi kraje se azZ
doposud tézi také uranova ruda, ktera je nepochybné vyuzivana pro vyrobu jaderného paliva, avsak mimo tUzemi
kraje).

Ke statistikam sektoru energetiky je nutné jesté podotknout, Ze v kraji se ddle nachazi vodni elektrarna
precerpavaciho typu — PVE DaleSice, a to v katastru obce Kramolin. Tato elektrarna je pfitom uréena predevsim
pro poskytovani systémovych sluzeb na Grovni elektrizaéni soustavy CR a ve skute¢nosti vice elektfiny pro sviij
provoz spotiebuje, nez vyrobi (efektivni u¢innost dosahuje okolo 80%).

Ve statistikach sektoru energetiky v KrV se v poslednich deseti letech vyrazné zvysil vyznam tzv. bioplynovych
stanic. V jejich pripadé je pfitom vsazkou energie bioplynu, ktery vznika jako hlavni produkt fizeného biologicko-
chemického procesu rdznych organickych material(, jeZ jsou ddvkovany do vzduchotésnych vytapénych nadrzi -
fermentor(. Obdobné je takto postupovano u vyroben elektfiny a tepla vyuZivajici kalovy ¢i skladkovy plyn.
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Mezi hlavni predstavitele sektoru ,,energetika” s vyznamnou technologickou i ostatni vlastni spotfebou Ize uvést
nasledujici zafizeni (a jejich vlastniky):

e EDU (patfici do skupiny CEZ)
e  PVE Dalesice (patfici do skupiny CEZ)
e TTS energos.r.o.

e JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.0.

e |ROMEZs.r.0.

e  BIOMASS ENERGY k.s.

e ODAS ODPADY s.r.o.

e Novoméstska teplarenska a.s.
e CEZEnergo, s.r.o.

e  Energy produkt plus s.r.o.

e  Bystricka teplarenska s.r.o.

e LACTOENERGO s.r.o.

e adalsi.

V niZze uvedenych statistikdch energetickych spotieb je celd sekce ,D“ (nese oznaceni 35 - Vyroba a rozvod
elektfiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu) vedena déle pod nazvem ,Energetika“.

ZAsoBOVANi vopou, oDPADY (NACE SEKCE E)

Do této sekce jsou zattidény hlavné subjekty provozujici vodohospodarské a kanalizacni infrastruktury a subjekty
pUsobici v oblasti nakladani s odpady. V dale uvedenych statistikach spojenych s energetickou spotrebou jsou
tyto ¢innosti (majici oznaceni klasifikace CZ-NACE 36 aZ 39) zafazeny do sektor( ,,Obchod, sluzby, zdravotnictvi,
Skolstvi“.

Z pohledu energetickych narokd byva v této sekci vyznamny zejména rozvod (pitné) vody, ktery je energeticky
spojen predevsim s ¢erpanim vody pomoci ¢erpadel s elektropohony.

V ptipadné odpadového hospodarstvi se vétsi ¢ast energie spotrfebuje pfi svozu odpadl pro jejich dalsi
zpracovani nebo likvidaci (jako spotfeba pohonnych hmot), pfipadné pfi vlastnim tfidéni a zpracovani odpad ve
specializovanych zafizenich. Na Uzemi KrV poskytuje obcim sluzby nakladani s odpady nejméné 19 firem. 5 firem
obsluhuje vice nez 67% vSech obci a 6 firem obsluhuje vice neZ 72% obyvatel.

V sektoru se vyskytuji vlastni zdroje elektfiny a tepla, které je mozno nalézt napfiklad v Cistirnach odpadnich vod,
v zafizenich pro odstrafiovani nebezpeéného odpadu, na skladkach komunalniho odpadu i zpracovani biologicky
rozloZitelného odpadu pomoci anaerobni fermentace (komunalini bioplynové stanice).

Aktualizace UEK KrV z roku 2008 doplnila do koncepce moinost vyuZiti energie odpad(i v zafizenich pro
energetické vyuziti odpadl. Tento zamér nebyl dosud realizovan, coZ ovSem neznamena, Ze by se v KrV viibec
nevyuzivala energie z odpadQ; urcity pocet lokalnich zafizeni pro vyuZiti energie z odpadl zde existuje.

Hlavnimi reprezentanty tohoto odvétvi jsou:

e VODARENSKA AKCIOVA SPOLECNOST, a.s.

e Vodovody a kanalizace HavlickQv Brod, a.s.

e VODAK Humpolec, s.r.o.

e Sompo a.s. (kompletni ¢innosti v odpadovém hospodafrstvi)

e AVE Zdar nad Sazavou s.r.o. (kompletni ¢innosti v odpadovém hospodaistvi)
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e  ESKO-T s.r.o. (kompletni ¢innosti v odpadovém hospodarstvi)

e  Sluzby mésta Jihlava

e AS.A. (¢len skupiny FCC Ceskd republika, s.r.o. -kompletni ¢innosti v odpadovém hospodaFstvi)
e adalsi.

STAVEBNICTVI (NACE SEKCE F)

Podnikatelské subjekty v této sekci (tj. v nékterém z kdd( CZ-NACE 41 az 43) jsou v dale uvedenych bilancich
energii zafazeny do sektoru ,Stavebnictvi“. Sektor stavebnictvi ¢asto byva ve statistikdch energetickych potreb
uveden pouze okrajové a spotieba vyrazné neovliviiuje celkové energetické bilance. Je to predevsim dano jak
jeho podilem na ekonomickém vykonu (podilem na trzbach, HPD i HDP), tak celkovou spotfebou energii, kterd
v ramci realizace staveb nebyva vyznamna (mnohem vétsi mnoZstvi energie je obsazeno v pouZitych stavebnich
hmotach a vyrobcich pouZivanych pro rekonstrukce a vystavbu objektll). Do spotfeb energii v tomto sektoru se
rovnéz radi spotfeba v budovach, v kterych sidli jednotlivé podnikatelské subjekty plsobici ve stavebnictvi.

Dle statistik CSU bylo v roce 2015 se sidlem v kraji 24 stavebnich podnikii s 50 a vice zaméstnanci, v nich? pracuje
néco malo pres 4 tis. zaméstnancl. Celkovy objem trzeb podnik( ze zdkladni stavebni vyroby dosahl celkem cca
6,38 mid. K¢.

Spotieba energie ve stavebnictvi je z poloviny v podobé zemni plynu (dle statistik a vy¢tu z podkladd REZZO 1 a
REZZO 2). V roce 2014 bylo spotifebovano vice nez 264 tis. GJ paliv (bez PHM), z toho vice neZ 128 tis. GJ bylo
v zemnim plynu. Spotieba elektrické energie dle statistik CSU ve zminéném roce dosahovala cca 7,2 GWh.

OSTATNI

Ostatni ekonomické Cinnosti podnikatelské povahy jsou zastoupeny predevsim obchody a dale nejrlzné;jsimi
sluzbami. Dostupné statistiky spotifeb energie tyto sluzby eviduji pouze jako soucdst kategorie ,,Obchod, sluzby,
zdravotnictvi a Skolstvi” a Ize pouze odhadovat, Ze se na celkové spotiebé této kategorie podileji minimalné z 20-
30%.

Analyza soucasnych a budoucich energetickych potreb

SOUCASNY STAV

Podnikatelsky sektor jako celek spotfeboval v referenénim roce 2014 podle statistik a hrubého odhadu celkem
cca 17 PJ, a to v nasledujicim ¢lenéni na sledované klasifikace.

Tabulka37:  Konecna spotieba energie podnikatelského sektoru v KrV kraji v roce 2014

Konecna spotieba energie

Sekce NACE

[PJ]
Zemédélstvi a lesnictvi (A) ~1,8
Primysl (B a C) ~11,1
Energetika (D) ~0,7
Stavebnictvi (F) ~0,2
Obchod a sluzby 0,5az1
Ostatni (nezarazené) 2,5
Celkem ~17

Zdroj: Vlastni data zpracovatele
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VYHLED

Pokud jde o vyhled vyvoje energetickych potfeb sektoru v budoucich letech, vyznamny vliv bude mit vyvoj
ekonomické situace na trovni statu, EU i v globalnim méfitku. Bude-li pokracovat rist ¢eského hospodarstvi
méreny standardnimi parametry (HDP, HPH ad.) a struktura pramyslovych odvétvi se nebude v kraji pfilis ménit,

empirické zkusenosti by vedly k zavéru, Ze lze oCekdvat v pfimé Umére narlst poptavky po el. energii.

Ke strukturdlnim zménam nicméné ziejmé dochazet bude (viz napf. planované ukonceni tézby uranové rudy
v RoZince statnim podnikem DIAMO) a soucasné bude dochdzet i k poklesu spotfeby pevnych paliv fosilniho
pavodu, s jejichz uZitim se poji i vyssi spotfeby elektfiny nez u napf. plynnych paliv (viz naptiklad planovany vyvoj
v zavodu ZDAS).

ProtoZe pokles poctu obyvatel bude ovliviiovat vykony v podnikatelské sféfe potazmo i spotfebu energie timto
odvétvim, spotifeba energie mizZe v budoucnu spiSe stagnovat ¢i se mirné sniZzovat. Mira poklesu pfitom bude
zaviset i na oc¢ekavanych technologickych trendech (automatizace, robotizace atd.).

Na vyvoji spotfeby energie podnikatelskou sférou bude mit dale i vliv vyvoj cen energie a podpora zvySovani
energetické Ucinnosti. Vice je problematice potencidlu Uspor energie v podnikatelské sfére vénovano
v samostatné kapitole nizZe.
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Analyza dostupnosti paliv a energie

o/

Subsystém zasobovani elektrickou energi

Struc¢na charakteristika hlavnich zmén od roku 2007

Od roku 2007, kdy je datovano pfijeti ptivodni aktualizované verze UEK, doslo v oblasti zdsobovani elektrickou
energii na tzemi KrV k fadé zmén. Hlavni pfi¢inou byl vstup CR do Evropské unie (2004), v rdmci kterého byla do
ceského pravniho radu postupné zavadéna nova legislativa EU upravujici organizaci trhu s elektfinou a zemnim
plynem.

Nejdulezitéjsi zménou bylo otevieni trhu (tzv. liberalizace) ve smyslu ziskani prava viech koneénych zakaznik
vybrat si dodavatele energie. Toto pravo nabyvalo platnosti postupné podle velikosti ro¢ni spotieby v letech
2001 az 2006, a v poslednim roce se tzv. opravnénymi zakazniky staly i domacnosti.

Druhou podstatnou zménou se stalo pravni, organiza¢ni a tcetni oddéleni regulovanych ¢innosti od ostatnich,
tj. oddéleni ¢innosti distribuce elektriny od obchodu, prodeje a také vyroby (nazyvano jako tzv. ,,unbundling”).
Na trhu tak doslo k rozdéleni sektoru na vyrobce elektfiny (drZitelé licence na vyrobu elekttiny), obchodniky
s elektfinou (drzZitelé licence na obchod s elektfinou) a distributory elektfiny (drzitelé licence na distribuci
elektfiny).

PFenosové elektrizaéni soustava CR (vedeni zvIa$té vysokého napéti 400 kV, velmi vysokého napéti 220 kV a
vybranych 110 kV v¢. rozvoden a transformacnich stanic) byla souc¢asné vyclenéna z majetku a spravy spolecnosti
CEZ a E.ON, a vloZena do vzniklé akciové spolecnosti ve vlastnictvi statu — CEPS, a.s.

V rdmci naslednych zmén v uspotadani skupin CEZ a E.ON doglo k zaniku spoleénosti Severomoravskd energetika,
a.s. a Jihomoravska energetika, a.s., které az do roku 2006 zajistovaly integrované sluzby dodavky elektfiny
kone¢nym zdkaznikGm na Uzemi KrV. Jejich distribucni aktiva (sité nizkého napéti, vysokého napéti a velmi
vysokého napéti do Urovné 110 kV opét v¢. transformacnich stanic) byla vloZzena do novych organizaci spole¢nosti
CEZ Distribuce, a.s. a E.ON Distribuce a.s., které dnes zajistuji spravu a rozvoj distribuéni infrastruktury nejen na
Uzemi KrV, ale i jinych regiond.

Treti podstatna zména spocivala v zavedeni systémové podpory vyroby elektrické energie z obnovitelnych
zdrojd. Ta ovlivnila pfedevsim mnoiZstvi energie, které je dnes na Uzemi kraje vyrabéno. Rychle se rozvinula
vyroba elektfiny z biomasy, at uz jejim pfimym spalovanim nebo jejim zpracovanim biochemickou cestou na
bioplyn, ktery je nasledné spalovan v motorovych kogeneracnich jednotkach (KGJ). Na uzemi kraje byly také
vybudovany elektrarny vyuZivajici energii vody, vétru a slunce.

Mira sobéstacnosti kraje je znacna, na ¢emz se nejvice podili nejvétsi zdroj na vyrobu elektfiny v kraji — Jaderna
elektrarna Dukovany. V EDU bylo za rok 2015 vyrobeno 12 608 GWh, zatimco spotieba KrV za rok 2015 byla 2 590
GWh.

Poslednim trendem je rozvoj tzv. kombinované vyroby elektfiny a tepla (KVET), k némuz vyznamné pfrispiva
systémova podpora statu. Nejvice novych zafizeni na KVET dnes vznikd v ramci mensich soustav dalkového
vytapéni vyuzivajicich jako palivo predevsim zemni plyn (jsou zde instalovany tzv. plynové kogeneracni jednotky
se spalovacimi motory).
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K méné podstatnym zménam doslo v distribu¢ni infrastrukture a na strané spotreby, bez omezeni dodavek
elektfiny na celém Gzemi kraje.

Obrazek 18:  Schéma pienosovych siti elektrizaéni soustavy CR spolu s pfipojenymi systémovymi zdroji elektfiny

Schéma rozvodné sité v CR
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Obrazek 19:

Uzemni plsobnost distribuénich spoleénosti elektfiny a napajeci body z PS, stav 2015
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3.1.2 | Analyza vyvoje spotreby elektriny

Spotreba elekttiny na tzemi KrV dosahla v roce 2014 hodnoty cca 2,55 TWh netto. Z hlediska struktury spotreby
se na ni nejvyznamnéji podilel primysl (cca 750 GWh), nasledovany domacnostmi (necelych 700 GWh) a
nevyrobni sférou (zifejmé vice nez 500 GWh). Nezanedbatelna cast spotfeby vsak nebyla jednoznacné pfirazena
nékterému z tradi¢nich odvétvi spotieby (celkem cca 660 GWh), coZ ztéZuje analyzu trendd.

Spotieba elektfiny brutto, tj. zahrnujici distribu¢ni ztraty a vlastni technologickou spotfebu elektfiny pfi jeji
vyrobé ve vsech typech elektraren, byla vyznamné vyssi, a to prevysujici 4,1 TWh. Vyznamné se na ni podilela
predevsim EDU (vlastni spotfeba ve vysi pres 900 GWh) a precerpavaci elektrarna DaleSice (vlastni spotfeba ve
vysi cca 550 GWh).

Zatimco ve spotiebé netto se jedna o hodnoty velice blizké rokiim 2002/2003, spotfeba brutto se zvysila o vice
nez 200 GWh, a to z dlivodu vyssiho vyuZivani obou vySe jmenovanych zdrojli (EDU a PVE Dalesice).

Pokud jde o trendy ve zméné elektroenergetické narocnosti hlavnich sektort, vyznamné se v poslednich 10-15
letech sniZila v prlimyslu (pokles o vice nez 100 GWh), domdcnosti (pokles o cca 100 GWh) a naopak podstatné
vzrostla v nevyrobni sféfe (stovky GWh pfirtstku) ¢i presnéji mimo hlavni oblasti. Hnacim motorem ristu byly
pfedevsim nové budované obchody, ndkupni centra a administrativni budovy. Spotfeba elektfiny viak vzrostla i
ve zdravotnictvi (v dUsledku vyssi vybavenosti nemocnic).

Tabulka 38:  SpotFeba el. energie netto mezi lety 2002 a 2014 dle hlavnich sektor( spotieby

Spotreba elektrické energie netto (GWh)
= T
2014
N/A 61

Energetika

Pramysl| 891 748

Domdcnosti 800 695

Zemédélstvi 213 133

Doprava 93 13

Stavebnictvi 17 7

Sluzby + Ostatni (= Terciér) 541 892 (227%)

Celkem 2555 2549

*) Pouze sektory NACE: obchod, sluzby, zdravotnictvi a skolstvi Zdroj: plvodni UEK KrV 2002
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Obrazek 20:  Srovnani velikosti spotifeby elektfiny mezi lety 2002 a 2014 dle hlavnich sektord spotieby
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Zdroj: pivodni UEK z r. 2004 a ERU[2]
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Ze statistik poskytnutych Energetickym regulaénim tGfadem (ERU) je moZné ziskat prehled o struktuie spotfeby elektiiny nejen dle sektor(i narodniho hospodaftstvi, ale i
v ¢lenéni dle kategorie odbérd, jak vyjadfuji nasledujici tabulky; jedna se jiz o data za rok 2015. Jak z nich vyplyva, existuji zde malé rozdily, zfejmé vlivem jiného zplisobu
sbéru téchto dat. Meziro¢ni zmény nejsou nevyznamné (napf. v primyslu je zaznamenan pokles proti roku 2014 o cca 50 GWh, u kategorie Ostatni je pak zména o vice nez
140 GWh).

Tabulka 39:  Spotieba elektfiny netto v sektorech narodniho hospodafstvi v KrV za rok 2015

Spotieba elektfiny netto v sektorech narodniho hospodarstvi [MWh]

Obchod,
Zemédélstvi a sluzby,
lesnictvi zdravotnictvi
a skolstvi

Energetika Pramysl Stavebnictvi Doprava Domacnosti

57802 694 088 5891 12 898 105 418 251367 707 424 806 775 2641663
Zdroj: ERU[2]

Tabulka 40:  Spotfeba elektfiny netto podle kategorie odbéru v KrV za rok 2015

Spotieba elektfiny netto podle kategorie odbéru [MWh]

Velkoodbér z VVN Velkoodbér z VN Maloodbér podnikatelé Maloodbér domacnosti Celkem

106 679 1412514 352 021 707 384 2578597
Zdroj: ERU[2]
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NiZe je v grafu znazornéno srovnani s ostatnimi kraji, hodnoty odpovidaji roku 2014. Udaje pro KrV nezahrnuji
spotrebu elektfiny PVE Dalesice. Kraj se absolutni spotfebou fadi k republikovému priiméru, nijak se neodlisuje
ani co do struktury spotreby jednotlivymi sektory.

Obrazek 21:  Spotieba elektfiny netto v krajich €R podle sektorii narodniho hospodaistvi v roce 2014
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Zdroj: ERU[2]

3.1.3 | Analyza vyvoje vyroby elektfiny na uzemi KrV

Nejvétsi vyrobna elektrické energie v kraji je Jaderna elektrarna Dukovany (JE Dukovany) jak v instalovaném
elektrickém vykonu, tak v ro¢ni produkci. JE Dukovany ma vybudovany ctyti vyrobni bloky, kazdy je osazen
jadernym reaktorem typu VVER 440, po modernizaci maji vykon 510 MW. Celkem ma JE Dukovany vykon 2040
MW. V roce 2014 bylo vyrobeno 15,371 TWh.

Dalsim vyznamnym zdrojem vyroby elektfiny je precerpavaci elektrarna DaleSice (PVE). Ma nainstalovany cCtyfi
soustroji s reverznimi Francisovymi turbinami pro maximalni spad 90 metr(, o max. vykonu 475 MWe. a ro¢ni
vyroba je fizena potfebami PS CR (v poslednich péti letech vyroba u ni vzrostla a7 na témér 443 GWh/rok brutto
a je tak stdle vice vyuzivana). Jak jiz bylo uvedeno vyse, nejednd se do znac¢né miry o fakticky zdroj elektfiny,
protoZe ve skutecnosti ji spotfebuje vice, neZz sama vyrobi (vyjimkou je pouze ¢ast souhrnné vyroby, ktera byla
realizovana diky pfirozenému pfitoku a odtoku feky Jihlavy do resp. z nadrze).

Mensimi zdroji elekttiny na Uzemi kraje tak z(stavaji zejména systémy zdsobovani teplem Jihlava (1 MWe), Trebic
(4,1 MWe) a Pelhfimov (1,21 MWe).

Zcela novym vyznamnym zdrojem elektfiny se v kraji v poslednich 10 letech staly zemédélské bioplynové stanice,
pribylo i nékolik vyroben elektfiny z kalového a skladkového plynu. Jejich celkovy pocet na konci roku 2014
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dosahoval témér osmi desitek a celkovy elektricky vykon pak témér 55 MWel s rocni celkovou vyrobou elektfiny
brutto vice nez 420 GWh (po odpoctu vlastni spotfeby to bylo o cca 10% méné). Jedna se o novou vyrobu od
roku 2002, k jejimuz velkému rozvoji doslo zavedenim provozni podpory vyroby elektfiny z obnovitelnych zdroja
formou garantovanych vykupnich cen v roce 2006 zékonem ¢&. 180/2005 Sb.

Totéz plati i u vyroby elektfiny pomoci solarni energie, kterd se v podobé fotovoltaickych elektraren
vybudovanych zejména na volnych zemédélskych a dalSich plochach v kraji velmi rozsifila. Souctovy elektricky
vykon dosahl na konci roku 2014 hodnoty cca 93,5 MW pfi vyrobé vice nez 91 GWh.

Ve vétrnych elektrarnach byl na konci roku 2014 instalovan elektricky vykon cca 10,9 MW pfi vyrobé cca 20,7
GWh brutto. Vykon a pocet vétrnych elektraren zlistava stejny, nedoslo k rozsifeni kapacity.

Jen malého zvy3eni doznala vyroba elektfiny v malych vodnich elektrarnach. Instalovany el. vykon se oproti
stavu pred 10-15 lety témeér nezménil (mirné pres 16 MW), prestoZe rada elektraren prosla uréitou modernizaci.
V roce 2014 ¢inila vyroba cca 56 GWh brutto, coZ bylo o néco méné neZ v minulosti, pfi¢inu je nutné hledat v
nizsich prltocich vodnimi toky vlivem dlouhého obdobi s nizkymi srazkami.

V poslednich letech se v kraji naopak zvysila vyroba elektfiny ze zemniho plynu. VyuZivana je k tomu technologie
tzv. kogeneracnich jednotek s pohonnou jednotkou v podobé plynového motoru (oznacovany jako tzv. plynové
spalovaci elektrarny). Jejich rozSifovani je dlsledkem intenzivni verejné podpory zavedené statem s cilem
zvySovat podil kombinované vyroby elektfiny a tepla v zemi. Souhrnny instalovany vykon v téchto zdrojich na
Uzemi kraje jiz presahl 10 MWel a rocni vyroba dosahuje 45 GWh brutto. Nejcastéji jsou plynové kogeneraéni
jednotky umistovény a paralelné provozovéany vedle existujicich zdroji tepla soustav zasobovéni teplem, kde
nahrazuji vyrobu tepla ze zemniho plynu vytopenskym zplsobem.

Na Uzemi kraje se nachazelo nékolik specifickych zdrojti elektfiny integrovanych do primyslové vyroby, z nichz
k nejvétsim patfily zavodni teplarny ve Zdas a.s. Zdar nad Sazavou (6,5 MWe) a dfevozpracujicim podniku Stora
Enso Wood Products Zdirec s.r.o0. ve Zdirci nad Doubravou (6,0 MWe.). Dohromady tyto zdroje roéné vyrobi mezi
55 az 60 GWh a vyroba je ¢astecné realizovana pro vlastni spotiebu a prebytky jsou poté dodavany do verejné
distribucni sité. K vyrobé je v prvnim pfipadé vyuzivano jako palivo uhli, v druhém je pak palivem biomasa.

Nasledujici tabulky predstavuji bilanc¢ni udaje hodnot vyroby a dodavky elektrické energie v ¢lenéni podle
technologie vyroby a podle druhu paliva. Dale je graficky zndzornén i vyvoj vyroby a spotfeby elektrické energie
na zdjmovém uzemi (KrV).
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Tabulka 41:  Bilance vyroby a dodavky elektfiny podle technologie elektrarny

Bilance vyroby a dodavky elektfiny podle technologie elektrarny

Technologicka Technologicka Dodavky do
Vyroba elektfiny vlastni spotieba vlastni spotfeba | vlastniho podniku | Ztraty a bilancni
brutto [GWh] na vyrobu el. na vyrobu tepla nebo zafizeni rozdil [GWh]
[GWh] [GWh] [GWh]

Pfimé dodavky
cizim subjekttim
[GWh]

Technologie elektrarny Instalovany
elektricky vykon

[MWe]

Jaderné elektrarny 2 040,00 15 370,89 918,4 1,357 45,514 0 14 405,62
Parni elektrarny 21,3 65,652 0,451 9,304 31,626 0 24,272
Paroplynové elektrarny 0 0 0 0 0 0

Plynové a spalovaci elektrarny* 75,6 476,536 29,936 4,125 43,282 1,354 397,838
Vodni elektrarny 16,3 54,206 0,48 0 0 0 53,726
Precerpdvaci elektrarny 475 442,593 551,528 0 1,404 0 -110,339
Vétrné elektrarny 10,9 20,652 0,345 0 0 0 20,308
Fotovoltaické elektrarny 90,6 90,86 0,792 0 0 0 90,068
Geotermalni elektrarny 0 0 0 0 0 0 0
Ostatni palivové elektrarny 0 0 0 0 0 0 0
Celkem 2729,70 16 521,39 1501,93 14,786 121,827 1,354 14 881,49

*) Zahrnuje vyrobny elektriny z bioplynu, skladkového plynu, kalového plynu i zemniho plynu

Zdroj: Vykaz ERU zpracovany na MPO[1]
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Tabulka 42:  Bilance vyroby a dodavky elektfiny podle druhu paliva

Bilance vyroby a dodavky elektfiny podle druhu paliva

Technologicka vlastni | Technologicka vilastni Dodavky do
spotieba na vyrobu | spotifeba na vyrobu vlastniho podniku
elektfiny [GWh] tepla [GWh] nebo zafizeni [GWh]

Vyuzivané palivo Vyroba elektfiny

brutto [GWh]

Ztraty a bilancni PFimé dodavky cizim
rozdil [GWh] subjektim [GWh]

Jaderné palivo 15 370,89 918,4 1,357 45,514 0 14 405,62
Biomasa 48,891 0,299 4,232 22,077 0 22,283
Bioplyn 420,626 29,281 3,634 29,042 1,346 357,322
Cerné uhli 0 0 0 0 0 0
Hnédé uhli 17,282 0,164 5,065 9,824 0 2,228
Koks 0 0 0 0 0 0
Odpadni teplo 0,804 0,013 0 0,009 0,006 0,776
Ostatni kapalna paliva 0 0 0 0 0 0
Ostatni pevna paliva 0,055 0,003 0 0,019 0 0,033
Ostatni plyny 0 0 0 0 0 0
Topné oleje 1,452 0,044 0,01 0,057 0,002 1,339
Zemni plyn 53,079 0,584 0,487 13,879 0 38,129
Celkem 15 913,08 948,787 14,786 120,423 1,354 14 827,73

Zdroj: Vykaz ERU zpracovany na MPO[1]
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Obrazek 22:  Vyvoj vyroby elektfiny brutto v KrV v letech 2003-2015, v ¢lenéni dle druhu zdroje
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Zdroj: ERU[2]

Obrazek 23:  Vyvoj instalovaného vykonu v KrV v letech 2003-2015, v ¢lenéni dle druhu zdroje
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Zdroj: ERU[2]

Elektfina byla na Uzemi kraje v obdobi 2003-2015 vyrabéna v priméru z vice nez 95% jadernou elektrarnou.
Z tohoto dlivodu je v dalSich grafech jadernd elektrarna oddélena od ostatnich zdrojl elektfiny tak, aby byl z grafu
patrny také vyvoj vyroby v ostatnich zdrojich. Obdobna situace panuje u instalovaného vykonu vyroby elektfiny.
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Ptehled instalovaného vykonu je rozdélen zvlast pro jadernou elektrarnu a zvlast pro ostatni zdroje (jaderna
elektrarna ma v priméru vice nez 76% z vykonu celkového).

Obrazek 24:  Vyroba elektfiny brutto v KrV v letech 2003-2015 bez jaderné elektrarny, v ¢lenéni dle druhu zdroje
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Zdroj: ERU[2]
Obrazek 25: Instalovany vykon zdroju elektfiny na tizemi KrV v letech 2003-2015 bez jaderné elektrarny
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Problematika bezpecnosti zasobovani el. energii

Zasobovani celého Gzemi kraje el. energii je primarné zajistovano prostfednictvim prenosové soustavy CR
provozované spoleénosti CEPS a.s. Na Gizemi KrV se nachazi v sou¢asné dobé dvé vedeni zvla$té vysokého napéti
(ZVN, Cislo 420 a 433) 400 kV, jedno vedeni velmi vysokého napéti (VVN, Cislo 207) 220 kV a rozvodny Mirovka
a Slavétice (ZVN/VVN rozvodny). Rozvodna Mirovka je s pfenosovou soustavou CR propojena celkem dvéma
samostatnymi pfivody na trovni 400 kV. Cast prenaseného elektrického vykonu je zde transformovana na troveri
110 kV a pfedéavéna do distribuéni soustavy provozované spolegnosti CEZ Distribuce, a.s. a E.ON Distribuce, a.s.

Rozvodna Slavétice je s pfenosovou soustavou CR propojena celkem péti samostatnymi privody na Grovni 400 kV.
Cést prenaseného elektrického vykonu je zde transformovana na Uroveri 110 kV a pfedavana do distribuéni
soustavy provozované spolec¢nosti E.ON Distribuce, a.s. Do této rozvodny je napojen vystup z Jaderné elektrarny
Dukovany (EDU) a vodni elektrarny DaleSice.

Severni ¢ast kraje je také zasobovana ze ZVN rozvodny Cebin, ktera jiz lezi v Jihomoravském kraji. Zapadni ¢ast
kraje je ¢asteCné zasobovana ze ZVN rozvodny Dasny lezZici v JihoCeském kraji. Distribu¢ni soustavu na tomto
Uzemi vlastni a provozuje spole¢nost E.ON Distribuce, a.s.

Véechny tyto ZVN rozvodny jsou mezi sebou propojeny jednim 400 kV vedenim (oznacované CEPS jako vedenf
420, 433, 434, 435, 436 a 437).

Pro plosné zasobovani izemi kraje je vysSe uvedena infrastruktura klicova a pripadné poskozeni nékterého Ci spise
nékolika? z jejich prvk( muze na del3i dobu pFerusit doddvku elektfiny pro Fadu obci a mést. Vice bude tomuto
tématu vénovano v navrhové ¢asti UEK.

Realizace investicnich akci jsou vzhledem ke svému charakteru ¢asové velmi naro¢né. Tato naroc¢nost nevychazi
ani tak ze samotné vystavby, jako spiSe ze zdlouhavého procesu pfipravy pred vlastni realizaci. Ta spociva ve
zpracovani nezbytné dokumentace, zahrnuti zaméru do Uzemné planovacich dokumentaci, ziskani patfi¢nych
povoleni a vypofddani majetkopravnich zaleZitosti s dot&éenymi vlastniky3.

Podle planu rozvoje prenosové soustavy Ceské republiky 2016 — 2025 vypracovanym provozovatelem prenosové
soustavy Ceské republiky CEPS a.s. patfi mezi vybrané rozvojové zaméry na Gzemi KrV ve vyhledu do roku 2025
patfi vystavba nové smycky vedeni V413 do rozvodny Mirovka s celkovou délkou pfiblizné 25 km.

Subsystém zasobovani zemnim plynem

Strucna charakteristika hlavnich zmén od roku 2007

Subsystém zdsobovani zemnim plynem rovnéz prosel liberalizaci a pravnim oddélenim regulovanych a
neregulovanych Cinnosti. | ti nejmensi odbératelé (domacnosti) si mohli vybrat svého dodavatele poprvé v roce
2007.

2) Elektriza¢ni soustava CR je navrhovana a provozovana na principu kritéria ,n—1% tedy se schopnosti, aby
jakykoliv prvek v soustavé mohl byt do¢asné odstaven a jeho sluzbu prevzal jiny.

3 Plan rozvoje prenosové soustavy Ceské republiky 2016 - 2025, dokument je kdispozici na:
https://www.eru.cz/documents/10540/1765622/Plan CEPS 2016-2025.pdf/be688ala-71ca-4014-961a-
€2c¢75d092491
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Do roku 2007 byly distribucni oblasti striktné regionalné rozdéleny, postupné na zakladé pozadavkd Evropské
unie doslo k jejich sjednoceni.

Zasobovani zemnim plynem zajistovaly k roku 2008 na tUzemi KrV ¢tyfi spolecnosti: Jihomoravskd plynédrenska,
a.s., Vychodoéeska plynarenska, a.s., Jihoceska plynarenska, a.s. a Ceskomoravska plynarenska, a.s. 1. Zdarska
plynafska a vodarskd, a.s., kterd na konci roku 2003 zajistovala dodavku zemniho plynu do ¢étyr obci v kraji,
prenechala Cinnosti souvisejici s distribuci zemniho plynu Jihomoravské plynarenské (léto 2005). K roku 2006
spole¢nost E.ON Distribuce, a.s. prevzala podil v plynarenstvi u JCP a roku 2007 doslo k integraci JCP do skupiny
E.ON.

Zasobovani zemnim plynem na Uzemi KrV k roku 2011 zajistovaly uZ jen t¥i spolecnosti: JIMP Net, s.r.o., VCP Net,
s.r.o. a E.ON Distribuce, a.s. Napfiklad Spole¢nost Ceskomoravska plynarenska a.s., ktera zajistovala dodévku
zemniho plynu pred rokem 2008 do nékolika obci v severovychodni ¢asti kraje, prenechala Cinnosti souvisejici s
distribuci zemniho plynu spoleénosti VCP Net v roce 2008.

Od listopadu 2013 pak organizace provedly fuzi spolecné s dalSimi drziteli licence na rozvod zemniho plynu do
spolecnosti RWE GasNet, s.r.o., ze skupiny RWE. Tato spole¢nost se tak stala prakticky jedinym sprdvcem
distribuéni soustavy ZP na celém tzemi CR s vyjimkou jiznich Cech, okoli Prahy a &asti Vysociny (které pripadly do
distribu¢niho Uzemi provozovaného skupinou E.ON).

Soucasné doslo k oddéleni paterni prenosové soustavy plynovodl na drovni vyssi nez 4 MPa
a zasobnikl plynu do samostatnych spolecnosti, kterymi jsou NET4GAS, s.r.o., respektive RWE Gas Storage, s.r.o.

V uplynulych letech doslo k oddéleni distributorti a dodavatell. Distributofi na izemi KrV jsou RWE GasNet
(nyni innogy) a E.ON distribuce. Celkova spotfeba zemniho plynu klesla z hodnoty 398 457 tis. m3 v roce 2007
na hodnotu 329 971 tis. m3 v roce 2015. Spotfeba zemniho plynu ma v poslednich letech klesajici trend,
predevsim pak v letech 2014 a 2015.

K dalsim zménam doslo v oblasti rozvoje distribucni infrastruktury a zvyseni dostupnosti plynu. Zatimco k roku
2003 bylo plynofikovano jen asi 463 obci, v roce 2014 jich bylo o ¢tyri desitky vice (509), coZ znamena, Ze zemni
plyn byl jiz zaveden do cca 72% obci v kraji. V poslednich letech obdobi 2011-2015 pocet celkovych odbérnych
mist plynu pozvolna klesd zejména v oblasti domdcnosti a tim klesa také spotfeba zemniho plynu. Plynofikace
novych sidel neni v planovanych investicich danych spolec¢nosti, a ani se neocekava plynofikace novych oblasti.
Dany trend plynofikace bude spiSe stagnovat.

Jelikoz kraj nemd zadna tézena loziska zemniho plynu, veskery plyn spotifebovany na tuzemi kraje byl a je
dodavan ze zdroji mimo néj. Zatimco v roce 2011 jeho doddavku zajistovaly jen t¥i spole¢nosti (VCP, JMP a E-ON)
majici smlouvu s tehdy vyhradnim importérem plynu do €R (RWE Transgas), dnes tyto sluzby nabizi hned nékolik
desitek obchodnikd se zemnim plynem.

Ve vybranych castech kraje pak v souladu se zdkonem vznikly tzv. lokdlni distribucni soustavy, které jsou
pripojeny k distribucni plynarenské siti na tlakové arovni VTL, a tak umoznuji odbér plynu pro zdkazniky v jejich
Uzemi za vyhodnéjsich podminek.

Veskeré spole¢nosti skupiny RWE zajistujici skladovani a dodavku zemniho plyna na Gzemi KrV se od Fijna roku
2016 prejmenovaly na innogy. Spolecnosti RWE Gas Storage na innogy Gas Storage, RWE Energie na innogy
Energie a RWE GasNet na GasNet.
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Obrazek 26:
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Obrazek 27:  Uzemni plisobnost distribu¢nich spole¢nosti zemniho plynu v €R, stav 2014
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3.2.2 | Analyza vyvoje spotreby plynu

Celkova spotifeba zemniho plynu na Uzemi KrV ma dlouhodobé klesajici tendenci. Zatimco v roce 2002 ¢Cinila
celkovd spotifeba zemniho plynu na Uzemi cca 443 mil. m3, tak v roce 2015 byla tato hodnota jen cca 74%
z hodnoty roku 2002 (328 mil. m3).

Spotfeba plynu pfitom dlouhodobé klesd zejména u vsech velkoodbératelll zemniho plynu, u nichZ se sniZila
skoro o polovinu (o 44%) mezi lety 2002 a 2014; u doméacnosti byl zaznamenan pokles k roku 2014 proti roku
2002 pouze o 28%. Mensi pokles spotfeby u domacnosti je dan predevsim zvySenim poctu odbérnych mist
zemniho plynu z plvodnich cca 95 tis. odbérnych mist na 104 tis. odbérnych mist k roku 2014.

Dlouhodoby trend sniZzovani spotfeby plynu se projevuje i v poslednich letech. V obdobi 2011-2015 celkovy pocet
odbérnych mist plynu klesl mirné o necelé 4 tis. odbératell. Pokles je zaznamenan zejména v oblasti domacnosti.
Celkova spotieba zemniho plynu v daném obdobi poklesla z pavodnich cca 378 mil. m3® zemniho plynu v roce
2011 na cca 330 mil. m® zemniho plynu v roce 2015.

Pri¢inou sniZujici se spotfeby zemniho plynu v Uzemi je pfevainé to, Zze plyn byva vyuZivdn témér u vsech
odbératell jen k pokryti tepelnych potteb objekt.

Dalsi pficinou pomérné vysokého poklesu spotieby plynu na Gzemi kraje jsou klimatické podminky, napftiklad
zatimco v roce 2013 Cinila prdmérna teplota za obdobi leden-bfezen a fijen aZ prosinec 1,5 °C, o rok pozdéji to
bylo 4 °C, coz snizilo potiebu tepla na vytapéni skokové o vice nez 15 %. Vliv na poptavku po plynu méla
v predeslych letech také cena plynu, ktera svym rlstem vtomto obdobi motivovala predevsim domacnosti
k omezovani jeho spotteby prechodem na jiny zplisob vytapéni. V fadech pfipadd cena plynu méla u domacnosti
vliv na prechod na pevna paliva (biomasu) nebo instalaci tepelného cerpadla.
Od roku 2014 vsak cena plynu vyznamné klesa.
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Obrazek 28: Vyvoj spotieby zemniho plynu na tizemi KrV v letech 2004 aZ 2015
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Zdroj: ERU[2]

Kategorie zdkaznikd na trhu s plynem jsou nasledujici:

e VO (velky odbér) zakaznik s ro¢ni spotiebu plynu nad 4 200 MWh

e SO (stfedni odbér) zakaznik s ro¢ni spotfebu plynu nad 630 MWh, ale ne vyssi nez 4 200 MWh
e MO (maloodbér) zdkaznik s ro¢ni spotfebu plynu do 630 MWh, pfi¢emzZ neni domacnosti

e DOM (domacnost) zakaznik je fyzicka osoba, ktera odebira plyn pro bydleni

Obrazek 29: Spotieba zemniho plynu v letech 2011 aZ 2015 na tzemi KrV
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Zdroj: ERU[2]

V del$im obdobi dochézelo ke sniZovani poctu odbératell a zaroven spotfeby zemniho plynu, a to ve vsech
kategoriich (VO, SO, MO, DOM). V roce 2015 vsak se pocet odbérateld mirné zvysil, a tim se zvysila také spotreba.
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Tabulka43:  Vyvoj poctu odbératelti zemniho plynu podle kategorie odbéru na uzemi KrV

oo [ | on | s [ we | s
Velkoodbér 106 109 102 98 98
Stiedni odbér 395 383 374 350 335
Maloodbér 9 956 10 085 10 207 10018 10 169
Domacnosti 108 806 106 058 106 275 105 400 104 894

Celkem 119 263 116 635 116 958 115 866 115 496
Zdroj: ERU[2]

Tabulka 44:  Vyvoj spotieby zemniho plynu podle kategorie odbéru na Gzemi KrV

Spotfeba zemniho plynu [MWAh]

Velkoodbér 1573728,91 1627 281,48 1643 115,92 1470 203,11 1339422,42
Stiedni odbér 473 919,56 465 983,17 470 016,67 389 419,27 405 329,25
Maloodbér 652 879,85 690 377,43 675 043,95 565 087,21 612 894,29
Domacnosti 1288 672,04 1280 725,66 1283 145,12 1065 690,73 1158907,24
Celkem 3989 200,36 4064 367,74 4 071 321,66 3490 400,32 3516 553,20
Velkoodbér 148 163,99 153 496,77 154 187,95 138 227,81 125 598,61
Stiedni odbér 44 655,01 43 961,68 44 156,08 36 615,78 38 029,88
Maloodbér 61 576,04 65 146,52 63 477,49 53 137,54 57 540,08

Domacnosti 121 526,93 120 848,78 120 659,97 100 210,66 108 802,12

Celkem 375 921,97 383 453,75 382 481,49 328 191,80 329 970,70
Zdroj: ERU[2]

V nasledujici tabulce je pfehledné zndzornéna spotfeba zemniho plynu rozdélena dle jednotlivych ORP KrV.
Nejvétsi podil na spotfebé zemniho plynu v KrV je v ORP Jihlava, konkrétné 891 TWh coZ je cca 25% spotieby
zemniho plynu na Uzemi kraje, pricemz znatelné vyssi spottfeba je ve vsech kategoriich (VO, SO, MO, DOM). To
zpUsobuji velké podniky, které se nachazeji v ORP lJihlava, napf. KRONOSPAN CR, spol. s.r.o., KRONOSPAN OSB,
spol. s.r.o., Kostelecké uzeniny a.s. a Moravia Lacto a.s. Vyssi spotfeba zemniho plynu v ORP Jihlava v kategorii
Domacnosti je zplsobena velkym poctem odbérnych mist na Gzemi ORP (vice jak 80% obydlenych byt v ORP
Jihlava je plynofikovano).
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Tabulka 45:  Spotfeba zemniho plynu podle obci s rozsifenou plsobnosti a kategorie odbéru na izemi KrV v roce 2014

Spotreba zemniho plynu podle kategorie odbéru [m3] Spotreba zemniho plynu podle kategorie odbéru [MWh]
Obvod obce s rozsifenou pisobnosti

Bystfice nad Pernstejnem 11510426 1904 498 2458 694 15873618 122 240,7 20225,8 26 111,3 168 577,8
Havli¢kGv Brod 20494 614 7 250 461 12 269 041 40014 116 217 652,8 76 999,9 130 297,2 424 949,9
Humpolec 7078 822 1705118 2352 640 11136 580 75205,4 18115,1 24 994,3 118 314,8
Chotébof 4055419 2498 446 4574794 11128 659 43 068,6 26 533,5 48 584,3 118 186,4
Jihlava 44 469 684 13 503 360 26 051 145 84024 189 472 268,0 143 405,7 276 663,2 892 336,9
Moravské Budé&jovice 1851874 3299 040 6 293 603 11444518 19 666,9 35035,8 66 838,1 121 540,8
Namést nad Oslavou 1600410 1363 665 3383019 6 347 094 16 996,4 14 482,1 35927,7 67 406,1
Nové Mésto na Moravé 5301039 2073182 2798 663 10172 885 56 297,0 22017,2 297218 108 036,0
Pacov 719 566 1092 664 1104 268 2916 497 7 644,7 11 608,4 11731,2 30984,3
Pelhfimov 12 279 843 4683 226 5223023 22 186 092 130 460,8 49753,1 55487,4 235701,3
Svétlad nad Sazavou 11988 448 1414039 2544 315 15946 802 127 317,3 15017,1 27 020,6 169 355,0
Tel¢ 1593951 1559711 2762077 5915738 16 927,8 16 564,1 29333,3 62 825,1
Trebi¢ 14 542 449 6976 143 15445 541 36964 133 154 440,8 74 086,6 164 031,7 392 559,1
Velké Mezifici 6 662 475 4499 824 6647021 17 809 319 70755,5 47788,1 70591,4 189135,0
Zd3ar nad Sézavou 18 293 588 3766252 7 554 640 29614 479 194 277,9 39997,6 80 230,3 314 505,8
Celkem 162 442 608 57 589 627 101 462 484 321494719 1725 220,6 611 630,1 1077 563,6 34144143

Zdroj: RWE GasNet, s.r.o., E.ON Distribuce a.s.
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Tabulka 46:  Pocet odbérnych a predavacich mist podle velikosti roéniho odbéru zemniho plynu na tzemi KrV v roce 2014 v jednotlivych ORP

Pocet odbérnych a predavacich mist podle rocniho odbéru zemniho plynu [-]

Obvod obce s rozsifenou

plisobnosti 0az 1,89 1,89az7,5 7,5az 15 15 az 25 25 az 45 45 az 63 Nad 63 Celkem
MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok
Bystfice nad Pernstejnem 672 614 608 496 281 42 100 2813
Havlickav Brod 3541 3010 3769 2 640 1056 119 337 14 472
Humpolec 846 627 717 444 202 11 5 2852
Chotébor 943 986 1079 1036 477 50 134 4 705
Jihlava 10703 5563 7178 5148 2548 303 665 32108
Moravské Budéjovice 1638 1433 1657 1379 594 68 176 6 945
Ndmést nad Oslavou 629 605 743 713 390 34 70 3184
Nové Mésto na Moravé 587 564 616 599 330 39 112 2 847
Pacov 166 251 307 250 103 7 3 1087
Pelhfimov 2100 912 1290 1108 521 39 27 5997
Svétla nad Sazavou 354 525 577 603 290 17 85 2451
Tel¢ 623 486 664 627 273 35 97 2 805
Trebic 7738 2508 3301 3483 1589 191 340 19 150
Velké Mezifici 1166 1524 1757 1352 695 93 229 6816
Zd4r nad Sazavou 1825 1458 1793 1612 822 97 204 7811
Celkem 33531 21066 26 056 21490 10171 1145 2584 116 043

Zdroj: RWE GasNet, s.r.o., E.ON Distribuce, a.s.
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Distributofi plynu planuji investovat do rozvoje a obnovy plynarenské soustavy na uzemi KrV v nasledujicich
letech (2017-2021) celkem 266 mil. K¢. Pfiblizné 62% investované ¢astky (celkem je to témér 164 mil. K¢) bude
smérovat do nizkotlakych a stfedotlakych plynovodi. %Dale bude investovano 34 mil. K¢ do reguladnich stanic a
témér 73 mil. K¢ do VTL plynovod.

Plynofikace novych oblasti neni pldnovana. V planovanych investicich jsou zminény pouze uvedené rekonstrukce
a udrzba stavajicich siti, pfipadné zahustovani sité pro nové odbéry v jiz plynofikovanych oblastech.

Tabulka 47:  Planované investice do rozvoje a obnovy plynarenské soustavy

Rok nebo Celkové

Katastralni uzemi Popis investicni akce obdobi rozpoctové
realizace naklady [tis. K¢]

REKO MS Havlickdv Brod — Jiraskova 2018 1400

REKO MS Havli¢kliv Brod-Chotéborska LITEN 2019 2 800

REKO MS Havli¢kdv Brod — Brat¥ikd + 1 2018 4500

REKO MS Havli¢kliv Brod — Kone¢na 2017 1110

Havlickav Brod REKO MS Havli¢kliv Brod — Ledecskd 2018 4100
REKO MS Havli¢kdv Brod — Trocnovska+3 2018 4500

REKO RS Havli¢klv Brod | Zavod 2019 25000

REKO RS Havli¢klv Brod Tartarini 2018 5500

REKO STL RS Havli¢kiiv Brod — Zizkov 2019 3500

Chotébof REKO MS Chotébor — Na Valech ¢p 431, 482 2018 600
Bedfichov u Jihlavy REKO MS Jihlava — U Rybnika 2018 2271
Helenin REKO Dvakacovice — DPD 2017 1210
Horni Kosov REKO MS Jihlava — Rantifovska 2018 3556
REKO MS Jihlava — Kosovskd +2 2018 9 829

REKO MS Jihlava — Kosovskd +2 2018 9829

Jihlava REKO MS Jihlava — Na Valech +2 2018 4 808
REKO MS Jihlava — Na Vrchu +2 2018 4308

REKO VTL Jihlava-Bedfichov I. etapa 2021 26 449

REKO VTL Jihlava-Bedfichov Il. etapa 2021 23 495

Kynice REKO VTL Kynice — propojeni DN 150 2020 9 600
Méfin REKO MS Méfin — Nameésti 2017 392
REKO MS Mor. Budéjovice — Cechova +1 Xl 2017 4632

REKO MS Mor. Budéjovice-Sokolska+1 IX 2017 3220

Moravské Budéjovice REKO MS Mor. Budéjovice-TyrSova+1 X 2017 3166
REKO MS Mor. Budéjovice-Urbankova+1 XI 2017 4 660

REKO MS Mor.Budéjovice-Komenského+2 Xl 2018 7533

REKO MS Trebic¢ — Benesova +3, I. Etapa 2017 4451

REKO MS Trebi¢ — Brafova tfida 2017 1046

Trebi REKO MS Trebic¢ — Karlovo nam. +2 2018 12 037
REKO MS Trebic - S. Osovského +2 2017 4335

REKO MS Trebi¢-Modfinova +7, lll.etapa 2017 9872

REKO MS Trebic¢-Velkomezifi¢skd + Il.et 2017 3256

Velké Mezifici REKO VTL Velké Mezifi¢i — nadz. prechod 2017 304
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Rok nebo Celkové
Katastralni tzemi Popis investicni akce obdobi rozpoctové
realizace naklady [tis. K¢]
REKO NTL Humpolec ul.U Kastanu 2018 6 406
REKO NTL Humpolec ul.Jificka 2018 9 000
Humpolec
Humpolec — rozvoj VTL RS 2017 6493
Humpolec — STL RS Humpolec Hélkova 2017 2 608
STL propoj Pelhfimov, K Silu, SkrySovska 2017 3748
REKO STL Pelhfimov ul. Myslotinska 2017 6 627
Pelhfimov REKO STL Pelhfimov, Myslotinska Il.etapa 2017 5282
REKO STL Pelhfimov, Na Obci 2017 4624
REKO STL Pelhfimov, Humpolecka 2017 8 665
Pacov Pacov — VTL RS Pacov mésto, STL RS Pacov 2018 6 086
Pozn.: MS — mistni sit, NTL — nizkotlaké plynovody, STL — stfedotlaké plynovody, Zdroj: RWE GasNet, s.r.o.

VTL — vysokotlaké plynovody, VVTL — velmi vysokotlaké plynovody, PRS —
preddvaci regulacni stanice, RS — regulacni stanice

Obrazek 30:  Spotieba zemniho plynu na Gzemi KrV v roce 2015 v élenéni dle kategorii zakaznikd

m Velkoodbér
B Stredni odbér
® Maloodbér

m Domacnosti

Zdroj: ERU[2][15]
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Obrazek 31: Spotieba zemniho plynu a pocet zdkaznikil podle kraji v €R v roce 2015

‘ 2015
Kraje spoffieba plynu
fazeno podle . 35
velikosh spatichy) tis. m MWh 2015
dihomaravsky 1034956 11029419 Podil jednotiivjch kraji Podil jednotivjeh kaji
Stfedotesky 953 119 10 288 005 na celkové spotfebé zakazmiki v CR na celkovém poéty zakazniki v CR
Moravskoslezsiy gesoey 9255987 100% ; Katovarsky 2% { pram———"
Ustecky 860 113 9170 693 Jihogeskj 3.4% Jhoesky 3,8%
Praha 820 41 8721509 -
Kralovehradecky 4,1%
Olomoucky g% 4520543 90% - i ) L L R ]
Zinsky WU 418749 D Liverecky 3,3%
Plaesisky I/ 3B9TH Viysodina 44% Vysoina 4, 1%
Pardubicky a6 3769237 s0% P J Pard.bickj 4%
Vysoéina 3907 3516553 |
Libereckj e 343028 Plzesisky 4, 8% Plzeiisky 5,6%
Kralovehradecky 303 667 3236 749|708 | — -
il 2% ¥
SioBesky /6491 2730218 L Zhnskf 6,8%
Kariovarshy 6746 2204193 ;
s CHONOREF 1% Olomouck] 6,6%
60%
Praha 11,0%
Kraje 2015 Praha 15,1%
{fazeno pode podiet zkeznikia 50% —— 1 —
paty zékazmiki) K31 12.2015
Praha 428982 Lol 8 -
Shomaravsky 386 791 40% R Ustecky 8,0%
Moravskoslezsky 385 687
Stedotesky 25340 Moravskoskezsky 1,6%
Ustecky 26864 % —— ' 1 Moravskoslezsky 13,6% ——
Olomoucky 187 813 E
Plzesisky 159 336
Zlinsky 168992 20% ! Stedodesky 12.0% ) .
Pardubicky 136 442 Stiedocesky 8,0%
Kralovehradecky 118 602
Vysodina 115496 0% -— . -
lihodesky 106978 Jihamoravsky 13,8% Jhomoravsky 13,6%
Liberecky 92703
Karlovarsky 86 198 0%

Zdroj: ERU[2][15]

VysSe uvedena infografika ukazuje mezikrajské srovnani. Na Gzemi KrV bylo v roce 2015 kolem 150,5 tis.
zékaznik@, coz kraj fadi aZz na 11. misto v poctu odbératelG zemniho plynu mezi kraji €R. V mezikrajském
srovnani celkové spotreby plynu se kraj nachazi o jednu pricku vyse - na 10. misté.

Problematika bezpecnosti zasobovani zemnim plynem

Uzemim KrV vede tranzitni plynovod provozovatele pfepravni soustavy plynu NET4GAS. V severni ¢asti kraje
tranzitni plynovod se severni vétiv a jiznéji pod Moravskymi Budéjovicemi ¢asti kraje prochdzi tranzitni plynovod
s jizni vétvi. Vnitrostatni soustava je propojena s tranzitni soustavou nékolika predavacimi stanicemi. Dvé
z predavacich stanic - Olesnd a Vrbice - se nalézaji na Uzemi KrV. . V kraji je také nékolik predavacich stanic na
vhitrostatnim rozvodu plynu, které umoznuji lokalnim distributordm v kraji prebirat plyn z vice mist. Distribuéni
plynarenska soustava v kraji je propojena s distribu¢nimi sitémi v dalsich regionech (se siti E.ON Distribuce je sit
JM propojena v uzlu Velky Pécin, sité JM a SZC pak v uzlu Goléav Jenikov). Na Gizemi kraje je zaloZni propojen sité
VC a IM (v Kvétnové v okresu Havli¢k(iv Brod). Tato propojeni umoZfiuji pretoky plynu obéma sméry podle
aktudlnich potreb. DalSim vyznamnym zafizenim na tranzitnim plynovodu na Gzemi kraje je kompresni stanice
Kralice v Kralicich nad Oslavou..

Plyndrenska soustava by méla byt pfipravena tak, aby dodavky plynu bylo mozné zachovat, respektive rychle
obnovit i pfi pfipadném poskozeni nékterych c¢asti plynarenské soustavy (napr. urcitého plynovodu, predavaci
stanice a jiné). Dlouhodobéjsi plosny vypadek v zdsobovani plynem by musel byt zplsoben poskozenim hned
nékolika pateinich plynovodt nebo dlouhodobym prerugenim dodavek zemniho plynu do CR.
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Na uzemi kraje se aktualné nenachdzi zadny podzemni zdsobnik plynu. Pfipadné vyufZiti skladovacich kapacit
zasobnik zemniho plynu na Gzemi CR je z pohledu odbérateli komplikované, protoze uskladnény plyn patfi
rdznym obchodnikdm.

Ke zvyseni bezpecnosti dodavek plynu na Gzemi KrV by pfispél takovy dalsi rozvoj plynarenské infrastruktury,
ktery by umoznil vice diverzifikovat dopravni cesty plynu i jeho plvod.

Soustavy zasobovani tepelnou energii

Strucna charakteristika hlavnich zmén od roku 2007

Soustavy zasobovani teplem (dale jen ,SZT“) prosly od roku 2008 celou fadou zmén, které byly v nemalé mite

vyvolany novou legislativou.

V souladu s jednotnym pristupem regulace podnikani v energetickych odvétvich je od roku 2001 povinné ziskat
licenci pro nabidku sluzby vyroby (dalkového) tepla a jeho néasledného rozvodu teplovody tfetim strandm za
ucelem dosahovani zisku. Tyto licence jsou vydavany pro konkrétni lokalitu (zdroj nebo zasobované uzemi). Na
konci roku 2014 bylo na Uzemi KrV vydano celkem na 48 platnych licenci na vyrobu tepla a 32 licenci na rozvod
tepla. Casto jeden opravnény subjekt je drzitelem hned nékolika licenci (ptisobi na vice mistech jak v KrV, tak
mimo jeho Uzemi). Vétsinou se vsak jednd o pomérné malé zdroje ¢i zdsobovana Uzemi.

Vyvoj spotreby a vyroby tepla na vytapéni od roku 2002

Od roku 2002, ktery je referenénim rokem pro pavodni aktualizaci UEK KrV, progla vét$ina vyznamnéjsich soustav
SZT radou Uprav vedoucich ke zvySeni ucinnosti vyroby tepla a ke snizeni emisi vypousténych skodlivin a ztrat
v rozvodech. Jejich sité se rozsitily, a tim doslo také ke zvySeni poc¢tu vytapénych bytd.

Pocet bytl zasobovanych tepelnou energii se z dlouhodobého hlediska mirné zvysil - viz tabulka poctu
vytapénych bytl. Naproti tomu vsak vyroba tepla nejvyznamnéjsimi spole¢nostmi v oblasti SZT v dlouhodobém i
kratkodobém horizontu klesa. V roce 2002 nejvyznamné;jsi dodavatelé vyrobili cca 3 PJ tepla a dle dat roku 2015
poklesla jejich vyroba o 56% na 1,3 PJ vyrobeného tepla. Pocet napojenych bytd v dlsledku rozsifovani siti a SZT
a pfipojovani novych bytovych domU v kratkodobém i dlouhodobém horizontu roste. Vyroba tepla v SZT vsak
vyrazné kleslav dlsledku modernizace jednotlivych zdrojii tepla soustav zdsobovani tepelnou energii, a
predevsim v ddsledku vyrazné nizsiho odbéru odbérateld v dasledku zateplovani jednotlivych objekt.
V poslednich letech maji vyznamny vliv teplé zimy a s tim spojeny rist primérnych venkovnich teplot.

Tabulka 48:  Vyvoj poéty bytl vytapénych soustavami zasobovani teplem v KrV

2002 37748
2005 39295
2010 39843
2015 40623

Zdroj: CHMU(3]
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Z dat niZe Ize vycist, Ze v roce 2014 Cinila souhrnna spotreba tepla nakoupeného od dodavateld na tzemi KrV

celkem cca 1,6 PJ, z toho domacnostem bylo dodano cca 1,2 PJ, tj. cca 75%.

Tabulka 49:

Rozdéleni nakoupeného tepla ze soustav SZT v KrV v roce 2014 na jednotlivé sektory

. ; cv Spotreba tepla
Sektor narodniho hospodarstvi nakoupeného [GI]

Energetika 33014
Pramysl 89 823
Stavebnictvi 1414
Doprava 444
Zemédélstvi a lesnictvi 41526
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi 344 209
Domadcnosti 1153291
Ostatni 6619
Celkem 1670 341

Zdroj: MPO[1]

Na grafu je zobrazen vyvoj dodavky tepla z nejvétsich (celkem deseti) soustav SZT na Uzemi KrV v letech 2011 az
2015 (vybrané SZT jsou ty, které svym celkovym vykonem presahuji 10 MW a kotelny s vykonem nad 0,5 MW).
Z grafu lze vycist, Ze dodavka tepla se sniZuje, coZz koresponduje s dlouhodobym trendem a vypovidad o
pokracdujicim zateplovani objektd. Vyraznéjsi skok v roce 2014 byl vyvolan vétsim poctem zateplenych objektl v
daném roce a také vyrazné teplejsim pocasim proti pfedchozim letim.

Vyvoj poctu odbératelll prechazejicich od dodavek tepla ze soustav zasobovani tepelnou energii neni explicitné
vyhldskou pozadovan a proto jej provozovatelé SZT neposkytuji respektive se omezuji pouze na odhadované
pocty vytapénych bytd, paklize je znaji.

Obrazek 32:  Vyvoj dodavky tepla u hlavnich 10 SZT v KrV mezi lety 2011 a 2015
Vyvoj dodavky tepla v KrV
1400
1200
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A5
800 o
-
600 2
>
i
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o
200
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m Dodavkatepla [T)] == | incdrni (Dodavkatepla [TJ])

Zdroj: dotaznikové Setfeni zpracovatele koncepce
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Tabulka 50:  Podily paliv pro vyrobu tepla v roce 2014 na uzemi KrV

Vyroba tepla brutto podle druhu paliva

Jihlava 0% 90% 10% 0% 100%
Pelhfimov 0% 3% 2% 95% 100%
Humpolec 0% 100% 0% 0% 0%
Namést nad Oslavou 0% 99% 0% 1% 100%
Havlickav Brod 0% 100% 0% 0% 0%
Trebic 0% 13% 87% 0% 100%
Bystrice nad Pernstejnem 0% 32% 68% 0% 100%
Zdar nad Sazavou 83% 9% 1% 7% 100%
Nové Mésto na Moravé 0% 100% 0% 0% 0%

Zdroj: ERU[1]

85 | 329



Kraj Vysocina

UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE

AKTUALIZACE (2017-2042)

V nasledujici tabulce je uvedeno mnoZstvi dodané tepelné energie ze SZT na Uzemi KrV roz¢lenéné dle druhu paliva a Urovné predani. Nejvétsi podil na dodané tepelné energii

na Uzemi kraje ma biomasa a ostatni OZE a zemni plyn.

Tabulka 51:

Uroven predani tepelné energie

Pro koneéné spotiebitele

Z vyroby pfi vykonu nad 10 MWt

Z primarniho rozvodu

Z vyroby pfi vykonu do 10 MWt

Z centralni vyménikové stanice

Pro centralni pfipravu TV na zdroji

Pro centralni pripravu TV na vyménikové stanici
Z rozvodu z blokové kotelny

Ze sekundarnich rozvodi

Z domovni predavaci stanice

Z domovni kotelny

Celkem

Mnoistvi dodané tepelné energie podle Urovné predani a druhu paliva

Mnoistvi dodané tepelné energie podle tirovné predani a druhu paliva [GJ]

253 875,25
163 510,05
0,00

0,00

7 800,00
0,00

14 500,00
9 750,00
92 553,08
266,00

542 254,39
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23 322,67
15 868,65
80 247,02
0,00

18 577,89
2 475,00
184 068,40
6 338,81
374 788,42
142 667,90

848 354,74

10 190,03
20 665,62
343 721,89
0,00
405,112
0,00

239 012,21
83 510,86
155 976,29
1418,10

854 900,11

16 762,05
10972,68
390,1
0,00

0,00
25,00
1845,39
36 002,34
4 586,21
1378,00

71961,77

304 150,00
211 017,00
424 359,00
0,00

26 783,00
2 500,00
439 426,00
135 602,00
627 904,00
145 730,00

2317 471,00
Zdroj: ERU[2]
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Nasledujici tabulky popisuji dalsi charakteristiky soustav zasobovani teplem v KrV. VSechny hodnoty jsou uvadény za rok 2015.

Tabulka 52:  Bilance vyroby a dodavky tepla p¥i vyrobé elektfiny podle technologie elektrarny/teplarny v roce 2014

Technologie

elektrarny/teplarny

Jaderné elektrarny
Parni elektrarny
Paroplynové elektrarny

Plynové a spalovaci
elektrarny

Geotermalni elektrarny

Ostatni palivové
elektrarny

Celkem

Technologicka
vlastni spotreba na
vyrobu elektfiny

Technologicka
vlastni spotireba na
vyrobu tepla [GJ]

Instalovany tepelny | Vyroba tepla brutto

vykon [MWt] vlastniho podniku

nebo zafizeni [GJ]

Bilance vyroby a dodavky tepla p¥i vyrobé elektfiny podle technologie elektrarny/teplarny

Ztraty a bilancni PFimé dodavky cizim
rozdil [GJ] subjektim [GJ]
0,00 33 014,15
104 555,77 504 499,76
0,00 0,00
308 463,29 264 702,37
0,00 0,00
0,00 0,00
413 019,06 802 216,28

Zdroj: Vykaz ERU zpracovany na MPO [1]

Z dané tabulky mGzeme vycist informace, Ze nejvétsi dodavku tepla ostatnim subjektdm na daném Gzemi zajistuji parni elektrarny a to pfes 60% celkovych dodavek. . Na

druhém misté se nachazi plynové a spalovaci elektrarny, které zajistuji okolo 33% dodavek a zbyvajici ¢ast zajistuje jaderna elektrarna. Stejné poradi nasleduje i u vyroby tepla

brutto.
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Tabulka 53:  Bilance vyroby a dodavky tepla pfi vyrobé elektfiny podle druhu paliva v roce 2014

Bilance vyroby a dodavky tepla pfi vyrobé elektfiny podle druhu paliva

VyuZivané palivo Technologicka vlastni Technologicka vlastni Dodavky do vlastniho ; e ’ e . ; -
Vyroba tepla brutto [GJ] spotieba na vyrobu spotieba na vyrobu podniku nebo zafizeni Ztraty a bilanéni rozdil Prime .dOd?ka czim
elektfiny [GI] tepla [GI] [GI] 61l subjektim [G]
Jaderné palivo 383 565,00 0,00 0,00 350 550,85 0,00 33 014,15
Biomasa 1027 149,27 141 344,18 229 292,86 364 959,03 80 567,15 210 986,06
Bioplyn 944 111,30 189 646,00 66 075,09 304 495,70 299 717,71 84 176,78
Cerné uhli 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Hnédé uhli 438 708,03 0,00 17 681,01 159 849,63 19 592,36 241 585,02
Koks 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Odpadni teplo 45 020,00 0,00 0,00 11 992,81 2 726,60 30 300,58
Ostatni kapalna paliva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ostatni pevna paliva 9 324,00 2 944,00 159,00 0,00 0,00 6 221,00
Ostatni plyny 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Topné oleje 4 851,26 1923,34 225,58 870,03 1067,85 764,46
Zemni plyn 244 973,99 82,70 2957,11 37 418,57 9347,39 195 168,23
Celkem 3097 702,85 335 940,22 316 390,65 1230 136,62 413 019,06 802 216,28

Zdroj: Vykaz ERU zpracovany na MPO [1]

Tabulka vyroby a dodavky tepla pfi vyrobé elektfiny dle druhu paliva nam fadi na prvi misto pti vyrobé tepla brutto biomasu. Z biomasy se na daném Uzemi vyrdbi cca 33%
vyrobeného tepla celkem. DalSich 30% tepla se vyrabi z bioplynu. Ostatni paliva jsou jiz v mensim poméru ve zbyvajici tretiné. Vétsina tepla z biomasy a bioplynu je
spotfebovana primo u jednotlivych subjektl a tak v dodédvce tepla ostatnim subjektiim je na prvnim misté hnédé uhli, které pokryva 30% dodavek. Nasleduje za hnédim uhlim
biomasa (26%) a zemni plyn (24%). Ostatni paliva jsou jiZz zastoupena v poméru 10% a méné.
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Tabulka 54:  Prdmérna predbéina cena tepelné energie podle tGrovné pfedani a druhu paliva v roce 2015

Mnozstvi dodané tepelné energie podle trovné predani a druhu paliva [K¢

Urover predani tepelné energie

Z vyroby pfi vykonu nad 10 MWt 287,50 296,66 376,37 288,46 291,23
Z primarniho rozvodu 434,18 438,06 499,68 436,76 441,02
Z vyroby pfi vykonu do 10 MWt 0,00 301,65 293,54 405,00 295,18
Z centralni vyménikové stanice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
% Pro centralni pfipravu TV na zdroji 446,20 637,94 506,52 0,00 580,11
;‘-F; Pro centralni ptipravu TV na vyménikové stanici 0,00 596,85 0,00 596,85 596,85
g Z rozvodu z blokové kotelny 503,70 565,00 403,39 452,10 474,60
:% Ze sekundarnich rozvodu 480,00 551,34 660,88 249,81 533,62
5 Z domovni predavaci stanice 541,68 603,13 498,65 491,53 567,30
5-0- Z domovni kotelny 473,70 510,32 494,50 935,88 514,12
Celkem 386,73 539,57 403,96 322,01 447,03

Zdroj: ERU[2]

NiZe lze vycist primérnou cenu tepelné energie dodané ze zemniho plynu okolo 540 K¢&/GJ, coz fadi zemni plyn na pomysIné prvni misto v tabulce. Naopak uhli s primérnou
cenou 386 K&/GJ se fadi k nejlevnéjsim dodavkam tepelné energie na daném Gzemi. Primérna cena dodavek tepelné energie na daném Gzemi ¢ini 447 KE/GJ.
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Tabulka 55:  Vyvoj primérné ceny tepelné energie vyrobené z uhli podle tGrovné predani v letech 2011-2015

Vyvoj prumeérné ceny tepelné energie vyrobené z uhli podle urovné predani [K¢

2011 2012 2013 m 2015

Uroven predani tepelné energie

Z vyroby pfi vykonu nad 10 MWt 244,20 273,60 276,00 270,25 287,50
Z primarniho rozvodu 392,98 434,25 431,85 410,87 434,18
Z vyroby pfi vykonu do 10 MWt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Z centralni vyménikové stanice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
g Pro centralni pfipravu TV na zdroji 371,31 418,38 432,17 433,55 446,20
;g Pro centralni pfipravu TV na vyménikové stanici 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
g Z rozvodu z blokové kotelny 426,24 473,04 489,05 491,05 503,70
:g Ze sekundarnich rozvodu 441,68 505,58 517,50 540,50 480,00
g Z domovni preddvaci stanice 555,20 513,19 516,37 520,93 541,68
g Z domovni kotelny 465,10 498,65 0,00 0,00 473,70
Vazeny prdmér 337,18 372,74 373,43 367,89 386,73

Zdroj: ERU[2]

Priimérna cena tepelné energie vyrobené z uhli na daném Uzemi patii k nejlevnéjsim v porovnani s ostatnimi zdroji (viz pfedchozi tabulka). Na tabulce niZe je patrné, Ze cena
tepla vyrobeného z uhli pozvolna roste. Prllmérna cena tepelné energie vyrobené z uhli k roku 2015 vzrostla o necelych 15% oproti roku 2011.
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Tabulka 56:  Vyvoj prdmérné ceny tepelné energie vyrobené z ostatnich paliv podle urovné predani v letech 2011-2015

Vyvoj primérné ceny tepelné energie vyrobené z uhli podle tGrovné pfedani [K

2011 2012 2013 2014 2015

Uroven predani tepelné energie

Z vyroby pfi vykonu nad 10 MWt 257,107 283,024 292,679 278,131 310,084
Z primarniho rozvodu 480,149 503,153 539,207 487,302 464,562
Z vyroby pti vykonu do 10 MWt 299,338 297,165 322,138 333,994 295,177
Z centralni vyménikové stanice 659,850 761,520 0,000 0,000 0,000
% Pro centralni pfipravu TV na zdroji 623,495 619,637 614,667 625,720 635,138
% Pro centralni pfipravu TV na vyménikové stanici 502,700 531,240 588,225 587,650 596,850
g Z rozvodu z blokové kotelny 472,386 485,083 477,171 496,686 473,605
:§ Ze sekunddrnich rozvod 458,310 526,981 568,637 561,321 537,772
§ Z domovni preddvaci stanice 514,517 538,578 556,413 577,718 571,732
E Z domovni kotelny 502,226 496,172 510,664 524,049 514,193
Vazeny prdmér 450,672 463,194 472,982 483,127 465,447

Zdroj: ERU[2]

Priimérna cena tepelné energie vyrobené z ostatnich paliv zaznamenala mensi narlst neZ dand energie vyrobena z uhli. Priimérna cena vzrostla o cca 3% ve srovnani roku
2015 a 2011. Tento druh energie napfiklad ve srovnani prdmérnych cen roku 2014 a 2015 dokonce zlevnil o cca 4%.
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3.3.3 | Analyza soustav zasobovani tepelnou energii

V kraji se nachazi priblizné 10 vétsich soustav zdsobovani teplem, které zasobuji teplem 1 000 a vice bytd.
Nejvyznamnéj$i jsou SZT V lJihlavé, Trebidi, Zdafe nad Sazavou, Pelhfimové, Svétlé nad Sazavou, Havlickové
Brodé, Bystfici nad Pernstejnem a Humpolci. Dodavky tepla domacnostem pfitom v priméru reprezentuji
vétiinovou ¢ast dodavek tepla z téchto SZT. Dle statistik CHMU a odpovédi provozovatelt hlavnich SZT v kraji
dosahuje pocet bytd v kraji, které jsou zasobovany ze zdroje tepla, jenz se nachazi mimo dim, v roce 2015
pfiblizné 40 tis. Tabulka nize uvadi jejich pocty pro jednotlivd mésta kraje s identifikaci, které Gdaje jsou z jakého
informacniho zdroje.

Tabulka 57:  Pocet bytl zdsobovanych z lokalnich SZT na Gzemi KrV v hlavnich méstech v roce 2015

Obvod s rozsifenou pusobnosti Pocet zasobovanych byti

Jihlava 9 469**
Trebic 9 964**
Zdér nad Sazavou 6 086*
Pelhfimov 3186**
Svétla nad Sazavou 1263**
Havlickav Brod 1976*
Bystfice nad Pernstejnem 1696**
Humpolec 1463**
Nové Mésto na Moravé 900**
Chotébor 1034*
Velké Mezifici 902*
Namést nad Oslavou 650*
Moravské Budéjovice 481*
Tel¢ 157*
Pacov 48*

Zdroj: *) CHMU, **) odpovédi provozovatelii SZT

Nejvyznamnéjsimi SZT na Uzemi KrV se dale zabyva podrobna analyza jednotlivych SZT. Podrobna data zjisténa u
drZiteld licenci na vyrobu a rozvod tepla jsou v tabulkové formé a v ¢lenéni dle poZzadavk( NV uvedena v ptilohach
na konci dokumentu.

SZT VE MESTE JIHLAVA

Vyrobu a rozvod tepla ve mésté Jihlava zajistuje spole¢nost Jihlavské kotelny s.r.o. Vlastniky spole¢nosti jsou
Mésto Jihlava s podilem 49,16%, a Energie Steiermark AG s podilem 50,84%.

Celkovy instalovany vykon vlastnich kotelen ¢ini cca 63,56 MW:.

Soustava SZT Jihlavskych kotelen ma nainstalovano celkem 64 zdroji. Vsechny jsou osazeny kotli na spalovani
zemniho plynu kromé jednoho kotle na spalovani biomasy v kotelné U Hrbitova. Od roku 2010 nakupuiji Jihlavské
kotelny &ast tepla z kogeneracnich jednotek CEZ Energo. Ve spravé spole¢nosti Jihlavské kotelny s.r.o. se nachazi
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20,334 km teplovodnich rozvodl (vesmés se jedna o rozvody primarni). Ze soustavy SZT Jihlavskych kotelen je
zdsobovano celkem 9 469 bytd.

Prvni rozsahlou modernizaci prosla SZT vroce 1990, kdy byl mimo jiné zfizen centrdIni tepelny dispecink,
doplnéno méreni primarni tepelné energie i spotfebovaného tepla, byla zahajena decentralizace sité a ruseni
sekundarnich ¢tyrtrubkovych rozvod(. Bylo dosaZzeno Uspor 30 az 40%. Od roku 2002 pak doslo k dalsi rozsahlé
modernizaci predevsim v oblasti méreni a regulace na primarni i sekundarni strané.

V roce 2011 byla dokoncena zména zdroje vytapéni v kotelné U Hrbitova 7, kde byl nainstalovan kotel Vesco B o
vykonu 3 MW na dfevni biomasu. Souhrnné investice dosahovaly ¢astky vice nez 60 mil. K& a kromé kotle
zahrnovaly také vystavbu skladu na palivo, akumulatoru tepla a elektrostatickych odlucovaca.

Provozovatel SZT v daném mésté ma smluvné zajisténou dlouhodobou doddvku paliva v mnoZstvi potfebném
pro provoz SZT.

Tabulka 58:  Souhrnné provozni charakteristiky SZT Jihlava v letech 2011 a 2015
Spotieba paliva Vyroba tepla brutto DLLEWEREE Ucinnost vyroby Ucinnost distribuce
[G)] [G)] [G)] [%] [%]
2011 347 042 298 456 273 346 nezjisténo 91
2015 297 052 255221 232 232 86 91

Zdroj: vlastni dotaznikové Setreni zpracovatele koncepce

SZT v TREeBICI

Vyrobu a distribuci tepla zajistuje spole¢nost TTS energo s.r.o. Soustavu tvofi celkem 4 dil¢i systémy rizné
velikosti (nazyvény jako teplarny SEVER, JIH, ZAPAD a KOTELNA K 14). Celkova délka rozvodd tepla dosahuje
témér 40 kilometrli a souhrnny instalovany tep. vykon zdrojl pfipojenych do soustavy presahuje 90 MW.

Soustava je unikatni tim, Ze patfi k nejvétsim zemi, kde je v tak vysoké mire vyuzivana biomasa — zde predevsim
drevni hmota ziskavana prevaziné z tézebnich zbytkd a v mensi mife slama. Ro¢ni spotieba biomasy téchto forem
se v poslednich letech pohybovala mezi 330 aZz 370 tis. GJ a tim se podilela na celkovych dodavek tepla do SZT
z vice nez 85 %. Zbytek pak pfipadal na zdroje spalujici zemni plyn.

Nejvice energie z biomasy vyrabi teplarna SEVER (disponuje zdroji o tep. vykonu 8 MW s rocni spotfebou biomasy
vice nez 160 tis. GJ), dale teplarna JIH (ma celk. tep. vykon cca 25 MW a rocné spotiebuje biomasu v podobé
slamy a dfevni hmoty ve vysi pires 140 tis. GJ) a teplarna ZAPAD (o tep. vykonu necelych 7 MW a roéni spotfebou
biomasy pres 30 tis. GJ). Nékteré z kotll na biomasu v uvedenych zdrojich jsou vsak ve vlastnictvi partnerskych
organizaci BIOMASS ENERGY k.s. a EKOBIOENERGO o.s. Primérna Gcinnost vyroby tepla u zdroj na biomasu ma
byt podle podklad{ od TTS energo na Urovni 85-86 %, protoZe vsak spole¢nost v neddvné dobé investovala u
prvni tfi jmenovanych teplaren do systém cisténi spalin, které umoznuji vyuZivat i kondenzacni teplo, méla by
byt vyrazné vyssi (dosaZitelnd hodnota by méla byt 95-96 %).

Stav rozvodu tepla se jevi jako velmi dobry, primérna vyse distribucnich ztrat v poméru k prodanému teplu se
zfejmé pohybuje na urovni blizké 10 %.

Provozovatel SZT v daném mésté ma smluvné zajisténou dlouhodobou doddvku paliva v mnoZstvi potfebném
pro provoz SZT.
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Tabulka 59:  Souhrnné provozni charakteristiky SZT Trebic v letech 2011 a 2015

Spotreba paliva Vyroba tepla brutto Dodavka tepla Ucinnost vyroby Ucinnost distribuce

[G)] (6] [G)] [%] [%]
2011 395 762 338974 340016 86 -
2015 417 912 354 811 315 669 85 89

Zdroj: vlastni dotaznikové Setreni zpracovatele koncepce

SZT VE MESTE ZDAR NAD SAZAVOU

Soustava je ve mésté ve vlastnictvi spolecnosti SATT a.s. Tvofi ji cca 25 kilometr(i horkovodnich a ¢astecné i
teplovodnich rozvodu a dale plynova kotelna Libusin o tep. vykonu 15 MW. Pocet zdsobovanych bytl neni presné
znam, spolecnost pouze eviduje cca 480 odbérnych mist. Vlastni zdroj tepla je vyuZivan sporadicky (jako zaloZni
pfip. Spickovy zdroj tepla), protoZe standardné jsou potreby tepla kryty jeho odbérem ze zavodniho
teplarenského zdroje ZDAS, a to v mite dosahujici ve sledovaném obdobi let 2011 a7 2015 od cca 320 tis. GJ po
cca 270 tis. GJ. Roc¢ni prodeje tepla dosahuji ve stejném obdobi hodnot od 270 tis. GJ po cca 235 TJ. Rozvody
tepla tak vykazuji primérnou Gcéinnost na Urovni 85-87 %.

Provozovatel SZT v daném mésté ma smluvné zajisténou dlouhodobou dodavku paliva v mnozZstvi potfebném
pro provoz SZT.

Tabulka 60:  Souhrnné provozni charakteristiky SZT SATT a.s., Zd'ar nad Sazavou v letech 2011 a 2015

Spotreba paliva ve Nakup tepla ze ZDAS Dodavka/prodej tepla Ucinnost rozvodu tepla*
vlastnich zdrojich [GJ] [GI] [GJ] [%]
2011 0 320157 269 729 84
2015 0 270177 235570 87

Zdroj: vlastni dotaznikové Setreni zpracovatele koncepce

Spolec¢nost SATT a.s. soucasné vlastni a provozuje mensi SZT ve méstech Dolni RoZinka (cca 4,3 MW zdroj na ZP,

vvvvv

rozvody cca 0,2 kilometru a ro¢ni prodeje tepla 5-7 tis. GJ).

SZT VE MESTE PELHRIMOV

Vyrobu a rozvod tepla v Pelhfimové zajistuje spole¢nost IROMEZ s.r.o. Spole€nost spravuje dvé kotelny K1 a K2.
Rozhodujici podil na zdsobovani systému SZT ma kotelna K2, kde jsou nainstalovany dva kotle na biomasu a Ctyfi
kotle na zemni plyn (funguji prevainé jako zalozni); tato kotelna je v provozu celorocné. Kotelna K1, ktera je
provozovdna pouze v topném obdobi, ma nainstalovany tfi kotle na olej. Celkovy instalovany vykon vlastnich
kotelen ¢ini cca 54,44 MW.

K rozvodu tepelné energie jsou pouzivany teplovodni sité v délce 10,68 km a parni rozvody majici délku 3,745
km. Ze systému SZT je vytapéno celkem 3 186 byt(.

Byly uskutecnény investice do Uprav a sniZovani ztrat teplovodnich rozvod( a instalovan akumulator tepla v
kotelné K1. PrlibéZzné jsou rekonstruovany rozvody tepla a teplé vody. Celkova investovana ¢astka za minulé
obdobi je cca 22 mil. K¢&.

Provozovatel SZT v daném mésté ma smluvné zajisténou dlouhodobou doddvku paliva v mnozstvi potfebném
pro provoz SZT.
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Tabulka 61:  Souhrnné provozni charakteristiky SZT Pelhfimov v letech 2011 a 2015

Spotreba paliva Vyroba tepla brutto Dodavka tepla Ucinnost vyroby Ucinnost distribuce

[G)] (6] [G)] [%] [%]
2011 310976 242 666 119193 78 49
2015 207 533 165 621 106 310 80 64

Zdroj: vlastni dotaznikové Setreni zpracovatele koncepce

SZT v HAVLICKOVE BRODE

Vyrobu a distribuci tepla zajistuje spole¢nost Teplo HB s.r.o. Zdrojem tepla je 14 zdroju s celkovym instalovanym
vykonem 35,35 MW, které jako palivo pouzivaji zemni plyn.

Rozvody tepla jsou feseny teplovodnimi sitémi v celkové délce 3,033 km. Teplo je predano z rozvodi SZT Teplo
HB s.r.0. Od roku 2013 nakupuje Teplo HB s.r.o. &ast tepla z kogeneraénich jednotek CEZ Energo, s.r.o.

V ramci zvyseni Gcinnosti distribuce tepla probéhla do roku 2015 vyména potrubnich rozvodu ze ¢tyftrubkového
na dvoutrubkovy v hodnoté cca 18,7 mil. K¢.

Provozovatel SZT v daném mésté ma smluvné zajisténou dlouhodobou doddavku paliva v mnozstvi potfebném
pro provoz SZT.

Tabulka 62:  Souhrnné provozni charakteristiky SZT Teplo HB v letech 2011 a 2015

Spotreba paliva Vyroba tepla brutto Dodavka tepla Ucinnost vyroby Ucinnost distribuce

[GJ] [G1] [GJ] [%] [%]
2011 109 868 99 880 95 485 91 96
2015 102 402 93093 92 698 91 96

Zdroj: vlastni dotaznikové Setreni zpracovatele koncepce

SZT BYSTRICE NAD PERNSTEJNEM

Vyrobu a distribuci tepla zajistuje spole¢nost Bystfickd tepelna s.r.o. Zdroji tepla pfipojenymi k SZT je 10 zdroju
vyuzivajicich jako palivo zemni plyn. Zdroje maji celkovy instalovany vykon 15,2 MW:. Od roku 2013 nakupuje
Bystricka tepelnd ¢ast tepla z kogeneraénich jednotek CEZ Energo, s.r.o.

Rozvody tepla jsou feseny teplovodnimi sitémi v celkové délce 5,54 km. Teplo je pfedano z rozvodll SZT Bystficka
tepelna.

Provozovatel SZT v daném mésté ma smluvné zajisténou dlouhodobou dodavku paliva v mnoZstvi potfebném
pro provoz SZT.

Tabulka 63:  Souhrnné provozni charakteristiky SZT Bystfice nad Pernstejnem v letech 2011 a 2015

Spotreba paliva Vyroba tepla brutto Dodavka tepla Ucinnost vyroby . L. .
Pocet vytapénych byt
[GJ] (6] [6J] [%]
2011 108 110 88 750 74 795 82 1787
2015 77 908 57987 77 908 75 1787

Zdroj: vlastni dotaznikové Setreni zpracovatele koncepce
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SZT VE MESTE HUMPOLEC

Vyrobu a distribuci tepla zajistuje spole¢nost Technické sluzby Humpolec. Zdrojem tepla jsou pfevazné centralni
plynové kotelny s celkovym instalovanym vykonem cca 12,64 MW:. Od roku 2013 nakupuji Technické sluzby ¢ast
tepla z kogeneraénich jednotek CEZ Energo, s.r.0.

Teplo je rozvadéno teplovodnimi sitémi v celkové délce 3,015 km. Vétsina tepla je prfedavana v domovnich
predavacich stanicich, kde je soucasné ptipravovana TV.

V minulém obdobi byla provedena vyména plynového kotle v cené 45 mil. Kc.

Provozovatel SZT v daném mésté ma smluvné zajisténou dlouhodobou doddvku paliva v mnoZstvi potfebném
pro provoz SZT.

Tabulka 64:  Souhrnné provozni charakteristiky SZT Humpolec v roce 2011 a 2015

Spotieba paliva Vyroba tepla brutto Dodavka tepla Ucinnost vyroby T T

[GJ] [GJ] [GJ] [%]
2011 50 360 38921 36 329 77 1463
2015 27 261 22 693 34 138 83 1463
*) ve vypoctu ucinnosti vyroby neni zahrnuto teplo vyuZité Zdroj: vlastni dotaznikové Setieni zpracovatele koncepce

pro vyrobu elektfiny.

SZT v NovEM MESTE NA MORAVE

Vyrobu a distribuci tepla zajistuje spoleénost Novoméstskd teplarenska a.s.. Zdrojem tepla je plynova kotelna
s celkovym instalovanym vykonem 11 MWr.

Teplo je rozvadéno teplovodnimi sitémi v celkové délce 4,723 km. Teplo je predavano zrozvodl kotelny
v Hornické ulici.

Provozovatel SZT v daném mésté ma smluvné zajisténou dlouhodobou doddvku paliva v mnoZstvi potfebném
pro provoz SZT.

Tabulka 65:  Souhrnné provozni charakteristiky SZT Nové Mésto na Moravé v letech 2011 a 2015

Spotireba paliva | Vyroba tepla brutto | Dodavka tepla UCEnHOSt l{cm.nost Pocet vytapénych
1G]] [G)] 1G]] vyroby distribuce byt
[%] [%] y
2011 48 338 43 943 37 499 0,91 0,86 900
2015 89795 48 064 38 897 0,91 0,86 900

*) vysoka ucinnost distribuce je zapfi¢inéna kratkymi rozvody  Zdroj: viastni dotaznikové Setreni zpracovatele koncepce

SZT VE MESTE NAMEST NAD OSLAVOU

Vyrobu a rozvod tepla zajistuje spoleénost Tepelné hospodafstvi, s.r.o. Hlavnimi zdroji jsou ¢tyfi blokové kotelny
o celkovém instalovaném vykonu 5,97 MW:.

K rozvodu tepelné energie jsou pouzivany teplovodni sité v délce 5,96 km. K predani tepla z blokovych kotelen
jsou vyuZity domovni predavaci stanice.

V minulych letech nebyly v soustavé provadény zasadni rekonstrukce kotelen a rozvod( tepla.
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Provozovatel SZT v daném mésté ma smluvné zajisténou dlouhodobou dodavku paliva v mnozZstvi potfebném
pro provoz SZT.

v vr

Tabulka 66:  Souhrnné provozni charakteristiky SZT Namést nad Oslavou v letech 2011 a 2015

Spotieba paliva Vyroba tepla brutto DLLEWEREE Ucinnost vyroby Ucinnost distribuce
[G)] (6] [G)] [%] [%]

2011 25976 20407 18 520 79 91

2015 23690 18 263 16 701 78 91

Zdroj: vlastni dotaznikové Setieni zpracovatele koncepce)

Problematika bezpecnosti zasobovani teplem ze soustav SZT

Bezpecnost zasobovani teplem ze soustav SZT je ovlivnéna a podminéna funkénosti zasobovani
el. energii nebo zemnim plynem. Na rozdil od rozsahlych soustav dodavek elektfiny ¢i zemniho plynu neni vétsina
SZT v kraji pfipravena na pfipadné poskozeni jednotlivych teplovod ¢i parovod(. Pfi vétsSim poskozeni patefnich
Castitras mGze jejich porucha znamenat vypadek dodavky tepla pro velké mnozZstvi zakaznik(. Pripadné problémy
s vypadkem ¢asti soustavy je mozno eliminovat jejich zokruhovanim.

V poslednich letech se objevuji v jednotlivych SZT zdroje elektfiny u centralnich zdroji tepla. Tyto zdrojem el.
energie vytvareji predpoklad pro funkci SZT pfi vypadku dodavek elektfiny z nadiazené prenosové soustavy.

Nékteré soustavy SZT jsou dnes vybaveny moznosti pouZiti biomasy (v€etné zasob) a jinych zdrojl tepla misto
plynu, a tak umoznuji zachovani chodu SZT i pfi vypadku dodavek zemniho plynu. Tyto zdroje disponuji také
zasobami nafty (napf. Tepldrna JIH spolecnosti TTS energo s.r.o. v Trebici) a umoZniuji zajisténi dodavek elektriny
pro SZT pfi nouzovych situacich.
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Energetické bilance vychoziho stavu

Na zakladé vyse uvedenych informaci a podrobnych statistik je mozné dale sestavit komplexni energetickou
bilanci vychoziho stavu daného Uzemi (KrV).

Souhrnné energetické bilance zahrnuji téméf vSechny druhy energii pouzZivané v feSeném uUzemi. VétSina
energetickych bilanci je dale ¢lenéna dle sektoru spotreby, dle jednotlivych paliv (paliva jsou dale ¢lenéna dle
formy na pevn4, kapalna a plynna) a také dle jednotlivych zemnich celk(i v KrV.

Grafy a tabelované hodnoty niZe jsou napfiklad ¢lenény ve spotiebni ¢asti na sektory narodniho hospodarstvi
odvozené od statistické kategorizace CZ-NACE; doplnéné jsou dalsi sektory, a to Domacnosti a Ostatni®.

Tabulka 67: Clenéni bilanci dle sektoru spotieby, odvozené od statistické kategorizace CZ-NACE

Sektor spotreby Sekce NACE

Energetika Subjekty s kddem CZ-NACE 35
Pramysl Subjekty s kddem CZ-NACE 05, 06, 07, 09, 10 az 32
Stavebnictvi Subjekty s kddem CZ-NACE 41 az 43
Doprava Subjekty s kddem CZ-NACE 49 az 51
Zemédeélstvi a lesnictvi Subjekty s kédem CZ-NACE 01, 02, 03
Obchod, sluzby, Subjekty s kédem CZ-NACE 33, 36, az 39, 45 az 47, 52, 53, 55, 56, 58 aZ 66,
zdravotnictvi, Skolstvi 68 az 75, 77 az 82, 84, 85 az 88, 90 az 96, 99
Domadcnosti

Ostatni

Zdroj: Vlastni data zpracovatele

U nize vypsanych tabelovanych hodnot se objevuje pojem ,vsazka“. Takzvana ,vsazka“ je uvadéna u
energetickych bilanci mistnich zdroji tepla ¢i elektfiny, pracujicich na principu spalovani paliv. Pod pojmem
»vsazka“ se rozumi celkové mnoZstvi spotfebovanych paliv u mistnich zdroji energie. Tato ,vsazka” déle byva
vykazovana zvlast pro zdroje k vyrobé elektfiny a zvlast pro vyrobu tepla.

Nasleduje energeticka bilance vychoziho stavu na uzemi KrV. VSechny hodnoty se vztahuji k roku 2014.
Energeticka bilance je popsana povinnymi tabulkami pro UEK a je zndzornéna také graficky.

4V souladu s Piilohou €. 2 k nafizeni vlady &. 232/2015 Sb. ze dne 20. srpna 2015 o statni energetické koncepci a
o uzemni energetické koncepci
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4.1 | Energetické bilance — zdrojova ¢ast

Tabulka 68:  Energeticka bilance KrV — zdrojova cast, clenéno dle sektoru narodniho hospodafrstvi, rok 2014

; Vsdazka na ; Vyroba Vyroba
Vsazka na Ostatni )
, ; e L ) vyrobu .. elektriny tepla
Sektor narodniho hospodarstvi vyrobu ) konecna )
= prodaného . brutto prodaného
elektriny [GJ] spotieba [GJ]
tepla [GJ] [GWh] [GJ]
Energetika 161729 087 1257705 517 315 16 023 1049113
Pramysl 283570 380 200 8299 522 66 322 485
Stavebnictvi 88 83940 213 288 0 62171
Doprava 83 0 86213 0 0
Zemédélstvi a lesnictvi 2894 239 121 626 1266 256 411 72 082
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi 72 496 320 496 2262 233 12 253 392
Domacnosti 0 0 10392 728 0 0
Ostatni a nerozliSeno 0 0 73 045 0 0
Celkem 164 979 564 2 163 967 23110 600 16 512 1759 243

Zdroj: MPO[1]

Pro grafické znazornéni energetické bilance — zdrojové ¢asti byla vyroba elektfiny brutto pfevedena na GJ tak,
aby v grafickém znazornéni byly stejné jednotky a hodnoty tak byly porovnatelné.

Obrazek 33:  Energeticka bilance KrV — zdrojova cast, clenéno dle sektoru narodniho hospodafstvi, rok 2014

180000

164 979tis. GJ

[tis. GI]

160000

140000 -
120000 -
100000 -
80000 A
60000 - 59443 tis. GJ
40000 A
23110tis. GJ
20000 -
2163 tis. GJ _ 1 759 tis. GJ
0 A T
Vsazka na vyrobu Vsazka na vyrobu Ostatni koneCna spotieba Vyroba elektfiny brutto  Vyroba tepla prodaného
elekttiny [GJ] prodaného tepla [G)] [GJ] [GJ] [GJ]
= Energetika = Primysl = Stavebnictvi
u Doprava m Zemédélstvia lesnictvi = Obchod, sluZby, zd ravotnictvi, skolstvi
Domacnosti ® Ostatnia nerozligeno

Zdroj: MPO[1]
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Obrazek 34:  Energeticka bilance KrV — zdrojova cast, clenéno dle sektoru narodniho hospodafistvi bez jaderné energie
zarok 2014

SN 22756tis.G)
20000
__15000
]
L]
210000
3455tis.GJ 4108tis. Gl
5000 .
2130tis.GJ  —;| 1726 tis. GJ
0 - I - EE—
Vsazkana vyrobu  Vsazkana vyrobu  Ostatnikonefnd  Vyroba elektfiny Vyroba tepla
elektiiny [G] prodaného tepla spotieba [GJ] brutto [GJ] prodaného [Gl]
[G1]
®m Energetika m Priimysl
= Stavebnictvi m Doprava
m Femédaélstvia lesnictvi m Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi
Domacnosti ® Ostatni a nerozliseno

Zdroj: MPO[1]

Tabulka 69:  Energeticka bilance KrV — zdrojova ¢ast, clenéno dle jednotlivych skupin paliv a energie, rok 2014

; Vsazka na ; ; ;
Vsazka na irob Ostatni Vyroba Vyroba tepla
vyrobu
Skupina paliv a energie vyrobu v konecna elektfiny prodaného

» prodaného .
elektfiny [GJ] spotieba [GJ] | brutto [GWh] [GJ]
tepla [GJ]

Cerné uhli véetné koksu 0 0 295 849 0 0
Hnédé uhli véetné lignitu 78 759 365 635 2564276 17 298 795
Jaderné palivo 161 523 575 33343 354 052 15370 33014
Zemni plyn 200 873 1021050 11 055483 45 825791
Biomasa 203 296 571 560 7317 831 49 478 178
Bioplyn 2 959 837 133 858 1063 814 421 84177
Odpad 2292 4521 15 367 0,05478 6221
Kapalna paliva 10930 3698 209 537 1 2766
Jind pevna paliva 0 0 0 0 0
Jina plynna paliva 0 0 0 0 0
Jiné obnovitelné zdroje energie 0 30300 234 389 608 30300
Celkem 3 455988 2130623 22 756 547 1141 1726 229

Zdroj: MPO[1]
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Pro grafické znazornéni energetické bilance — zdrojové Casti byla vyroba elektfiny brutto prevedena na GJ tak,
aby v grafickém znazornéni byly stejné jednotky a hodnoty tak byly porovnatelné.

Obrazek 35:  Energeticka bilance — zdrojova cast, clenéno dle jednotlivych skupin paliv a energie, KrV, rok 2014
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® liné obnovitelné zdroje energie

Zdroj: MPO[1]
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Energetické bilance — spotrebni ¢ast

Nasledujici tabulky — spottebni ¢ast energetické bilance KrV popisuji soucasnou spotiebu v kraji:

Tabulka 70:  Energeticka bilance KrV — spotiebni ¢ast, rok 2014

Sektor nrodniho hospodaFstvi Spotreba elektfiny Spotreba tepla nakoupeného
[GWh] [GJ]
Energetika 60,9 33014,0
Pramysl 748,1 89 823,0
Stavebnictvi 7,1 1414,0
Doprava 12,6 444,0
Zemédeélstvi a lesnictvi 133,1 41 526,0
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi 227,3 344 209,0
Doméacnosti 694,5 1153 290,0
Ostatni a nerozliSeno 664,5 6619,0
Celkem 2548,5 1670341,0

Obrazek 36:  Energeticka bilance KrV — spotiebni ¢ast, sektorova skladba spotieby elektfiny, rok 2014
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Obrazek 37:  Energeticka bilance KrV — spotiebni ¢ast, spotieba tepla nakoupeného dle sektoru za rok 2014

Ostatnia  Energetika Stavebnictvi __Doprava
nerozlideno 2% 0% _— 0%
0% i —_

. Zemeédélstvi a
lesnictvi
3%

Domacnosti
69%

Zdroj: MPO[1]
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Tabulka 71:

Obvod ORP

Bystfice n.
Pernstejnem
Havlickav
Brod

Humpolec
Chotébor

Jihlava

Moravské
Budéjovice
N&mést nad
Oslavou
Nové Mésto
na Moravé

Pacov

Pelhfimov

Svétla nad
Sazavou

Tel¢

Trebic

Zd'ar nad
Sazavou
Celkem [G)/r]

Cerné uhli
vcetné koksu

26 180,2

8492,5

5055,0
6 653,0
8580,1

2 883,3

13191

5400,7

31494
11041,7

5706,6

2767,4
9141,8
8392,9

5683,1

110 446,6

KrajVysocina
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Hnédé uhli
véetné lignitu

139532,3

242 085,3

140 816,5
98 268,4
243 622,7

76993,2
35223,6

144 215,9

76 984,5
328 423,5

193 779,5

73 897,5
244 116,1
269 049,6

718 006,7

3025015,3

e plyn

450 257,2

1257 336,3

302 260,5
316 644,4
2561162,3

308910,3

248 644,0

292 539,1

86 426,1
621 869,5

504 208,9

181 860,6
1180673,5
459 010,2

927 667,3

9699 470,1

Diléi bilance spotieby primarnich paliv a energii podle obci s rozsifenou pusobnosti

Spotfeba primarnich paliv a energii [GJ]

eje
21,2
388,2

1858,1
4629,4
2042,8

253,7
95,7

281,8

105622,1
5378,9

2461,6

0,0
3118,2
1211,6

1007,5

0,0 128 370,7

183 471,0

197 219,2

72 648,0
935 509,8
2888 235,3

121 298,4

67327,5

82724,7

377 399,5
295787,4

81775,3

86 688,1
451 871,6
202 326,2

158 123,4

6 202 405,2

Ostatni
biomasa

313 087,0

603 320,7

120 847,6

247 616,6

137 760,0

143 103,7

1565 735,7

. Jind pevna
Bioplyn Odpad paliva

882,0

790 368,7

43 462,6
239 227,2
395 385,6

156 585,9

66 210,0

156 357,0

131920,2
160927,5

249 039,5

153 243,6
1100717,7
2450985,4

188 323,3

4078 636,2

e , Jind plynna
kapalna .
paliva Bl
25,5 336,7
299,5 3031,2
17,0 1225,3
4024,9 1114,2
17 295,0 4449 4.438,0
0,0 1278,7
0,0 609,1
16 676,0 21,3 909,6
0,0 1091,2
4552,9 2417,2
76,7 887,6
111,5 1011,1
3853,2 1654,7
4.394,0 1484,3
81,5 1402,0
33971,0 0,0 17 902,9 22 890,7
Zdroj: MZP

Nejvétsi spotiebu primarnich paliv a energii méli v ORP Jihlava (27,8%), dale v ORP Trebi¢ (12,5%) a ORP Havlicklv Brod (11,3%). Ostatni ORP jsou pod hranici 10% celkové

spotieby paliv a energii v kraji.
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Obrazek 38:  Diléi bilance celkové spotieby primarnich paliv a energii podle obci s rozsifenou plisobnosti [GJ/r] v KrV za
rok 2014

7000 000
6000 000 =
S 000 Q00 -+ i i
4 000 000 -+ i +
=
G
3000000 + T -
2000000 - l - I =
1000000 | I l - — i = —} l
- = _ = & - i h
&L I P o A S P >
\?@ < QS* @é o 51'5" & & .Qé‘o & AE ét"p qj? a8
& aF &0 \,SQ’ & o o
Coa v & @9' i ® e = P
b-Q Q\‘b e#:g’ = "bb ":'IF' &
s A & L o
o F & P 4 S
c;g\t..z" ‘1\& .Qii" e o
ot
m Cerné uhli véetné koksu m Hnédé uhli vietna lignitu m Zemni plyn
B Topné oleje m Digvo ® Ostatni biomasa
B Bioplyn m Odpad Jind kapalna paliva
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Zdroj: MZP

Z nasledujici tabulky — spotfeby primarnich paliv a energii dle kategorie znecisténi - je patrné, ze 70% primarnich
paliv je spotfebovano ve vyjmenovanych zdrojich REZZO (1+2), zbytek pak (30%) v nevyjmenovanych, malych
zdrojich REZZO 3.
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Tabulka 72:  Dil¢i bilance spotieby primarnich paliv a energii podle kategorie zdroje znecisténi

Spotieba primarnich paliv a energii [GJ]

; ; Kiggx oo Cerné uhli | Hnédé uhli , , Jind
Kategorie zdroje znecisténi . . . Zemni . y Ostatni : Jind tuhd , | Jind plynnd
véetné véetné " LPG Topné oleje Drevo . Bioplyn Odpad ) kapalna .
.. plyn biomasa paliva . paliva
koksu lignitu paliva

Vyjmenované staciondarni zdroje

(REZZO 1, REZZO 2) 24 417 727 743 5515216 124000 | 4131629 1565 736 4078 636 33971 17903

Nevyjmenované stacionarni

zdroje (REZZO 3) 86029 | 2297272 4184254 4371 2070777 22891

Celkem 110447 3025015 9699470 0 128371 6202405 1565736 4078636 33971 0 17 903 22891
Zdroj: MZP

*) Spalné teplo ZP

Obrazek 39: Diléi bilance spotfeby primarnich paliv a energie podle kategorie zdroje zneéi$téni [GJ/r] v KrV za rok 2014
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Obrazek 40:  Dilci bilance spotieby primarnich paliv a energii v KrV, ¢lenéno dle sektoru narodniho hospodafistvi za rok

2014
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Uvod

Potencial energetickych Uspor je mozné identifikovat témér ve viech zplisobech u7iti energie. Uspory mohou byt
generovany jak opatfenimi, kterd snizi konecnou spotfebu energie, tak i opatfenimi, kterda zvysi ucinnost
transformacnich proces(, vyuZivanych v souvislosti s vyrobou a dodavkou energie uslechtilych forem (elektfina,
teplo). Nékdy jsou vycislovany Uspory (primarni neobnovitelné) energie vyvolané vyuZitim téch zdroja, , které
pro provoz nevyzaduji Zddna paliva (tj. zdroje vyuZivajici energii vétru, slunce ¢i vody anebo vyufZiti tepla vnéjsiho
prostfedi ¢i odpadniho tepla bez, pfipadné s pomoci tepelnych cerpadel). Kombinovany efekt pak muze
v konkrétni aplikaci dosahovat snizeni plvodni spotfeby o nékolik desitek procent.

Na urovni celkové spotfeby energie v ramci regionu ¢i statu jsou viak zatim prinosy energetickych Gspor méreny
nejvyse v jednotkach procent, coz je ddno nepomérem mezi absolutni velikosti celkové spotreby energie a
souhrnnymi pfinosy konkrétnich uspornych opatfeni.

Lze vSak konstatovat, Ze technicky potencial ispor se diky pokroku technologii a material{i v ¢ase pfinejmensim
neméni, mozna i zvysuje.

Proménny je vSak potencial ekonomicky, jehoz velikost zdsadné souvisi s cenami energie —a ty se nejenze méni,
ale méni se i jejich struktura (zpravidla v neprospéch Uspornych opatreni tim, Ze se zvysSuje fixni slozka ceny
nesouvisejici s velikosti spotreby).

Podkladem pro jeho stanoveni na Uzemi KrV byly datové podklady, které byly ziskany v ramci analytické ¢asti od
organl statni spravy. Vyznamnym vstupem pak byly prehledy energeticky uspornych projektl podpofenych na
Uzemi kraje z hlavnich narodnich dotaénich program( prevainé se spolufinancovanim z prostfedk( Evropské
unie, které bylo mozné od naseho vstupu na kofinancovani rlznych energeticky Uspornych opatfeni ziskat.
Sumarni prehled a vysledky jsou nasledujici:

e Operaéni program Zivotni prostiedi 2007 az 2013 — Celkem bylo z tohoto programu podpofeno na
Uzemi KrV vice neZ 400 projektl majicimi jako jeden z indikatord sniZeni spotfeby energie s celkovymi
vydaji prevysujicimi 2,6 mld. K¢, zpasobilymi vydaji cca 1,7 mld. K¢ a deklarovanou rocni Usporou
energie ve vySi necelych 200 tis. GJ. Vtomto poctu podporenych projektd bylo nejvice (cca 250)
zaméreno na zlepseni tepelné-izolacnich vlastnosti obalky budov uréenych pro vzdélavani a zbytek (cca
150 projektl) pak byly projekty zamérené na obdobna opatreni rliznych ostatnich budov verejného
sektoru (OU, KD, socialnich a zdravotnich zafizeni); nékolik projektt fesilo zefektivnéni zdrojd tepla piip.
i elektfiny (ve smyslu vystavby ¢i rekonstrukce zdroje na plnohodnotny kombinovany zdroj elektfiny a

tepla s vyssi ucinnosti).

e Operacni program Podnikani a inovace 2007 az 2013 — Celkem bylo na izemi KrV z tohoto programu
podporeno témér sedm desitek projektl s celkovymi zplGsobilymi vydaji pfevysujicimi 1,1 mld. K¢,
souhrnnou dotaci ve vysi cca 0,5 mld. K¢ a deklarovanou rocni Usporou energie ve vysi necelych 500
tis. GJ. Investi¢né nejnakladnéjsi zde byly pfitom projekty vystavby i rekonstrukce zdrojd tepla na
kombinované zdroje elektfiny a tepla vyuZivajici predevsim jako palivo biomasu, bioplyn pripadné
zemni plyn a Setfici tedy energii oproti oddélené vyrobé elektfiny a tepla v samostatnych zdrojich.
Nnejvétsimi projekty jsou rekonstrukce energetického hospodarstvi pilafského a drevozpracujiciho
zavodu spole¢nosti Stora Enso Timber ve Zdirci nad Doubravou, v ramci kterého byl vybudovéan novy
parni zdroj tepla na biomasu o tep. vykonu cca 24 MW spolu s parnim turbosoustrojim o svorkovém el.
vykonu s celkovym el. vykonem 6 MW, dale projekt vystavby nového biomasového ORC bloku s kotlem
o tep. vykonu 17 MW a navazujici vyrobnou elektfiny o el. vykonu 1,5 MW v Tepldrné SEVER soustavy
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zasobovan teplem v Trebici Ci instalace plynové kogeneracni jednotky v Jihlavé o el. vykonu 2 MW a
tepelném o obdobné velikosti.

Tabulka 73:  Analyza projektd uspor energie podpofenych zprogramu OPPl 2007-2013, vélenéni podle typu
prevazujiciho opatieni

Primérny | Vazeny pramér
podil ZV na ZV na rocni

celkovych ZV | usporu energie
projektu [%] [tis. KE/GJ]

Zpusobilé | Roc¢ni spotieba
vydaje energie pred
(,ZV“) realizaci
[tis. KE] opatreni [GJ]

Rocni
uspora
energie [GJ]

Pocet

Typ prevazujiciho Gsporného opatieni | projektu

[-1

Modernizace stavajicich zatizeni na

) . ) . 254 747 496 912 81343 87,942 6 850,2
vyrobu energie pro vlastni potrebu 12
vedouci ke zvyseni jejich ucinnosti
Zaj/vade’m a modernizace systému 0 0 0 0 n/a 0,0
méreni a regulace
Modernizace, rekonstrukce a
snizovani ztrat v rozvodech elektriny 2 90975 101 287 8143 60,587 9498,9
a tepla
Zlepsovarlu tepelné technickych 21 184 048 215 739 91526 90,649 4018,0
vlastnosti budov
Vyuziti odpadni energie v

. i 1 1239 1939 945 85,956 1311,4

pramyslovych procesech
f;pr};b'”ova”a vyroba elektriny a 1 40 000 58 539 45679 100,000 875,7
SniZovani energetické naroc¢nosti
/zvySovani energetické ucinnosti 2 415 500 1097 299 205 858 92,778 4004,1
vyrobnich a technologickych procest
. - lll. vyzva UE - celkem / priimérné 39 986 509 1971715 433 494 88,503 5020,0
Il vyzva UE prodiouzend - celkem / 28 171404 225421 59221 n/a 5744,1
primérné
Celkem / primérné 67 1157913 2197 136 492 714 n/a 5322,5

Zdroj dat: MPO[1]

e  Program PANEL (2001 - 2015) — Dalsi projekty uspor energie byly realizovany ve sledovaném obdobi v
sektoru domacnosti v ramci renovace zejména bytovych dom( vybudovanych panelovou technologii za
pomoci programu PANEL a Novy PANEL. Oba tyto programy formou urokovych dotaci ¢i bankovnich
zaruk v letech 2001 az 2015 podpofily v KrV odbornym odhadem renovaci az 15 tis. bytl, coz by mohlo
znamenat odhadovany efekt v podobé kazdorocnich uspor energie 100 az 150 tis. GJ.

e Zelena usporam (2009 - 2015) — Nékolik set domacnosti bydlicich v rodinnych domech pak rovnéz
vyuzilo v minulosti dotaéni program zU & NZU, v rdmci néjz si bydlici bud’ provedli zatepleni svych domg,
nebo pristoupili k vyméné zdroje tepla za efektivnéjsi a ekologicky Setrnéjsi. Vyslednym efektem byla
celkova Uspora energie v mnozstvi az nékolik desitek tisic GJ ro¢né.

4.4 | Sektor bydleni (domacnosti)

4.4.1| Soucasny stav

Podle tdaji Ceského statistického Gfadu (€SU) z posledniho Séitani lidu, dom@ a bytd (SLDB), které probéhlo
v roce 2011, tvofi domovni fond na Gzemi KrV 108,1 tisic obydlenych domt. Rodinnych domu (RD) bylo 98,4 tisic
a bytovych doml (BD) 8,0 tisic. Zafazeni zbylych 1,6 tis. dom0 neni znamo.

Bytovy fond na Uzemi KrV je podle stejného zdroje dat tvoren 188,2 tisici obydlenymi byty, z ¢ehoz 112,6 tis. je
v rodinnych domech a 72,9 tis. je v bytovych domech. U zbylych 2,7 tisic byt zafazeni neni zndmo (nebylo
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v dotaznicich zfejmé uvedeno). Pfehled domovniho a bytového fondu je uveden v tabulce nize. Z tabulky také
jasné vyplyva, Ze rodinnych domu je pfiblizné dvanactkrat vice nez domu bytovych, zatimco pocet byt
v rodinnych domech je pfiblizné jen jeden a pUl ndsobné vétsi nez pocet bytl v bytovych domech.

Tabulka 74:  Prehled domovniho a bytového fondu na tzemi KrV

Pocet celkem Rodinné domy Bytové domy m
1,6

Pocet obydlenych domli 108,1 98,4 8,0 ,

Domovni a bytovy fond

Pocet obydlenych byt 188,2 112,6 72,9 2,7
Zdroj dat: €SU - SLDB 2011

Nejcastéjsim zpUsobem vytapéni byt je Ustfedni vytapéni's podilem 80,9%, dale vytapéni kamny s podilem 8,4%,
etazové vytapéni ma 7,7% bytl a zbyla 3,0% jsou vytapéna jinak nebo zplsob vytapéni neni znam. K vytapéni se
nejvice vyuZiva vlastni zdroj tepla na zemni plyn 39%, nasleduje 20% bytl vytapénych z kotelny mimo diim, vlastni
zdroj tepla na uhli, koks ¢i uhelné brikety vyuzivd 15% bytl, direvem vytapi 12% bytl a vlastni zdroj tepla na
elektrickou energii ma 6% bytl. Zbylych 8% je vytapéno jinym druhem energie nebo neni znam.

Dlouhodobym (celostatnim) trendem je setrvaly pokles spotfeby energie pro vytdpéni. K nejvétsimu poklesu
dochazi u bytovych domu z divodu jejich postupné renovace v poslednich letech. Pokles je pfitom vétsi, nez jsou
energetické potfeby nové bytové vystavby. V roce 2014 tak bylo domacnostmi spotfebovano o 20-30% méné
energie neZ pred 10-15 lety. Na celkové spotiebé energie (dosahovala cca 14 tis. TJ) se nejvétsi mérou podilela
biomasa — palivové drevo (podle Gdaji MPO cca 4,1 tis. TJ) dale zemni plyn (3,6 tisic TJ), elektfina (2,5 tisic TJ),
uhli (2,4 tisice TJ) a dodavky tepla ze soustav SZT (1,2 tisice TJ).

Tabulka 75:  Konecna spotieba energie domacnosti v KrV

Konecna energeticka spotieba

Zdroje energie

(1]
Biomasa - palivové drevo 4135
Zemni plyn 3641
Elektfina 2 500
Uhli (Cerné uhli, hnédé uhli, koks a lignit) 2422
Teplo ze SZT 1153
Obnovitelné zdroje energie (OZE) 165
Fosilni kapalnd paliva — lehké topné oleje 29
Celkem 14 046

Zdroj dat: MPO[1]

Podle setfeni ENERGO 2015 bylo na Gzemi KrV v roce 2015 celkem jiZ pres 200 tis. obydlenych bytd. Z tohoto
poctu bylo cca 69% bytd situovano v domech majicich jiz vyménénd okna, cca 38% zateplené stény, témér 30%
zateplenou stfechu a okolo 23% pak zlstavalo stale nezatepleno vibec.

Ve srovndni s celou CR byly tyto hodnoty podpriimérné (nejhorsi vysledek byl zaznamenan u byt v domech se
zateplenymi obvodovymi sténami). Podil nezateplenych byt( byl podle krajské statistiky o nékolik procent vyssi,
nez byl republikovy primér (necelych 19%).
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Jen s pomoci dotacnich program( PANEL a Novy Panel bylo v letech 2007 aZ 2013 modernizovano kolem 11 tis.
bytovych jednotek v bytovych domech vybudovanych panelovou technologii. Nékolik tisic dalSich pak bylo
modernizovano v ramci programu Zelena usporam.

Technicky potencial

Nejjednodussi cestou jak kvantifikovat technicky potencial je vyjit z predpokladu, Ze naprosta vétsina obytnych
staveb dnes patii) do energetické tfidy D, E, F ¢i G (metodikou pouZivanou v ramci tvorby prikaz( energetické
narocnosti budov. Pozadovanym minimalnim standardem je u nové vystavby ttida ,C“, Usporné stavby a velmi
Usporné stavby pak dosahuji tfidy ,B“ respektive ,A“. Témér kazda existujici stavba mize byt dnes vhodnymi
technickymi opatfenimi rekonstruovana tak, Zze dosahne energetické tridy ,B“. VyZaduje to zlepsit tepelné-
izola¢ni vlastnosti obvodovych konstrukci na tzv. doporucené hodnoty a soucasné vybavit diim Setrnym zdrojem
tepla (mUze jim byt dodavka tepla ze SZT, nebo kondenzacni kotel nebo tepelné cerpadlo), pfipadné v kombinaci
se zavedenim fizeného vétrani s rekuperaci. Dokonce je mozné u existujici stavby docilit parametri budovy
s témér nulovou spotiebou energie (= tim je minén objekt s mirné vyssi spotfebou energie, nez je pasivni),
vyZaduje si to vSak kromé vySe uvedeného zlepseni izolaéni vlastnosti konstrukci spojenych s terénem (podlah).

Vyse uvedend opatfeni mohou snizZit spotfebu tepla na vytdpéni o desitky procent — obvykle o0 50-70%, Casto vSak
za nakladd, které jsou na hranici ¢i dokonce za hranici hodnoceni investice metodou prosté navratnosti. Snizeni
naklad( na spotfebu tepla zavisi na cené tepla ¢i jiné formé energie, ktera je v daném objektu pro kryti tepelnych
potreb pro vytapéni vyuzivana.

Ze soucasné celkové spotieby energie pripada v soucasné dobé na vytdpéni min. 50-60% (tj. okolo 10 PJ).
Teoreticky je mozné snizit tuto hodnotu rdznymi technickymi opatfenimi na méné nez polovinu. . Reédlné vsak
existuji bariéry, které nedovoli tento potencial beze zbytku vyuZit. Prakticky je témér nemozné, aby vsechny
stdvajici stavby prosly tak rozsahlou renovaci. Empirické zkuSenosti s renovacemi z jinych ¢asti republiky indikuji,
Ze bytové i rodinné domy se ve znacné mife renovuji vSude tam, kde maji obyvatelé pro bydleni dobré
ekonomické podminky (tj. moZnost zaméstnani, obCanska vybavenost atd.), a kde jejich obyvatelé jsou spise jesté
ekonomicky aktivnimi osobami. ProtozZe bytové domy byly z velké ¢asti budovany ve vétSich méstech a tato mésta
v kraji spiSe prosperuji, Ize odhadovat, Ze min. 70% a mozna i vice téchto budov mUze byt takto ,revitalizovano”
nékdy v budoucnu. Na spotifebu energie na vytapéni v bytovych domech pripada podle zkusenosti asi 3 — 4 PJ,
coz pfedstavuje potencialni Gsporu 1-2 PJ/rok.

V pfipadé rodinnych dom( bude podil staveb, u nichZ je mozné provést modernizaci, mensi - konzervativnim
odhadem max. 50%. Na jejich vytdpéni je tieba asi 6-7 PJ (hodnota je vyssi, protoZe tyto domacnosti obvykle
teplo vyrdbéji ve vlastnim spalovacim zdroji), redlny technicky potencial Uspory se bude pohybovat v rozmezi
min. 1-2 PJ/rok.

Dalsich 0,5 az 1 PJ energie by mohlo byt dosaZzeno obnovou kotelniho fondu i v téch objektech, které zadnou
vyznamnéjsi renovaci obvodovych konstrukci neprojdou. (Nové zdroje tepla sohledem na zpfisnujici se
pozadavky na nové vyrobky (ecodesign) jsou Uc¢innéjsi nez plvodni.)

Ne zcela zanedbatelnou Usporu energie (odhadem rovnéz 0,5-1 PJ/rok) pfinese postupnd modernizace systému
pfipravy teplé vody zejména v rodinnych domech, kde staré oblibené zasobnikové ohfivace (vytapéné elektrinou
¢i plynem) mohou ¢asem nahradit vyrazné hospodarnéjsi, ¢asto vyuzivajici i néjakou formu obnovitelného zdroje
(tepelné cerpadlo, slunecni energie).

V pripadé uziti elektfiny pro nezaménné ucely (sviceni, elektrospotrebice) jsou jisté energetické Uspory
dosahovany tim, Ze stary spotrebic je vyménén za novy. V praxi vSak Casto dojde k tomu, Ze Uspory generované
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vyménou jednoho zastaralého elektrospotiebice (chladnic¢ky, pracky) jsou absorbovany potizenim dalsiho
(mycky, susicky, bazénu apod.).

Souhrnny technicky potencial Gispor energie v sektoru bydleni na tzemi KrV maZe dosahnout az 6 PJ/rok. Tato
hodnota je vSak podminéna velmi podstatnou renovaci stavajiciho domovniho a bytového fondu.

Ekonomicky potencidl je ovlivnén cenami jednotlivych forem energie a lze jej odhadnout na 50-70% technického
potencidlu. Nékteré investice nemusi byt vyhodné s ohledem na cenu dané formy energie anebo je jiz dnes dana
stavba pomérné hospodarna, a tak relativni i absolutni zlepSeni nebude v poméru k vynalozené investici
navratné.

Tabulka 76:  Vypocet technického potencialu tuspor energie u domacnosti v KrV

Technicky potencial tspor

Forma uspor

[PJ]
Potreba tepla na vytapéni v (renovovatelnych) BD 1-2
Potfeba tepla na vytapéni v (renovovatelnych) RD 1-2
Obnova kotelniho fondu — v (nerenovovatelnych) RD i BD 0,5-1
Potfeba tepla na ohfev vody — RD i BD 0,5-1
Elektfina pro nezdménné ucely —RD i BD zanedbatelné
Celkem 3-6

Zdroj: Vlastni data zpracovatele

Verejny sektor

Soucasny stav

SKOLSTVI

Na celém tzemi KrV je podle dat Ceského statistického Gradu (CSU) priblizné 640 $kol a to od mateiskych kol
pres zakladni a stiedni Skoly aZ po vysoké skoly. Téchto asi 640 skol dohromady navstévuje okolo 100,7 tisic Zaka
(véetné déti v MS a studentd VOS a VS). Podle dat CSU se pocty $kol a 7ak(l v prabéhu let pFili§ neméni a hodnoty
odpovidaji pravidelnym populaénim vindm.

Tabulka 77:  Prehled poctu skol na tzemi KrV

Skolska zafizeni Pocet skol Pocet zaku

Materské skoly 285 18 000
Zakladni skoly 263 43 100
Sttedni Skoly 75 22 900
Vyssi odborné skoly 13 1400
Vysoké Skoly 2 15 300
Celkem 638 100 700

Zdroj dat: CSU[4], vlastni vypocet
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ZDRAVOTNICTVi A SOCIALNI PECE

Podle udaji Ceského statistického uradu (CSU) se na Gzemi KrV nachdzi celkem 6 nemocnic, 10 odbornych
Ié¢ebnych Ustav( a 168 zatizeni socialni péce. Pro lepsi pfedstavu o velikosti oblasti zdravotnictvi jsou vedeny
jesté pocty lGzek v jednotlivych typech zafizeni. Podle €SU je v nemocnicich asi 2 600 ldzek, v odbornych
lé¢ebnych Ustavech 1 840 lGZek a v zafizenich socialni péce je ptiblizné 3 850 mist. Shrnuti celkovych poctud
zafizeni a jejich kapacity je uvedeno v nasledujici tabulce: Z ni vyplyva, Ze tato oblast ¢itd 184 zafizeni s kapacitou
8 288 luzek ¢i mist.

Tabulka 78:  Prehled poctu zafizeni a jejich kapacity v oblasti zdravotnictvi na tzemi KrV

Nemocnice 2 605 [Gzka
Odborné Iécebné Ustavy 10 1840 lGzka
Zarizeni socialni péce 168 3843 mista
Celkem 184 8288 lGzka/mista

Zdroj dat: CSU[4]
OSTATNI

Ostatni verejny sektor zahrnuje, kromé vySe zminénych oblasti Skolstvi a zdravotnictvi, pfedevsim objekty a
zafizeni zajistujici vykon statni spravy a samospravy, tzn. nejriznéjsi detasovana pracovisté Gstfednich organ(
statni spravy, pobodek rlGznych statnich instituci, a budovy a zafizeni kraje, mést a obci a prispévkovych
organizaci, kterych jsou kraj, mésta a obce zfizovateli. Velikost této Casti verejného sektoru nelze presné urcit,
jedna se o nékolik set budov a areall rozmisténych po celém tzemi kraje.

Kromé vyse uvedeného sem rovnéz patii obecni soustavy verejného osvétleni (VO), které se i pres svou dlileZitost
podileji na celkové energetické narocnosti verejného sektoru velmi malym dilem (odhadovana souhrnna
spotfeba elektfiny VO v kraji ¢ini 30-35 GWh/rok).

Technicky potencial

SKOLSTVI

Ve skolstvi plsobi nejvice prispévkovych organizaci a zaroven ma skolstvi druhy nejvyssi podil spotifeby energie
(elektfiny i plynu). Skolstvi roéné spottfebuje témér 29% elektiiny a 37% zemniho plynu spotiebovanych ze viech
ptispévkovych organizaci KrV. Podle zjisténi pouze asi 10% skolskych zafizeni je vytdpéno teplem z SZT.

Na zakladé téchto predpokladd a udajl z krajskych prispévkovych organizaci byl proveden expertni odhad
spotieby energie v oblasti Skolstvi na celém Uzemi KrV Celkova rocni spotieba energie ze zemniho plynu ¢ini asi
700 TJ, spotreba tepla ze SZT je priblizné 44 TJ a ro¢ni spotieba elektfiny se pohybuje kolem 200 TJ. Tyto hodnoty
jsou pouzity jako vychozi spotfeba energie pro vypocet technického a ekonomického potencialu v oblasti Skolstvi
pro vsech 640 skolskych na celém Gzemi kraje.
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Tabulka 79:  Potencial uspor ve skolskych budovach v Krv

L ; Typ prevazujiciho usporného opatreni Rocni uspora
Katastralni dzemi .
energie [G]]

Kraj Vysocina Usporna opatfeni na systému vytapéni 145 300 727 000
Usporna opatreni v ost. oblastech (priprava teplé vody, 94 400 472 000
osvétleni, pohony apod.)

Usporna opatreni na obalce budovy 111 600 1674 000
usporna opatieni vlivem fizeného vétrani 49 800 1116 000
korekce zohlednujici soubéh opatreni -58 200 -
Celkem 342 900 3989 000

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

Na zakladé empirickych vzorcd byl stanoven kvalifikovany spiSe konzervativni odhad. Jednotlivym druhlm
Uspornych opatreni byl pro kazdy zdroj energie (zemni plyn, SZT a elektfina) pridélen odpovidajici podil moznych
uspor. Do odhadu byly zahrnuty korekce zohlednujici soubéh opatreni a z celkového potencialu byl odecten podil
jiz realizovanych Uspornych opatfeni. Z vysledkl vyplyva, Ze by se dalo usetfit asi 312 TJ (45%) zemniho plynu, 15
TJ (35%) tepla ze SZT a 16 TJ (8%) elektrické energie. Celkové Cini potencidlni energeticka Uspora 343 TJ, coz
odpovida 36%. Z technického potencialu vychazi odhad vyse ekonomického potencidlu energetickych Uspor
zahrnujici ndvratnost za dobu predpokladané Zivotnosti. Ekonomicky potencidl pfiblizné odpovida Gspore 240 T)
energie, tj, 25%. VysSe technického i ekonomického potencialu energetickych uUspor byla ovérena pomoci
kontrolnich vypo&tl Gspor energie na realizovanych projektech v ramci OPZP. Z analyzy realizovanych opatieni
na objektech skolskych zafizeni vyplyva, Ze ro¢ni Gspora energie u jedné materské skoly ¢ini v priméru asi 0,25
TJ, u zakladni Skoly 0,5 TJ a u stfedni Skoly 1 TJ.

Soucasti stanoveni energetického potencidlu je vycisleni investi¢ni narocnosti Uspornych opatfeni v oblasti
Skolstvi na celém Gzemi kraje. V letech 2007 aZ 2013 dCinila celkova investice do priblizné 130 projektl na
zatepleni, vyménu oken a vyménu zdrojl tepla Skolskych instituci v kraji pres 992 mil. korun se skutecnou
Usporou energie 95,6 TJ/rok. Pro jednotlivé druhy Uspornych opatfeni ve viech Skolskych zafizeni na Gzemi KrV
v zavislosti na zdroji energie byly vyCisleny pfiblizné investi¢ni naklady, uvadéné v tabulce nize. Pfi Uplném vyuZiti
stanoveného energetického potencidlu uspor by investi¢ni naklady dosahly necelych 4,0 miliard korun.

ZDRAVOTNICTVi A SOCIALNi PECE

V oblasti zdravotnictvi a socialnich véci je druhy nejvétsi pocet zafizeni po oblasti Skolstvi. Spotfeba energie je
vSak v oblasti zdravotnictvi a socidlnich véci vyrazné vyssi. Stanoveni spotieby energie v oblasti zdravotnictvi a
socialnich véci vychazelo ze zndmych dat, protoZe hodnoty spotfeby energie nemocnic jsou znamy pomérné
presné. Vychozi hodnotou pro stanoveni spotieb energie v zatizenich socidlni péce byly spotfeby podobnych
zafizeni ve spravé KrV, které byly extrapolovdny na vSechna zafizeni socialni péce v kraji. Spotfeby energie
odbornych lécebnych Ustavll jsou dopoditany pomérné podle poctu lGZek. Celkové spotfeby energie jsou
uvedeny v tabulce nizZe.
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Tabulka 80: Odhadované rocni spotieby plynu, tepla a elektfiny v oblasti zdravotnictvi

Zemni plyn (TJ) Teplo SZT (TJ) ElektFina (TJ)
24 64

Nemocnice 166

Odborné [écebné Ustavy 155 N/A 45
Zarizeni socidlni péce 370 N/A 180
Celkem 691 24 289

Zdroj dat: vlastni vypocet

Celkové vychozi spotieby energie pro stanoveni potencialu energetickych Uspor byly expertnim odhadem
vyCisleny na zékladé dil¢ich vypoctd. Spotfeba energie ze zemniho plynu ¢ini v oblasti zdravotnictvi a socialnich
véci na Uzemi KrV pfriblizné 690 TJ, spotreba tepelné energie z SZT Cini asi 24 TJ a spotieba elektrické energie je
pfiblizné 290 TJ rocné.

Tabulka 81:  Potencial Gspor v budovach v oblasti zdravotnictvi a socidlni péce na uzemi KrV

s , o . . . Ro¢ni Uspora
Katastralni dzemi Typ pFevaZujiciho Gsporného opatfeni .
energie [GJ]

Kraj Vysocina Usporna opatfeni na systému vytapéni 142 700 714 000
Usporna opatreni v ost. oblastech (pfiprava teplé
voZy, osvéFt)Ienl', pohony apod.) o i 100400 202000
usporna opatieni na obdlce budovy 107 100 1607 000
Usporna opatreni vlivem fizeného vétrani 44 850 1071000
korekce zohlednujici soubéh opatreni -56 400 -
Celkem 338 650 3894 000

Zdroj dat: vlastni vypocet

Stanoveni vySe potencidlu energetickych Uspor v oblasti zdravotnictvi a socidlnich véci bylo provedeno
obdobnym zplsobem jako pfi urceni technického a ekonomického potencidlu v oblasti Skolstvi. Jednotlivym
druhlm Uspornych opatreni byl pro kazdy zdroj energie (zemni plyn, SZT a elektfina) odhadem stanoven podil
moznych Uspor. Do predpokladd byly zahrnuty korekce zohledriujici soubéh opatfeni a z celkového potencidlu
byl odecten podil jiz realizovanych Uspornych opatfeni. Z vysledkd vyplyva, Ze by se dalo usetfit asi 307 TJ (45%)
zemniho plynu, 8 TJ (35%) tepla ze SZT a 23 TJ (8%) elektrické energie. Celkové potencialni energeticka Uspora
¢ini 338 TJ, coZ odpovida 34%. Z technického potencialu vychazi i pfedpoklad pro vysi ekonomického potencidlu
energetickych Uspor, zahrnujici ndvratnost za dobu predpoklddané Zivotnosti. Ekonomicky potencial pfiblizné
odpovida Uspore 237 TJ energie s podilem 24%.

Soucasti stanoveni potencialu energetickych Uspor je vycisleni investi¢ni naro¢nosti Gspornych opatreni v oblasti
zdravotnictvi a socidlnich véci na celém Uzemi kraje. V letech 2007 aZ 2013 cinila investice na 16 projektl
zatepleni a vyménu oken ve zdravotnickych a socidlnich institucich na GUzemi kraje pres 143 mil. korun se
skuteénou Usporou energie témér 16,2 TJ/rok. Pro jednotlivé druhy Uspornych opatfeni ve vSech zdravotnickych
a socialnich zafizenich na Uzemi KrV v zavislosti na zdroji energie byly vycisleny pfiblizné investi¢ni naklady
(viz tabulka nize). Pfi uplném vyuziti stanoveného energetického potencidlu Uspor, by investic¢ni naklady dosahly
vySe témér 3,9 miliardy korun.

OSTATNI

Zamérime-li se pouze na tfi nejvétsi zdroje energie (zemni plyn, SZT a elektfinu) a ostatni zdroje energie s malym
podilem v konecné spotiebé energie zanedbame, mizZeme aplikovat podobny princip vypoctu potencialu Uspor,
jak tomu bylo v ostatnich oblastech. Expertnim odhadem spotfeby v ostatnim verejném sektoru v mésteé Jihlava,
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ktery byl extrapolovan k poctu obyvatel celého Uzemi KrV, byly stanoveny spotieby energie. Spotfeba zemniho
plynu v ostatnim vefejném sektoru je pfiblizné 300 TJ rocné, spotieba tepla z SZT je pfiblizné 42 TJ a spotfeba
elektrické energie je odhadovana na 300 TJ.

Tabulka 82:  Prehled stanoveni energetického potencialu uspor v ostatnim verejném sektoru na tzemi KrV

. ; Typ prevazujiciho isporného opatreni Rocni uspora
Katastralni dzemi )
energie [G]]

Kraj Vysocina usporna opatfeni na systému vytapéni 66 150 326 000
uspornd opatreni v ost. oblastech (pfiprava 64 200 271 000
teplé vody, osvétleni, pohony apod.)
usporna opatieni na obalce budovy 51 300 770000
usporna opatreni vlivem tizeného vétrani 16 650 513 000
usporna opatreni na verejném osvétleni 24 000 700 000
korekce zohlednujici soubéh opatreni -26 100 -
Celkem 196 200 2580 000

Zdroj dat: vlastni vypocet

Z vysledkll vypoctl vyplyva, Ze by se dalo ro¢né usetfit 133 TJ (45%) zemniho plynu, 15 TJ (35%) tepla ze SZT a
48 T) (8%) elektrické energie. Celkové Cini potencialni energeticka Uspora témér 200 TJ, coz odpovida 30% vychozi
souhrnné spotteby. Z technického potencialu vychazi odhad vySe ekonomického potencialu energetickych uspor
zahrnujici ndvratnost za dobu predpokladané Zivotnosti. Ekonomicky potencidl priblizné odpovida uspore 124 TJ
energie s podilem 20%.

V pfipadé VO je mozné odhadovat moznost potencialniho sniZzeni spotreby el. energie (pfi neménném rozsahu
osvétlovanych prostor a kvalité poskytované sluzby) o 20 az 30 %. Nejvétsi dil pfitom pfipadne na postupnou
zaménu stavajicich sv. zdrojli za LED, jejichZ Gc¢innost se v ¢ase bude stale zvySovat, k Usporam napomdize i
inteligentni zplsob fizeni intenzity osvétleni v budoucnu. Tomuto procentualnimu zlepSeni odpovidd absolutni
Uspora ve vysi 5 az 10 GWh ¢i jinak 17 az 35 TJ ro¢né. Naklady na takto podstatné zefektivnéni lze ocekdvat v fadu
stovek mil. K¢ (odbornym odhadem 700 mil. Kc).

Souhrnné investi¢ni naklady na uUplné vyuZiti technického potencialu energetickych Uspor v ostatnim verejném
sektoru jsou tak vycisleny na témér 2,6 mld. K¢.

V tabulce nize jsou technické potencidly energetickych Uspor a odhadované naklady pro jednotlivé reSené
segmenty verejného sektoru sumarizovany.

Tabulka 83:  Souhrnné technické potencidly Uspor energie v zafizenich verfejného sektoru a nakladovost jejich vyuziti

Katastralni | Segment verejného sektoru (a typ prevazujiciho isporného Rocni uspora
uzemi opatreni) energie [TJ]
343

3989

Skolstvi (predevéim zatepleni obélky a vyména zdroje tepla

véetné MaR)

Zdravotnictvi a soc. péce (predevsim zatepleni obalky a
KrVv . ) . 338 3893

vymeéna zdroje tepla véetné MaR)

Ostatni zafizeni (predevsim zatepleni obalky a vyména zdroje

L , . 196 2579
tepla v€etné MaR, také ale modernizace VO)

Zdroj dat: vlastni vypocet
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Podnikatelsky sektor

Soucasny stav

PRUMYSL (BEZ VYROBY A ROZVODU ENERGIE)

Primysl je po sektoru domacnosti druhym nejvétsim spotrebitelem energie. V roce 2014 dosahla souhrnna
spotreba energie témér 12 PJ, z toho nejvice ve formé zemniho plynu, ktery mél na konecné spotrebé pramyslu
témér 50% podil. Druhou nejvice vyuzivanou formou energie byla biomasa, pfevysujici svym vice nez 25%
podilem podil biomasy v ostatnich regionech; hlavni pri¢inouje vyrazné zaméreni regionu na drevozpracujici
pramysl. Treti v poradi pak jiz byla elektrickd energie a poté svyraznym odstupem ostatni paliva ¢i teplo
dodavané SZT.

Prevaina cast spotfeby energie v primyslu v KrV je koncentrovana do nékolika hlavnich vyrobnich zavoda.
se blizi 4 tis. TJ/rok, tedy vice nei 1/3 (!) souhrnné spotieby. Radi se timto k nejvétiim priimyslovym
spotfebitelim energie v zemi. K dal$im energeticky naroénym podnik(im patfi strojirensky zavod ZDAS, a.s. (vice
ne# 1,2 tis. TJ/rok), pilafsky provoz spole¢nosti Stora Enso ve Zdirci nad Doubravou (necelych 1 tis. TJ/rok),
Drevozpracujici druZstvo respektive jeho zdvod v Lukavci (kolo 700 TJ/rok) a BOSCH DIESEL s.r.o. (vice neZ 400
TJ/rok). Tyto podniky se podili na celkové spotfebé z vice nez 60%.

Paliva jsou témito dominantnimi spotrebiteli vyuZivana predevsim v technologii vyroby (napf. vyroba lisovanych
desek ze dreva, strojnich souéastek, automobilovych dild) a jen maly podil zajistuje kryti ostatnich energetickych
potieb (vytapéni vyrobnich budov, pfipravu teplé vody atd.).

Spotieba elektfiny je vice diverzifikovana mezi vyrobnimi odvétvimi (napf. zavody vyrabéjici komponenty pro
automobilovy primysl, dale stroje a pfristroje, textil, rizné vyrobky ze dfeva, potraviny atd.).

Tabulka 84: Koneéna spotieba energie v primyslu v KrV

. ) Konecna energeticka spotieba
Zdroje energie (]

Cerné uhli véetné koksu 29
Hnédé uhli véetné lignitu 699
Zemni plyn 4 800
Biomasa 3211
Bioplyn 30
Odpad 15
Kapalné palivo 134
Jind pevna paliva 0
Jind plynna paliva 0
Jiné obnovitelné a alternativni zdroje energie 45
Celkem 8963

Zdroj dat: MPO[1]
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sLUZBY

Podnikatelsky sektor v oblasti sluzeb zahrnuje pfedevsim obchod, finanéni sluzby, vefejné stravovani, ubytovani
a vSechny dalsi komer¢ni aktivity nevyrobniho charakteru. Reprezentuje tisice odbérnych mist elekttiny, plynu,
pfipadné dalSich forem energie a majici podobu obvykle budov obchodniho, administrativniho, ubytovaciho,
stravovaciho aj. charakteru. Souhrnné energetické naroky lze odhadovat pouze nepfimo (odectem velikosti
spotfeby energie ve zdravotnictvi a Skolstvi), hrubym odhadem ve vysi 1 az 2 PJ/rok, pficemz celkem rovnomérné
mohou byt rozdéleny predevsim na zemni plyn, teplo dodavané SZT a elektfinu.

Tabulka 85: Odhadovana konecna spotieba energie sluzbami podnikatelské sféry v Krv

K v _ s e v
Zdroje energie onecna ener[grejilc a spotieba

Zemni plyn stovky
Elektrina stovky
Teplo ze SZT stovky
Ostatni druhy/formy energie desitky
Celkem 1 az 2 tis.

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

OSTATNI

Mezi ostatni vySe nezafazena odvétvi, patfi predevsim zemédélska prvovyroba a lesnictvi a doprava, do které
jsou kromé objektl a odbérnych mist slouzicich pro MHD (kvantifikace spotrfeby energie zde omezena pouze na
elektrifikované dopravni prostredky) a dalsi formy dopravy fazeny telekomunikaéni a datové sluzby a dale také
postovni ¢innosti.

Dale existuje pomérné velika skupina odbérnych mist, kterd soucasnym tridénim nelze pfiradit nékterym z vyse
uvedenych odvétvi ekonomické ¢innosti, a proto jsou vedena jako ,ostatni”.

Tabulka 86:  Koneéna spotieba energie v oblasti ostatnich podnikatelskych sektori

233 3 3 0 0 0 1 26 387

Stavebnictvi 120

Zemedelstyi 38 164 44 28 4080 0 0 42 479 4875
a lesnictvi

Doprava a

postovni 43 1978 11 145 114 0 0 321 574 3187
sluzby

Ostatni 0 19 0 0 0 54 0 7 2393 2472

Zdroj dat: MPO[1], vlastni vypocet
4.6.2 | Technicky potencial

PRUMYSL (BEZ VYROBY A ROZVODU ENERGIE)

Stanoveni technického i ekonomického potencialu v oblasti priimyslu je dosti sloZité. Jednotlivé vyrobni zavody
maji ¢asto takova specifika, Ze stanoveni potencidlu energetickych Uspor je mozné jen po detailnim seznameni
se s mistnim energetickym hospodarstvim a zjiSténi nelze zobecriovat a pouzivat jej jinde.

Na druhou stranu vsak ze zkusenosti vyplyva, Ze potencial zlepseni se nachazi ve spalovacich procesech, u nichz
je mozné zajistit predehrev privadéného spalovaciho vzduchu a soucasné je mozné pro tento predehrev pouzit
zbytkové teplo odchdzejicich spalin. Toto opatreni je technicky nejlépe uskutecnitelné u uslechtilych paliv
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(prostych siry a popelovin), jakym je zemni plyn. Pravé v pripadé zemniho plynu je dosazitelné, aby ucinnost jeho
spalovéni byla vhodnym ndvrhem dochlazovani spalin (pod teploty 100 °C) zvySena o 5 aZz 10%. Pokud by tato
opatreni byla pfijata u veskeré spotfeby plynu, znamenalo by to Usporu 0,3-0,5 PJ/rok.

Vyznamné odpadni teplo vznikd také v procesech, ve kterych se pro vyrobu tepla, chladu i stlaceného vzduchu
vyuZiva elektfina (napf. slévarenské Ci tavici pece, kompresory stl. vzduchu, rizna strojni chladici zatizeni).
Elektfina je v procesu transformovana na teplo, které je obvykle odvadéno volné do prostredi bez dalSiho uziti.
Je moiné, Ze 10 az 20% spotfebované elektfiny pfipadd na odpadni teplo a pfitom by mohlo nalézt vyufziti.

Dalsi uspory umozniuje kvalitni systém Fizeni vyroby a spotieby energie. Takzvany energeticky management mize
efektivné automaticky monitorovat energetickou ndarocnost jednotlivych vyrobnich krokd a identifikovat
jakékoliv abnormality. K jeho zavadéni napomdaha postupna instalace elektronicky fizenych elektropohon, u
kterych otacky a el. prikon jsou vazany na skutecné okamzité potreby. Spolu s Uspornéjsim osvétlenim tak lze
Setfit az jednotky procent celkové spotieby elektfiny ve vyrobnim zavodu.

Prostor pro zlepseni ve viech prliimyslovych odvétvich existuje, a nebude chybou predpokladat, Ze technicky i
ekonomicky uskutecnitelné Uspory mohou reprezentovat 5 az10% soucasné spotieby, u méné technologicky
pokrocilych vyrob i vice (10-15%). V absolutnich cislech by mohl potencidl energetickych uspor v primyslu na
uzemi KrV ¢init 1,2 az 1,8 PJ/rok, pfi pokracujici (pfirozené) modernizaci energeticky naroc¢nych vyrob jejich
nahradou novymi, méné energeticky naro¢nymi a pritom efektivnéjsimi vyrobnimi technologiemi pak i ndsobné
vice. Investi¢ni naklady lze dle vysledkl doposud realizovanych energ. Uspornych projektd v pramyslu
podporenych z programu OPPI v pfedchozich letech ocekavat v rozmezi 5 az 6 mld. K¢ na jeden usetieny PJ.

sLuzey

Propocet potencialu Uspor ve sluzbach poskytovanych podnikatelskym sektorem se bude podobat (co do
pouzitych predpokladd) propoctu pro verejny sektor. Sluzby jsou poskytovany v objektech, které vyzaduji
vytapéni, pfipravu teplé vody, osvétleni, vétrani a chlazeni, pfip. energii pro pfipravu stravy. VSechny tyto
technologie Ize vylepSovat a v nékterych pripadech je mozné soucasné zlepsit i tepelné-izola¢ni vlastnosti obalky
budovy.

Absolutni potencial Uspor se miZe pohybovat ve stovkach TJ roc¢né ¢i - jinak - v desitkach procent soucasné
spotreby. Presnéjsi vycisleni je vSak mozné jen pfi existenci podrobnéjsich dat.

OSTATNI

| v ostatnich sektorech je moiné zvySovat energ. Ucinnost, respektive sniZovat poptavku po energii bez
negativniho dopadu na produktivitu a ekonomickou vykonnost. K energeticky nejnarocnéjSim spotrebam
v zemédélstvi patfi suSeni agrarnich komodit pro jejich mozné dlouhodobéjsi uskladnéni, v zZivocisné vyrobé
pritadpéni mladému skotu, selatim aj. chovanym zvifatim. Efektivnim prostfedkem ke sniZeni spotifeby energie
kryté klasickymi palivy (zemni plyn, topny olej) je napfiklad vyuZiti pfebytkd tepla z bioplynovych stanic.

V pripadé lesnictvi byvaji energ. naroky mensi a fakticky se vyznamnéjsi spotieba energie koncentruje az na
nasledné zpracovani vytézené kulatiny na fezivo aj. vyrobky ze dieva.

Potencidl uspor existuje ve stavebnictvi (pfi vystavbé), dale v dopravé (napf. zavadénim rekuperace brzdné
energie u trolejbust) a také v telekomunikacénich a datovych sluzbach (napt. efektivnéjSim chlazenim datovych
center). Jakékoliv odhady sniZeni spotieby energie jsou vSak s ohledem na minimalni datové podklady nemozné.

120 | 329



. v UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE
Kra I VySOC ina AKTUALIZACE (2017-2042)

4.7 | Vyroba a rozvod energie

4.7.1 | Soucasny stav

VYROBA ELEKTRINY

V kraji se na konci roku 2015 dle datovych podkladd Energ. regulacniho Urfadu nachazelo takifka 2300 drzitel(
licence na vyrobu elektfiny. Pomineme-li dvé nejvétsi elektrarny celostatniho vyznamu (EDU a EDA), souhrnny
el. vykon vSech zbyvajicich €inil cca 215 MW. Tyto zdroje v letech 2014 a 2015 vyrobily celkem necelych 700 GWh.

Z hlediska absolutni vyroby patfi k nejvétsim dvé vyrobny nachazejici se v priimyslovych podnicich. Prvni je
biomasova teplarna vybudovand v dievozpracujicim zavodu spoleénosti Stora Enso ve Zdirci nad Doubravou,
disponujici parnim odbérové-kondenzaénim turbosoustrojim o el. vykonu 6 MW. V letech 2014 a 2015 se vyroba
elektfiny u tohoto zdroje pohybovala na drovni 38 az 44 GWh brutto, pfi soucasné vyrobé (presné neznamého
mnozstvi) tepla. Velka vétSina vyrobené elektfiny stejné jako tepla byla pfitom pouzivana pro vlastni potreby
zavodu.

Druhym nejvét$im pak byl teplarensky zdroj spoleénosti ZDAS ve Zdaru nad Sazavou. Zdroj disponuje parnim
protitlakym turbogeneratorem o el. vykonu 6,5 MW a tak vyroba probihd v rezimu vysokoucinné KVET
(kombinované vyroby elektfiny a tepla). Jako palivo pro vyrobu pary je pfitom pouZivano predevsim uhli. Rocni
vyroba elektriny v tomto zdroji dosahuje v poslednich letech cca 17 GWh.

Ostatni zdroje je vhodné s ohledem na veliky pocet hodnotit segmentové. Bioplynové stanice jsou dnes v souctu
druhym nejvyznamné;jsim zdrojem el. energie v kraji po EDU (instalovany el. vykon v roce 2014 pfesahl hranici
50 MW, vyroba v roce 2014 pak dosahla v tomto roce cca 420 GWh).

Nasleduji je fotovoltaické elektrarny (souhrnny el. vykon vice nez 90 MWp pfi vyrobé pfes 90 GWh/rok),
kogeneracni jednotky spalujici zemni plyn (souhrnny el. vykon cca 20 MW pf¥i vyrobé cca 40 GWh/rok), malé
vodni elektrarny (celkem téméf 20 MWe pf¥i vyrobé v roce 2014 a 2015 celkem cca 35 GWh/rok) a vétrné
elektrarny (instal. vykon cca 11 MW, roéni vyroba pres 20 GWh).

Biomasa je pro vyrobu elektfiny s vyjimkou zdroje ve Stora Enso dale vyuZivana jiz pouze ve dvou dalSich
vyrobnach — teplarné SEVER v SZT v Trebici (el. vykon 1,5 MW, rocni vyroba cca 3 GWh) a pak v kotelné K2 SZT
v Pelhfimové (1,2 MW, roc¢ni vyroba cca 1,1 GWh).

VYROBA A ROZVOD TEPLA

V ptipadé vyroby tepla pro ucely dodavky tfetim stranam soustavami zasobovani teplem patii opét k nejvétsim
vy$e uvedeny uhelny zdroj teplarny ZDAS a.s. Disponuje tep. vykonem prevysujicim 80 MW a ro¢ni dodavky
(prodeje) uzitecného tepla z této vyrobny dosahovaly v letech 2011-2015 mezi 480 TJ az 570 TJ, z toho pfiblizné
40-45 % byla dodéna spoleénosti SATT a.s., kterd provozuje SZT ve mésté Zdar nad Sazavou o celkové délce
rozvodu tepla ve vysi vice nez 25 km.

Druhym nejvyznamné;jsim vyrobcem a dodavatelem tepla pak byla spole¢nost TTS Energo provozujici SZT
v Trebici. Ta pro vyrobu tepla vyuZiva zdroji nékolik o celk. tepelném vykonu necelych 60 MW, ve mésté vlastni
a provozuje cca 40 km teplovod( a rocni celkové prodeje tepla pfevysuji 300 TJ.

Tretim hlavnim vyrobcem a dodavatelem tepla v kraji pak byla spole¢nost Jihlavské kotelny, a.s., ktera zajistuje
za pomoci témér dvou desitek kotelen o celk. tep. vykonu cca 55 MW a cca 20 km teplovodnich rozvod( dodavku
tepla v Jihlavé. Ro¢ni prodeje tepla u této spolecnosti se v poslednich letech pohybovaly mezi 230 az 270 TJ.
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Roéni priimérna ucinnost vyroby tepla se ve zdrojich dodavajicich teplo do SZT pohybuje v rozmezi cca 85 % az
cca 95% (vztazeno k vyhfevnosti pouZivaného paliva). Rozhodujici na Gcinnosti ma (v poradi daleZitosti) druh
pouzivaného paliva, stari a technicka uUroven spalovaciho zdroje tepla. Protoze zemni plyn je fakturovan ve
spalném teple a tuto energii plynu je mozné nasazenim kondenzacni techniky vyuzit, je zapotiebi u téchto zdrojl
ucinnost vyjadrovat pravé ke spalnému teplu plynu (u ostatnich paliv je vSsak vhodné naddle vyjadiovat ucinnost
k vyhrevnosti paliva). Vysledkem tak je, Ze priimérnd ucinnost vyroby tepla se bude v kraji pohybovat v rozmezi
80-85 %.

Co se tyce ucinnosti distribuce tepla, ta se u SZT v KrV pohybuje v obvyklém rozmezi od cca 80 % do cca 90%.
Horni hranice ucinnosti je dosahovéna u novych ¢i neddvno modernizovanych teplovodnich rozvoda kratsi délky,
spodni pak u systému vétsi délky s mensi hustotou odbérl tepla pfipadné se dvéma Urovnémi predani tepla
(primarni horkovodni a sekundarni teplovodni). Zdaleka nejhorsi je z hlediska ucinnosti rozvodl tepla SZT
v Pelhfimové, v kterém jsou paterni rozvody v celkové délce cca 3,7 km parni; do konce roku 2019 by vsak mélo
dojit k jejich ndhradé za horkovodni, coz by mélo celkovou Ucinnost distribuéni sité tepla zasadné zlepsit a pfiblizit
ji vySe uvedenému rozmezi.

Technicky potencial

VYROBA ELEKTRINY

Technicky potencidl Uspor energie pri vyrobé elektriny spociva predevsim v omezeni jeji vyroby v kondenzacnim
rezimu. Na Uzemi kraje je takto elekttina vyrabéna zvlasté v jaderné elektrarné Dukovany. PGvodné bylo pfitom
zamysleno ¢ast pary z nizkotlaké ¢asti parnich turbosoustroji odvadét a vyuzit k dodavkam tepla ve formé horké
vody do mésta Brna. Z rlznych dlivodu se tak do dnesniho dne nestalo. Elektrarna by vsak stale byla schopna
dodavky tepla realizovat; doslo by sice k mirnému snizeni mnoZstvi vyrobené elektfiny, generované teplo by vsak
tuto ,,ztratu” nékolikanasobné (6az7krat) prevysilo a tim umoznilo Setfit primarni zdroj energie. Tomuto projektu
je podrobnéji vénovéana priloha €. 5 s tim, Ze potencialni energetické Uspory, pokud by se podafrilo dodavky tepla
do Brna realizovat, by mohly dosahovat 1-2 tis. TJ rocné (v zavislosti na tom s jakou ucinnosti by ztracené
mnozstvi elektfiny bylo nutné vyrobit v jiném zdroji a s jakou Ucinnosti teplo z EDU nahradi jeho vyrobu v jiném
zdroji).>

Obdobny princip by mohl byt uplatnén u kogeneracnich jednotek na bioplyn, u kterych je dnes ¢asto vétsina
vyrabéného tepla bezucelné marena. (Zajimavé je, Ze v kraji se dnes ve srovnani s ostatnimi regiony nachazi
nejvétsi pocet bioplynovych stanic.) Podminkou k tomu jsou vSak dodatecné a pfitom nikoliv zanedbatelné
investice, které mivaji mnohaletou navratnost, a tak provozovatelé stanic o né neprojevuji valny zajem. Lze ale
doufat, Ze se v Case situace bude (i diky rGznych formam verejné podpory) zlepSovat.

%) Teoreticky by ptitom uZite¢né doddvky tepla z EDU a stim spojené Uspory primarni energie mohly byt
nékolikandsobné vyssi. Technicky miZe byt proveditelné zdsobovat teplem z EDU i dal$i mésta v zemi - Olomouc,
Ostravu a dokonce i Prahu; vyZzadovalo by si to nalezeni vhodné trasy (napriklad v pfipadé Prahy podél tras y
tranzitniho plynovodu Transgas, nyni NET4GAS, anebo ropovodu Druzba s moZznym napojenim na stavajici
napaje¢ Mélnik-Praha) a odpovidajici dimenzi horkovodniho potrubi. Velkou roli zde bude mit ekonomicka
efektivita, ktera by vsak pfi rozhodnuti o vystavbé nového jaderného bloku nemusela byt stéZzejni. Modelovy
pokles efektivniho vykonu jaderného bloku o 150 MWel mulze zajistit tepelny vykon dosahujici
cca 1 tis. MW, coz by umoznilo kryt stavajici tepelné potfeby hlavni sité SZT v Brné a pravobrezni Prazské
teplarenské soustavy v hlavnim mésté za nejchladnéjsich dnli v roce.
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VYROBA A ROZVOD TEPLA

Potencial Uspor ve vyrobé tepla spocivd v predevsim v postupné modernizaci doZivajicich zdroji tepla.
Nejvyznamnéj$i zdroj, ktery touto modernizaci v pfistich letech projde, je teplarna ZDAS (instalovany tep. vykon
vice nez 85 MW, rocni vyroba tepla v letech 2011-2015 v priiméru 650 tis. TJ). Bude-li, jak zatim podnik uvazuje,
uhelny zdroj spolecné s parnim turbosoustrojim nahrazen po roce 2022 vytopnou na zemni plyn, doslo by sice
k poklesu vyroby elektfiny v rezimu vysokoucinné KVET o necelych 20 GWh/rok, tuto ,celospole¢enskou” ztratu
(pokud by stejné mnozstvi elektfiny mélo byt vyrobeno v kondenzacni elektrarné s horsi el. t¢innosti a tedy vyssi
spotfebou primarni energie) viak vice ne? vynahradi vyznamné efektivnéjsi vyroba tepla. Uspory pfechodem
z uhli na zemni plyn pak mohou dosahovat 50 i vice TJ ro¢né, dojde-li soucasné ke zméné koncepce distribuce
tepla.

K vy&$i G&innosti prispéje postupna obnova i ostatnich zdroji tepla, ke které b&hem obdobi platnosti UEK (na
pristich 25 let) v plném rozsahu dojde. U zdroji na zemni plyn mlZe postupné nasazeni kondenzacni tepelné
techniky zvysit priimérnou ro¢ni Uc¢innost o 5 az 10 %, v pfipadé zdrojl na jina (pevna) paliva mlzZe byt vhodné
pojatou modernizaci efekt i vyssi. Pfi oCekdvatelném postupném dalSim sniZzovani prodejl tepla SZT (vyhledové
k hodnoté 1 az 1,5 tis. TJ/rok) a také i nizSich ztrat v rozvodech (viz nize) by souhrnny efekt postupné obnovy
zdrojl tepla za U¢innéjsi mohl reprezentovat Uspory energie ve vysi 100 aZ 150 TJ/rok, a to dilem v podobé
biomasy a zemniho plynu.

Mira Uspor vlivem postupné modernizace rozvodu tepla by pak mohla byt obdobna. Na jednu stranu Ize sice
ocekavat, Ze ne vSechny rozvody budou renovovany, na stranu druhou vsak nepochybné budou obnoveny ci
zruseny takové, u kterych mira ztrat bude vyrazné vyssi, nezZ je dosazitelné u novych siti. Diky tomu odhadujeme
souhrnny potencial dspor modernizaci siti SZT v kraji pfi ocekavatelném vyvoji v poptavce po teple ve vysi 50 az
100 TJ/rok.

Technicky mozné a ekonomicky vyhodné je postupné zvySovat energetickou uc¢innost soustav SZT v kraji tak, aby
celkova energ. uéinnost byla v priméru na trovni 75% az 80 % (minén pomér prodejl tepla ke spotiebé paliva
— v pripadé zemniho plynu v jeho spalném teple, u pevnych paliv v jejich vyhrevnosti).

Dosazeni horni hranice (80 %) je viak podminéno tim, Ze soustavy budou schopny dosahovat nizké teploty vratné
vody po velkou ¢ast roku (pod 50 °C) a Ze zdroje tepla budou vyuZivat principu kondenzace vlhkosti obsazené
v palivech (toto je dosaZitelné u zdroji na biomasu osazenim kondenzacniho spalinového vyméniku, jaky dnes
maji napf. na zdroji teplarna SEVER v Trebici).

Soucasti strategie zvySovani ucinnosti SZT by tak rovnéz mélo byt snizovani pracovnich teplot topné vody
vhodnou Upravou (dimenzovanim teplosménnych ploch) u predavacich stanic a efektivnéjsim fizeni dodavky
tepla sohledem na vyvoj pocasi. K dalsimu zefektivnéni mulZe prfispét nasazovani tepelnych cerpadel na
predehrev pridavné vody urcené pro centralni pripravu teplé vody, je-li takto feSena, a vyuzivani rGznych
alternativnich zdroju tepla, u kterych je teplo vedlejsim produktem a pro jeho faktické vyuZiti je zapotfebi méné
primarni energie nez pfi jeho Uucelové vyrobé zplsobem v SZT béznym.

Shrnuti (technického potencialu a jeho vyuziti)

Na zakladé vyse uvedeného lze konstatovat, Ze technicky potencial energetickych Uspor mizZe byt ve vSech
sférach uZziti energie na Uzemi KrV pomérné vyznamny. O jeho faktické vyuZitelnosti bude rozhodovat predevsim
ekonomicka vyhodnost a ¢asto i vhodny impulz, ktery bude dotcené subjekty dostatecné motivovat. Soubézné
plati, Ze realizace energeticky Uspornych projektd Casto vyZzaduje pomérné veliké Usili na prekonani rlznych
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administrativnich aj. bariér, coz fadu potenciélnich investor( odrazuje (viz pfiloha €. 6 obsahujici zapisy z jednani
kulatych stold s hlavnimi subjekty v kraji).

Tabulka 87:  Odhadovany technicky a ekonomicky potencial ispor energie v KrV

Technicky potencial Ek ickv potencial
Sektor energie echnicky potencia onomicky potencia
[PJ] [%]

Domacnosti 1,5az3 50az70
Verejny sektor 0,4az0,5 50 az 80
Podnikatelsky sektor 0,5 (i vice*) 50 az 80
Vyroba a rozvod energie jednotky 70 az 90
Celkem jednotky 50 az 80
*) Strukturdlni zmény nejsou uvaZzovany jako potencidl energetickych uspor Zdroj dat: viastni vypocet

v podnikatelském sektoru.
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Uvod

Vyuzivani obnovitelnych a druhotnych zdroji energie (dale jen také ,,0ZE“ a ,,DZE”) zaznamenalo v poslednich
10-15 letech na Gzemi KrV pomérné vyrazny rozvoj, a to zvlasté v disledku zavedeni provozni podpory vyrobnam
elektfiny ze zdroj ,,O0ZE” (z podatku na principu kazdorocnich cenovych vymérd Energetického regulacniho
Ufadu, od roku 2006 pak na zakladé zakona formou zaruceného odbéru za stanovenou cenu). K rozvoji vyroben
elektfiny ale i tepla z OZE na Uzemi kraje také v mensim rozsahu pfrispély investi¢ni dotace kofinancované z
evropskych fondl a zavedeni provozni podpory vyrobé tepla z biomasy.

V roce 2014 tak bylo ze vSech druhd OZE a DZE na uzemi KrV vyrobeno cca 635 GWh elektfiny brutto. Nejvice
elektfiny je vyrabéno spalovanim bioplynu ve spalovacich motorech — kogeneracnich jednotkach (pres 420
GWh/rok), dale z fotovoltaickych elektraren (cca 90 GWh/rok), malych vodnich elektraren (vice nez 50 GWh/rok),
ze spalovacich elektraren a tepldren na biomasu (témér 50 GWh/rok) a nejméné pak z elektraren vyuzivajicich
k vyrobé energii vétru (cca 20 GWh/rok).

Z pohledu tepelné energie se zvysilo vyuzivani OZE a DZE pro (mono) vyrobu tepla ¢i presnéji kryti tepelnych
potfeb s celkovym odhadovanym mnoZstvim vice nez 8 PJ/rok. Dominantné se jednd o energetické vyuzivani
biomasy, zvlasté palivového dFivi vdomacnostech (spotfeba vice nez 4 PJ/rok energie v palivu), dale nasleduje
energetické vyuzZiti biomasy dfevniho plvodu v pridmyslu (vice nez 3 PJ/rok) a energetice (vice nez 0,6 PJ/rok).

Ve vétsi mife se ve statistikach objevuje vyuZiti tepla z bioplynovych stanic, kde vznikd jako vedlejsi produkt
spalovani bioplynu v kogeneracnich jednotkach (vyuZivano zejména pro vytapéni zemédélskych aredld, dale
suseni agrarnich komodit pfipadné pro dodavku tepla do blizko leZicich objektd), zanedbatelné se na celkové
produkce tepla z OZE a DZE podileji tepelnd cerpadla, fototermické solarni systémy a také zpétné vyuZiti
odpadniho tepla v primyslu.

Celkovy podil energie v kraji vyuzivanych OZE a DZE na konecné spotiebé energie tak vyrazné presahuje 30%,
¢imz nékolikanasobné (!) pfevysuje republikovy primér.

Kompletni prehled energie ziskavané z OZE a DZE na Uzemi KrV za rok 2014 je uveden v nasledujici tabulce s tim,
Ze jednotlivé zdroje jsou dale predmétem podrobnéjsi analyzy dosaZitelného technického potencialu.
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Tabulka 88:  Mnoistvi energie vyrobené z alternativnich (tj. obnovitelnych a druhotnych) zdroja energie v KrV v roce
2014

Elelricks energie L ]
|

Vyroba brutto celkem [GWh] 635
vtom:

bioplyn 420
biomasa 49
vodni elektrdarny (do 10 MWe) 54
vétrné elektrarny 21
soldrni energie (fotovoltaika) 90
odpad 0
ostatni druhotné zdroje (odp. teplo) 0,8
Celkem > 8000
vtom:

biomasa* ~ 7,7 tis.
bioplyn aZ stovky
teplo okoli (tepelnd cerpadla) >0,15
soldrni energie (fototermika) <0,1
odpad jednotky aZ desitky
ostatni druhotné zdroje (odp. teplo) 0
*) Jedna se v tomto pfipadé o kombinaci energie v palivu, Zdroj: MPO[1], driitelé licence SZT[1]

které je vyuZivano v konecné spotfebé (z cca 95%) a o
vyrobené teplo urené k doddvce tietim osobam (z cca 5%).

Biomasa

Soucasny stav

VYROBA ELEKTRINY A TEPLA PRIMYM SPALOVANIM PALIV Z BIOMASY

Biomasa je v soucasnosti nejvice vyuzivanym obnovitelnym zdrojem energie v kraji. Podle statistik MPO,
potvrzenych vramci Setieni Ceského statistického Gradu ENERGO 2015, vyuZiva palivové diivi ptipadné
komprimovana paliva typu drevnich briket i pelet v KrV vice nez 80 tis. domacnosti s ro¢ni spotiebou bliZici se
400 tis. tun, ¢emuz odpovida vice nez 4 PJ vyuzitelné energie v palivu (vyjadieno vyhievnosti).

Obdobné vyznamné je i vyuZiti biomasy pro energetické Ucely v primyslu, kde podle statistik MPO v roce 2014
bylo spotfebovano pro energetické ucely okolo 3,2 PJ, z ¢ehoZ vice nez 90% bylo vyuZito pro kryti vlastnich
energetickych potreb. Vyznamné se na této sumé, kterd se navic o rok pozdéji dale skokové zvysila az na cca 4
PJ, podili tfi hlavni dfevozpracujici zavody v kraji. Je jim predevsim jihlavsky KRONOSPAN, ktery diky uvedeni
novych biomasovych zdroji tepla o celkovém tepelném vykonu blizicim se 50 MW skokové zvysil spotiebu
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biomasy vroce 2015 aZz o0 100 tis. tun na vice nez 2,5 PJ (!). Dale je v fadu az sto tisic tun rocné biomasa energeticky
vyuzivana v pilafském provozu spoleénosti Stora Enso Timber ve Zdirci nad Doubravou (v roce 2015 zde bylo
vyuzito pres 0,8 PJ biomasy) a pfiblizné v polovicnim mnozZstvi také u Dfevozpracujiciho druzstva v Lukavci (vice
nez 0,4 PJ vroce 2015). Prvni a tfeti jmenovany podnik biomasu energeticky vyuZzival zcela pro kryti tepelnych
potfeb svych vyrobnich procest, druhy pak ¢ast energie paliva vyuZil pro vyrobu el. energie nejen pro vlastni
spotrebu, ale i k ¢aste¢né dodavce do distribucni sité.

Tretim hlavnim sektorem, kde dnes v kraji biomasa nachazi energetické vyufZiti, je odvétvi vyroby a rozvodu tepla
a s tim spojena vyroba elektriny (v takzvaném rezimu KVET). V roce 2014 dle MPO cinila vsazka paliv z biomasy
vice nez 0,6 PJ, ¢emuZ odpovidd 70-80 tis. tun paliva v béZném stavu (tj. s vihkosti 40-50%). Nejvice byla vyuZita
v ramci tfi energetickych zdroji SZT v Trebidi (teplaren SEVER, JIH a ZAPAD), kde je kromé dievni biomasy
vyuZivana v malé mife i slama (v poslednich péti letech se stabilné pohybuje mezi 330 az 370 tis. GJ), v centralnim
zdroji tepla SZT v Pelhfimové (v roce 2015 to bylo vice nez 200 tis GJ), v Bystfici nad Perstejnem (v poslednich
letech okolo 70 tis. GJ/rok) a v biomasovém zdroji Jihlavskych kotelen v ul. U Hibitova (okolo 30 tis. GJ ro¢né). Az
do roku 2012 byla ve vyznamnéjsi mite (nékolik desitek tis. GJ rocné) biomasa energeticky vyuZivana v zavodni
teplarné spole¢nosti ZDAS, ktera teplem zasobuje SZT ve mésté (v soucasnosti je vyuZiti biomasy v tomto zdroji
minimalni).

Tabulka 89:  Pfehled nejvétsich spotiebitelli pevnych paliv z biomasy se spotifebou nad 50 tis. GJ/rok u zdroje v KrV

KRONOSPAN* Jihlava drevo
Stora Enso Timber Zdirec s.r.o. Zdirec nad Doubravou dfevo
Dfevozpracujici druzstvo Lukavec drevo
BIOMASS ENERGY k.s. / EKOBIOENERGO o.s. Trebi¢ (celkem 3 zdroje) dfevo, slama
IROMEZ s.r.o. — kotelna K2 Pelhfimov dievo
Bystricka tepelnd s.r.o. Bystfice nad Pernstejnem drevo
*) Zahrnuje spole¢nosti KRONOSPAN CR, spol. s.r.o. a KRONOSPAN OSB, spol. s.r.o. Zdroj: CHMU(3]

VYROBA ELEKTRINY A TEPLA PROSTREDNICTViM TRANSFORMACE BIOMASY DO BIOPLYNU

V soucasné dobé se na Uzemi KrV nachazi dle licenci ERU celkem 73 bioplynovych stanic s instalovanym el.
vykonem cca 55 MW a tepelnym cca 48 MW. Dale jsou na uzemi KrV evidovany celkem 4 vyrobny elektfiny a
tepla z kalového plynu (jiny nazev pro bioplyn) na cistirnach odpadnich vod. U téchto cistiren odpadnich vod je
instalovano cca 0,5 MW elektrického vykonu a cca 0,7 MW vykonu tepelného. Na Gzemi se nachazi i nékolik
vyroben elektfiny a tepla na skladkovy plyn (podskupina bioplynu) z nichz k hlavnim patfi skladka odpadd v
Petrdvkach u Trebice a dale pak skladka Ronov nad Sazavou. Celkovy pfinos téchto ,,vyroben elektfiny z bioplynu”
jako celku byl v roce 2015 v podobé brutto vyroby elektfiny vice nez 400 GWh, podle odhadl pak 10-20% této
hodnoty nachdzelo vyuziti ve formé tepla, jenz je vedlejsSim produktem konverze bioplynu do elekttiny.

Vyroba elektfiny z bioplynu oproti roku 2001 zaznamenala nékolikandsobny narlst, roku 2001 vyuZivalo bioplyn
jen nékolik COV a napriklad se na Gzemi KrV nachazela pouze jedna bioplynova stanice. Nové vyrobny vznikly
podobné jako ostatni zdroje OZE diky zavedeni provozni podpory (vykupu elektrické energie za vyssi nez trini
ceny).
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Tabulka 90:

Bioplynova stanice - PfiloZzany
Bioplynova stanice Budisov
Bioplynova stanice Cernov
Bioplynova stanice Dobronin
Bioplynova stanice Dubinka
Bioplynova stanice FADOM
Bioplynova stanice Habry
Bioplynova stanice Hodov
Bioplynova stanice Kdmen
Bioplynova stanice Kamenice
Bioplynova stanice Kouty
Bioplynova stanice KoZichovice
Bioplynova stanice Kfizanov
Bioplynova stanice Lesonice
Bioplynova stanice Lesonice
Bioplynova stanice Lipa
Bioplynova stanice Okrouhlice
BIOPLYNOVA STANICE OLESNA
Bioplynova stanice Opatov na
Bioplynova stanice Pikarec
Bioplynova stanice SenoZaty
Bioplynova stanice stredisko

Bioplynova stanice Tel¢

Bioplynova stanice Uhelnd Pfibram
Bioplynova stanice Valec
Bioplynova stanice VOD Jetfichovec
Bioplynova stanice Vycapy
Bioplynova stanice Vysoké Studnice
BPS Batelov

BPS Bobrova

BPS Caslavice

BPS Cerna

BPS Cihost

BPS Desov

BPS Dolni Hefmanice

BPS Dolni Lhotka

BPS Havlickova Borova

BPS Hrotovice

BPS Jivovi

BPS Kdmen

BPS Kerkov

Prehled zemédélskych vyroben elektfiny a tepla z bioplynu na uzemi KrV

Ing. Jan Kopecek

Zemédélské druzstvo BudiSov
Rozvodi, spol. sr.o.

Dobrosey, a.s.

Druzstvo vlastnikd pGdy Ametyst
FADOM s.r.o.

BPS Habry s.r.o.

Zemédélské druzstvo BudiSov
Zemédélské obchodni druzstvo Kdmen
LACTOENERGO s.r.o.

Zemédélské druzstvo Kouty
Zemédélské druzstvo Kozichovice,
Zemédélské druzstvo "Kfizanovsko"
Rolnicka spolecnost Lesonice a.s.
Rolnickd spole¢nost Lesonice a.s.
Blogas s.r.o.

AGRO Posazavi, a.s.

Solmilk a. s.

ZVOZD "Horacko", druzstvo
PROAGRO Radesinska Svratka, a.s.
SENAGRO a.s.

PROAGRO Radesinska Svratka, a.s.

SELMA a.s.

ZS Vilémov, a.s.

Ing. Bronislav Vala

VOD Jetfichovec, druZstvo

ZD Vycapy, druzstvo

LUKA, a.s.

Druzstvo vlastnik( Batelov

Bobrovska, a.s.

Zemédélské a obchodni druzstvo
AGRO - Méfin, a.s.

Energy produkt plus s.r.o.
Zemédélské druzstvo DeSov
Hospodarské obchodni druzstvo Dolni
Zemédélské druzstvo Malec
Havlickova Borova zemédélska a.s.
Zemédeélské druzstvo Hrotovice,
ZEMAS AG, a.s.

Vyrobné-obchodni druzstvo se sidlem v

Zemédélskd a.s. Lucice
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Vykon (MW)

Elektricky Tepelny

0,37
1,00
1,20
0,62
1,10
1,00
0,72
0,75
0,99
0,99
0,75
0,64
0,70
1,00
1,00
0,55
1,05
0,40
1,95
0,89
0,96
0,89

0,25
0,55
0,55
1,25
1,19
0,63
0,55
0,37
0,55
0,64
0,62
0,71
0,55
0,20
0,99
0,76
1,00
0,74
1,00

0,42
0,93
1,21
0,72
0,64
0,48
0,40
0,70
0,99
1,15
0,78
0,38
0,66
1,21
0,60
0,58
1,14
0,49
1,01
0,52
0,61
0,51

0,27
0,61
0,56
0,92
0,68
0,69
0,63
0,42
0,60
0,37
0,68
0,78
0,58
0,26
1,14
0,82
1,11
0,85
0.605
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BPS Klucov ZD Kluéov-Lhota, druzstvo 0,50 0,46
BPS Lipnice PODHRADI, s.r.o. 0,25 0,29
BPS Mohelno Agro Mohelno, s.r.o. 0,80 0.171
BPS Okfisky Zemédélské druzstvo Okfrisky, druzstvo 0,55 0,61
BPS Ovesna Lhota Agroprodukt plus a.s. 0,62 0,72
BPS Pacov s.r.o. BPS Pacov s.r.o. 0,80 0.928
BPS Plandry Organic Green s.r.o. 0,80 0,77
BPS Podébaby ZN Agro s.r.o. 0,62 0,72
BPS Puchyrna FrantiSek Novak 0,18 0,17
BPS Puklice - Stfizov AGRO druzstvo vlastnikd Puklice 0,60 0,61
BPS Rybnicek Zemédélské obchodni druzstvo Habry 0,55 0.232
BPS Sasov Josef Sklenar 0,62 0,72
BPS Sedletin Zemédélské obchodni druzstvo Kdmen 1,00 0,99
BPS Slavikov Druzstvo vlastnikd pady a majetku 0,74 0,85
BPS Stary Pelhfimov AGROSPOL STARY PELHRIMOV spol. s 0,37 0,42
BPS Slapanov Zemédélské druzstvo Pozovice 0,79 0,78
BPS Valecov Sativa Kerkov, a.s. 1,00 0,93
BPS Velka Bites B-BIO,s.r.o. 1,00 1,06
BPS Velké Mezifici ENERGOKLASTR CTT Vysocina, o.p.s. 1,00 1,06
BPS Vétrny Jenikov ZEVAR energie, s.r.o. 0,80 0,82
BPS Vysoké AGRO - Méfin, a.s. 0,64 0,36
BPS Zavidkovice Energy produkt plus s.r.o. 0,99 1,15
BPS ZDAR NAD SAZAVOU ODAS ODPADY s.r.o. 0,60 0,61
BPS Zdirec Petr Duben 0,79 0,90
BPS Zdirec nad Doubravou Zemédélska a.s. Krucemburk, akciova 0,55 0,59
BPS Radnov Miroslav Broz 0,25 0,23
Energocentrum BPS TANEX Vladislav, a.s. 0,30 0,40
Novostavba bioplynova stanice MERYDEN, a.s. 0,84 0,49
Plevnice SPV Pelhtimoy, a.s. 0,30 0,42
Plevnice Il. SPV Pelhfimoyv, a.s. 0,35 0,42
Tel Zemédélské druzstvo Telc 0,67 0,72
Zemédélska bioplynova stanice Zatec Ing. Josef Kamaryt 2,38 2,35
Celkem 54 48

Zdroj: ERU[2]
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Tabulka 91:  Prehled vyroben elektfiny a tepla na kalovy plyn na tzemi KrV

Vykon (MW)
Nazev provozovny
Elektricky Tepelny

Cistirna odpadnich vod Pelhfimov Pelhfimov 0,07 0,11
Cistirna odpadnich vod Havli¢kGv Brod Havli¢kav Brod 0,32 0,40
Cistirna odpadnich vod Zdar nad Sazavou Zdar nad Sazavou 0,06 0,10
Cistirna odpadnich vod Humpolec Humpolec 0,08 0,11
Celkem instalovany vykon 0,54 0,72

Zdroj: ERU[2]

Tabulka 92:  Pfehled vyroben elektfiny a tepla na skladkovy plyn na tzemi KrV
Vykon (MW)

Elektricky Tepelny

Umisténi vyrobny

Skladka TKO Petrlvky Petravky 0,30 0,37
Skladka TKO Ronov nad Sazavou Pribyslav 0,27 0,33
Celkem instalovany vykon 0,57 0,7

Zdroj: ERU[2]

VYROBA ELEKTRINY A TEPLA Z BIOLOGICKE SLOZKY KOMUNALNICH, PROUMYSLOVYCH A JINYCH ODPADU

Biologicky rozloZitelna slozka komunalnich, primyslovych a jinych odpad je dle soucasné legislativy povaZzovéana
za biomasu. Na uzemi KrV je tato slozka odpadu zatim vyuZivana pouze okrajové, jedinou bioplynovou stanici na
Gzemi KrV, kterd ji vyuZiva, je vy$e uvedena bioplynova stanice ve ZdaFe nad Sdzavou provozovana subjektem
ODAS ODPADY s.r.0. Tato bioplynova stanice dle dat ERU méa nainstalovano 0,6 MW elektrického vykonu a 0,6
MW vykonu tepelného.

Césti vymétu z tfidéného komunalniho odpadu, které jsou vyprodukovany na Gzemi KrV, jsou dale energeticky
vyuzivany mimo uUzemi KrV. Z Uzemi KrV putuji tyto casti komunainiho odpadu nakladni automobilovou
prepravou do zafizeni na energetické vyuZiti odpadd (nap¥. SAKO Brno ¢i cementarny).

Technicky potencial

Biomasa je obnovitelny zdroj energie, kterym SEK CR (2015) predpovidd pomérné dynamicky rozvoj v daldich
letech. O¢ekava se zvyseni vyuZiti biomasy v CR do roku 2040 vice ne? 1,7 krat, na Gzemi KrV je stale prostor pro
zvySovani mnozZstvi odpadnich ¢i zdmérné ziskavanych surovin organického plvodu.

U lesnich porostl na Uzemi KrV lze ocekavat stejny trend jako v celé republice a dalsi zvysovani energetického
potencidlu dendromasy v souvislosti s ménici se druhovou strukturou lesli ve prospéch listnatych strom(. Dle
odhadtl na zakladé statistik MPO pfipad4 na jeden hektar lesnich pozemk& v CR zisk cca 1,4 tuny palivového dreva
a pramérna téZba dfivi dosahuje cca 7-8 m3? (bez klry). Podil listnatych dievin bude v pfistich letech rast (nyni
tvofi cca 25% lesd, doporuceny nardst je na cca 36%). S timto faktem muzZe rlst podil mnozstvi dfeva nevhodného
pro materidlové Gcely (a tedy vyuZitelného k energetickym ucelim), ktery mizZe byt kolem 25-50%. Na Uzemi
KrV by poté mohlo byt z lesnich porost( (cca 200 tis. hektard) vyuZito okolo 6 PJ energie v palivu.
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Potencial vyuZiti lesnich porostd na daném Uzemi je pravdépodobné nizsi neZ 6 PJ. Neda se ocekavat narlst
energetického vyuZivani dendromasy v takové mife jako narlst samotného zdroje této biomasy. Potencial
energetického vyuziti dané biomasy pro konec¢né energetické zpracovani se mize pohybovat okolo 5 PJ, ovsem
muZe byt prfedpoklad zdroje biomasy i zcela naplnén. Na danou problematiku je potfeba vypracovat samostatnou
studii k jednotlivym moznym mistim vyuZiti dané biomasy.

Vyse uvedend informace naznacuje pokles kvalitniho feziva pro dfevozpracujici primysl a rlst mnoZstvi odpadd
vznikajicich pti zpracovani dieva, které nachazeji energetické vyuZiti. S poklesem kvalitniho dfeva maze klesnout
vyroba feziva a s tim produkce odfezk( a pilin. MPO odhaduje stavajici stav na cca 0,7 PJ; je predpoklad mensiho
energetického vyufziti této slozky, neni vyloucen ani opacny trend a mize dojit i ke zvySeni energetického vyuziti,
avsak tento energeticky potencidl neni nikterak velky - okolo 0,5-1 PJ.

DalS$im zdrojem biomasy muze byt zemédélska piida. Dominantnimi plodinami péstovanymi na orné padé (ma
vyméru cca 276 tis. ha) jsou v KrV dlouhodobé obiloviny (136 tis. ha, hodnota poklesla o necelych 10% za
poslednich 10 let), dale picniny na orné pidé, predevsim kukutice (aktualné cca 38 tis. ha, pred deseti lety to
bylo 0 30% méné), poté technické plodiny napfiklad fepka (nyni vice neZ 37 tis. ha a za poslednich 10 let se tato
hodnota lehce zvysila asi 0 3%).

Z dlouhodobého hlediska se na Gizemi KrV neméni plocha trvale travnatych porostd, kterd ¢ini dle dat €SU k roku
2015 okolo 83 tis. ha. Ta cinila k roku 2010 okolo 80 ti. ha a je predpoklad, Ze v budoucnu k narlstu ani poklesu
ploch vyuzivanych jako trvaly travnaty porost.

Z téchto statistik vyplyva, Ze na uUzemi kraje stale existuje pomérné vyznamny potencidl ziskavani dalsi
energetické biomasy ze zemédélské pldy. Jen z obilovin mlze byt ro¢né produkovano okolo 500 tis. tun slamy,
ktera by mohla byt alespon z ¢asti vyuZita pro energ. Ucely. Obdobnym zpUsobem by mohly byt vyuZivany slozky
z produkce Fepky a kukufice. Caste¢né je dnes tento potencial u? vyuZivan, na Gzemi KrV je v provozu nékolik
vétsich spalovacich zdrojl, které jako palivo pro vyrobu tepla vyuZivaji slamu; ¢ast produkce slamy pak rovnéz
nachazi energetické vyuziti mimo kraj. VétsSimu rozvoji brani stavajici situace v zemédélstvi, protoze v dlsledku
soustavného poklesu Zivocisné vyroby klesa i mnoZstvi organickych latek vracenych do pldy, coz nuti zemédélské
subjekty k ponechavani velké ¢asti obilni i Fepkové slamy na poli k zaorani jako hnojivo. Nicméné pokud by bylo
mozZné energeticky ve vyhledu alespon teoreticky vyuZivat (konzervativnich) 100 aZ 150 tis. tun obilni a fepkové
sldmy, znamenalo by to 1,0 aZ 1,5 PJ energie v palivu.

MozZny potencial energetického vyuZiti této biomasy na daném Uzemi je nizsi nez potencial zdroje biomasy. Neda
se oCekavat narlst energetického vyuzivani dané biomasy v takové mite jako mozny nartst samotného zdroje
této biomasy. Dana biomasa je vyuzivana hlavné u SZT a vzhledem k spiSe klesajicimu vyvoji dodavky tepla v KrV
v poslednich letech, se ned4 pfedpokladat realné vyuziti mozného potencidlu zemédélské pldu. Mozny potencial
vyuziti dané biomasy je na daném uzemi okolo 0,5 — 1,0 PJ.

Posledni dobou se dodatec¢nym zdrojem energetické biomasy stavaji spiSe pelety ziskavané lisovanim odpada
rostlinnych pletiv vznikajicich pfi ¢isténi obilovin a dalSich plodin, dale se k témto peletam pridavaji zbytky slamy
a sena a dalsich vedlejsich produktl zemédélské vyroby. V jejich neprospéch hovoti predevsim jejich cena, ktera
je vyrazné vyssi neZ cena uhli (za obsah energie. Lze odhadnout, Ze produkéni potencial téchto vyrobk( z rdznych
zemédélskych produktd maze byt mez 50-70 tis. tun ro¢né, ¢emuzZ odpovida energie v palivu okolo 0,6 — 1,0 PJ
energie.

Obecna podpora biomasy jako zdroje pro vytapéni se projevuje Castéjsim pofizovanim kotld na tento druh
biomasy. Lze tedy ocekdvat vyuziti celého potencidlu rostlinnych pelet jako zdroje pro vytapéni a tento potencial
muZe byt vyuZit v mnoZstvi vySe uvedeném.
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DalSim zdrojem energetické biomasy v zemédélstvi mohou byt v budoucnu zamérné péstované plodiny. Mezi
nejvyznamnéjsi patfi dnes predevsim kukufice péstovana tzv. ,na zeleno” ¢i také na silaz (k roku 2015 na GUzemi
KrV, dle statistik CSU je oseto cca 38 tis. ha této plodiny), ktera je oblibenym vysokoenergetickym vstupem do
bioplynovych stanic. Je redlné, aby na Uzemi kraje bylo oseto dalSich 10-20 tis. hektar( orné pudy dalSimi
vhodnymi energetickymi plodinami bez jakéhokoliv ohroZeni tzv. potravinové bezpecnosti ¢i samostatnosti. Pfi
primérném energetickém zisku (vyhfevnosti susiny sklizené hmoty) v rozmezi 100 az 150 GJ na hektaru se jedna

01,0 az 3,0 PJ energie v palivu.

MuZe dojit k modernizaci zatizeni vyuZivajici danou biomasu a k vystavbé novych zatizeni v podobé bioplynovych
stanic na daném uUzemi, a tak dany potencidl by mohl byt pIné vyuZit k vyrobé energii. Potencidl vyuziti daného
zdroje biomasy muzZe byt zcela naplnén. Pfipadné vyuziti dané biomasy by mohlo pfinést 1,0 — 3,0 PJ energie.
Mira vyuZiti daného zdroje paliva je z4visld od tempa rozvoje a modernizace stdvajicich zafizeni vyuZivajicich tuto
biomasu. Technicky vyuZitelny potencidl je tedy vyuziti daného tepla a elektrické energie ze stanic. Skutecny
potencial by musela potvrdit pfipadna studie, kazdé bioplynové stanice zvlast

Dalsim zdrojem energie mlZe byt odpadové hospodarstvi a energie biomasy z tohoto hospodafstvi. Tento
potencial Ize nejlépe vyuZit s podminkou separace bioodpadu pfi sbéru odpadl a jejich vyuZiti jako energ. vstupu
do bioplynovych stanic pro vyrobu bioplynu. Na uzemi kraje by takto mohlo byt vyuZivano nékolik desitek tisic
tun ro¢né. Prlimérna vytéznosti je uvazovana okolo 0,5 az 1 MWh energie v bioplynu v prepoctu na jednu tunu
(bio)hmoty. Souhrnny produkéni potencial tak mGze dosahovat 0,07 aZ 0,15 PJ ve formé bioplynu.

Potencidl energetického vyuZiti tohoto paliva je Uzce zavisli na potencialu zdroje tohoto paliva. Vzhledem k
soucasnému poctu zafizeni vyuZivajici tento druh biomasy je energetické vyuziti daného paliva pfimo-umérné
zavislé na vyuZiti zdroje paliva. Energeticky potencidl u dané biomasy miZe dosahovat tedy 0,07 az 0,15 PJ v
konecéné energii.

Tabulka 93:  Vypocet technického potencialu energetické biomasy v KrV

Technicky potencial

Zdroj biomasy

[PJ/rok]
Dendromasa (VC. jiz dnes vyuZivané) cca 6,0
Drevni odpady ze zpracovatelského primyslu 0,5-1,0
Slama (obilni i Fepkova) 1,0-1,5
Rostlinné pelety (z rGznych vedlejsich/zbytkovych zem. produkt) 0,6-1,0
Zamérneé péstované plodiny 1,0az3,0
Bioodpady 0,07 az 0,15
Celkem ~11-14

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

Slunecni energie

Soucasny stav

FOTOVOLTAIKA

Z hlediska instalovaného vykonu zdroji dosahl v hodnoceném uplynulém obdobi nejvétsi relativni nar(st sektor
fotovoltaickych (FV) zdrojd. Z uvddéného poctu nékolika instalaci o jmenovitém vykonu fadové desitek kW v roce
2003 dosahuje dnes aktudlni pocet fotovoltaickych elektraren (FVE) na Gzemi KrV 2266 aplikaci s celkovym
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instalovanym vykonem 93,93 MW. Jejich primérny instalovany elektricky vykon je asi 41,5 kWp (p = $pic¢kovy,
jeho vyse je ovliviiovana nékolika desitkami velkych vyroben. Masivni rozsifeni zejména FVE vétSich vykonG
podpofil vyraznéjsi pokles cen technologie a zaroven velmi vyhodné statem nastavend garantovana vykupni cena
elektrické energie v letech 2008 — 2010.

V KrV je 20 FV elektraren majicich instalovany elektricky vykon nad 1,0 MW (celkovy elektricky vykon 38,39
MWp), nad vykonem 100 kW je jejich pocet 92 (celkovy elektricky vykon 29,77 MWp). Nejvétsi FVE se nachazeji
v Rozné DIAMO (4,3 MWp), ve Svétlé nad Sazavou (3,7 MWp), a v Namésti nad Oslavou (3,0 MWp).

V segmentu nad 10 kWp do 100 kWp bylo evidovano celkem vice nez 825 vyroben majicich souhrnny elektricky
vykon pres 19,8 MW a do 10 kWp pak 1023 vyroben o celkovych 6 MWp (priimér i median 5 kWp).

Tabulka 94:  Seznam nejvétsich fotovoltaickych elektraren v KrV s el. vykonem 1 MW a vys$Sim

FVE DIAMO |. RoZna 4,31
FVE Lipnicka Svétla nad Sazavou 3,72
Namést nad Oslavou 2,0 MW Namést nad Oslavou 3,05
Jaroméfice nad
FVE - Jaroméfice nad Rokytnou Rokytnou 2,61
Bystrice nad
FVE Bystfice nad PerStejnem Pernstejnem 2,40
FVE Komorovice Komorovice 2,35
FVE 2070 kW - Velké Mezifici Velké Mezirici 2,07
FVE ENERGY One Ledec nad Sazavou 1,99
Fotovoltaicka elektrarna Pacov Pacov 1,92
FVE Pucov Pucov 1,75
FVE Solar I. s.r.o. Krasna Hora 1,65
FVE - Mohelno Mohelno 1,50
Fotovoltaicka elektrarna Kamenice nad Lipou Kamenice nad Lipou 1,35
FVE Vladislav Vladislav 1,25
FVE Svatoslav 1,23 MW Svatoslav 1,23
Fotovoltaicka elektrarna - Ledec nad Sazavou Ledec¢ nad Sazavou 1,08
FVE 1035 kWp - Velké Mezifici Velké Mezirici 1,03
FVE Telc, SAFINA Tel¢ 1,03
FVE Kfizanov Kfizanov 1,03
FVE Zdar nad Sazavou Zd4r nad Sazavou 1,02

Zdroj: ERU[2]
FOTOTERMIKA

Vyuzivani energie slunce pro vyrobu tepla ma stdle rostouci oblibu. Nej¢astéji si soustavy se solarnimi
termickymi kolektory instaluji majitelé rodinnych domuU (pofizujici si také venkovni bazény), pfi
soubéhu vyroby a potieby tepla nachazeji uplatnéni u venkovnich bazén(, v sociadlnich Ustavech,
nemocnicich, domovech pro seniory, v hotelech apod.

Fototermika nedoznala zdaleka takovy narUst, jako byl zaznamenan u fotovoltaiky. Ve srovnani s rokem
2005, kdy bylo nainstalovano pfiblizné 1 tis. m2 soldrnich kolektor( s uvazovanou vyrobou tepla 360
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MWh/rok, je aktualni hodnotou instalovana plocha cca 11 az 13 tis. m2 v poc¢tu 1,1 az 1,5 tisice instalaci
s vyrobou tepla ve vysi cca 2,5 az 3,5 GWh.

Vétsina instalaci je realizovana na rodinnych domech, dale potom na objektech socialnich sluzeb a
nemocnicich.

Technicky potencial

Technicky potencial mozného vyuZiti slunecniho zareni pro energetické ucely bude ze vSech obnovitelnych zdrojl
nejvétsi. Slunce je tak mohutnym zdrojem energie, Zze by s jeho pomoci bylo mozné pfi vyuziti soucasnymi
technologiemi umisténymi na napfiklad 1/100 Gzemi kraje (cca 5 tis. hektar() vyrobit soldrnimi ¢lanky ro¢né 2
TWh elektfiny pripadné fototermickymi panely i 3krat vice uZitecného tepla a pro dosazeni 100% (teoretické)
energetické sobéstacnosti by tato plocha musela byt jen nékolikanasobné vétsi (tj. Fadové nékolik malo desitek
tis. hektar(). Tyto rozlohy nejsou nepredstavitelné, zvlasté pokud by mély nahradit dnes péstované energetické
plodiny.

Zatim takovy zamér odporuje cildm statu, kromé toho je bariérou také cena clank( a obtizna technicka
uskutecnitelnost — instalovany Spickovy elektricky vykon fotovoltaickych ¢lank( o této plose by tak Cinil nékolik
tisic MW, coZ vylucCuje jeho mozné propojeni s distribucni soustavou, protoZe i v ¢asech odbérovych Spicek
elektricky vykon odebirany pro potieby kraje ¢ini 600-700 MW.

Pro mnohem vyssi vyuZiti fotovoltaiky bude zapotiebi kromé ceny panelll vyresit zplsob doc¢asného uskladnéni
takto vyrabéné energie, coz nepochybné potrva jesté nékolik (malo) desetileti.

Soucasné lze pritom ocekavat, Ze alespon v pristich 5-10 letech bude, v souladu s cili statu, trendem prednostné
FV systémy umistovat na stfechy, pfipadné fasady objektd. Diky rychlému pokroku technologie budou pfitom v
instalacich vyuZivajicich slunecniho zareni dominovat fotovoltaické aplikace.

Za predpokladu, Ze pfriblizné polovina rodinnych doma (cca 60 tis.) disponuje vhodné orientovanou plochou o
velikosti 20-30 m2, a rovnéz polovina bytovych dom( (cca 6 tis.) pak plochou dvakrat vétsi, znamenalo by to, Ze
by na uzemi kraje bylo mozné v sektoru bydleni instalovat fotovoltaické systémy s rocni produkci elektfiny v
mnoZstvi prevysujici 200 GWh za rok.

Soucasné je nepochybné, Ze by na uzemi kraje bylo mozné v sektoru nevyrobni i vyrobni sféry identifikovat az
nékolik tisic dalSich budov, u nichZ by dostupna plocha pro montaz fotovoltaickych panelli mohla cinit dalSich
nékolik stovek tisic metrd ¢tverecnich s roc¢ni produkci elektfiny v mite dalSich nékolik desitek GWh.

Konzervativnim odhadem by tak bylo mozné soucasnymi technologiemi fotovoltaiky rocné vyrobit umisténim na
stavby radové 300 i vice GWh. Soucasné vsak lIze oCekavat, ze fotovoltaika bude kromé vétsi dostupnosti i
ucinnéjsi a neni vylouceno, Ze z jednoho metru ¢tverecniho plochy solarnich ¢lankd bude mozné za 10-20 let
ziskdvat 2-3krat vice energie nez dnes (dnes je to obvykle 125 aZz 150 kWh/rok).
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Tabulka 95:  Vypocet technického potencialu slunecni energie pro vyrobu elektfiny v KrV

Technicky potencial

Aplikace

[GWh / PJ]
FVE na rodinnych a bytovych domech 200a2400/0,7az1,4
FVE na ostatnich stavbach 50a7100/0,2a70,4
FVE na vefejné infrastrukture desitky GWh / desetiny PJ
FVE na volné plose stovky GWh / jednotky PJ
Celkem 300+ / 1+ P)J

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

Obrazek 41:  Roéni thrn globalniho sluneéniho zafeni v €R [W/m2]

Zdroj: CHMI

Na zdkladé vyse uvedené mapy lze konstatovat, Ze na Uzemi KrV je potencial vyuziti slune¢niho zafeni vysoky.
Celkova doba sluneéniho svitu obecné na tizemi Ceské republiky je od 1 400 do 1 700 hodin za rok, pficemz na 1
m2 dopadne zhruba 950 — 1300 kWh slunecni energie z toho az 75 % v letnim obdobi.
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Vétrna energie

Soucasny stav

VyuZivani vétrné energie se podobné jako v pfipadé jinych zdrojli OZE vyuZivanych pro vyrobu elektfiny stalo v
poslednich patnacti letech ekonomicky vyhodnym a vedlo v KrV k rlstu poctu instalaci. Zatimco v roce 2001 se
na Uzemi kraje nachdzela jedna vétrna elektrarna o celkovém instalovaném vykonu 7 kW a s vyrobou elektrické
energie ve vysi cca 14 MWh, v roce 2015 bylo evidovano 7 instalaci sdruZzenych do 4 vyroben a s celkovym el.
vykonem 11,16 MW pfi souhrnné vyrobé cca 22 GWh.

Tabulka 96:  Seznam instalovanych vétrnych elektraren v KrV o vykonu nad 0,1 MW

Nazev provozovny - subjekt mm Elektricky vykon (MW)

Pavlov — APB — PLZEN a.s. Pavlov 2

Pavlov — WIND POWER s.r.0. Pavlov 2 1,7
Kdmen — WIND FINANCE a.s. Kdmen 1 2
Vézinice — CEZ Obnovitelné zdroje, s.r.o. VéZnice 2 4,16
Celkem 7 11,86

Zdroj: ERU[2]

Technicky potencial

Technicky potencidl vyuZiti vétrné energie na Gzemi KrV (podobné jako celé CR) ma z hlediska jeho velikostnich
a vykonnostnich charakteristik zna¢né rozpéti. Jeho stanoveni je vidy prlsecikem dvou faktord —technologického
pokroku resp. ceny ziskatelné energie a vefejného zdjmu. Zatimco faktor technologického pokroku neustdle
rozSifuje podminky, v jakych instalace vétrné elektrarny mize davat technicky a nasledné i ekonomicky smysl,
vefejny zajem omezuje mozné nasazeni vétrnych elektrdren jen do téch lokalit, v kterych nejsou v konfliktu s
ochranou krajiny, pfirody, zdravi obyvatel a jinych hodnot (napft. s kulturnim dédictvim).

Vétrné elektrarny jsou komercné rozvijeny ve dvou zakladnich liniich:

o velké (dale také jen ,VTE“), které maji jednotkovy el. vykon aZ nékolik megawatt, jsou budovany na
volné plose (obvykle zemédélské plidé) jako docasné stavby a vyrabénou elektfinu dodavaji pfipojkou
do distribucni ¢i pfenosové soustavy a

o malé VTE (déle také jen ,MVTE") o vykonech max. nékolika desitek kilowatt, které se obvykle umistuji
na stavby ¢i do jejich blizkosti a slouZi primarné pro vlastni potfebu daného mista, které ¢asto neni viibec
pripojeno k elektrické distribucni soustavé.

ProtozZe s ristem velikosti elektrického vykonu VTE vyznamné klesaji investi¢ni naklady a je mozné i docilit vyssiho
vyuziti instalovaného vykonu, cena vyrabéné elektfiny je nizsi a vyZzaduje nizsi dodatecnou podporu, aby byla
konkurenceschopna. Z tohoto divodu z pohledu celkového vykonu i planované vystavby zcela dominuji VTE,
zatimco MVTE maji zanedbatelny podil. VTE se buduji obvykle ve skupinach nékolika kusu (tzv. vétrné farmy i
vétrné parky) sdilejicich spolecné vyvedeni elektrického vykonu do distribucni sité.

Ustav fyziky atmosféry AV CR (dale jen ,UFA“) vypracoval v rdmci védecko-vyzkumného projektu ,vétrnou mapu*
CR v niz vy¢islil, jakou Ize piiblizné ocekdvat primérnou roéni rychlost vétru ve vy$ce 10 metril nad zemi, a to v
rozliseni 200 x 200 metrl. V roce 2008 byl v rdmci projektu Odhad realizovatelného potencialu vétrné energie na

137 | 329



. v UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE
Kra I VySOC ina AKTUALIZACE (2017-2042)

tzemi CR® proveden novy vypocet vétrné mapy, ktera byla primarné vyéislena ve vysce 100 metr(i nad povrchem
s cilem odhadnout velikost technického potencidlu moZného uplatnéni VTE v CR. Zavéry této studie vedly ke
zjisténi, Ze technicky potencial vétrné energetiky v CR ve formé VTE je skute¢né vyznamny. Rostouci vyska nad
povrchem ma totiz na rychlost proudéni vyznamny pozitivni vliv (je-li ve vySce 10 metrd nad povrchem rychlost
vétru 4 m/s, ve 100 metrech to mZe byt i 6 m/s), a tak rozsifuje pocet lokalit, kde by vétrna elektrarna byla
technicky i ekonomicky smysluplna.

PFi stanoveni technického potencialu VTE v CR postupoval UFA metodicky tak, Ze v prvnim kroku byly vybrany
pouze ty lokality, u kterych prdmérna rocni rychlost vétru ve vySce 100 metr( nad terénem presahovala hodnotu
mezi 5,8 az 6,8 m/s. Tato spodni hranice rychlosti vétru zavisi na nadmofské vysce a na pfipadném vyskytu lesa;
nizsi rychlosti postacuji na oteviené plose a v nizsich nadmotrskych vyskach, vyssi v lese a ve vyssich nadmorskych
vyskach. Ddvodem k tomu jsou dodatecné naklady, které s rostouci nadmorskou vyskou s vystavbou a provozem
VTE vznikaji, v pfipadé lesa pak komplikovanéjsi vétrné podminky

Tato hraniéni rychlost (v prdméru okolo 6 m/s v nadmorské vySce 450-600 m.n.m.) byla zvolena jako zakladni
predpoklad k tomu, aby instalace VTE dosahovala v nasich podminkach optimalniho vyuZiti instalovaného vykonu
béhem roku (25-30%), a tak umoznovala vyrabét elektfinu z vétru ekonomicky pfijatelné (v soucasnosti do 2
KE/kWh, budou-li zohlednény investi¢ni naklady vétrné elektrarny, jeji Zivotnost a naklady spojené s jejim
provozem vé. udriby a oprav). Metodika UFA pocet vhodnych lokalit pro teoretické umisténi VTE v zemi dale
omezila tak, aby nebyly v pfilisné blizkosti obydlenych mist (stanovena min. vzdalenost 500 metr(), nevyskytovaly
se ve zvlasté chranénych uzemich, ve vojenskych prostorach ¢i v ochrannych pasmech distribuc¢nich rozvoda
elektfiny na drovni VVN a ochrannych pasmech silnic a Zeleznic.

6 Odhad realizovatelného potencialu vétrné energie na Uzemi CR. UFA AV CR. 2008. (viz ke stazeni zde:
http://www.ufa.cas.cz/struktura-ustavu/oddeleni-meteorologie/projekty-egp/vetrna-
energie/projektyqsy/realizovatelny-potencial.html).
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Obrazek 42:  Vétrna mapa Ceské republiky — izemi s dostateénym vétrnym potencidlem

- uzemi s dostate cnym vétrnym potencialem
R ot pary 0 * 70 140 km

:l chranéna dzemi L L L L 1 L L | I

Zdroj: Ustav fyziky atmosféry AV CR, v.v.i.

Investofi by vSak v praxi méli snahu tyto elektrarny z ddvodu ekonomické vyhodnosti soustfedovat do pomérné
malého Uzemi (s nejlepSimi vétrnymi podminkami, viz mapa niZe), Ize ocekavat s kazdou dalsi realizaci stale
slozitéjSi povolovaci procedury a nesouhlas pfinejmensim ze strany mistnich obyvatel. Tento faktor ,x“ je v
aktualizovanych propoétech UFA pro KrV aplikovan tak, e dosaZitelny potencidl VTE kvantifikuje v nizkém
scénafi na urovni cca 231 MWel s ro¢nim produkci elektfiny na urovni 580 GWh. S ohledem na skutecnost, Ze jiz
dnes je na Uzemi KrV instalovano cca 12 MW, fakticky rozvojovy potencidl by mohl ¢init okolo 220 MWel, ¢emuz
odpovida 90-110 jednotlivych elektraren. Tento odhad se jevi jako pomérné realisticky, na izemi kraje je dnes
stdle ve fazi projektové pripravy udrzovano nékolik projektl o souctovém el. vykonu dosahujicim cca 83 MWel a
teoreticky nékolik dalSich by mohlo mit zfejmé jesté vhodné podminky k realizaci.

Pri kvantifikaci technického potencidlu VTE na Uzemi KrV je rovnéz na misté zminit, Ze samotny kraj usnesenim
zastupitelstva z roku 2007 doporucil obcim, aby pfi vydavani souhlasu s umisténim VTE na jejich uzemi tyto
zaméry peclivé a vsSestranné posuzovaly a neopomenuly Zadné ze souvisejicich ekonomickych i
mimoekonomickych aspekt(.

V pripadé stanoveni technického potencidlu MVTE bude zakladnim limitem predpoklad, Ze jejich investofi je
budou umistovat jen na stavby a pozemky, které nebudou volné pfistupné (z divodu mozného poskozeni ¢i
kradeze). Je soucasné nepochybné, Ze budou davat smysl jen v mistech s dostate¢nym vyskytem vétru béhem
roku (min. primérna rychlost 4,5 m/s a vice). Pokud se podle hrubého odhadu v dostate¢né vétrnych lokalitach
vyskytuje nékolik tisicti bytovych staveb a nékolik set staveb nebytovych (typicky skoly, prdmyslové haly apod.),
pocet MVTE, které je teoreticky moZzné instalovat, tak nebude vyssi nez nékolik tisic. ProtoZze béZzna velikost MVTE
se pohybuje spise ve stovkach wattl ¢i max. 1-2 kW, fakticky technicky potenciél Ize odhadovat na spiSe jednotky
megawatt elektrického vykonu.
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Obrazek 43:  Vétrna mapa Ceské republiky — pole priimérné rychlosti vétru ve vyice 10 m.

VaV320/08/03
Prumérna rychlost vétruv 10 m
model PIAPBLM

méfitko 1 1000000

Zdroj: Ustav fyziky atmosféry AV CR, v.v.i.

Obrazek 44:  Vétrna mapa Ceské republiky — pole primérné rychlosti vétru ve vy$ce 100 m.

25 50
Bl :o-55
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Zdroj: Ustav fyziky atmosféry AV CR, v.v.i.
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Tabulka 97:  Vypocet technického potencialu vétrné energie v KrV

Vétrné elektrarny

Technicky potencial

[GWh / PJ]
Velké VTE (v¢. stavajicich) 300az400/1az1,5
Malé VTE jednotky / jednotky
Celkem 300az400/1ai1,5

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

Vodni energie

Energie vody patfila vidy na Vysocing, ale i v celé Ceské republice, k vyznamnym energetickym zdrojiim, co?
ostatné doklada mnoho vodnich dél. Slo o celou fadu vodnich mlynt, hamrd, katrd i stupnik(i. S postupnym
vyvojem techniky se fada téchto dél osadila dokonalej$imi vodnimi motory a vyuZiti vodni energie rostlo.

Uzemi Vysociny se nachazi na rozvodi tii mofi. Geografickou polohou je pfimo preduréeno k vyuziti vodni energie
v malych vodnich elektrarnach, tj. elektrarnach s el. vykonem do 10 MW (MVE). Z hlediska dispozice a rozloZeni
netvofi zdroje MVE na nasem Uuzemi kompaktni skupinu, ale jsou rozptyleny po celém uzemi. To je vyhodné pravé
pro pfipojovani do distribucni sité, kde nezatézuji pfenosovou soustavu.

Soucasny stav

Ze vsech sledovanych obnovitelnych zdroji se vyuZiti vodni energie rozvijelo nejméné. Hlavni pfiCinou je
skuteénost, e hydroenergeticky potencidl vodnich tokd na tzemf kraje byl jiz podobné jako v celé CR v roce 2008
vyznamné vyuzivan.

V pfipadé malych vodnich elektrdren - MVE, tj. elektrdren s instalovanym el. vykonem do 10 MW, doslo sice od
roku 2008 ke zvySeni poctu instalaci i instalovaného vykonu (v roce 2008 bylo na uzemi KrV celkem 122 MVE
s celkovym el. vykonem cca 16,3 MW, v roce 2015 jich bylo 135 o celkovém el. vykonu cca 18,3 MW), vyroba vsak
poklesla (z cca 40 GWh v roce 2008 na 36 GWh v roce 2014 a 34 GWh v roce 2015). Céaste¢né to mohlo byt
zpUsobeno tim, Ze fakticky elektfinu v roce 2015 vyrabélo jen 108 vyroben, negativné se na vyrobach rovnéz
budou podilet nizsi pratoky vody zvlasté v letnich mésicich zaznamenané v poslednich letech.

Segmentace zdroju do vykonovych skupin byla v roce 2015 nasledujici: 21 zdroji mélo instalovany el. vykon 100
kW a vyssi, dalSich 13 pak v rozmezi 50 az 99 kW, ostatni mély el. vykon nizsi. Nejvétsi Vodni elektrarna Vir | na
fece Svratce méla instalovany elektricky vykon 7,1MW.

Do celkové vyroby elektfiny vodnimi elektrarnami pak soucasné casteCné vstupuje i precerpavaci vodni
elektrarna DaleSice majici instalovany el. vykon 475MWe. ProtoZe je vybudovana na vodnim toku feky Jihlavy,
Cast elektfiny vyrabi v rezZimu pritocné elektrarny. V roce 2014 to bylo cca 18 GWh, v roce 2015 pak o nékolik
GWh méné.

141 | 329



5.5.2 |

UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Kraj Vysocina

Tabulka 98: Malé vodni elektrarny o vykonu nad 100 kW na tzemi KrV, vyroba elektfiny a el. vykon v roce 2015

Vyroba elektriny

brutto Elektricky vykon MWe
MWh

Nazev provozovny

Vodni elektrarna Vir | Vir 11077,15 7,100
MVE Zelivka Sedlice 2455,25 2,160
Vodni elektrarna Mohelno Kramolin 5114,84 1,760
Vodni elektrarna Vir Il Vir 2117,85 0,810
MVE Mohelsky mlyn Mohelno 276,56 0,770
MVE Mostisté Velké Mezifici 1181,14 0,375
Cernvir Cernvir 165,05 0,300
BOBEK - OBCHOD s.r.o. Ledec nad Sazavou 616,76 0,264
MVE VRESNIK Zeliv 333,45 0,225
Elektrdrna Gpravny vody Svarec Svarec 0 0,210
MVE Trnavka Zeliv 562,07 0,165
MVE Skryjsky potok Dukovany 852,27 0,160
SEBOROV Uhfinov 22,23 0,155
MVE SKRYJSKY POTOK Dukovany 697,99 0,150
MVE Rotter - Vir Vir 0,51 0,131
MVE - DOTEX Dobra n. S. a.s. Nova Ves u Svétlé 357,68 0,125
SMRENA Trpiovice 529,66 0,120
MVE - GISELA Dukovany 466,26 0,120
MVE Pousov Trebic 298,37 0,110
MVE Uncin Undin 250,76 0,110
MVE - Konvalink(v jez Luka nad Jihlavou 151,25 0,100
Celkem (instalovany vykon MVE nad 100 kW) 154

Zdroj: ERU[2]

Technicky potencial

Podobné jako v pfipadé celé CR je moiné predpokladat, 7e technicky vyuZitelny hydroenergeticky potencidl
vodnich tokd na Gzemi KrV je jiz do znacné miry vyCerpdan. ZvySovani instalovaného el. vykonu a vyroby muze tak
byt dosazitelné spise tim, Ze stavajici vodni dilo ¢i samotna turbina projde modernizaci, v ramci které se podafi
dosazitelny el. vykon, a tedy i ro¢ni produkci zvysit.

Na druhou stranu vSak s ohledem na postupné se ménici klimatické podminky a ¢etnost a vydatnost srazek lze
ocekdvat v pfristich letech spie pokles ve vyrobé ze stavajicich vodnich elektraren. V koneéném dulsledku tak
soucasna rocni vyroba (cca 34 GWh/rok) mUze byt na tzemi kraje blizko maxima tohoto odvétvi OZE.

cca 10 aZ 30% potencidlu. Jako redlnou hodnotu Ize uvazovat 20%. Do hodnoceni zbyvajiciho potencidlu ve
srovnani se soucasnosti nejsou zapocitany MVE s vykonem nad 700 kW, které nejsou typickym vykonem MVE v
kraji. Primérny vykon na MVE je s témito velkymi MVE 134,34 kW na jednu malou vodni elektrarnu, pficemz bez
zapocitani MVE nad 700 kW je to pouze 39,22 kW na jednu soucasné provozovanou MVE. Druhy udaj je bran
jako reprezentativni pro stanoveni odborného odhadu nevyuzitého hydropotencialu.
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Presné vyhodnoceni vyuZitelného potencidlu vodni energie je velice sloZité a nejsou k tomu v soucasné dobé
dostupna presna data. Pro dostatecné podrobné stanoveni by si tento prizkum vyzadoval samostatnou studii na
zakladé aktualnich a presnych dat a podkladd od kompetentnich subjektd (Povodi Vitavy, CHMU).

Z vySe uvedeného divodu neni pfilozena mapa vhodnych lokalit pro potencialni vyuZziti vodni energie, ktera se
stane soucasti vyse navrhované studie.

Tabulka99:  Vypocet technického potencialu vodni energie v KrV

Technicky potencial
Vodni elektrarny

[GWh / PJ]

MVE celkem (v¢. stavajicich) 40-42 / 0,15
Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

Energie okoli (vyuzivana tepelnymi Cerpadly)

Soucasny stav

Energie okoli, ziskdvana tepelnymi Cerpadly, se stdva v poslednich letech ¢im dal vice vyuZivanou. Instalace
tepelnych ¢erpadel se zmnohonasobily a staly se tak béZnym zdrojem pro vytapéni a pfipravu teplé vody. V celé
CR doglo k rlstu poctu instalovanych tepelnych ¢erpadel z poétu asi 8 000 tepelnych erpadel v roce 2005 na vice
nez 53 000 tepelnych ¢erpadel instalovanych za rok 2013.

V pripadé KrV mohlo v roce 2015 vyuZivat tepelné cerpadlo jako zdroj tepla pro vytapéni ¢i i pripravu teplé vody
az 2 tis. domacnosti (vyplyva z pokladovych dat od distributor( elektfiny plsobicich na Uzemi kraje) a
pravdépodobné dale nékolik set organizaci. Tomu by mohla odpovidat roc¢ni vyroba tepla na Grovni 150-170 TJ.

Rostouci oblibé tepelnych cerpadel vsektoru domacnosti napomohl program Zelena udsporam a jeho
pokracovatel Nova zelend usporam. V neposledni fadé zvySuji popularitu tepelnych ¢erpadel také tzv. kotlikové
dotace. Tyto dotacni tituly resi problém relativné vysokych potizovacich nakladd. Provozni naklady potom zavisi
na cenach elektfiny, kterou tepelna cerpadla obvykle pro svij provoz vyZaduji (vyjimkou jsou plynova tepelnd
Cerpadla). Distributofi elektfiny maji pro uzivatele tepelnych cerpadel pfipraveny zvyhodnény tarif.

Dle statistik vyse zminénych dotacnich titulll je zfejmé, Ze vétSina instalaci tepelnych cerpadel v sektoru
domadcnosti byla typu vzduch-voda. Jednd se o nejméné narocnou variantu z hlediska instalace, na druhou stranu
se velmi snizuje jejich G&innost s klesajicimi teplotami. Pfi teplotach nizsich nez -7 °C jiz zapojuje TC vzduch-voda
bivalentni zdroj.

Pro predstavu v grafu niZe Ize vycist pocty instalovanych tepelnych ¢erpadel na Gzemi Ceské republiky a poméry
jednotlivych typl tepelnych ¢erpadel. PfevaZuji typy vzduch — voda a zemé — voda.
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Obrazek 45: Odhad roc¢niho poctu prodanych tepelnych cerpadel

Odhad rocniho poctu prodanych tepelnych cerpadel
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Zdroj: MPO[1]

5.6.2 | Technicky potencial

Vyvoj vyuziti tepelnych cerpadel, resp. energie okolniho prostredi, s nejvétsi pravdépodobnosti poroste.
Prekdzkami v jejich rozvoji a rozsireni mohou byt vys$si pofizovaci naklady, pfipadné rapidni zvyseni cen elektrické
energie. Otazkou z(stava, jaké zastoupeni budou mit jednotlivé typy TC — vzduch-voda, zemé — voda, voda-voda,
vzduch —vzduch.

Nastup technologie vyuzivajici energii okolniho prostredi se da oCekavat tam, kde se dnes pouziva elektfina na
vytapéni ¢i ohfev vody. Nahrazeni téchto el. zdrojli se pfimo nabizi. Potencialni uplatnéni tepelnych cerpadel ve
vétsim méfitku jsou stavajici a nové administrativni stavby, nakupni centra, hotely aj. objekty, kde je vyZadovdno
celorocni topeni, resp. chlazeni.

Technicky potencial Ize odhadnout na vice nez 20 tis. instalaci pfi primérném tepelném vykonu 10-15 kW. Pfi
zohlednéni COP tepelného cCerpadla (sezénniho faktoru pfemény energie) by odpovidala rocni vyroba tepla
3 PJ/rok.

Tabulka 100: Vypodet technického potencialu vyuZiti energie prostiedi TC v KrV

Technicky potencial

Vodni elektrarny

[PJ]

Tepelna cerpadla 3,0
Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele
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Druhotné zdroje energie

Soucasny stav

ENERGETICKE VYUZITi KOMUNALNICH A PROUMYSLOVYCH ODPADU

Odpadové hospodarstvi v KrV je zdrojem odpadd, z nichZ ¢ast mlzZe nalézt energetické vyuZziti. Zpravidla se mezi
né fadi vybrané (vysokovyhrevné) slozky primyslovych odpad( a dale bezucelné skldadkovany smésny komunalni
odpad (SKO). Zplsob nakladani s odpady je plné v odpovédnosti plivodct odpadd, pfipadné osob, které tuto
povinnost za né prebiraji.

Dle statistik krajského Planu odpadového hospodarstvi mélo byt v roce 2013 na Gzemi kraje vyuZito 11 tis. tun
odpadd, coZ reprezentovalo jen malou ¢ast jejich celkové produkce, ktera Cinila 874 tis. tun, z toho SKO cca 114
tis. tun.

Od roku 2001 jsou energeticky vyuZivany primyslové odpady v Cementarné Prachovice. Technologie vyroby
zakladniho materialu — slinku umoznuje v cementarské peci ekologicky bezpecné spalovat namisto konvencnich
paliv tzv. alternativni paliva (zkracené také nazyvané ,TAP“), ¢imZ jsou rozumény vysokovyhtrevné druhy odpadl
tvorené (drcenymi) plasty, pneumatikami, masokostni mouckou aj.

Zbyvajici energeticky vyuZité odpady pak mély podobu riznych bioodpadu zpracovanych v bioplynové stanici ve
Zdéte nad Sazavou. V kraji se nachazeji ¢tyfi spalovny nebezpeéného odpadu. Jejich primarni funkci viak je
odstranéni odpadu, vyrabéné teplo nachazelo ¢astecné vyuZiti v provozech spaloven ¢i jejich okoli.

Komunalni odpady se zatim v kraji energeticky nevyuZivaji, pouze minimalni ¢ast odpadu z mést v kraji je
odvazena k energetickému vyuZiti do ZEVO Brno.

Tabulka 101: Vyvoj celkové produkce odpadt v KrV
Vyvoj produkce odpadti [t]

[— . Vjvojprodukceodpadi[] |
m 2010 2011 2012 2013

Nebezpecné 46 760 97978 92 607 65 283 53107
Odpady Ostatni 643 849 778 422 767 573 818 842 820618
Celkem 690 609 876 400 860 180 884 125 873725
Smésné 130 126 133792 136 294 181387 113928
Komunalni i
dpad Ostatni 74 595 100 158 95 427 91835 106 343
odpady
Celkem 204 721 233 950 231721 273 222 220 271

Zdroj: POH KrV pro 2016-25, Analytickd cdst
Tabulka 102: Vyvoj energetického vyuziti odpada podle jejich kategorie

: Vyvoj produkce odpadti [t]
Kategorie odpadu
[ 2000 | 2010 2011 2012 2013
0 0 0 0 0

Nebezpectné
Odpady Ostatni 4144 3506 8 602 9725 11358
Celkem 4144 3506 8 602 9725 11358
Smésné 0 0 2270 3765 576
Komunalni Ostatni 351 0 2 364 4432 6032
odpady
Celkem 351 0 4634 8197 6 608

Zdroj: POH KrV pro 2016-25, Analytickd cast
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Tabulka 103: Vyvoj odstranfiovani odpadu skladkovanim podle jejich kategorie

Vyvoj produkce odpadti [t]

Nebezpecné 3741 15676 8335 14 362 5842
Odpady Ostatni 168 225 171 484 156 187 155035 121915

Celkem 171 966 187 160 164 522 169398 127757

Smésné 149 637 153 120 151 581 148247 140479
Komunalni Ostatni 22329 34 040 12 941 21151 12722
odpady

Celkem 171 966 187 160 164 522 169398 153201

Zdroj: POH KrV pro 2016-25, Analytickd cdst

Tabulka 104: Spalovny nebezpecného odpadu na Gzemi KrV

e~ T G T v o

Spalovna nebezpecnych odpadi Brtnice  SNAHA, koZedélné druzstvo spalovna NO
SNAHA, koZedélné druzstvo Jihlava, Jihlava

Brtnice

Spalovna nebezpecnych odpada Jihlava RUMPOLD s.r.o. spalovna NO
RUMPOLD s.r.o., Jihlava

Spalovna nebezpecnych odpada Nové Mésto na SPORTEN, a.s. spalovna NO
SPORTEN, a.s., Nové Mésto na Moravé Moraveé

LINEO, spol. s r.o., Cikov Cikov LINEO, spol. sr.o.  Biodegradace NO

Zdroj: CHMU([3]

Udaje o produkci a zpGsobech nakladani s odpady na Gzemi kraje Vysodina pochazeji ze zékonné evidence
odpadu. Souhrnna data jsou pak vedena v Informacnim systému odpadového hospodarstvi (ISOH), ktery spravuje
CENIA. Udaje do databdze poskytuji vichni plivodci odpadd, ktefi prekrocili zdkonny limit produkce ostatnich
a/nebo nebezpecénych odpadl a maji tak ohlaSovaci povinnost (zasilaji Hlaseni o produkci a nakladani s odpady
za provozovnu obecnimu Gradu ORP, na jehoZ Uzemi je provozovna provozovana).

Celkova produkce odpadl z Uzemi Kraje VysocCina se pohybuje okolo hodnoty 900 tisic tun za rok. V tomto
mnoZstvi je cca 220 tisic tun komunalniho odpadu, ktery je tvofen vyuZitelnymi slozkami odpadd a smésnym
komunalnim odpadem. Vyuzitelné slozky, zejména plasty, papir, sklo, kovy a napojovy kartén se z velké ¢asti
vyuzivaji materialové a v mensi mife energeticky. Biologicky rozloZitelny odpad se zpracovava v kompostarnach
a v bioplynovych stanicich. Objemny odpad, kterého je asi 18 tisic tun rocné, se ¢astecné recykluje, zbytek se
vyuziva energeticky nebo skladkuje. Smésny komunalni odpad v mnozstvi 114 tisic tun ro¢né se nyni uklada do
skladek a ve velmi malé mife energeticky vyuZiva v zafizeni pro energetické vyuZiti odpadl SAKO Brno. Podil
energeticky vyuZivaného odpadu je do péti procent. Z uvedeného vyplyva, Ze kapacita odpad( pro energetické
vyuziti z izemi Kraje Vysocina je asi 110 tisic tun smésného komunalniho odpadu rocné.

Smésny odpad tvofi 60 % komunalnich odpadl produkovanych obcemi v Kraji Vysocina.

Je to heterogenni smés, kterd obsahuje cca 48 % biologicky rozloZitelnych odpad(. Smésny odpad ma vysokou
vyhfevnost na drovni hnédého uhli (8-11 MJ/kg), kterou Ize vyuZit pro jeho energetické vyufZiti.

Pfevladajicim zplsobem nakladani se smésnym komunalnim odpadem v Kraji Vysocina je skladkovani (v r. 2013
to bylo 93 % vsech smésnych KO).
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Jako ekonomicky i environmentalné nejvhodnéjsi zplsob pro vyuZiti smésnych komunalnich odpadd se jevi
vyuZiti odpadid pfimym spalovanim ve spalovnach, které splnuji podminky pro energetické vyuZiti odpad.

OSTATNi DRUHOTNE ZDROJE ENERGIE

V energetické bilanci KrV jsou ostatni druhotné zdroje energie zastoupeny v minimalni mife. Jedna se pouze o
lokalni vyuZivani odpadnich produktd vyroby a technologie u jednotlivych firem a neni na Gzemi KrV zndm
subjekt, ktery by vyrazné vyuzival druhotnou energii z vyroby ¢i odpadu.

Mezi ostatni druhotné zdroje energie je pfipadné moiné zafadit jakékoliv odpadni teplo z pramyslovych aj.
proces(, nalezne-li smysluplné vyuZiti.

K ostatnim druhotnym zdrojlim energie Ize také zaclenit skladkovy a kalovy plyn (smés oxidu uhli¢itého a metanu)
vznikajici anaerobnim rozkladem organickych hmot na skladkach odpadu respektive v Cistirnach odpadnich vod.
V oficialnich bilancich jsou vsak tyto aplikace povaZovany za zafizeni vyuZzivajici biomasu. Obdobné je vyuziti
druhotnych zdroji tepla za pomoci tepelnych ¢erpadel fazeno do jejich statistik.

Technicky potencial

SEK (2015) do roku 2040 fadi energetické vyuZiti dostupnych druhotnych zdroju k strategickym rozvojovym cillim.
VyuZzivani biologické slozky komunalnich odpadd by mélo z celorepublikového pohledu vzrlist o vice nez
4nasobek proti sou¢asnému stavu.

Zavadéni separovanych sbérl bioodpadl je nejen v podminkdch KrV vyhodné stim, Ze pfi splnéni dalSich
podminek mohou byt tyto materialy ekologicky i ekonomicky efektivné zhodnoceny pro vyrobu bioplynu. Jak
veliky to muiZe byt technicky potencidl je vycisleno v kapitole vénované biomase.

Pomérné vyznamnou soucasti smésného komunalniho odpadu je bioslozka. Prliimérna vyhifevnost SKO dnes byva
okolo 9-11 MJ/kg, coz s ohledem na celkovou produkci ,SKO“ v KrV znamené mezni energeticky potencial v kraji
asi 2,0 PJ.

Tato hodnota neni ovSsem skute¢nym energetickym potencidlem, protoZe vidy budou existovat omezeni, ktera
energeticky vyuzitelny podil SKO vyrazné snizi. Hlavnim problémem byva svozova vzdalenost. Ve vesnickych
zastavbach v zimnim obdobi SKO obsahuje vyrazné mnozstvi popelovin, a tak spalitelné mnozstvi SKO tak byva
¢asto mensi nez 50% celkové produkce v daném Uzemi. Dalsi pficinou je rozvoj oddéleného sbéru vsech jesté
materidlové vyuzitelnych slozek, ktery produkci SKO sniZuje.

Na zakladé vyse uvedeného lze konstatovat, Ze v podminkach KrV technicky energeticky vyuZitelny potencial
smésného komunalniho odpadu je nizsi nez 1 PJ/rok. Dalsi a pfesnéjsi odhady potenciélu vyuziti odpadu jsou bez
hlubsich analyz tézko vycislitelné.

Mezi ostatni druhotné zdroje se rfadi odpadni teplo z priimyslovych a energetickych procesi. Nejvyznamnéjsim
potencidlné vyuzitelnym zdrojem odpadniho tepla se ukazuje jihlavsky zavod koncernu KRONOSPAN. V ramci
technologie suseni materidlu pro vyrobu lisovanych drfevénych desek (vyrabény jsou v zavodé drevotfiskové —
DTD a dale také OSB desky) odchazi do ovzdusi spolu se spalinami vyznamné mnozstvi vodni pary, kterou by bylo
mozné Castecné zkondenzovat a ziskat vyznamné mnozstvi tepla (jen u OSB linky se m(zZe jednat o trvaly tepelny
vykon ve vysi 12 az 25 MW). Takto ziskané teplo by mohlo alespon z €asti najit vyuziti nejen v rdmci zavodu, ale i
mimo néj. Proveditelné se jevi vyuzivat jej k dodavkam do severni ¢asti mésta zasobovaného dosud teplem
z centralnich zdroja tepla.
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Velky nevyuzivany potencial odpadniho tepla se dale nachazi v elektrarné EDU; zde ma vsak charakter nikoliv
odpadniho tepla, ale tepla vyuZitého na kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla.

S ohledem na vyznamnost je obéma témto zamérlim vénovana blizsi pozornost v pfiloze ¢. 5 a v ndvrhové Casti
UEK.

Moznosti energetického vyuziti SKO v Kraji Vysocina

MozZnosti feseni SKO v Kraji VysocCina byly popsany ve studiich a koncepénich materidlech k ISNOV (Integrovany
systém nakladani s odpady v Kraji Vysocina). Provedené studie doporucily koncept pfimého energetického
vyuzivani odpadd na Gzemi KrV. Pdvodné bylo uvaZovano kapacitni ZEVO umisténé v Jihlavé nebo ve Zdaru nad
Sdzavou.

I. Kapacitni ZEVO

V ramci KV jsou uvazovany dvé lokality pro pfipadnou vystavbu ZEVO s kapacitou pro celou produkci SKO a dalSich
odpad( z KV. Jednd se o vystavbu zafizeni v lokalité Jihlava a v lokalité Zdar nad Sazavou. Pro realizaci ZEVO v
Jihlavé je nutné doresit propojeni jednotlivych Usekl CZT a napojeni dalSich odbératell tepla, zejména
pramyslovych podnikl a verejnopravnich objektl. Investi¢ni naklady na realizaci téchto propojeni mohou byt v
zavislosti na realizovaném rozsahu pomérné vysoké. Vyhodou lokalizace ZEVO v lJihlavé je mozZnost odbytu
vétsiho mnoiZstvi tepla. Vyhodna je i realizace v primyslové zéné, dobré dopravni spojeni do vSech casti Kraje
Vysocina, napojeni na sit VN, Zelezniéni pfipojka, moznost napojeni vyrobnich areall s velkou spotfebou energie,
zdroj vody pro technologii.

Druhym uvaZovanym umisténim pro ZEVO je Zd'ar nad Sazavou. Tato lokalita ma dobré predpoklady pro realizaci
zafizeni. V aredlu podniku se jiZz dnes nachazi zdroj tepla pro soustavu CZT, na kterou je napojena velkd ¢ast
odbératelll ve mésté. Tato soustava je na dobré technologické Grovni. Spolecnost, kterd vlastni soustavu CZT a
je dodavatelem tepla, zaloZilo mésto Zdar nad Sazavou spolu s daldimi obcemi a mésty. Vyhody této lokality
spocivaji zejména ve skutec¢nosti, Ze dojde k ndahradé stavajiciho paliva, kterym je hnédé uhli a v souvislosti s tim
k velmi vyraznému snizeni emisi znecistujicich latek a CO2 do ovzdusi, a dale Ze vyrazna ¢ast vyrobené energie
by byla spotfebovéana pfimo v arealu primyslového podniku, ve kterém je zdroj energie dislokovan.

Pro feSeni pripadné vystavby kapacitniho ZEVO v uvedenych lokalitach je nutno bezodkladné zahdjit realizaci
ptipravnych krok( pro zahajeni vystavby ZEVO. Je potfeba pocitat s tim, Ze pfipravné procesy a vlastni realizace
stavby jsou dle zkugenosti s podobnymi projekty v CR ¢asové naroéné (8-10 let).
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Obrazek 46:  Vyznadeni lokalit pro potencialni vystavbu ZEVO (€.1 — lokalita Jihlava, €. 2 — lokalita Zd’ar nad Sazavou)
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Il. Malokapacitni ZEVO
Posledni studie z r. 2014 v KV pro potreby ISNOV posuzovala rlizné typy zafizeni pro energetické vyuziti odpadu,

zejména pak malokapacitni ZEVO (10-50 kt) ve vice modelovych lokalitach na Gzemi KrV.

Problematika malokapacitnich ZEVO je Fe$ena v CR ve vice odbornych pracich, pfipadné v posouzeni konkrétnich
zameérQ. Tato zafizeni maji specifické odliSnosti pfi srovnani se ZEVO vétsich kapacit. Ekonomika téchto zafizeni
je velmi zavisla na prodeji veskerého vyrobeného tepla, a to i v letnim obdobi. Z toho vyplyvd nutnost zafazeni
téchto zdroji do soustav, kde je dostatecny odbyt tepla v podobé teplé vody. V Kraji Vysocina se nachazi

minimalné 6 lokalit, kde jsou podminky pro realizaci takovéhoto zafizeni.
IIl. Moderni zplyfiovaci technologie — pyrolyza, plazma

Technologie zjednodusené konvertuji SKO, popr. energetické frakce vyrobené z SKO na plynné slozky, které je
mozno teoreticky vyuZit pro dalsi materidlovou konverzi nebo je mozné je vyuZit energeticky. Lze variantné

vyuzivat i ucinnéjsi formu vyroby elektrické
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Problematika energetického vyuZziti odpadi je podrobné rozebrana v nékolika existujicich studiich, které jsou k
dispozici na webovych strankach Kraje Vysocina. Jedna se zejména o:

Variantni studie proveditelnosti pro naplnéni POH kraje Vysoc¢ina, 2009

Jedna se o prvotni studii zamérenou na plnéni zakladnich cild POH kraje. Studie fesila plnéni problémovych cill
POH. Navrhova cast obsahuje nékolik systémovych a technologickych moznosti pro feseni klicového problému
nakladani s komunalnimi odpady identifikovaného v analytické &asti — nakladani se smésnym komundinim
odpadem. Dale se studie zabyva moznosti vystavby zafizeni na pfimé energetické vyuzivani v kraji vysocina o
kapacité 100 - 150 kT, jsou porovnavany dvé navriené lokality zvolené pro vystavbu energetické jednotky, tj.
Jihlava i Zdér nad Sazavou.

V konkrétni podobé dvou zvolenych lokalit to znamena rocni Usporu cca 60 kT hnédého uhli v pfipadé realizace
v lokalité Zdar nad Sazavou a cca 15 mil m3 zemniho plynu v pfipadé realizace v lokalité Jihlava. U obou lokalit se
predpokladalo nahrazeni celého vykonu stavajicich zdrojli, u lokality Jihlava se predpokladalo navic narust
produkce a odbéru tepla z CZT vlivem pfipojeni dalSich potencionalnich odbératelll. Soucasna spotieba zemniho
plynu ve spolec€nosti Jihlavské kotelny je cca 13 mil m3.

U obou lokalit se pfedpokladala zvySena vyroba elektrické energie oproti sou¢asnému stavu, coz umozni dalsi
ekvivalentni Gsporu primarniho paliva v jiném zdroji na vyrobu elektrické energie v CR. Ekonomika a z toho
rezultujici socidlni tnosnost ISNOV zalozeného na vybudovani energetického zdroje vyuzZivajiciho odpady je dana
spravnym definovanim vstupnich a vystupnich parametr, tj. kapacitou a cenou odpad( na vstupu a mnozstvim
a cenou jednotlivych druht energii, které bude energeticky zdroj produkovat. Dalsim faktorem ovliviiujicim dany
parametr je vySe pripadné dotace na investici do planovaného zafizeni.

Celd zalezitost ekonomickych propoctl byla ¢astecné resena ve smérné casti, a predevsim v dalsich fazich dale
konkretizovaného projektu véetné simulace konkrétni vybrané lokality. Pokud budou dodrzeny navrzené principy
obecné platné pro koncipovani energetickych zdroju spalujicich odpady, bude vybrana varianta, tj. vystavba ZEVO
v lokalité Jihlava ve své precizované a konkretizované podobé schopna naplnit ekonomické predpoklady, které
umozni zachovat socialni Unosnost ISNOV v kraji Vysocina. Pro dodavatele odpadu, kterym budou predevsim
mésta a obce kraje Vysocina, je rozhodujici, aby cena za ptijem odpadu byla stejnd nebo pod Urovni cen za
skladkovani v predpokladaném roce zprovoznéni klicového zafizeni ISNOV — spalovny.

Studie ,,Integrovany systém nakladani s odpady v Kraji Vysocina“

Studie, ktera se zabyva komplexnim feSenim problematiky nakladani s odpady v Kraji Vysocina, véetné jejich
energetického vyuZiti. Je navrieno vyuZivani 150 000 t smésnych KO, popf. nékterych dalSich energeticky
vyuzitelnych odpadd, jako je objemny odpad. Jedna se o témér celou produkci SKO z izemi kraje Vysocina, ¢imz
dojde k maximalné moznému omezeni odstrafiovani komunalnich odpadl skldadkovanim. Kapacita 150 000 t je
zvolena s ohledem na predpokladany narlst celkové produkce KO. Déle pak je kapacita zvolena s ohledem na
predpokladané zmény v legislativé, které vlivem zdraZzeni skladovaciho poplatku ekonomicky znevyhodni
skladkovani odpadl. Povinnost na snizovani skladkovani BRKO tim bude plnéna se zna¢nou rezervou. Z hlediska
vyhodnoceni dle soustavy indikator( byla pro realizaci energetického zdroje podminéné vybrana lokalita
prdmyslové zdény v Jihlavé, kterd podminéné spliiuje nejvice pozadavka.

Klicovou nové navrZzenou soucasti doporucené varianty, tj. vybudovani a provoz systému pro energetické
vyuzivani komunalnich odpadi doporucujeme realizovat v municipalni rezii, tj. pokracovani stavajiciho sdruzeni
obci a kraje. Nezbytnou soucasti doporucené varianty je zpUsob provozovani energetického zafizeni nebo odbyt
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tepla. Zde je mozno alternativné doporucit spolecny podnik s Jihlavskymi kotelnami, popf. zajistit smluvné pouze
ekonomicky vyhodny odbyt tepelné energie do propojené sité.

V ramci této doporucené varianty je nutno zajistit realizaci a financovani propojeni stavajiciho CZT a pfivadéce
CZT z primyslové zony. | kdyZ zpracovatelé studie doporudili jako optimalni variantu vyse uvedenou konfiguraci
systému zaloZzeného na energetickém vyuZivani SKO v lokalité primyslové zény v Jihlavé, bylo doporuceno
zaroveri ponechat méné vyhodné varianty (dalsi lokality v Jihlavé a lokalitu Zdar nad Sazavou) jako zaloZni
varianty aZ do doby, neZ budou vyfeSeny veskeré technicko-ekonomické a legislativni zalezZitosti tykajici se
doporucené optimalni varianty.

Studie proveditelnosti zafizeni pro energetické vyuZivani odpadi v Kraji Vysocina

Dalsi studie rozpracovala dale podrobné mozZnosti energetického vyuzivani v lokalité Jihlava. Ve studii $lo hlavné
o posouzeni jednotlivych moZnosti umisténi v rdznych lokalitach mésta Jihlavy.

Studie potvrdila kapacitu 150 kt SKO na vstupu do ZEVO a doporucila lokalitu Pavov. Ze studie je mozno vycist i
pomérné negativni okolnosti, které vystavbu v Sirsi lokalité Jihlava provazeji. Jedna se pfedevsim o nutnost
propojeni jednotlivych autonomnich tepelnych siti CZT a naklady s tim spojené.

Analyza mozZnosti energetického vyuZivani odpadu v Kraji Vysoc€ina

Dalsi studie s ndzvem Analyza moznosti energetického vyuZivani odpadid v Kraji Vysocina z roku 2014 znovu
otevrela otdzky spojené s kapacitou zdroje, poctu ZEVO v kraji a znovu analyzovala alternativni moZnosti
energetického vyuzivani SKO.

Studie porovnavad moznosti vystavby tzv. malych ZEVO v lokalitdch existujicich systémd CZT v méstech kraje
Vysocina.

Studie prekladacich stanic odpadu v Kraji Vysoc€ina

Studie s nazvem Studie prekladacich stanic odpadt v Kraji Vysocina z roku 2016 se podrobné zabyva moZnostmi
prepravy odpadl z Gzemi Kraje Vysocina do ZEVO lezicich mimo Gzemi kraje. Podrobné je vypracovana analyza
mnozstvi vznikajicich odpadd. Studie dale fesi zejména souvislosti vystavby prekladacich stanic a moZnosti
prepravy
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Shrnuti (technického potencialu a jeho vyuziti)

Dle vySe zminénych informaci Ize Fici Ze, technicky potencial alternativnich zdrojd dostupnych na tzemi KrV dnes
neni zdaleka vycerpan. Pomoci téchto zdrojl je mozné kryt vice nez 20 PJ/rok, coz je skoro trojnasobné vyssi nez
dnesni vyuZziti na Uzemi KrV. S prihlédnutim k technologickému pokroku je vSak mozné zaroven fici, Ze produkce
z OZE a DZE by mohla byt vyssi. Hlavnimi prvky ovliviiujicimi tento vyvoj bude predevsim cena, s jakou mGzeme
jednotlivé formy energie z alternativnich zdrojl ziskavat, a jak budou oproti konvenénim zdrojim jednotlivé

prvky konkurenceschopné.

Tabulka 105: Technicky potencial energie vyrobené z alternativnich (tj. obnovitelnych a druhotnych) zdroji energie v KrV

a jeho soucasna mira vyufziti
Technicky potencial Soucasné vyuziti

Forma energie
I G N I .

Biomasa (energie v palivu) 11az14 50-70%
Slunedni energie vice jak 1 <25%
Vétrna energie 1az1,5 20- 25%
Vodni energie 0,15 90%
Energie prosttedi (TC) 3 <10%
Druhotné zdroje do1l <10%
Celkem ~15az 25 <50%

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele
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Zakladni cile

V souladu se Statni energetickou koncepci SEK (2015) a s provadéci legislativou ma byt budouci vyvoj nakladani
s energii v Uzemi feSeném energetickou koncepci vymezen zakladnimi cili a sou¢asné maji byt definovany
nastroje k jejich dosazeni.

Zakladni cile Ize pritom rozdélit na strategické, majici dlouhodobou platnost a ¢asto i abstraktni (neméfitelnou)
formu, a na cile operativni, které ze strategickych cilCi vychazeji a definuji vécnym i Ciselnym zplsobem Zadouci
stav k urc¢itému kratSimu ¢asovému horizontu.

Strategicke cile

Podstata ndvrhové ¢asti aktualizace UEK KrV md leZet v definici strategickych (dlouhodobych) i operativnich
(kratkodobych) cil(, které by mély byt napliovany za pomoci jasné vymezenych opatfeni majicich rliznou formu
a povahu. Soucasné by mély byt definovany rlizné variantni scénare rozvoje, jez by demonstrovaly rdzny stupen
dosazeni cilt (rliznou preferenci priorit) napriklad v pripadech, pokud by nebylo mozné je docilit v plném rozsahu.

Volba strategickych «cili by pfitom méla byt vsouladu saktualizovanou SEK zroku 2015,
jak ostatné vyZaduje pfedmétna legislativa. Vymezeny jsou ndsledovné:

Obrazek 47:  Strategické cile aktualizované Statni energetické koncepce (2015)
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e Bezpecnost dodavek energie = zajisténi nezbytnych doddvek energie pro spotrebitele v béiném
provozu i pti skokové zméné vnéjsich podminek (vypadky dodavek primarnich zdrojl, cenové vykyvy na
trzich, poruchy a Gtoky) v kontextu EU; cilem je garantovat rychlé obnoveni dodavek v pripadé vypadku
a soucasné garantovat plné zajisténi dodavek vSech druh( energie v rozsahu potfebném pro ,,nouzovy
rezim“ fungovani ekonomiky a zdsobovani obyvatelstva pfi jakychkoliv nouzovych situacich.

e Konkurenceschopnost (energetiky a socidlni pfijatelnost) = konecné ceny energie (elektfina, plyn,
ropné produkty) pro primyslové spotrebitele i pro domacnosti srovnatelné se zemémi regionu a dalsimi
pfimymi konkurenty + energetické podniky schopné dlouhodobé vytvaret ekonomickou pfidanou
hodnotu.

e Udrzitelnost (udrzitelny rozvoj) = struktura energetiky, ktera je dlouhodobé udrzitelnd z pohledu
Fivotniho prostiedi (nezhor$ovani kvality ZP), finanéné-ekonomického (finanéni stabilita energetickych
podnikd a schopnost zajistit potfebné investice do obnovy a rozvoje), lidskych zdrojl (vzdélanost) a
socidlnich dopadd (zaméstnanost) a primarnich zdroji (dostupnost).

Tyto strategické cile jsou nasledné rozpracovany do kvantitativné Ci kvalitativné specifikovanych cilovych
stavi/hodnot do roku 2040. Tyto ukazatele specifikuji Zddouci (i) miru diverzifikace energ. mixu pfi sou¢asném
urcitém meznim podilu zdrojli energie dovazenych ze zahranici, (ii) vysi primérnych cen energii pro odbératele
a energetickou narocnost ekonomiky umoznujici zachovani ¢i zlepseni cenové konkurenceschopnosti a Zivotni
urovné obyvatele ve srovnani se zahranic¢im a (iii) intenzitu sniZovani lokalnich a globalnich dopadd na Zivotni
prostfedi charakterizovanych predevsim poklesem emisi znecistujicich latek a plynG pfispivajicich ke zménam
klimatu a zvySenim podilu OZE.

PrestoZe tento strategicky ramec rozvoje ma nepochybné celostatni platnost, k jeho napliovani ma opravdové
Géinné nastroje pouze stat. ProtoZe moznosti kraji jsou omezenéjsi (kraje nevlastni energetickou infrastrukturu,
ani nemohou ovliviiovat ceny energii), krajské strategie dalSiho rozvoje uziti energie v Uzemi by tomu mély byt
vhodné uzptsobeny. Pro ndvrhovou ¢ast UEK KrV je tak doporucena reformulace strategickych cilG nasledujicim
zplUsobem:

e Bezpecnost = energetickd bezpecnost a spolehlivost v zasobovani energii ma dnes v kontextu novych
hrozeb a rizik nejvyssi dlileZitost. Tento problém se tyka zejména rizik dlouhodobéjsich vypadk( dodavek
el. energie v disledku vyznamnéjiiho poskozeni elektrizaéni soustavy CR, které by vedly k velmi vaznym
ekonomicko-spole¢enskym dopad(iim a ohroZovaly by bezpecnost a zdravi obyvatel kraje. Koncepce tak
musi tato rizika akcentovat a navrhnout odpovidajici opatfeni, kterd vhodnym zplsobem mozna
nebezpeci omezi a pokud k nim presto dojde, dokdze na né rychle zareagovat tak, aby byly nasledné
Skody minimalizovany.

e Hospodarnost = hospodarnosti Ize rozumét dlouhodoby cil sniZovat energetickou naro¢nost a tim tedy
soucasné i prispivat k mensi energetické zavislosti kraje; namisto konkurenceschopnosti energetiky a
primérenosti cen energii se tento cil jevi jako vhodnéjsi, protoze jej mlze kraj svymi aktivitami skutecné
ve svém Uzemi ovlivnit.

e Udrzitelnost = tento strategicky cil ma ekonomicky a environmentalni rozmér. Z ekonomického pohledu
by strategie rozvoje méla byt koncipovana tak, aby umozriovala dlouhodobé hradit naklady spojené s
uZitim energie bez negativnich dopadl na kvalitu Zivota ¢i hospodafstvi. Z hlediska environmentalniho
se pod pojmem ,udrZitelny rozvoj“ rozumi spolecensky odpovédny pristup védomé preferujici
ekologicky Setrnéjsi - obnovitelné ¢i druhotné - zdroje pred zdroji fosilniho plivodu, jejichZ potencial je
vyCerpatelny.

Environmentalni dopady je pfitom nezbytné hodnotit na dvou Urovnich — lokalni a globalni. Na lokalni Urovni
uziti energie pfimo ovliviiuje zdravi obyvatel a Zivotni prosttedi. StéZzejnimi jsou zde emise Skodlivin vznikajicich
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jako produkt nekvalitniho spalovani paliv - popilek (prach), oxid uhelnaty, oxidy dusiku a siry, organické
uhlovodiky a dal3i zdravi poSkozujici latky.

Na globalni drovni se hodnoti, v jaké mife zvolené feSeni na mistni Urovni pfendsi ekologickou zatéz do jiného
mista. Pfi tom se zohlednuje i zminované hledisko vyuZivani obnovitelnych a neobnovitelnych forem energie s
ohledem na jejich ptispévek ke globalnim zméndm klimatu.

Radné zvolena koncepce rozvoje musi vhodné vyvaZovat viechna tato hlediska, protoZe opomenuti jednoho z
nich mdZe v koneéném dusledku ohrozit dlouhodobou udrZitelnost zvolené strategie. Integrovany pfistup k
navrhu koncepce budouciho vyvoje energetickych potfeb kraje a zplsobu jejiho kryti je tak zakladnim
predpokladem jeji vyvazenosti a faktické uskutecnitelnosti.

Obrazek 48:  Strategické cile UEK KrV pro dalsi obdobi (2017-2042)

Natizeni vlady ¢. 232/2015 Sb. explicitné vyzaduje stanoveni cilovych stavl v celkem deviti oblastech.

Operativni cile

Na strategické cile navazuji cile operativni. Jejich élenéni je vymezeno nafizenim vlddy 232/2015 Sb. a pfedstavuje
stanoveni cilovych stav( v téchto deviti oblastech:

- provozovani a rozvoj soustav zasobovani tepelnou energii,

- realizace energetickych uspor,

- vyuzivani obnovitelnych a druhotnych zdrojii energie véetné energetického vyuzivani odpada,
- vyroba elektfiny z kombinované vyroby elektfiny a tepla,

- snizovani emisi zneéistujicich latek a sklenikovych plynd,
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- rozvoj energetické infrastruktury,

- provozu Casti elektrizacni soustavy, které jsou odpojeny od zbytku propojené soustavy, ale zUstévaji pod
napétim (dale jen ,ostrov elektrizacni soustavy”),

- rozvoj elektrickych siti, které jsou schopny efektivné propojit chovani a akce vyrobce, spotrebitele nebo
spotfebitele s vlastni vyrobou k zajisténi ekonomicky efektivni a udrzitelné energetické soustavy
provozované s malymi ztratami a vysokou spolehlivosti dodavky a bezpecnosti, (dale jen ,inteligentni
sit”) a

- vyutZiti alternativnich paliv v dopravé.

Operativni cile v rizné mife naplnuji cile strategické, nize uvedena tabulka poskytuje pohled na jejich vzajemnou
provazanost.

Tabulka 106: Vazba mezi strategickymi a operativnimi cili UEK KrV a vyjadieni jejich miry synergie

[x] [x] [x]

Operativni cil

Provozovani SZT a rozvoj XX X X
Realizace energ. Uspor X XXX X
Vyuziti OZE a DZE X X XXX
Vyroba elektfiny z KVET X XXX X
Snizovani emisi X
Rozvoj energetické infrastruktury XXX X X
Ostrov elektriza¢ni soustavy XXX X X
Inteligentni sité X X X
Alternativni paliva v dopravé X XXX

Zdroj: Vlastni data zpracovatele

Pozn.: Mira synergického vlivu je vyjadrena poctem znaki ,x“ (od malého s 1 znakem do velkého se 3 znaky).
JestliZe cile v nékterych oblastech nemaji synergicky vliv na dany strategicky cil, vazba neni definovdna (typicky
sniZovdni emisi mad zpravidla negativni dopad na hospoddrnost — zvysuje ndklady a Casto i sniZuje energetickou
ucinnost, na bezpecnost nemd rovnéZ pfimy pozitivni vliv; obdobny vztah maji i alternativni paliva v dopravé, jsou-
li hodnoceny stdvajici dopravni prostredky a dostupné alternativy).

Ni%e jsou operativni cile pro jednotlivé oblasti na obdobi platnosti UEK podrobnéji vymezeny, pokud jde o
konkrétni opatreni a aktivity, které budou realizovany pro splnéni definovaného cile, ty jsou soucasti nasledujici
kapitoly (Nastroje pro dosazeni cilt UEK).

Provozovani a rozvoj soustav zasobovani tepelnou energii

Operativni cil pro dalSi obdobi: Dlouhodobé udriet na tzemi KrV co nejvétsi ekonomicky udrzitelny rozsah
soustav zasobovani teplem.

Z analyzy historického vyvoje a souc¢asného stavu hlavnich soustav zasobovani teplem (SZT) na Uzemi KrV vyplyva,
Ze sektor jako celek se musi vyporadavat s nékolika negativnimi trendy najednou. Ty vyvolaji postupny rist
nakladd a tedy i cen tepla pro konecné odbératele, coZz ma negativni vliv na konkurenceschopnost SZT.

Pro dalsi obdobi je moiné se zcela ztotoZnit s SEK (2015) (str. 67, cil D1), ktera si v této oblasti klade za cil
,dlouhodobé udrZet co nejvétsi ekonomicky udrZitelny rozsah soustav zdsobovadni teplem s ohledem na jejich
konkurenceschopnost...”.
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Zachovani SZT v kraji je poZzadovano pfinejmensim u nejvétsich mést , nebot umozZiuji snizovat lokalni emise
vybranych Skodlivin a tim zlepsuji kvalitu ovzdusi v husté osidlenych oblastech. Dale poskytuji vy$si komfort pro
konecné odbératele a snizuji celkové investice do energetické infrastruktury. Velké - a vyhledové i mensi -
centrdlni zdroje teplarenského charakteru pak mohou posilovat energetickou bezpecnost jako zaloZzni zdroje
elektfiny pro ostrovni provoz v pfipadé rozsahlejsiho blackoutu. Nikoliv nepodstatna je pak moZnost v nich
mnohem snadnéji zavést vyuZiti obnovitelnych a druhotnych zdrojd energie, bude-li to ekonomicky vyhodné ¢i
technicky nezbytné. V kontextu vyse uvedeného je tak mozné SZT povaZovat za nikoliv preZity, ale nadcasovy
systém kryti energetickych potreb vétsich urbanistickych celk, kterym je mozné prosazovat na komunalni Grovni
strategické rozvojové cile a pfitom udrZovat jistou Uroven flexibility ve zdrojové zakladné.

S védomim dlouhodobych trendi je pak dale rovnéz nutné, aby existujici SZT na tzemi KrV byly — v ramci
uzemniho planovani — prednostné vyuZivany, jsou-li ekonomicky konkurenceschopné (tj. pfi pfipojovani
novych odbératelll). Je dileZité, aby jejich vlastnici a provozovatelé vyuZivali v maximalni mife narodnich
dotacnich program k ¢aste¢nému kofinancovani investic umoznujicich jim splnit prisnéjsi ekologické limity Ci
zvysit konkurenceschopnost zefektivnénim jimi provozovanych systém vyroby a distribuce tepla.

Realizace energetickych uspor

Operativni cil pro dalSi obdobi: VyuZit na tzemi KrV ekonomicky potencial energetickych tspor ve vsech
sektorech.

Z analyzy potencidlu Uspor uvedeného vyse vyplyva, Ze existuje pomérné vyznamny potencidl energetickych
Uspor ve vsech oblastech uziti energie na Uzemi kraje. Logickym cilem je vyuZit v nasledujicich letech v maximalni
mozné mife tu cast potencialu, kterd je ekonomicky efektivni. Bude to mit pozitivni efekty na lokdIni ekonomiku
a rovnéz to napomduze v napliovani vsech dalsich strategickych cild.

KrV v tomto sméru ptijde prikladem a bude na svém majetku tento princip postupné a disledné implementovat.
Radu aktivit v tomto sméru jiZ vyviji, pro dalii obdobi se navrhuje, kromé zaélenéni dil¢ich dspornych opatieni v
jednotlivych objektech, zavedeni systematického monitoringu a vyhodnocovdni energetické narocnosti
jednotlivych krajskych zafizeni. Zavedeni precizniho systému hospodareni s energii (energetického
managementu) povede k lepsi znalosti pfimérenosti spotfeby energie a k identifikaci dalSich mozZnych zlepseni.

Potencial ekonomicky efektivnich Uspor se pfitom muZe dale rozsifovat za pomoci nejrliznéjsich investicnich aj.
programU podpory. Zvlasté v pravé probihajicim rozpoctovém obdobi EU (2014-2020) mohou vefejny sektor,
podnikatelské subjekty i domacnosti ziskat vyznamné finan¢ni prostfedky na kofinancovani nejriiznéjsich
energeticky Uspornych opatreni. Snahou by mélo byt vyuZit téchto prostfedkd pro projekty na uzemi kraje
v maximalni mozné mire.

Vyuzivani obnovitelnych a druhotnych zdrojl véetné odpadu

Operativni cil pro dalsi obdobi: Dale rozvijet OZE a DZE na Uzemi KrV v souladu s ostatnimi strategickymi
dokumenty KrV a SEK CR.

Ze stavajici energetické bilance vyplyva, Ze KrV ve vyuZivani obnovitelnych a druhotnych zdrojl energie (dale jen
alternativnich zdrojd energie) vyznamné prevysuje pramér CR.

Vyloucime-li z bilance jadernou elektrarnu Dukovany (EDU), ktera se svou povahou vymyka z ramce kraje a ma
celostatni vyznam, potom alternativni energetické zdroje ziskavané v Uzemi Vysociny reprezentuji az 38%
primarnich energetickych zdroji uZitych v kraji, zatimco na Grovni celé CR to je pouze okolo 11%.
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(Pozn.: Poméry jsou vztaZzeny jen k energetickym zdrojim ziskdvanym pro Gcely vyroby elektfiny a tepla ¢&i pro
konecné uZiti paliv, avSak bez pohonnych hmot spotfebovavanych v sektoru dopravy.)

Regionalni cile v oblasti vyuZiti alternativnich zdrojd musi principialné byt v souladu s SEK (2015). Optimalizovany
scénar vyvoje CR v uZiti energie, ktery SEK (2015) hodla sledovat, oéekava pfi spinéni uréitych predpokladd dalsi
zvySovani podilu alternativnich zdrojl, a to aZ na 21% podil na primarnich zdrojich energie v roce 2040. Toto
zvySeni by na celorepublikové Grovni mélo byt kryto predevsim dalSim zvySenim vyuzivani biomasy vSech forem
(podili se na rlistu z vice nez 70%), dale fotovoltaikou (cca 10% podil), tepelnymi cerpadly (cca 9%), vétrnymi
elektrarnami (4%) a zbyvajicimi zdroji.

Ma-li byt SEK (2015) dlsledné sledovana, znamena to, Ze budou na narodni Urovni pfijata opatfeni, kterd dalsi
rozvoj AZE budou podporovat. ProtoZe vyuziti potencidlu AZE bude nakladnéjsi nez pro konvencni zdroje energie,
bude se muset opét jednat o opatieni ekonomického charakteru.

Z pohledu KrV je nutné peclivé rozvaizit, jak dalsi rozvoj alternativnich zdrojt v kraji moderovat/ovliviiovat,
i kdyZ lze ocekavat, Ze bude sledovat vyvoj v ostatnich ¢astech republiky. Rozvojové cile by mély respektovat
technické a ekonomické limity stim, Ze za nejperspektivnéjsi je povaiovdno dalsi zvySovani energetického
vyuzivani biomasy (nejlépe postupnym zefektivnénim stavajicich zafizeni), rozvoj fotovoltaiky na stfechach
budov a rozvoj tepelnych ¢erpadel. Za timto ucelem budou zpracovany Uzemni studie uptesnujici strategii dalSiho
rozvoje téchto perspektivnich zdroju.

V pfipadé druhotnych zdroji jsou v pfipadé komunalnich odpadt cile formulovany v souladu s novym POH KrV
na obdobi 2015-2024, v némz je deklarovadno zvySovani energetického vyuZiti vsech odpadu, pro které nebude
mozné zajistit (prednostni) materidlovou recyklaci. Jako vhodné se jevi smésné komunalni odpady, bude také
nutné nalézt jiny zplsob odstranéni/vyuZziti Cistirenskych kald. Dlouhodobé je mozné z téchto odpadi ziskavat
uzite¢nou energii dosahujici az 1 PJ/rok.

Pozornost si také zasluhuji ostatni druhotné zdroje, konkrétné odpadni teplo z primyslovych a energetickych
procesu. Cilem je pokusit se vyuZit dostupny tepelny potencidl u elektrarny EDU, zejména ve spojeni
s planovanou vystavbou dalsiho 1-2 blok(, a to za ucelem dodavky tepla do mésta Brna tak, jak bylo ideové jiz
navrZeno a je zaznamenano i do narodni Politiky zemniho rozvoje potazmo Zasad Uzemniho rozvoje obou kraju.

Nezanedbatelny tepelny potencidl (v mnoiZstvi pfinejmensim desitek tisic GJ rocné) je pak identifikovan i
v primyslu, cilem opét je pokusit se jej vyuZit, bude-li to technicky proveditelné a ekonomicky pfiznivé.

Vyroba elektfiny z kombinované vyroby elektfiny a tepla

Operativni cil pro dalsi obdobi: ZvySovat mnoizstvi elektfiny vyrabéné na tzemi KrV v rezimu KVET.

Kombinovand vyroba elektfiny a tepla (dale rovné? zkracené jen ,,KVET®) je prostfedkem k celkovym Usporam
primarnich zdrojd, protoZe sdruzuje dva vyrobni procesy do jediného mista. Na stejné mnoZstvi soucasné
vyprodukované (elektrické a tepelné) energie spotiebuje méné energetickych vstup( (paliv) nez v pripadé vyroby
oddélenymi procesy (tradi¢nim zptsobem).

PInohodnotné je dnes KVET praktikovana zejména na zdrojich SZT a obecné je cilem jeji postupné zavadéni vsude
tam, kde je to technicky mozné a ekonomicky opodstatnéné.

Na Uzemi KrV je mozné identifikovat stale fadu lokalit, kde by zavedeni (Ci zvySeni) KVET bylo mozné. Jsou jimi
predevsim vytopenské zdroje tepla u vybranych mensich SZT, potencial Ize vsak najit i na bioplynovych stanicich,
kterych je dnes v kraji pres 70, a které vykazuji povétsinou jisté prebytky tepla, které mohou nalézt vyuziti napt.
v nedalekém okoli.
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SniZzovani emisi znecistujicich latek a sklenikovych plyn(

Operativni cil pro dalsi obdobi: Dale snizovat mnoiZstvi emisi Skodlivin produkovanych zdroji znecisténi na
uzemi KrV.

vevar

V oblasti snizovani emisi znedistujicich latek a sklenikovych plynd je doporucovano volit cile, které vyplyvaji
z narodnich zavazk(l a legislativy a jsou pfimérené charakteru kraje co do zastoupeni zdroji emitujicich
redukované skodliviny a ekonomickych moznosti.

Navrhuje se zajistit Uzkou provazanost s Programem zlepsovani kvality ovzdusi - z6na Jihovychod - CZ06Z a dalSich
obdobnych strategickych dokumentd nadregiondlniho vyznamu’ a spoleéné podporovat ta opatieni a projekty,
které kromé snizovani emisi pfispivaji ke zvySovani energetické ucinnosti anebo k vysSimu vyuziti obnovitelnych
¢i druhotnych zdrojd energie.

Pro svou pottebnost je navrhovano podporovat rychlejsi obnovu kotelniho fondu na Uzemi KrV ve prospéch
ucinnéjsich a co do emisi Skodlivin Setrnéjsich zdroju tepla. Kromé Uspor energie z toho vyplyvajicich sledovat,
jaké mnoistvi alespon téch nejvice zdravi poskozujicich skodlivin — tuhych znedistujicich latek zejména nejmensi
velikosti PM2,s a PM1o, bezno[a]pyrenu a oxidld dusiku — bylo modernizaci stacionarnich zdroja znedcisténi
redukovéno.®

Rozvoj energetické infrastruktury

Operativni cil pro dalSi obdobi: ZvySovat dostupnost a spolehlivost zasobovani uzemi KrV el. energii a zemnim
plynem.

Rozvoj energické infrastruktury v Zadouci formé a rozsahu je hlavnim nastrojem ke zvySovani energetické
bezpelnosti a spolehlivosti zasobovani energii a také vyznamnym faktorem podporujicim dalsi hospodarsky
rozvoj KrV (jak vyplynulo z diskuze vedené se zastupci priimyslovych podniku v kraji).

UEK KrV ve své ndvrhové a implementadni ¢asti konkretizuje, jaké stavby jsou v souladu s energickou koncepci
kraje a uvddi opatfeni, jak systémové fesit identifikované nedostatky ovliviiujici bezpec€nost i spolehlivost
dodavek predevsim elektrické energie co do potrebné kvality a kvantity.

7) Program zlep3ovani kvality ovzdusi zéna Jihovychod - CZ06Z a Stiednédobd strategie (do roku 2020) zlepseni
kvality ovzdusi v CR.

8) Ke snizovani emisi zne&istujicich latek — a to ve vyznamné mife — budou v ndsledujicich letech sougasné
prispivat opatfeni realizovana provozovateli stacionarnich zdroji znecisténi za ucelem splnéni pfisnéjsich
obecnych ¢&i specifickych emisnich limitd definovanych novou legislativou na Useku ochrany ovzdusi (tedy
zakonem €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi v platném znéni a jeho provadécimi vyhlaskami) v povoleni provozu
pro vyjmenované zdroje dle zakona vydavanych krajskym uUrfadem anebo v ramci podminek pro vydani
integrovaného povoleni (IPPC) danému konkrétnimu zatizeni. Zejména u velkych spalovacich zdroja (tj. o tep.
pfikonu nad 50 MW) bude vhodné tento vyvoj rovnéz vyhodnocovat.
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Ostrov elektrizacni soustavy

Operativni cil pro dalSi obdobi: Udrzet zasobovani el. energii u hlavnich metropolitnich oblasti a vybranych
odbérnych mist na Gizemi KrV i v pfipadé dlouhodobého vypadku dodavek elektfiny z pfenosové/distribuéni
soustavy.

Rostouci rizika ptipadného (dlouhodobéjsiho) vypadku dodévek energie z elektrizaéni soustavy CR vytvareji
nutnost pfipravy preventivnich plant a konkrétnich opatreni, jak za téchto situaci zachovat v alespon ¢astecném
rozsahu zasobovani el. energii ze zdroju nachazejicich se na Gzemi kraje.

V ramci pripravenosti na feSeni krizovych situaci bude podporovano zabezpeceni budov nahradnimi zdroji
elektrické energie k zajisténi nouzového preziti obyvatel, v pfipadé dlouhodobého preruseni dodavek elektrické
energie.

Z tohoto diivodu bude pro ndvrhové obdobi UEK KrV stanoven cil pfipravit hlavni vyrobni zdroje a prvky kritické
infrastruktury na tuto krizovou situaci a pfijmout takova opatfeni, kterd umozni jejich provoz i za pfipadného
,blackoutu”.

Inteligentni sit
Operativni cil pro dalsi obdobi: Napomahat v zavadéni inteligentnich siti na tzemi KrV.

Postupné se zvysujici objem elekttiny vyrdbéné za pomoci obnovitelnych zdroji a ndstup chytrych spotiebicl a
domadcnosti vyrazné zmeéni v pristich letech zplsob, jakym je elektricka energie uzZivdna. Atomizace vyroby
elektfiny na stale rostouci pocet malych vyrobnich jednotek (zvlasté fotovoltaického typu) proméni intenzitu,
frekvenci a ¢asto i smér, kterym el. energie bude distribu¢nimi sitémi prenasena. Chytré spotrebic¢e a domacnosti
budou schopny ,informovanéji“ reagovat na vykyvy v siti, zplsobené prilisnym nedostatkem ¢i naopak
prebytkem elektfiny.

Spravci siti jiz pFipravuji plany, jak se na tuto revoluéni proménu pripravit tak, aby sit nadale mohla poskytovat
spolehlivé sluzby. A spotfebitelé budou mit stdle Castéjsi moznost si vybrat pfi zakoupeni nového spotrebice
takovy, ktery bude schopen pfijimat informace prostrednictvim internetové sité a vyuZit je pro optimalizaci svého
provozu.

Je vice neZ pravdépodobné, Ze za 25 let bude takovato praxe béind. Pfitom soucdsti této modernizace budou i
nové (fakturacni) elektroméry, které by mély v budoucnu plnit roli nejen méfice, ale také informacniho pojitka
mezi dodavatelem energie, spravcem distribucni sité a spotiebitelem. Elektroméry s touto pokrocilou funkci Ize
povaZovat za nezbytny prvek inteligentni rozvodné sité a jejich zavadéni je logickym dalSim krokem celého
procesu. VSichni odbératelé si s jejich pomoci budou moci |épe optimalizovat svou spotfebu co do mnozstvii casu
uziti ndkladd a spravci siti je budou moci vyuzivat k lepsimu Fizeni vC. feseni krizovych situaci (mély by umoznit
snazsi vznik ostrovnich soustav).

V kontextu vy$e uvedeného je tak cilem UEK KrV, aby takovato sit na tzemi kraje postupné vznikla. Konkrétni
harmonogram, jak tohoto cile dosdhnout, bude sice nutné (s ohledem na soucasnou plsobnost distributord
elektfiny v dalSich krajich) spiSe zodpovédét na celostatni drovni, na druhou stranu je jiz dnes mozné napriklad
pomérné snadno — na naklady odbératele — fakturacni méridla elektfiny (ale i plynu a vody) osadit automatickymi
odeditacimi prostredky, s jejichZz pomoci je moZné ziskavat priibézné informace o spotiebé. Toto Feseni je dnes
technicky i ekonomicky dostupné nejen u velkoodbér(, ale i mist se stfedni spotfebou (minéno vétsi, nez ma
béZnd domacnost). To mlzZe jednoduse napomoci v lepsim Fizeni spotfeby v mnoZstvi i v ¢ase a tedy zlepsit
informovanost zdkaznika, cozZ je zddouci pro obé strany. Rozhodné je to spravny krok vpred a Ize ocekdvat, ze
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podobné se takto casem lépe informovanymi stanou i domacnosti (a to bud’ vlastnimi prostredky i lepsi sluzbou
prislusného distributora).

Vyutziti alternativnich paliv v dopravé

Operativni cil pro dalsi obdobi: ZvySovat podil vozidel na alternativni paliva a pohony v souladu s narodnimi
strategiemi.

V CR jsou zatim ve vétiim méfitku vyuZivana z alternativnich paliv pfedevéim tzv. biopaliva prvni generace
(bionafta, bioetanol), ktera jsou ziskavana z péstovanych zemédélskych plodin (fepka, obiloviny, cukrova fepa).
Statut alternativniho paliva pak ma i stlaceny zemni plyn (zkrdcené CNG), ktery je sice palivem fosilniho plivodu,
avsak s mensimi dopady na Zivotni prostiedi, nez jaké maji klasické pohonné hmoty (motorovd nafta,
automobilovy benzin).

K diverzifikaci paliv vyuzivanych v dopravé vyzyva predevsim legislativa Evropské unie. Smérnice ¢. 2009/28/EU,
o podpofre vyuzivani obnovitelnych zdrojd, stanovila pro vsechny ¢lenské zemé EU cil dosahnout do roku 2020
desetiprocentniho podilu obnovitelnych zdroji na hrubé konecné spotiebé energie v dopravé v daném staté.
Jedna se tedy predevsim o biopaliva, ale také o elektfinu z obnovitelnych zdrojli spotfebovanou v dopravé.

Vétiina ¢lenskych zemi vé. CR tento cil fes$i postupnym navy$ovanim podilu vhodné bioslozky pfimichavané do
konvenc¢nich motorovych paliv, které zajistuji distributofi pohonnych hmot. Distributofi PHM jsou ostatné vazani
jinou legislativou EU (Smérnici o jakosti paliv €. 2009/30/EU) ke sniZeni intenzity sklenikovych plynd u svych paliv
do roku 2020 o 6%. Také proto jsou pfimo motivovani umistovat alternativni paliva na trh.

Nabidka alternativnich paliv byla az do konce roku 2015 rovnéZz tvofena pfimym prodejem
tzv. vysokoprocentnich biopaliv (nejcastéji v podobé motorové nafty s 30% podilem bionafty, pfipadné 100%
bionafty, tzv. B100, anebo smési 15% automobilového benzinu a 85% bioetanolu, tzv. E85). Od ledna 2016 vsak
byla na tato paliva, kvali prekroéeni notifikované podpory ze strany CR, uvalena spotiebni dani, kterd predtim
byla u bioslozky nulova, v disledku ¢ehoz se vysokoprocentni biopaliva stala vyrazné drazsi nez klasické pohonné
hmoty a motoristé o né prestali mit zdjem. S vysokou mirou pravdépodobnosti vSak bude darové zvyhodnéni
opét zavedeno.

Statni sprdva a samosprava by se v duchu pfikladného pfistupu mély na plnéni narodniho zavazku zvySovani
podilu alternativnich paliv podilet. Nej¢astéjSim resenim je pofidit do vozového parku urcity podil vozidel
schopnych jizdy na nékteré z alternativnich paliv ¢i alternativni pohon.

Takto formulovany cil Ize doporudit i pro KrV, tedy aby podil vozidel na alternativni paliva ¢i pohon v majetku
kraje odpovidal ndarodnim zavazk(m (tj. cilova hodnota podilu alternativnich paliv by se méla bliZit 10% na ujetych
kilometrech celého vozového parku k roku 2020). Obdobné je pak mozné vhodnymi ndstroji motivovat ostatni
instituce verejného sektoru pripadné i podnikatele, aby postupovali obdobnym zptsobem.

Které konkrétni alternativni palivo / pohon uptfednostrnovat je vidy vhodné peclivé volit podle druhu dopravniho
prostiedku a zptisobu jeho pouZivani. V zahrani¢i i v CR se pouzivani alternativnich paliv nejlépe rozviji v rdmci
flotil uZitkovych ¢i ndkladnich vozidel a autobust, které jsou provozovany bud’ na stejnych tratich anebo sdileji
stejné depo (garaz). Typickym prikladem jsou autobusy MHD ¢i svozova vozidla na odpad, u kterych se Uspésné
a ekonomicky vyhodné vyuziva CNG.

Vramci dlouhodobé vize by se na trhu méla postupné prosazovat alternativni paliva majici mnohem
diverzifikovanéjsi vyrobni zékladnu a vyssi prokazatelné ekologické pfinosy (tj. zejména mensi mnoZstvi
vloZenych fosilnich paliv na jejich vyrobu ¢i také mensi produkci oxidu uhli¢itého — COz).
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Mezi tato perspektivni alternativni paliva se fadi predevsim tzv. pokrocila biopaliva, ktera jsou charakteristicka
vyuZitim predevsim odpadnich materiald organického plvodu. Typickym reprezentantem je napf. bioplyn i
presnéji biometan (bioplyn zbaveny nezadoucich primési a obsahujici ve vysoké mire pouze pravé metan), dale
tzv. HVO (hydrogenovany rostlinny olej) anebo bioetanol vyrabény z odpadnich organickych materialt bohatych
na lignin. Vycet vsak neni upliny.

Klicovym pro rozvoj trhu s alternativnimi palivy (jakéhokoliv druhu) jsou dlouhodoba poptavka a ochota
zdkaznikd hradit vyssi vyrobni naklady (paklize k tomu nejsou vyuZity jiné ekonomické Ci regulatorni nastroje). Na
uzemi KrV je vysoky potencial pro vyuziti biometanu; v kraji se nachazi jiz cca 70 vyroben bioplynu, jejichz
pfipadné doplnéni technologii na Upravu bioplynu na biometan je technicky mozné a dokonce by si nemuselo
vyzadovat ani pridavek novych surovin (zpracovana by mohla byt ta ¢ast produkce bioplynu, kterd dnes neni
vyuzivana). Vyrabéné biopalivo by bylo plnohodnotnou a pfitom vyrazné ekologictéjsi ndhradou za CNG, a to ve
vozidlech které jiz dnes na CNG jezdi. Zasadni bariérou takovéhoto projektu je vyrazné vyssi cena a také potreba
jistého minimalniho poctu vozidel, ktera by na toto palivo mohly jezdit. Pro CNG se v kraji nachazi celkem 9
plnicich stanic, zatim pouze ve vétsich méstech a pfi dalni¢nim tahu D1.

Kromé alternativnich paliv je vhodné rovnéZ zminit problematiku alternativnich pohonl, tedy vozidel
pohanénych jinym zplUsobem neZ spalovacim motorem. Nejvétsi ocekavani jsou spojeny s nastupem
elektromobility, pod kterou se rozumi zavadéni nejriiznéjsich vozidel schopnych jizdy za pomoci el. motoru.
Zatim technicky i cenové dostupnou alternativou jsou predevsim vozy vyuzivajici jako zdroj el. energie baterie,
které jsou nabijeny z rozvodné sité v takzvanych dobijecich stanicich.

Na Uzemi KrV se v soucasnosti nachdazi zhruba 20 takovychto dobijecich stanic, které mohou vyuZivat nejen
elektromobily, ale i jiné el. dopravni prostfedky (napf. elektrokola aj.). Vlastnici a provozovateli téchto dobijecich
stanic jsou jak distributofi energie (CEZ, a.s., E.ON Energie a.s.), tak soukromnici, ktefi nabizi dobijeni jako
doplrikovou sluzbu (hotely, tankovaci stanice, prodejci automobill apod.). Jiz dnes je pfitom ozndameno, Ze se
jejich pocet bude kaZzdorocné zvySovat o nékolik dalSich. Nejvétsi se pfitom nachazi na Cerpaci stanici Ve
Vystrkové u Humpolce.

Pfesny pocet registrovanych elektromobill v kraji neni zndm, ale mizZe se pohybovat maximalné v nékolika
desitkdch kusG. Ve vyhledu platnosti UEK, tedy za 25 let, viak tento pomér miZe byt zcela opacny, a
elektromobilita, zejména ve spojeni s nastupujicim autonomnim ftizenim, mulze tradicni automobily se
spalovacim motorem zcela vytlacit.

UEK KrV si neklade ve vztahu k vyuZivani alternativnich paliv a pohond na Gzemi kraje 7adné konkrétni vize
a pouze akcentuje vhodnost verejného sektoru jit v jejich uZiti v rozumné mife prikladem, a to zejména
postupnym zavadénim elektromobili a vytvafenim vhodnych podminek k jejich pofizovani i ostatnimi
subjekty, tj. v€etné asistence pf¥i rozvoji infrastruktury pro dobijeni vozidel.
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Nastroje k dosazeni cilu

Vyse vymezené cile budou dosaZitelné pouze pti prijeti odpovidajicich podplrnych opatfeni, jednoduse
nazyvanych jako nastroje. Jako logické se pfitom jevi rozdélit je na ty, které mohou byt uplatnény KrV jako
porizovatelem UEK, a dale nastroje ostatni.

Nastroje kraje

Zakladnim vychodiskem pro jejich konkretizaci je védomi, Ze kraj sdm dnes disponuje nékolika stovkami zafizeni
a budov, jejichZ celkova energeticka naro€nost neni nevyznamna (v souétu prevysujicim 100 GWh/rok, ¢emuz
odpovidaji ro¢ni platby za energie v ¢astce vyssi nez 150 mil. K¢ rocné). Mlze tedy v duchu motta , kraj prikladem*”
vzorové implementovat do svého energetického hospodafstvi opatfeni napliiujici cile UEK KrV a tim jit
pfikladem ostatnim organizacim a osobam.

Kraj vSak soucasné muZe ostatni subjekty, které v kraji plsobi, ovliviiovat aktivné s cilem dosahnout naplfiovani
cilt vyty€enych energickou koncepci. Tim zfejmé nejvyznamnéjsim jsou Zasady Gzemniho rozvoje (ZUR), do
kterych by mély byt dle nové legislativy preciznéji zapracovavany cile vyplyvajici z Gzemni energetické koncepce.
Jsou jim predevsim podminky pro umistovani novych energetickych (bodovych &i liniovych) staveb slouZicich pro
vyrobu ¢i pfepravu rdznych forem energie a vymezeni Gzemnich koridord pro jejich budouci vystavbu.

DalSim konkrétnim ptikladem je metodicka, odborna a informacni podpora, kterd se jevi jako uzZite¢na pro
prispévkové organizace kraje i obce. Pravidelna vyména informaci mezi osobami, které maji v jednotlivych
organizacich na starosti energetické hospodarstvi, miZe byt velmi cennd a mlze vést k vyrazné lepsim celkovym
vysledkdm. Obdobné rozumna se jevi pravidelnd komunikace mezi KrV a krajskym zastoupenim Svazu primyslu
CR; vznik urdité , platformy” mize napomoci fesit potize, které dnes primyslové podniky pGsobici v kraji trapi.

Za velmi potfebnou z hlediska dlouhodobych efektl se jevi i zavedeni rozsifené environmentalni vyuky ve
Skolach. | zde kraj mlzZe pomoci napf. s pfipravou jednotnych uc¢ebnich osnov a organizaci pravidelnych navstév
odbornik( ve Skolach. Ze strany KrV mohou byt rovnéz iniciovany rizné védecko-vyzkumné aktivity, do kterych
by se mohly zapojit nejen vzdélavaci instituce, ale i vyrobni podniky a jiné organizace ze soukromé sféry.

V neposledni fadé mize kraj vyvoj zadoucim smérem ovliviiovat i finanéné — dobrym prikladem je vyuZiti
evropskych dotacnich prostfedkd v rdamci krajskych kol ,kotlikovych dotaci“. Jako vhodné se jevi v budoucnu
uvazovat o finanéni podpote réiznych subjektil v realizaci Uspornych aj. opatieni naplfiujicich UEK KrV. Protoze
do roku 2020 budou kdispozici vyznamné dotacni prostfedky vramci narodnich programl podpory
kofinancovanych EU, nepochybné uzZitecna by pak mohla byt podpora v jejich ziskdvani (dotacni
poradenstvi/management).

Zvlasté v zapadnich zemich EU jsou oblibenym nastrojem ke koordinovanému naplfiovani stanovenych
spolecenskych cil( tzv. dobrovolné dohody. Uzavirany byvaji mezi stdtem pfip. samospravou na strané jedné a
pramyslovym svazy Ci konkrétnimi podnikateli na strané druhé a obsahuji dobrovolné zavazky obou smluvnich
stran v dané oblasti a zplsoby jejich splnéni.
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Nastroje ostatni

Ostatnimi nastroji jsou rozumény takové, o jejichz formé a podobé maji rozhodovaci pravomoci jiné osoby (tj.
nikoliv KrV). Lze je nejjednoduseji fadit podle druhu (regulacni, organizacni, ekonomické atd.), druhou moznosti
je vyuzit ¢lenéni dle subjektu, ktery nad nimi ma pravomoc.

Nastroje statu

REGULACNI

K naplfiovéni cild UEK KrV Ize vyuZit pravni a technické piedpisy (legislativu, normy). Energeticky zakon (zakon ¢.
458/2000 Sh.), zdkon o hospodareni energii (zakon ¢. 406/2000 Sb.), zdkon o podporovanych zdrojich energie
(zdkon ¢. 165/2012 Sb.) a provadéci legislativa k nim obsahuji celou Fadu regulaénich opatfeni sledujicich
v podstaté totozné cile, jaké jsou predjimany v rémci UEK KrV.

Dusledné respektovani existujicich zdkonnych poZadavkd nejen ze strany kraje, ale i ze strany jinych vefejnych
instituci a soukromych subjektd, by tak vyrazné podporovalo naplfiovani il UEK KrV.

EKONOMICKE

Dal$im vyznamnym nastrojem statu jsou rtizné finan¢ni formy podpory. Do roku 2020 jsou na projekty pfinasejici
Uspory energie anebo vyuzivajici obnovitelné zdroje alokovany fin. prostfedky v podobé investi¢nich dotaci ve
vySi nékolika desitek miliard a je zcela na mozZnych prijemcich, v jaké mire tyto prostfedky vyuZiji. Provozni
podporu dnes dostavaji vSechny existujici vyrobny elektfiny z OZE, v pfipadé novych na ni maji narok malé vodni
elektrarny a mensi bioplynové stanice. Soucasné je dnes finanéné podporovano vyuzivani paliv z biomasy v rdmci
mensich SZT, pokud spIni definované podminky.

Pfedmétem provozni podpory je rovnéz kombinovana vyroba elektfiny a tepla. Finanéni podporu v podobé
dotace je mozZné rovnéz ziskat na pfipravu koncepcnich studii, informacénich materidld, seminaru aj. informacnich
a vzdélavacich aktivit.

Negativnim ekonomickym ndstrojem jsou pak dané a rGizné poplatky, které penalizuji zvySené negativni dopady
na Zivotni prostredi (typicky poplatky za vypousténi emisi).

Nastroje samosprav

Nastroje samosprav lze ¢lenit obdobnym zplsobem — regulacni, ekonomické a informacni. Do prvni skupiny lze
fadit typicky uzemni planovani, do kterého je mozné implementovat zadsady a pravidla tzemni energetické
koncepce. V principu mize Uzemni plan obce definovat zasady, kde a jakym zplsobem je mozné v katastru obce
realizovat napf. nové energetické zdroje, vést liniové stavby Ci stanovit preferované zplisoby kryti energetickych
potreb.

Ekonomické nastroje jsou uplatiovany nejcastéji v podobé fondu poskytujiciho kofinancovani na realizaci
Zadoucich aktivit a projektd.

Informacni pak zahrnuji obdobné aktivity, jaké jsou uvedeny pro nastroje kraje.

Ndastroje ostatnich subjektl

Do této skupiny lze radit nastroje, které mohou uplatiiovat jiné organizace neZ vyse jmenované. Typickym
nastrojem muze byt firemni politika, v rdmci které si organizace zavede jistd interni pravidla, kterd jsou nasledné
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zaméstnanci a managementem dobrovolné dodrZovana. K zavadéni internich systém( dnes napomahaji normy
ISO (fady 9000, 14000, 16000, 50000), dle kterych lze organizace certifikovat, a tim nezavisle ovéfit, Ze zavedeny
systém je funkéni.

Zavadéni systémi hospodareni s energii dle €SN EN ISO 50 001 je pfitom zfejmé nejvhodnéjsim zptsobem, jak k
naplfiovéni cild UEK KrV zapojit rovnéZ soukromy sektor.

Navrh opatfeni a aktivit k implementaci UEK KrV

Pro napInéni UEK KrV je nezbytné opatieni a aktivity dale konkretizovat. V navaznosti na vysledky analytické &asti
a takzvanych ,kulatych stolG”, které byly s pfislusnymi dotéenymi zdjmovymi skupinami postupné v ramci
pripravy UEK KrV organizovany (vyrobci a dodavatelé energie, hlavni spotfebitelé, mésta a obce — viz zapisy
uvedené v pfiloze €. 1), je mozné planované opatreni a aktivity nastinit s vhodnym clenénim podle oblasti, pro
které maji byt dle natizeni vlady ¢. 232/2015 Sb. konkretizovany rozvojové cile. Jedna se o devét nasledujicich
oblasti:

e Provozovdni a rozvoj soustav zasobovani tepelnou energii
e Realizace energetickych uspor

e Vyuzivani obnovitelnych a druhotnych zdrojli energie

e Vyroba elektfiny z kombinované vyroby elekttiny a tepla
e  Snizovani emisi znedistujicich latek a sklenikovych plyn(

e Rozvoj energetické infrastruktury

e  Ostrov elektrizacni soustavy

e Inteligentni sit

e  Vyuziti alternativnich paliv v dopravé

Opatreni v oblasti ,Provozovani a rozvoj soustav zasobovani tepelnou energii“

Stanovenym cilem v této oblasti, ktery je v souladu se Statni energetickou koncepci CR (SEK2015) aktualizovanou
v roce 2015, je: ,Dlouhodobé udrZet na uzemi kraje co nejvétsi ekonomicky udrZitelny rozsah soustav zasobovani
teplem”. Pod soustavou zasobovani tepelnou energii (déle jen také ,SZT") se pfitom rozumi v souladu se
zakonem €. 458/2000 Sb., ve znéni pozdéjsich predpisl (energeticky zakon, §2 odst. 14) ,soustava tvofend
vzdjemné propojenym zdrojem nebo zdroji tepelné energie a rozvodnym tepelnym zafizenim slouZici pro doddvky
tepelné energie pro vytapéni, chlazeni, ohrev teplé vody a technologické procesy, je-li provozovdna na zdkladé
licence na vyrobu tepelné energie a licence na rozvod tepelné energie; soustava zdsobovdni tepelnou energii je
zfizovdna a provozovdna ve verejném zdajmu“. Pro dosaZeni tohoto cile jsou navrZena nasledujici opatfeni.

Opatfeni €. 1.1 Aktualizovana SEK uvadi jako jeden z cilG (str. 68, cil D7): ,Zajistit plnou

. L provdzanost tuzemnich energetickych koncepci se SEK a posilit jejich roli pro
Zpracovdni metodického

pokynu, jak stavebni urady
maji postupovat pfi V ndvaznosti na tento cil doslo k pfijeti mj. novely energetického zédkona (zakon

uzemni planovdni a stavebni fizeni a povolovaci procesy v energetice.”

posuzovdni novych staveb a | €. 458/2000 Sb.), dle néjZ je s platnosti od 1.1.2016 poZadovano, aby zmény
zmén stdvajicich z hlediska | dokoncenych staveb, jejichZ soucasti Ci podstatou je zména zplsobu dodavky
souladu s UEK nebo zména zplsobu vytapéni, byly provadény pouze na zakladé stavebniho

fizeni se souhlasem organu ochrany Zivotniho prostredi a v souladu s Uzemni
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Opatieni¢. 1.2

Zpracovani strategie
/doporuceni pro
provozovatele SZT, jak
zvySovat jejich
konkurenceschopnost a
miru spokojenosti jejich
zdkaznika.

Opatieni¢. 1.3
Zaradit vyznamnéjsi
planované investice do SZT

v pristich letech mezi
Zdadouci projekty UEK KrV

Opatieni¢. 1.4

Ustanovit pracovni skupinu
tvofenou zdstupci SZT, kraje
a obci pro Feseni vaznych
problémd, dalsiho rozvoje
SZT a koordinaci
propagacnich aj. aktivit.

energetickou koncepci (§77 odst. 5 zakona ve znéni jeho novely ¢. 131/2015
Sb.).

Nové stavby maji byt provadény v souladu s Uzemné planovaci dokumentaci,
ktera by méla byt rovnéi v souladu s UEK.

Déle je zakonem €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, poZzadovano (§16 odst.
7), ze ,Prdvnickd a fyzickd osoba je povinna, je-li to pro ni technicky mozné a
ekonomicky prijatelné, u novych staveb nebo pfi zméndch stdvajicich staveb
vyuZit pro vytdpéni teplo ze soustavy zdsobovadni tepelnou energii nebo zdroje,
ktery neni staciondrnim zdrojem.”

Nastrojem pro implementaci tohoto opatfeni je proto zpracovani
metodického pokynu, jak stavebni Urady plsobici na Uzemi kraje maji v téchto

pfipadech postupovat a takovéto projekty schvalovat.

Nastrojem pro implementaci tohoto opatfeni je zpracovani strategie, jak
napomahat k vyssi konkurenceschopnosti SZT na Uzemi kraje a jak soucasné
zvySovat miru spokojenosti jejich zakaznikd z pohledu poskytovanych sluzeb.

Strategie musi mit Sirsi pojeti a principidlné resit, jak zvySovat atraktivitu a
dlvéryhodnost SZT v ocich odbératelll. Soucasti strategie rovnéZz bude
doporuceni, jak aplikovat ustanoveni nové legislativy v praxi, jak fesit konflikty
a stiznosti ve vztahu k €innosti SZT v kraji, jak se branit nekalé konkurenci
nabizejici decentralni technologie s neldplnymi informacemi ¢i s neredlnymi
provoznimi pfinosy, ¢i jak ddle zlepSovat Uroven poskytovanych sluzeb, aby
pocet odbératell pripojenych k SZT se pokud mozno v budoucnu dale zvysoval
Ci alespon zlstaval na soucasné Urovni.

V rdmci UEK KrV byl sestaven prehled vyznamnéjsich energetickych projektg,
které naplniuji cile koncepce (viz priloha ¢. 4). Jeho soudasti jsou dnes
nejvyznamnéjsi investi¢ni akce planované v pfiStich letech vrdmci SZT.
Podstatou tohoto opatreni je doplnéni tohoto prehledu o dalsi vyznamnéjsi
pldanované investice do roku 2021 ve spolupraci s provozovateli SZT na Uzemi
kraje. Diky tomu, Ze budou v souladu s krajskou energetickou koncepci, ziskaji
tyto projekty jistou formu podpory, a naopak bude mozné se o nich dozvédét
dalsi informace vcéetné ocekavanych nebo skutecné dosazenych prinosu.

Opatreni spociva v ustanoveni pracovni skupiny, kterd by se pravidelné
setkdvala s cilem resit rlizna strategicka a aktudlni témata a problémy majici
souvislost se SZT. Cilem je predevsSim vyména informaci mezi provozovateli
SZT, KrV a obcemi a hledani spoleéného postupu. Zakladni programovou napln
bude tvofit realizace opatreni navrhovanych pro tuto oblast v¢. jejich nasledné
implementace v praxi. Cetnost schiizek této pracovni skupiny se predpoklada
alespon 2krat rocné a dalsi témata by byla do programu zafazovana operativné
dle potreby.
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7.3.2 | Opatreni v oblasti ,Realizace energetickych Uspor”

Pro tuto oblast je dlouhodoby cil formulovan nasledovné: , VyuZit na uzemi KrV ekonomicky potencidl energ.

uspor ve vsech sektorech”. Pro dosaZzeni tohoto cile jsou navrzena ndasledujici opatfeni.

Opatienic. 2.1

Zavést a neustdle rozvijet
technické mozZnosti systému
energ. managementu
certifikovaného dle ISO 50
001 na budovdch v majetku
kraje.

Metodou implementace je zavést plnohodnotny energeticky management
(EnMS) v majetku KrV a certifikovat jej vsouladu s normou ISO 50 001.
Implementace tohoto opatfeni bude postupna a po zavedeni normou
predepsanych postupll (2017) bude pokracovat v dalsich letech, a to zejména
co do technické urovné sbéru a vyhodnocovani dat o spotfebach uzivanych
forem energie (elektfina, teplo, plyn pfip. jind paliva) a vody. Cilem bude
vytvorit komplexni a precizné fungujici informacni systém, ktery napom0ze
postupné vyuzit celého potencidlu ekonomicky efektivnich Uspor energie a
vody v zafizenich v majetku KrV a bude vyhledové po metodické i technické
strance vyuZitelny (= opakovatelny) i pro jiné organizace a instituce
z vefejného i soukromého sektoru.

Kromé vyse uvedenych novych aktivit pod toto opatfeni budou zaclenény
aktivity v oblasti nakupu vyrobkd a sluzeb, které KrV zahdjil jiz v pfedchozich
letech a které pfrispivaji k vyssi spolehlivosti a hospodarnosti nakladani
s energii v zafizenich v majetku KrV. Jednd se o tyto aktivity:

e Centralni ndkupy elektfiny a plynu pro odbérna mista KrV

Pro cca 660 odbérnych mist elektfiny a plynu v KrV je kazdoro¢né zajistén
v ramci vlastnich personalnich kapacit centralni nakup elektfiny a plynu.
Centralni ndkup umoznuje podstatné snizit jednotkové ceny elektfiny a
plynu, a tim pfispiva k hospodarnosti a udrzitelnosti.

e Nakup energetickych sluzeb se zaru¢enymi Usporami energie

V ramci viceleté smlouvy s externim dodavatelem jsou v majetku KrV
realizovany pilotni projekty, u nichZz je pocatecni investice do
modernizace energ. hospodarstvi postupné splacena z Uspor energie,
jejichZ vyse je smluvné zarucena (tzv. metoda EPC). Jedna se konkrétné
o objekt jihlavské nemocnice, u které je tento typ sluzeb poskytovan od
roku 2012 s trvanim az do roku 2023.

e Nakup sluzeb energetického poradenstvi

V ramci viceleté smlouvy s externim dodavatelem (EAV) jsou pro potreby
KrV provadény rdzné sluzby specifikované zakonem ¢. 406/2000 Sb., o
hospodareni energii, pripadné vyplyvajici z program( podpory
energeticky Uspornych opatreni. Jednd se o zpracovani energetickych
auditli, posudkd, prakazl energetické narocnosti budov, energetickych
stitkd, monitoring Uspor, dotacni management a vyhodnoceni akci po
zatepleni (ZVA) a odborné poradenstvi v energetice. Opatfeni umoziuje
identifikovat dalSi energ. Uspornd opatfeni a vyuzit k jejich realizaci
dostupné formy financni podpory.

e Ndikup energeticky efektivnich vyrobk(, budov a sluZeb (zelené
nakupovani)
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Opatieni ¢. 2.2

Podporovat metodicky
pfipadné i jinym zpisobem,
zavddeéni systémi
energetického
managementu dle ISO 50
001 organizacemi
verejného i soukromého
sektoru.

Opatieni¢. 2.3

Vyuzivat dotacnich
prileZitosti pro zlepSeni
energetické a ekonomické
efektivity uspornych
opatreni realizovanych v
energ. hospodarstvi
organizaci verejného i
soukromého sektoru
nachdzejicich se na uzemi
KrV (a centrdlné je evidovat
a vyhodnocovat).

Opatieni c. 2.4

V ramci implementace
opatfeni zavedeni
energetického
managementu zavést
monitoring pfinosu
veskerych relevantnich
opatfieni

Opatieni ¢. 2.5
studii
vyuziti

Vypracovat
proveditelnosti
odpadniho tepla ze zavodu
KRONOSPAN.

Tato aktivita je dnes zavedena pouze castecné, cilem je rozsifit pravidla
pro nakup vybranych vyrobk( a sluzeb tak, aby vrdmci vybérovych
kritérii ¢i podminek byly preferovany vyrobky, sluzby ¢i dokonce i budovy
(v€. jejich prondjmu) s vyssi energetickou uUcinnosti, neZ jakou vykazuji
ostatni nabizené variantni
2012/27/EV).

produkty (viz poZadavky Smérnice

Podstatou opatfeni je podpofit postupné zavadéni systémd energ.
managementu (EnMS) v souladu s ISO 50 001 v dalsich organizacich vefejného
i soukromého sektoru. Podpora by méla predevsim metodickou podobu — kraj
by poskytoval

kompetentnim odbornikem poradenstvi (bezplatné i

nizkonakladové), jak systém EnMS navrhnout a implementovat.

Klicovou aktivitou opatfeni je pfiprava Zadosti o podporu z néjakého
dostupného programu (napf. OPZP, OPPIK ad.) realizaci nejriiznéj$ich
zpUsobilych energeticky Uspornych opatieni a projekt(. Tyto aktivity by
realizovaly vSechny pravnické i fyzické osoby na uzemi kraje, které mohou o
tyto podpory Zadat.

Monitoring projektd a jejich vyhodnocovani vramci zavedeni systému
energetického managementu je navrhovano jako prafezové opatreni. Pfi této
aktivité budou ziskavany poznatky o pfinosech realizovanych opatfeni pfimo
ovliviiujicich kone¢nou spotiebu paliv a energii, primarni energie nebo jejich
vliv na emise znecistujicich latek, ad.

Nezanedbatelny tepelny potencial (v mnoZstvi pfinejmensim desitek tisic GJ
ro¢né) byl identifikovan u jihlavského zavodu koncernu KRONOSPAN (jak
popisuje pfiloha ¢. 5). Z tohoto dlvodu je navrhovano podrobnéji posoudit
technickou a ekonomickou proveditelnost mozného feseni spocivajiciho ve
vyuziti odpadniho tepla odvadéného ve formé pary a citelného tepla
v koufovych plynech s cilem toto teplo vyuzit zejména mimo aredl zavodu
(jako perspektivni se jevi jej dodavat do vybrané ¢asti SZT ve mésté).
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7.3.3 | Opatieni v oblasti ,Vyuzivani obnovitelnych a druhotnych zdroj energie”

Stanovenym cilem v této oblasti je: ,Ddle rozvijet obnovitelné a druhotné zdroje energie na uzemi KrV v souladu
s ostatnimi strategickymi dokumenty KrV a SEK CR“. Pro dosaZeni tohoto cile jsou navriena nasledujici opatteni
stim, Ze nékterd z nich mohou vhodné navézat na pfipravovanou metodiku Politiky tzemniho rozvoje CR
»Navrhnout podminky a zpracovat odborny podklad pro vymezovdni lokalit vhodnych pro vyuZiti obnovitelnych
zdroji energie pri zohlednéni tuzemnich podminek pro zachovadni prirodnich a kulturnich hodnot a charakteru
krajiny” (dkol €. 176); nastinéna opatfeni by méla zohledriovat regionalni specifika, omezeni a priority.

Opatieni¢. 3.1 Opatreni reaguje na skute¢nost, Ze energetické vyuzivani biomasy by se
Podrobné zmapovat v kontfext’u cilt SEK (2025) :e,k; ns uzemi CIT( ,n?dale zl;/.ysovat. Sm}/slupllnke s.e
doposud nevyusity proto jevi zpracovat podrobny dokument, jaké formy biomasy na Gzemi kraje

ter o . o pro energii v pristich letech ziskavat a také v jakych stavajicich, pfipadné
potencidl riiznych zdrojii . L o ) o g .
, . novych zafizenich by bylo technicky i ekonomiky vhodné ji vyuZivat. Vyssi
biomasy pro vyrobu Sivani bi by viak slo bt v konfliktu s invmi vefeinvmi
Y - , energ. vyuzivani biomas viak nemélo v konfliktu s jinymi vefejnymi
uslechtilych forem energie B & . . y, y o y L J y. ! y
. , zajmy (napf. nezhorSovani pldni eroze a obecné Urodnosti zem. pud,
na uzemi KrV. R , L ) i ,
prednostni produkce potravin, nezvySovani emisi zn. latek atd.). V ramci

realizace opatfeni by také méla byt nastinéna strategie budouciho vyvoje
v produkci a uZiti biomasy na Uzemi kraje (napf. dle nakladové efektivity).

Opatieni ¢. 3.2 Vypracovat strategii umistovéni fotovoltaickych zdroji elektfiny na

.. fipustnych plochach a stavbach pro vyuZiti v rdmci tzemniho planovani a
Vypracovat strategii prip ,y wp ; P Y P
ey .. stavebniho fizeni.
umistovdni fotovoltaickych

zdrojtii elektfiny.

Opatfeni ¢. 3.3 Vypracovat Uzemni studii identifikujici potencial pro vyuziti tepelnych ¢erpadel

, , .. jako zdroja tepla pfi nové vystavbé i pti renovacich stavajicich objektd, a to pri
Vypracovat uzemni studii o - ) o o R
o .. uziti potencialu vzduchu, energie geotermalnio a vodnio jako zdroje primarni
pro vyuiiti potencidlu ] o ) ) o Do
. . , energie. Vyuziti studie je uréeno pro Uzemni planovani, stavebni fizeni i
k instalaci tepelnych ) L L o
. informacni uZiti jako podklad pro koncepéni rozhodovani pfi pldnovani
Cerpadel. . L
investi¢nich zdmérda.

7.3.4 | Opatreniv oblasti ,Vyroba elektriny z KVET

Kombinovana vyroba elektfiny a tepla (dale jen ,KVET“) je prakticky jedinou oblasti, pro niz pokracuje provozni
podpora i pro nové zdroje (po zastaveni provozni podpory vétSiny novych vyroben elektfiny vyuZivajicich
obnovitelné zdroje energie). Dlouhodobym cilem této oblasti je: ,Zvysovat mnoZstvi elektriny vyrabéné na tzemi
KrV v reZimu KVET.

Opatieni¢. 4.1 Pfedmétem analyzy budou i) stavajici zdroje vyroby tepla, u nichZ budou

. Y , | provéreny moZnosti zavedeni vyroby elektfiny v rezimu KVET a ii) stavajici
Zpracovat analyzu moZnosti q ek d ek | b bud
v, zdroje elektriny, pfipadné elektfiny a tepla, u nichZ bude posouzena moznost
rozsireni KVET y ) P VE i ] y P P
zavedeni, resp. rozsiteni dodavky tepla.

Opatieni ¢. 4.2 Zakon o hospodareni energii (¢. 406/2000 v platném znéni) stanovuje v § 9a
povinnost zpracovat energeticky posudek pro zdméry stavby novych nebo
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Podpo¥it pFipravu studii
proveditelnosti zavadéni
KVET na uzemi kraje.

Opatienic. 4.3

Uéast na studii

proveditelnosti vyuZiti tepla

z EDU a navazujicich
jednadni o realizaci zaméru.

podstatnych rekonstrukci budov, vyroben elektfiny, primyslovych provozl a
soustav zdsobovani teplem. Aby tyto posudky byly zpracovany kvalitné, bude
kraj tyto Cinnosti podporovat formou prispévku zadavateli posudku.

Aktivni ucast na vzniku studie moiné vystavby tepelného napajece
z elektrarny EDU smér Brno scilem ovéfit technickou a ekonomickou
proveditelnost a navazujicich jednani o mozné realizaci zaméru. Teoreticky by
bylo mozné dodavat do Brna uZitecné teplo v mnozstvi 2,5 az 3,5 PJ ro¢né, coz
by zvySilo energetickou uc€innost elektrdrny a vyznamné snizilo spotfebu
primarnich energetickych zdroja (zemniho plynu).

7.3.5| Opatteniv oblasti, Snizovani emisi znecistujicich latek a sklenikovych plyn(“

Stanovenym cilem v této oblasti je: ,Ddle sniZovat mnoZstvi emisi Skodlivin produkovanych zdroji znecisténi na

uzemi kraje”.

Opatieni ¢. 5.1

Podpora projekti na
sniZovani emisi a zvySovadni
energetické ucinnosti
energetickych zdrojii.

Opatieni ¢. 5.2

Monitorovat vyvoj emisi
sklenikovych plynd,
stanovit cil jejich
absolutniho snizeni

v budoucnu, a navrhnout
strategii jeho dosazZeni.

Opatieni ¢. 5.3

Podporovat rychlejsi
obnovu kotelniho fondu na
uzemi kraje.

Spole¢né s Programem zlepSovani kvality ovzdusi - zona Jihovychod - CZ06Z
a s dalSimi obdobnymi strategickymi dokumenty nadregionalniho vyznamu
podporovat ta opatieni a projekty, které kromé snizovani emisi pfispivaji ke
zvySovani energetické Gcinnosti anebo k vysSsimu vyuziti obnovitelnych di
druhotnych zdroju energie. Podpora ze strany KrV bude mit podobu sledovani
a koordinace jednotlivych projektd s cilem optimalizovat vynaloZené
prostiedky a dosazeny efekt ve snizovani emisi.

Emise sklenikovych plyni jsou soustavné sledovany pouze na celostatni Grovni
a jen u zdrojd, u nichZ to pravni predpisy vyZzaduji. V ramci tohoto opatfeni
budou sledovany vsechny vyznamné zdroje na Uzemi kraje. V prvnim roce
bude pfipravena metodika sledovani a stanoveny cile snizeni emisi
sklenikovych plynQ, v dalSich letech bude probihat pravidelny monitoring
stavu a vyvojovych trend(.

Opatfeni je zaméfeno na staciondrni spalovaci zdroje tepla do 0,3 MW
tepelného ptikonu (dle zdkona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, nazyvany
jako nevyjmenované) s cilem urychlit jejich obnovu na uzemi KrV pouzitim
ucinnéjsich a co do emisi skodlivin Setrnéjsich technologii vyroby tepla. Kromé
uspor energie z toho vyplyvajicich sledovat, jaké mnoZzstvi alespor téch nejvice
zdravi poskozujicich skodlivin — tuhych znecistujicich latek zejména nejmensi
velikosti PM2,5 a PM10, polycyklickych aromatickych uhlovodikd (PAH),
predevsim bezno[a]pyrenu,

a oxidl dusiku — bylo diky modernizaci

stacionarnich zdrojl znecisténi redukovano.

Uloha krajského Gfadu bude spoéivat predeviim ve vedeni informaéni
kampané, ukazujici dlivody pro modernizaci kotlli a moZnosti ziskani dotaci.
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7.3.6 | Opatreni v oblasti ,Rozvoj energetické infrastruktury”

Pro tuto oblast je dlouhodoby cil formulovan nasledovné: , Zvysovat dostupnost a spolehlivost zdsobovadni tzemi
kraje el. energii a zemnim plynem*. Pro dosaZeni tohoto cile jsou navrZena nasledujici opatfeni.

Opatreni €. 6.1 Opatfeni bude navazovat na jiz vzniknuvsi pfedbéiny seznam vyznamnych

Vypracovat seznam energetickych projektd/staveb napliiujicich UEK KrV, jenZ je uveden v pfiloze

.y . | ¢. 4. Vramci opatfeni by tento seznam byl dale doplnén (napf. o jméno
energetickych staveb, které ' op ' by z Y P (nap )

jsou v souladu s UEK KrV a |nkves,t|ota, planov\{any termin rte,avllzace, dprltffipoklta\dkane l;n\:jestlcl-nl nakllac(i:ly,
které by mély byt vhodnym aktualni %tav pfipravy) a |:025|ren o dalsi projekty, ,u ou—lvv souladu
o . . | skoncepci, a pro jednotlivé projekty by byly analyzovany moZnosti, jak
zplisobem podporeny (napr. hledu krai | taiich realizaci
zapracovénim do ZUR z pohledu kraje napomoci v jejich realizaci.

apod.).

Opatieni ¢. 6.2 Opatfeni reaguje na skutecnost, Ze rada vétSich spottebitell el. energie

g ., pUsobicich na uUzemi kraje upozorfiuje na problémy s kvalitou doddvek
Specifikovat opatieni pro - o L j ] o R
A . , elektfiny z distribu¢ni sité, v podobé necekanych vypadk(, nahlych poklesu
zvyseni spolehlivosti a L . y o L .
. . napéti ¢i omezeni na strané kapacitnich mozZnosti mistni el. rozvodné sité.
dostupnosti doddvek Smvel ten( ie identifik bIé Lt aiich €
elektrické energie z rlnys em opatreni /J(T (Ijevntll ovat 'iyto’pro elmy, zlilstlt jejic cetnostka
C oy s oy . , vyznamnost a nasledné ve spolupraci s vlastni této energetické
distribucni sité na uzemi .y o . P ) p. ) y ) ,g )
infrastruktury (E.ON Distribuce, CEZ Distribuce) na Gzemi kraje, ale také s ERU,

KrV.
ktery mimo jiné schvaluje Pravidla pro provozovani distribu¢nich soustav a resi
pFipadné spory, hledat mozna feseni/opatteni.

Opatieni ¢. 6.3 Vznik pravidelné pracovni skupiny, které by se ucastnili zastupci kraje, hlavnich

) . 16, vy o 4 elektti lynu, oy v i
Iniciovat vznik pravidelné odbératell, vyrobcl a distributor( elektfiny a plynu, bude mit predevsim za ci

, , Ly L. zajistit pravidelnou vyménu informaci za Ucelem snazsiho hledani feseni
pracovni skupiny za ucasti
KrV, hlavnich odbérateli,

vyrobci a distributord

nékterych identifikovanych problém(, které se dnes v kraji z hlediska
zasobovani el. energii a plynem objevuji. Soucasti programové naplné skupiny
elektFiny a plynu k Feseni by pak byla i koordlnac’e (spolecne,plan?vanl)’ rozvojovych aktivit voblastvl
. o .. energ. infrastruktury, vystavby novych vyrobnich kapacit el. energie stejné
vyznamnéjsich problémi, ke ch sisich odbarii elektfi | ) rai
plénovdni daliiho rozvoje jako novych vyznamnéjsich odbér( elektfiny a plynu na Guzemi kraje.
distribucnich siti na tuzemi
kraje a koordinaci dalsich

aktivit.

7.3.7 | Opatreni v oblasti, Ostrov elektrizacni soustavy”

Dlouhodobym cilem této oblasti je: ,UdrZet zdsobovadni el. energii u hlavnich metropolitnich oblasti a vybranych
odbérnych mist na tzemi KrV i v pfipadé dlouhodobého vypadku jejich doddvek z elektrizacni soustavy CR“ Pro
dosazeni tohoto cile jsou navrZzena nasledujici opatreni.

Opatieni¢. 7.1 Opatreni bude navazovat na jiz vzniknuvsi predbézny seznam odbérnych mist

. . s touto prioritou ve vlastnictvi KrV, ktery je uveden jako soucast pfrilohy €. 2.
Sestavit seznam odbérnych P vl J prilohy

mist el. energie na uzemi
KrV, u kterych by byl
neZddouci dlouhodobéjsi

V ramci opatreni by tento seznam byl nejprve v prvni fazi dale doplnén o dalsi
odbérnd mista (napf. v majetku obci, Ustfednich organ(l statni spravy,
vlastnik( vodohospodarské a telekomunikacni infrastruktury) a nasledné by
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(nékolikahodinovy)
vypadek zdsobovani el.
energii z distribucni sité a
navrhnout a ndasledné i
realizovat opatreni, jak u
nich zasobovadni elektfinou
v alespori omezeném
rozsahu zajistit (tj.
autonomni zdsobovadni
elektfinou na urovni
odbérného mista).

Opatieni ¢. 7.2

Ovéreni proveditelnosti
mozného vytvoreni
ostrovniho provozu na
vybrané mensi lokalité s
vyuzitim mistniho
vhodného zdroje elektfiny.

byl navrzen plan, jak tyto objekty na pfipadny dlouhodobéjsi systémovy
vypadek v dodavkach elektfiny pFipravit.

Lze doporucit nasledujici dalsi postup:

1. Za pomoci vsech dotéenych stran doplnit seznam o vSechna potifebna
odbérna a preddavaci mista (OPM) a zakladni Gdaje k nim (presnd adresa
v€. kodu EAN, rezervovany max. el. prikon, el. pfikon nutny ke kryti
nahradnim zdrojem atd.).

2. Dale utinit rozhodnuti, ktera z OPM by méla byt osazena trvalym
nahradnim zdrojem, kterd mobilnim, a v jaké velikosti. Pfi ndvrhu je
nutné nejprve definovat o¢ekdvany provozni reZzim nahradniho zdroje a
vytvofit seznam diléich odbéri / zatézi, které by jim mély byt napdjeny
(load list).

3. U OPM pro trvalé umisténi nahradniho zdroje poté posoudit, zda
takovyto zdroj koncipovat skutecné jako nahradni ¢i jako zdroj uréeny i
pro trvaly provoz pro ucely kombinované vyroby elektfiny a tepla. V
druhém pripadé by pak jednotka vyuzivala jako zakladni palivo zemni
plyn a jen v pfipadé nutnosti by prechazela na spalovani (drazsi)
motorové nafty.

4. U OPM pro pripadné doplnéni mobilnim nahradnim zdrojem zajistit
moznost jeho snadného pfipojeni Upravou pfipojného mista (hlavniho
elektrorozvadéce).

5. Stanovit pocet potiebnych nahradnich zdroji a rozhodnout o zptsobu
jejich zajisténi (poftizeni, pronajmu, rezervace). Provést soucasné test
provozuschopnosti nahradnich zdroji na vybranych OPM.

Zpracovat plan zasobovani palivem. Kazdy nahradni zdroj je uz od vyrobce
zpravidla vybaven provozni nadrzi postacujici pro chod na 8-10 hodin na plny
vykon. Pro delSi provoz je pak uz nutné zajistit v misté dalsi skladovaci prostory
paliva Ci jeho zasobovani zajistit operativné.

Pfipravit a uskutecnit test ostrovniho provozu na vybrané lokalité s vyuzitim
mistniho vhodného zdroje elektfiny, ktery se na Uzemi kraje vyskytuje ¢i mGze
byt do mista dopraven (tj. bud’ stacionarni anebo mobilni zaloZni zdroj typu
dieselagregat pripadné kogeneracni jednotka na zemni plyn se synchronnim
generatorem). Vybér lokalit a pfipravna i realizacni faze testu bude probihat
v Uzké soucinnosti s mistné pfislusnou distribucni spolecnosti, do testu pak
budou zapojeni i vlastnici vybranych zafizeni. Test se jevi vhodné spojit
se zamérem vytvoreni krajského , Zeleného ostrova Zivota“, jenZ by v pripadé
vypadku dodavek elektfiny z distribucni sité umoznil zachovat zasobovani
elektfinou i teplem u vybranych zdravotnich, socidlnich pripadné dalsich
zafizeni, slouzicich pro docasné ubytovani socidlné ohrozenych skupin
obyvatel kraje (hospitalizované osoby apod.).

7.3.8 | Opatfeniv oblasti, Inteligentni sit”

Postup zavadéni chytrych siti v CR je v soucasnosti definovan v Ndrodnim akénim pldnu pro chytré sité (NAP SG).
Tento plan byl v bfeznu 2015 pfijat viadou a cely proces jejich vytvareni rozdéluje do nékolika etap. V prvnim
obdobi do roku 2019 budou probihat pfipravné ¢innosti jako analyzy, zpUsoby feseni jednotlivych problém, a
vypracovani a findlni odsouhlaseni cilového modelu SG. V dalSich obdobich 2020-2024 a 2025-2029 pak bude
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probihat postupna realizace dohodnutého modelu SG s cilem dosahnout pfi maximalni ekonomické efektivnosti
zadané urovné ,inteligence” SG v obdobi mezi rokem 2030 a 2040 v souladu s potfebou energetického systému
a v té dobé existujici technologickou urovni.

Zapojeni kraje do tohoto procesu musi odpovidat narodnimu planu. KrV se mdze Ucastnit na pfipravé pilotnich
projektl zavadéni chytrych méficich mist AMM (automated meter management) —dle NAP SG ma byt do r. 2019
nejprve zpracovan projekt implementace AMM, do r. 2024 pak ma Cinit podil odbérnych mist s AMM 30%.

Pro tuto oblast je cilem ,Napomdhat v zavddeéni inteligentnich siti na uzemi KrV“. Pro dosazeni tohoto cile jsou
navrZena nasledujici opatfeni.

Opatieni ¢. 8.1 Definovat dlouhodobou strategii prechodu KrV na ,inteligentni arad”, jehoz

PFipravit dlouhodobou prvni fazi by bylo zavedeni pokrocilého monitoringu a vyhodnocovéni spotfeby

Loy energie, na které by pak mohla navazat dalsi vhodna opatfeni (viz rdzné
strategii pfechodu na stk N h me Dosah edkv b b
. . L,y méstské strategie ,inteligentnich mést”). Dosahované vysle mé vt
sinteligentni urad” a o & ’ g ) .) L vy yv y y oy
. .. , prabézné pristupné verejnosti a technické reseni by mélo umoznit snadnou
realizovat prvni pilotni ikaci (. stét se inspiraci “2snE tak mi Caine i el
, . replikaci (tj. stat se inspiraci a soucasné tak mit propagacni a informacni ucel).
projekt na uradu KrVo. P (& P propag )

Opatieni ¢. 8.2 Ve spolupraci s distribu¢nimi spolecnostmi a vybranymi odbérateli elektfiny,

. lynu a tepla na Uzemi kraje pfipravit podminky pro zavadéni AMM (napf.
Podpora rychlejsiho Py . P 4 JI P p p, ed Vyfk o pilotn] (. Ift
N ., .. | uzavieni memorand o spolupraci) a nasledné takovéto pilotni proje

zavddéni inteligentnich siti ) polupraci) i projexty
L , . e realizovat.
realizaci pilotnich projekti

u vybranych spotrebiteli.

7.3.9 | Opatreni v oblasti ,Vyuziti alternativnich paliv v dopravé”

Dlouhodobym cilem v této oblasti je ,,ZvySovat podil vozidel na alternativni paliva a pohony v souladu s narodnimi
strategiemi”. Pro dosaZeni tohoto cile jsou navrZena tato opatieni.

Opatieni ¢. 9.1 Podstatou opatfeni by byla postupna obnova vozového parku kraje vc.

KrV pofidi do svého plrlspevlfonr:h olr.ganlzauv vzodotzta ;)orlz.(.an! vomdkt?l Ina vf?od,ny htyp
vozového parku ekologicky alternativniho pi iva Snapr. CNG ’prlpa né jiné) a :cave alternativni powon
. . . (elektromobil pfip. vz s hybridnim pohonem). Vybér vozidel by se fidil
Setrnd vozidla na

e e odminkami narodniho programu ,, Obmeéna vozového parku verejné spravy za
alternativni paliva ¢i pohon P prog P Jne spravy

Ly L, vozidla s alternativnim pohonem®, jehoz pfiprava je zakotvena do Ndrodniho
v mire odpovidajici o ) o . N L o L
. , . akcniho pldnu ¢isté mobility (NAP CM, opatfeni S9). Soucdsti opatfeni je i
ndrodnim zdvazkim. ) . ) i L
prvotni analyza stavu vozového parku KrV a formulace strategie pofizeni

téchto vozidel v¢. zajisténi financnich zdroja.

Opatieni ¢. 9.2 Opatreni spociva v poskytovani riznych forem podpory (nikoliv vsak financni)

s cilem postupné zvySovat pocet vozidel na alternativni paliva a pohony, které
KrV bude podporovat P P ¥ P P P v

(nefinancné) zvysovdni
poctu vozidel na
alternativni paliva ¢i
pohony ostatnimi
pravnickymi a fyzickymi

budou uzivany fyzickymi a pravnickymi osobami na Uzemi kraje. Konkrétni
aktivity mohou mit podobu napfiklad poskytovani zastity ¢i pfimého zapojeni
na pilotnich projektech, medializace organizaci, které se rozhodnou takovéto
vozy do svého parku pofidit, spole¢né iniciativy typu sdruzené nakupovani
apod.

osobami na uzemi kraje.
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Opatieni ¢. 9.3

Monitorovat a v navaznosti
na to vyuzZivat dotacni
programy na nakup vozidel
s alternativnim pohonem
pro ucely kraje, ptipadné
provést informacni kampan
pro vyuZiti téchto zdroji
kupftikladu pro soukromé
firmy

Opatieni reaguje na pozadavek MPO, aby UEK & navazné aktivity spojené s jeji
implementaci predstavovaly a propagovaly dotacni mechanismy, které je
mozné pro nakup vozidla s alternativnim pohonem vyuzit, a zvySovaly tak o
tuto moZnost mezi cilovymi skupinami zajem.

7.3.10 | Opatreni ostatni (prirezova)

S cilem , Zagjistit organizacni, informacni a finanéni rdmec pro implementaci AP“ byla navrzena ddle nasledujici

opatreni majici obecnou plsobnost, tj. nevztahujici se k urcité oblasti:

e Ustanovit pracovni vybor pro implementaci UEK, jeni bude slozen z ¢lenG krajského uradu KrV
pfipadné zastupcl dalsich organizaci (napf. zastupct obci)

e Osvétova a propagacni ¢innost (v€. podpory VaV aktivit a demonstraénich projektt na tizemi KrV)

e Vytvofit v rozpoctu krajského uradu KrV odpovidajici financni prostfedky na realizaci casti aktivit

navrienych UEK
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Navrh variant

Definice variant

Predepsanou soudasti UEK ma byt variantni fedeni systému naklddani s energii v rdmci tizemi kraje a za pomoci
definovanych kritérii se mda provést jejich srovnani a vybér optimalni varianty. Nasledné definice dvou
rozvojovych variant resi zejména zajisténi ekonomicky efektivniho zabezpeceni pokryti energetickych potieb
feSeného Uzemi, které navic odpovidaji predpoklddanému vyvoji poptavky po energii.

Varianty se liSi technickym FfeSenim rozvoje systému zdsobovdni dotéeného Uzemi energii, to je zejména
zdrojovou a distribucni ¢asti. Rozumi se jim zpUsob, jaké formy energie jsou na Uzemi kraje vyuZivany a jakymi
prostfedky uspokojuji energetické potreby odbératell.

Pfi definovani variant rozvoje se jevi jako racionalni stanovit takové parametry budouciho systému nakladani
s energii, které mohou byt pfi implementaci UEK ménény. V praxi témito variantnimi parametry mohou byt
budouci podoba energetické infrastruktury v kraji, velikost a struktura primarnich zdroju uZivanych v Gzemi
potazmo vyse a ¢lenéni konecné spotieby energie dle jednotlivych forem energie.

Faktory, které neni mozné z hlediska budouciho vyvoje vlastni UEK ovlivnit, jsou definovany jako spole¢na
vychodiska rozvojovych variant:

e Ocekdavany vyvoj poctu obyvatel na uzemi kraje
e  Ocekavany vyvoj velikosti bytového a domovniho fondu na Gzemi kraje
e  Ocekavany vyvoj hrubého domaciho produktu na Uzemi kraje (a obecné hospodarstvi)

Spolecné predpoklady dalsiho demografického a hospodarského vyvoje kraje pfitom predjimaji pokracovani
soucasnych trendl — jsou jimi mirné se snizZujici pocet trvale v kraji Zijicich obyvatel, mirny narlst bytového fondu,
hlavné ve velkych méstech a jejich okoli, stagnace i spiSe mirny pokles nevyrobniho sektoru co do poctu zafizeni,
a pokracujici pozvolny rist HDP v dlsledku rdstu primyslové vyroby; u nové priimyslové produkce se vsak
neocekava vyznamny narlst spotreby energie vzhledem k pozvolnému rozvoji energeticky narocnych odvétvi pfi
jejich snizujici se provozni energetické narocnosti. Obdobné toto plati pro novou bytovou i nebytovou vystavbu,
kterd bude mit v dlsledku rostoucich poZadavk( na energetickou narocnost budov zanedbatelné dodatecné
energetické naroky v poméru k Uspordm dosahovanym zateplovanim stdvajiciho domovniho fondu.

Tabulka 107: Spolecna vychodiska pro navrh variant systému nakladani s energii na izemi KRv do roku 2042

Pocet obyvatel [tis.] 509 470
Bytovy fond (trvale obyvané byty) 192 210
HDP na obyvatele v béZnych cendch [tis.] 354 700

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

Pro budouci uspofadani systému naklddani s energii na Uzemi KrV byly navrieny a dale vyhodnoceny
dvé rozvojové varianty — varianta predjimajici konzervativni pokracovani dlouhodobych trend( (oznacena jako
,Konzervativni“) a varianta progresivni, ktera nékteré trendy akceleruje a jejich vliv na sledované parametry
zvySuje (oznacdena jako ,Progresivni”). NiZe jsou obé varianty kratce podrobnéji popsany.
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Varianta rozvoje ,,Konzervativni“

Tato varianta predjima vyvoj spocivajici v zasadé v pokracovani trendd ovliviiovanych existujicimi nastroji a
politikami (regulacniho, ekonomického aj. charakteru).

V dlsledku ocekavanych trend( dochazi k dalSimu postupnému vyuZivani potencidlu energ. Uspor, a to v mife
odpovidajici jeho trzni realizovatelnosti. Tento aspekt se projevuje jistym poklesem konecné spotieby energie
oproti vychozimu stavu, a to ve viech sektorech. Nejméné je pokles spotfeby zaznamendn v sektoru primyslu, a
to z ddvodu jeho soudasného zvy3eni produktivity, kterd bude vyvolavat dodatecné energetické naroky.

K jistému zefektivnéni vSak rovnéz dochazi i v sektoru energetiky, predevsim u soustav zdsobovani teplem. A to
predevsim z dlivodu predpokladaného uplného ukondeni vyuZivani uhli, které bude nahrazeno predevsim
zemnim plynem, coZ se spolecné s modernizaci a racionalizaci rozvod(l tepla projevi v nizsich celkovych
transformacnich ztratach. Soustavy SZT vSak soucasné budou vyznamné redukovany z divodu jejich ekonomické
nekonkurenceschopnosti.

Rozvoje se nicméné docka vyroba elektriny z EDU, a to diky vystavbé a zprovoznéni 1 pfipadné 2 novych bloka
v souladu se SEK(2015). Rist pak rovnéz bude zaznamenan u obnovitelnych a druhotnych zdrojd, a to zejména u
zdroju, které ¢asem ziskaji plnou trzni konkurenceschopnost, coZ se tyka fotovoltaiky a dale pak tepelnych
Cerpadel.

Varianta rozvoje ,,Progresivni“

Tato varianta predjima vyvoj spocivajici v zasadé v akceleraci nékterych trendl, a to zejména v dusledku
dodatecnych opatieni za pomoci noveé prijatych nastrojl a politik (regula¢niho, ekonomického aj. charakteru).

Diky tomu se podati vyuZzit cely ekonomicky potencial energetickych Uspor napfi¢ vSemi sektory, coz bude mit
vyznamnéjsi dopad do konecné spotieby energie oproti vychozimu stavu. Vyznamnéji se pritom podafi snizit
spotfebu energie i v primyslu, a to zejména maximalnim zefektivnénim kryti tepelnych potfeb a investicemi do
hospodarnéjsich vyrobnich technologii dosahujicich vyssi produktivity pfi stejné ¢i nizsi (mérné) energetické
narocnosti.

V pfipadé energetiky je pfedjimano rovnéz vyuziti potencialu energ. Gspor v transformacnich procesech s tim, ze
namisto zemniho plynu jako nahrady vymisténého uhli se predjima ziskani vétsiho postaveni biomasy a
druhotnych zdroji energie. Mira poklesu v prodejich tepla vramci SZT nebude tak vyznamny, jako u
konzervativni varianty, a to diky udrZeni trzni konkurenceschopnosti (projevujici se malou cetnosti odpojovani
stdvajicich a ziskdvanim novych zékaznika).

V ptipadé vyuZivani jaderné energie se nad ramec konzervativniho scénare rovnéz podafi kromé navyseni vyroby
elektfiny v EDU i realizovat vyvedeni ¢asti tepelného vykonu vystavbou horkovodniho napajece do Brna.

Co se tyce obnovitelnych a druhotnych zdrojt, jejich vyznam v energetické bilanci kraje by byl jesté vyssi, a to
nejen diky akceleraci ve vyuZivani (v budoucnu) konkurenceschopnych zdrojl vyuZivajici energii slunce
(aplikacemi fotovoltaiky) a okolniho prostfedi (aplikacemi tepelnych cerpadel), ale i dalsSimu zvyseni
energetického vyuZivani biomasy rlznych forem a také i druhotnych zdroji tepla (zejména z priimyslovych
procesa).

Zakladni odlidnosti obou variant z hlediska specidlné sledovanych oblasti, pro které UEK definuje v souladu
s legislativnimi poZadavky rozvojové cile, jsou shrnuty v nasledujici tabulce.
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Tabulka 108: Zakladni porovnani variant feseni systému nakladani s energii

Varianta reseni Konzervativni Progresivni

Provozovani SZT a dalsi
rozvoj

Realizace energ. Uspor

Vyuziti OZE a DZE

Vyroba elektfiny z KVET

SniZzovani emisi

Rozvoj energetické
infrastruktury

Ostrov elektrizacni
soustavy

Inteligentni sité

Alternativni paliva v
dopravé

Podstatny pokles absolutnich dodavek
tepla / triniho podilu vlivem UGspor u
odbératelll a malého poctu pripojenych
novych odbératell, dil¢i zlepSeni
v ucéinnosti vyroby a distribuce tepla,
nahrada uhli v palivovém mixu zemnim
plynem

Vyuziti veskerého triniho potencialu
uspor energie ve vsech sektorech

Omezeny dalsi rozvoj vybranych OZE a
DZE (limitovan pfedevsim ekonomickou
vyhodnosti, dosahovanou diky rdznym
formam verejné podpory)

Vyroba KVET spojena zejména se
(stavajicimi) zdroji pracujicimi do SZT a
také objekty svyznamnéjsi spotifebou
tepla (nemocnice, domovy pro seniory
ad.)

Omezeni emisi znecistujicich latek
v mife odpovidajici zméné
progndzované poptavky po energii,
strukture prvotnich zdrojd uzitych v kraji
a pozadavkdm legislativy

Vystavba technické infrastruktury dle
ZUR a UEK KrV v¢. vystavby nového
bloku EDU (nahrazujiciho stavajici).

Mirny pokles absolutnich dodavek tepla
/ triniho podilu v dasledku ziskavani
novych zakaznik( vyrovnavajicich
klesajici odbéry stavajicich, vyznamné
zlepseni v Ucinnosti vyroby a distribuce
tepla, nahrada uhli a ¢asti zemniho plynu
v palivovém mixu alternativnimi zdroji
(OZE a DZE)

Vyuziti  veskerého ekonomického
potencidlu Uspor energie ve vSech
sektorech

Dynamicky dalsi rozvoj vybranych OZE a
DZE (limitovan pfedevsim technickymi
limity, ekonomickd efektivita zajisténa
budouci trzni konkurenceschopnosti)

Nad ramec konzervativniho scénare
bude vyroba KVET realizovdna ve velkém
rozsahu i v malych zdrojich na zemni
plyn v€etné domacnosti

Nad ramec konzervativniho scénare
dojde k dalsSimu omezeni emisi Skodlivin
diky podstatnéjsim zménam v konecné
spotiebé, struktufe pouzivanych forem
energie vC. s tim spojené modernizace
zdroju elektfiny a tepla v kraji

Vystavba technické infrastruktury dle
ZUR a UEK KrV vé&. vystavby nového
bloku EDU (nahrazujiciho stdavajici) a
tepelného napajece do Brna.

Prvky kritické infrastruktury a dalSi vyznamna zafizeni, jako jsou nemocnice,
pfipravena na pfipadny dlouhodoby vypadek v zasobovani el. energii z elektriza¢ni
soustavy CR (neni pfedjimano jako variantni feseni)

Vytvoreni plné funkéni inteligentni sité umoZiujici optimalni Fizeni vyroby a uZiti el.
energie, plynu a tepla za pomoci pokrocilé méfici a telekomunikacnich techniky
integrujici decentralizované zdroje (neni predjimano jako variantni reSeni)

Caste¢né  zastoupeni alternativnich
pohontd v dopravé (zejména vozl s el.
pohonem a na CNG ve verejné dopravé)

Vyznamné zastoupeni alternativnich
pohon( v dopravé (vozi s el. pohonem,
ale i na vodik, CNG/LNG apod. ve
veskeré automobilové dopravé)

Zdroj: Vlastni data zpracovatele

NiZe jsou jednotlivé varianty podrobeny detailnéjsSimu rozboru a vyhodnoceni.
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9 | Hodnoceni variant

v

V souladu s nafizenim vlady ¢&. 232/2015 Sb. by hodnoceni definovanych variant mélo byt provedeno
z ndsledujicich hledisek:

e energetickd bilance nového stavu,
e investi¢ni naklady vyvolané navrzenym technickym resenim,
e provozni naklady systému zasobovani energii,

e dopady na ucinnost uZiti energie a mnoZstvi energetickych uspor, na ochranu zemédélského pldniho
fondu ve vztahu k vystavbé energetické infrastruktury a energetickych zafizeni a

e dopady na emise znecistujicich latek a CO: a na kvalitu ovzdusi.

9.1 | Energeticka bilance

Energeticka bilance definovanych rozvojovych variant je uvedena v tabulce niZe. V obou variantach dochazi
k nardstu prvotnich energetickych zdroju uZitych v kraji a naopak k poklesu konecné spotfeby energie. Mira
téchto zmén je pritom odlisna a dlvody k tomu jsou nasledujici.

V ,konzervativni“ varianté rostou primarni energetické zdroje uZité v kraji oproti vychozimu stavu (2014)
o cca 12 %, tj. absolutné na témér 200 PJ. Dominantni podil na této spotfebé ma uziti jaderného paliva v EDU
(témér 190 PJ), ktera roste v dlsledku navyseni vyroby elektfiny v tomto zdroji k danému horizontu (2042). Diky
tomu vzroste saldo vyroby a spotreby elektfiny v kraji na vice nez 14,5 TWh. Rist je rovnéz predpokladan u
spotreby elektfiny netto (o cca 5 %), roste i jeji spotifeba brutto (de facto v pfimé vazbé na vyssi vyrobu elektfiny
v EDU).

Pokles je naopak predjiman u koncené spotreby energie jako celku o cca 7 %, a to predevsim v dlsledku
pokracovani trendu snizovani potieby a spotfeby tepla ve vSech sektorech a s tim spojenych paliv aj. forem
energie pouZzivanych pro kryti téchto potfeb. Vyznamné se tento vyvoj negativné promita predevsim u SZT,
u kterych dodavky tepla klesaji na 50 % stavu vychoziho roku (coZ jinymi slovy indikuje zanik nékterych SZT v kraji
a decentralizaci). Obdobné vyznamné klesa i spotfeba uhli a ostatnich fosilnich paliv s vyjimkou zemniho plynu,
u kterého pokles neni az tak vyznamny.

Daéle klesa i celkova vyroba elektfiny z ostatnich zdroji na Gzemi KrV, neni-li do bilanci zapoctena EDU a EDA.
Pokles se vsak netyka vsech zdroji. Ukoncena bude vyroba elektfiny z uhli, k poklesu pak dojde i v dusledku
postupného ukoncovani provoznich podpor vyrobnam elektfiny z obnovitelnych zdroji (bude k tomu dochazet
v letech 2025-2035). Dotéeny tim budou nejvice ty zdroje, které dnes maji nejvyssi variabilni naklady (plati to
zejména pro bioplynové stanice). Narlst vyroby elektfiny je naopak predjiman u fotovoltaickych elektraren, které
maji v kraji z ostatnich alternativnich zdroj(i zdaleka nejvétsi technicky dostupny rozvojovy potencial.

Varianta ,progresivni“ se pak odliSuje predevsim vyssim poklesem konecné spotieby energie. Pokles je
predjiman ve vysi cca 14 %, a to v dUsledku aktivnéjsiho vyhledavani a realizace energetickych Uspor a dale pak
také vlivem strukturdlnich zmén v prlimyslu ve prospéch méné energeticky naro¢nych vyrob. Diky tomu se také
dafi nezvySovat spotiebu elekttiny v kraji. V energ. bilanci kraje pak k cilovému roku 2042 jiz neni predpokladana
Zadna spotreba uhli aj. fosilnich paliv s vyjimkou zemniho plynu. | v jeho pfipadé bude spotfeba klesat. Naopak
dalsi rist je ocekdvan u vyuZiti obnovitelnych a druhotnych zdrojli, a to zejména v konec¢né spotrebé, ale i
energetice. Zde je vSak urcitou podminkou zachovani SZT v mire blizké soucasnosti s pfihlédnutim k dalSimu
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poklesu spotfeby u stavajicich zakaznik( vlivem Uspornych opatfeni. Pravé existence SZT je nastrojem, kterym je
mozné strategii dalSiho rozvoje OZE a DZE v kraji do vyznamné miry ovliviiovat.

Pokud jde o vyrobu elektfiny ve zdrojich s vyjimkou EDU a EDA, oproti vychozimu stavu je pokles mirnéjsi,
dlivodem k tomu je vice dynamicky rozvoj v instalacich fotovoltaickych elektraren.

Vlivem poklesu poptavky po energii se pak nasledné dafi docilit o néco nizsiho narlstu uziti primarnich energ.
zdrojl v kraji a to ,,jen” o cca 9 %. K tomuto vyvoji kromé nizsi poptavky po energii soucasné prispiva i predpoklad
vystavby tepelného napajece EDU — Brno, kterym by se kraj stal také Cistym exportérem tepla (v mire
odhadované na cca 3 PJ rocné).

Tabulka 109: Energeticka bilance navrZzenych variant rozvoje k roku 2042

[% viiEi vychozimu stavu, TI] Vychozi stav Varianta Varianta
? y ! (2014) ,Konzervativni“ »Progresivni“

Primarni energetické zdroje uzité v kraji 100% 178530 112% 200530 109% 195 220
v tom:

jadernd energie 100% 161911 117% 188921 117% 188921
zemni plyn 100% 12277 90% 11049 79% 9657
uhli a ostatni fosilni paliva 100% 3528 50% 1764 0% 0
paliva z OZE (biomasa, bioplyn) a DZE 100% 12 549 101% 12643 105% 13 145
elektfina - vyroba z vétru, slunce, vody 100% 596 127% 759 210% 1250
bilance vyvozu/dovozu elektfiny 100% -12 323 119% -14 607 120% -14 754
teplo z EDU — k doddvce mimo kraj 0 0 -3.000
Koneéna spotieba energie (dle formy) 100% 33955 93% 31447 86% 29156
v tom:

teplo ze SZT 100% 1670 50% 835 75% 1253
elektrina* 100% 9175 105% 9634 100% 9175
zemni plyn 100% 11055 95% 10458 80% 8 844
uhli a ostatni fosilni paliva 100% 3069 50% 1535 0% 0
paliva z OZE (biomasa) a DZE 100% 8632 99% 8571 110% 9470
jadernd energie 100 % 354 117% 414 117% 414
Konec¢na spotieba energie (dle sektoru) 100% 33955 93% 31447 86% 29156
v tom:

Primysl 100% 11083 97% 10796 92% 10196
Domdcnosti 100% 14 046 90% 12641 82% 11518
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, skolstvi 100% 3425 88% 3014 80% 2740
Zemédélstvi a lesnictvi 100% 1787 95% 1698 90% 1608
Energetika 100% 770 95% 732 85% 655
Stavebnictvi 100% 240 90% 216 90% 216
Doprava 100% 132 95% 125 85% 112
Ostatni 100% 2472 90% 2225 85% 2101

Zdroj: Ministerstvo primyslu a obchodu[1], Vlastni vypocet zpracovatele

*) Jednd se o spotrebu elektfiny netto (tj. bez spotreby elektfiny v PVE Dalesice a ostatnich vyrobndch elektriny
v kraji a bez ztrat el. v distribuci)
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Tyto vySe popisované zmény se kromé zmén v energetické bilanci primarni a konecné spotieby rovnéz projevi
rdzné vysokymi budoucimi investicemi, Gsporami v provoznich nakladech a soucasné i Usporami emisi Skodlivin
s lokalnimi i globalnim negativnim Ucinkem. Ty jsou predmétem samostatného hodnoceni nize.

Investicni a provozni naklady

Smyslem vycisleni investi¢nich a provoznich nakladd pro kazdou z feSenych rozvojovych variant je pokusit se
stanovit jejich ekonomickou vyhodnost. Vychodiskem k vycisleni obou sledovanych ekonomickych ukazateld je
jasné vymezeni opatreni, kterd maji byt v dané varianté realizovéna a urceni jejich typickych (mérnych) nakladd
poftizeni a naslednych nakladd v bézném provozu.

Do souhrnné vyse investic kazdé z variant by pritom méla byt zapocitavana pouze ta opatreni, v jejichZ pfimém
(a modelem vycisleném) dlsledku dochazi k vy$e popisovanym zménam energetickych bilanci. Zjednodusené
mezi né maji patfit vSechny projekty, které jsou primarné cileny na zvyseni energ. efektivity i sniZzeni energetické
narocnosti a dale pak projekty zvysujici vyrobu energie za Zadoucich zdrojl. S ohledem na skuteénost, Ze
v modelu je rovnéz predjimana vystavba 5. bloku EDU, je vhodné zaclenit do obou variant i tento zamér (pficemz
v progresivni varianté zahrnuje i vystavbu tepelného napajece do Brna).

Na zakladé vyse uvedeného byl proveden expertni vypocet pravdépodobné vyse investi¢nich a provoznich
nakladl pro kazdou z variant — uvadi jej tabulka niZe. Z vypocCtl vyplyva, Ze agregované investi¢ni naklady variant
v soucasnych cendch by se pohybovaly na trovni 175 mld. K¢ pro variantu konzervativni resp. 210 mid. K¢ pro
variantu progresivni, pficemz na jejich celkové vysi ma rozhodujici vliv rozsifeni EDU pripadné doplnéné o
vystavbu TN EDU — Brno (ndklady odhadovany na 150 resp. 155 mld. K¢).

Sledované investice do energetickych Uspor potazmo alternativnich zdrojl jsou pak predpokladany ve vysi 25
resp. 55 mld. K¢ pro variantu konzervativni resp. progresivni. S ohledem na skutecnost, Ze by tyto investice mély
byt vynaloZeny postupné v 25leté periodé, jednd se o ro¢ni primérné naklady na drovni cca 1,0 mld. K¢
(konzervativni), cca 2,2 mld. K¢ (progresivni).

Dopad do provoznich ndkladi je vycislen pouze co do Uspory variabilnich sloZek cen energie, které prokazatelné
budou realizaci opatfeni snizeny. V souhrnu se miiZze u obou variant jednat o tspory v fadu jednotek miliard
korun ro¢né s tim, Ze ve varianté progresivni jsou dosahované pfinosy absolutné i relativné v poméru k investicim
vyssi, protoze maji synergické efekty.

V pripadé EDU je simulovan pfinos Uspory variabilnich naklad(, pokud by 5. blok EDU nahradil vyrobu elektfiny
v uhelnych elektrarnach (v mite 8-9 TWh/rok), resp. dodavané teplo do Brna (v mife 3 tis. TJ/rok) by nahradilo
jeho vyrobu ze zemniho plynu.® Roéni Uspora by mohla ve varianté konzervativni &init cca 1,3 mld. K& a ve varianté
progresivni pak cca 1,7 mld. K¢.

%) V ptipadé vyroby elektfiny se mGze jednat o Usporu ve vysi 100 a7 200 K& na 1 MWh vyrobené elektfiny v zavislosti na
cenach uhli a jaderného paliva a dalSich plateb vazanych na vyrobené mnozstvi. V pfipadé vyroby uZitecného tepla mize byt
mira Uspory oproti jeho vyrobé ze zemniho plynu v obdobné vysi, tj. 100 az 200 K¢ na 1 GJ dodaného tepla, opét v zavislosti
na trznich cendch plynu a elektfiny. Do téchto nakladd pfitom nejsou zapocitany emisni povolenky za vypousténi CO, do
ovzdusi. Pfi modelové cené 1 tuny CO; ve vysi 10 EUR, tedy 270 K¢, by vyroba 1 MWh elektfiny z tuzemskych uhelnych
elektraren byla zatizena pfiblizné dodateénym nakladem ve vysi cca 250 K¢ a 1 MWh tepla ze zemniho plynu pak cca 15 K¢).
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Tabulka 110: Kvantifikace investi¢nich a provoznich nakladu jednotlivych variant rozvoje

Scénar Scénar
,Konzervativni“ »Progresivni“

Celkové investicni naklady 175 210
z toho:

na uspornd opatreni 19 41
na nové alternativni zdroje (OZE a DZE) 6 14
na vyssi vyuZiti jaderné energie 150 155
Zména rocnich provoznich naklada -2,13 -3,43
z toho:

vlivem uspornych opatreni -0,9 -1,6
vlivem novych zdroji OZE a DZE +0,03 -0,15
vlivem vyssiho vyuZiti jaderné energie -1,26 -1,68

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

Dopady na ucinnost energie (vySe energ. uspor)

Obé sledované varianty rozvoje predjimaji rizné vysoké vyuZiti potencidlu energetickych Uspor. V konzervativni
varianté rozvoje dosahuji agregované Uspory energie vlivem nejriznéjsich opatfeni ve vsech sektorech oproti
vychozimu stavu Urovné cca 2,6 PJ/rok, v progresivni pak cca 4,5 PJ roéné. Druha z variant tak vyuziva dostupny
potencial Uspor energie v kraji ve vyssi mife. Rozdéleni realizovanych energetickych Uspor na jednotlivé sektory
uvadi tabulka nize.

Tabulka 111: Kvantifikace energetickych uspor v jednotlivych variantach

(7] Scénar Scénar
»Konzervativni” »Progresivni“

Pramysl 287 600
Domacnosti 1405 2528
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi 411 675
Energetika (transformacni ztraty*) 100 150
Ostatni sektory 367 593
Celkem 2570 4547

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

*) Pri vyrobé elektriny a tepla pro jeho doddvku tretim stranam.

Dopady na pudni fond

Naroky obou rozvojovych variant na pldni fond lze primarné vidét v realizaci vystavby 5. bloku EDU a stim
spojené infrastruktury, ke kterému by patfilo nové ZVN vedeni el. energie smérem do rozvodny Slavétice a
pfipadné vystavba tepelného napajece do Brna. Vystavba 5. bloku ma byt pfitom realizovana v pfimé blizkosti
stdvajicich blok( a dotéena plocha ma podle ptipravné studie [16] mit cca 40 hektart (pFi vystavbé dvou blok
by to byl dvojnasobek) a to prevainé vychodnim a severozapadnim smérem. Trvaly zabor pro ostatni soucasti
zaméru (prijezdova komunikace, parkovisté, administrativni budova, dale zastavéné plochy stozarl elektrickych
vedeni, vodojem, Cerpaci stanice, nadzemni vodohospodarské objekty a obsluzna zafizeni atd.) by pak nemély
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prekrocit cca 30 ha. Spolu s vystavbou bude nutné zajistit plochy pro zafizeni stavenisté, které by mély mit okolo
135 hektar(. Plochy doc¢asného zaboru budou umistény na zemédélskych pozemcich a po dokonceni stavby
budou navraceny k plvodnimu uZiti.

Spolu s vystavbou 5. bloku EDU by pak bylo nutné soucasné vybudovat nové el. vedeni do rozvodny Slavétice,
nejen pro vyvedeni el. vykonu, ale i rezervni napajeni vlastni spotfeby a napdjeni zafizeni stavenisté. Rozsifena
pak bude muset byt i rozvodna Slavétice, a to vychodnim smérem (cca 260 m), a ndvazné bude muset byt
vybudovano soubéiné vedeni 400 kV z tého rozvodny do rozvodny Sokolnice nachdzejici se v Jihomoravském
kraji. V souctu se bude jednat o desitky hektard majici charakter koridord, pres které vede nadzemni vedeni.

V ptipadné TN EDU - Brno je predjimana nadzemni stavba pouze u vyménikové stanice v aredlu EDU, samotné
potrubi by méla byt umisténo do zemé. V trase napajece je dnes do ZUR KrV zanesena 200 m koridor az k hranici
s Jihomoravskym krajem v souhrnné délce 3-4 kilometry, to je opét nékolik desitek hektarl (v tomto Uzemi
nebude moci byt povolovana v pfipadé realizace napajece jiz Zadna jina vystavba).

U ostatnich opatreni prejimanych v ramci rozvojovych scénarl se neocekava trvaly zdbor pldniho fondu,
maximalné docasné vyufZiti pro napf. péstovani energeticky vyuZitelnych plodin ¢i dfevin (biomasy).

Emisni bilance

Pro obé rozvojové varianty byly rovnéz sestaveny emisni bilance. Vychodiskem pro jejich stanoveni byla budouci
struktura a mnoZstvi spotfebovanych paliv v kazdé z variant tak, jak ji nastifiuji energetické bilance uvedené vyse.

Druhym vstupnim parametrem jsou pak zmény v hodnotach emisnich faktord, tedy mérnych emisi na jednotku
spotfebovaného paliva. Mérné emise jsou pfitom v obou rozvojovych variantach snizovany jednotné, a to proto,
Ze technologicky vyvoj a zakonné pozadavky budou platné pro kazdou z nich. Tento pokles je pfedjimdan odlisné
pro jednotlivé skodliviny (mérné emise tuhych znecistujicich latek klesaji o 50 %, oxidu siry, oxidu uhelnatého a
organickych uhlovodikll o0 25 % a emise oxidl dusiku o cca 20 %).

Nejvice ve vech scénafich relativné klesaji emise tuhych znecistujicich latek (TZL) a oxidu sifi¢itého (SO.),
zejména z toho dlvodu, Ze dochazi k postupnému omezovani spalovani uhli na Uzemi kraji (ve varianté
progresivni je uhli dokonce zcela vymisténo a pokles emisi SOz je tak témér na nulu). Spolu s poklesem TZL bude
pfitom dochazet rovnéz ke sniZzovani produkce podskupiny pevnych castic nejmensi velikosti majici nejvétsi
Skodlivy ucinek (tzv. PM2s a PM1o) a rovnéZ pak i emise benzo-a-pyrenu, jejichZ vyznamnym zdrojem jsou malé
spalovaci zdroje na uhli a dale pak automobilova doprava. Jejich pocet se u vSsech hodnocenych rozvojovych
variant sniZuje.

Vyznamné pak rovnéz klesaji emise oxidl dusiku (NOx), pficemz k jejich poklesu zde kromé sniZzovani spotreby
uhli (a pevnych paliv obecné) rovnéz prispiva i nizsi spotfeba zemniho plynu a nizsi mérné emise s nim spojené v
dasledku nastupu setrnéjsi technologie jeho spalovani (kondenzaéni tepelna technika, low-noxové horaky).

Pozornost si rovnéz zaslouZi i emise oxidu uhli¢itého (CO2), které klesaji jak v konzervativnim, tak i progresivnim
scénari. Pravé jejich vycislovani je prostfedkem pro mozné hodnoceni variant z hlediska globalnich dopadd, které
spalovani paliv na Gzemi kraje pro kryti energetickych potreb zplsobuje.

V emisnich bilancich jsou pak samostatné zohlednény prinosy, které by méla samotna vystavba 5. bloku EDU bez
¢i s tepelnym napdjecem. Zde jsou porovnany pouze Uspory, které kazda z variant pfinese, a to vici vyrobé
elektfiny v uhelnych elektrarnach resp. vyrobé tepla ze zemniho plynu (s pouzitim standardnich emisnich faktor(
obvyklych pro kazdy z téchto vyrobnich procesu).
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Tabulka 112: Emisni bilance navrZenych variant rozvoje do roku 2042 — bez vystavby 5. bloku EDU
TZL 45% 599 41% 546
SO, 67% 1228 4% 75
NOx 85% 1573 77% 1428
co 67% 15 602 61% 14 235
VOC 67% 1990 61% 1816
CO2 81% 675 502 54% 451 335
Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele
Tabulka 113: Uspory emisi vlivem navrienych variant rozvoje do roku 2042 — jen zamér vystavby 5. bloku EDU bez resp.

s TN EDU - Brno

[% vuéi vychozimu stavu, tuny]

Scénar Scénar
»Konzervativni” »Progresivni“

TZL 100% 602 98% 590
SO, 100% 14726 98% 14 438
NOx 100% 9 640 99% 9512
co 100% 1105 100% 1101
CO2 100% 7791667 101% 7 812 500

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

9.6 | Souhrnné vyhodnoceni

Na zakladé vyse uvedeného hodnoceni jednotlivych rozvojovych variant je moZné provést souhrnné
vyhodnoceni. Posuzované varianty se de facto lisi primarné v mife prosazovani cili v oblasti zvySovani energ.
Ucinnosti a dalSiho zvySovani vyznamu OZE a DZE. Nasledkem téchto rlznych projekci dochazi ke zménam ve
struktufe primarni energetické bilance i bilance konecné spotieby.

Pfednosti konzervativni varianty jsou mensi investi¢ni naklady (pfiblizné o 15 %), pfindsi vSak mensi zlepseni
v energetické efektivité a také méné zlepsuje kvalitu Zivota sledovanou vysi emisi skodlivin. Z hlediska dopadt na
pladni fond ma pfitom obdobny dopad, jako progresivni varianta.

Progresivni varianta vychazi lépe zejména z pohledu efektli — generuje o vice nez 70 % vice Uspor energie a emise
nejskodlivéjsich latek (TZL, SOx, NOx) snizuje dokonce o vice nez 60 %, zatimco v konzervativni varianté je to o
cca 30 %. Pokles v emisich CO2 je rovnéz vyznamnéjsi, o vice nez 40 %. Dopady na pldni fond jsou pfitom
obdobné, jako u varianty konzervativni. ProtoZe dodatecné investi¢ni naklady prvni z variant jsou relativné nizsi
a v Case se nejedna az tak o vyznamné navyseni (pokud bychom wvyloucili vyznam EDU), jako ekonomicky i
ekologicky vyhodnéjsi se jevi varianta progresivni, ktera definuje rozumné a za pfiméfenych nakladl i
dosazitelné cile.
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Tabulka 114: Souhrnné vyhodnoceni rozvojovych variant

Investi¢ni ndro¢nost

Generované prinosy v podobé Uspor energie

Generované prinosy v podobé Uspor emisi
Skodlivin

Dodatecné néaroky na pudni fond

Doporucované poradi variant

,Konzervativni“

186

Scénar

Scénar
»Progresivni“

*ok *
* ok
* *k
* *
2. 1.

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

329



10 |

Kraj Vysocina

UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Vystupy vybraného reseni (rozvoje)

Pro doporucenou variantu dalSiho rozvoje systému nakladani s energii jsou pak dale vypracovany podrobné

dalsi
(viz cast A prilohy €. 2 nafizeni).

energetické bilance a

Energeticka bilance navrhového stavu

Tabulka 115:

Sektor narodniho hospodafrstvi

Energetika

Pramysl

Stavebnictvi

Doprava

Zemédélstvi a lesnictvi

Obchod, sluzby, zdravotnictvi, skolstvi
Domdcnosti

Ostatni a nerozliSeno

Celkem

Tabulka 116:

Skupina paliv a energie

Jaderné palivo

Cerné uhli véetné koksu
Hnédé uhli véetné lignitu
Zemni plyn

Biomasa

Bioplyn

Odpad

Kapalna paliva

Jina pevna paliva

Jind plynna paliva

Jiné obnovit. zdroje energie

Celkem

charakteristiky

Vsazka na
vyrobu
elektriny
[6J]
180 664 440
141785
97
91
2414 641
144 992
71942
0
183 437 989

Vsazka na
vyrobu
elektfriny
[GJ]

180499 829
0

0

163 088
412 069
2363 003

0

0
183 437 989

187

pozadované

Vsazka na

vyrobu

prodaného
tepla [GJ]

9 169 846
76 040
41970

0

97 300
172 190
0

0

9557 346

Vsazka na

vyrobu

prodaného
tepla [GJ]

8 007 346

0

0

650 000

700 000

80000

60 000

0

0

0

60 000
9 557 346

329

nafizenim vladdy ¢ 232/2015  Sh.

Energeticka bilance KrV v doporucené varianté rozvoje pro rok 2042 — zdrojova cCast, clenéni dle sektoru

Vsazka na Vyroba .
. .. Vyroba tepla
vyrobu elektfiny )
P prodaného
neprodaného brutto [G)]
tepla [GJ] [GWh]
455 616 18421 4105615
7 246 250 142 64 497
187 641 0 31085
62121 0 0
1164 488 343 57 666
1563 395 79 136 137
7997 704 119 0
50784 0 0
18 728 000 19 103 4 395 000

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

Energeticka bilance KrV v doporucené varianté rozvoje pro rok 2042 — zdrojova Cast, ¢lenéni dle paliva

Vsazka na Vyroba ;
. .. Vyroba tepla
vyrobu elektfiny )
; prodaného
neprodanéh brutto [G)]
o tepla [GJ] [GWh]
414 108 17 861 3000 000
0 0 0
0 0 0
8 844 000 39 585 000
8279 357 61 630 000
531907 351 70000
10 628 0 50 000
0 0 0
0 0 0
0 0 0
648 000 790 60 000
18 728 000 19103 4 395 000

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele
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Tabulka 117: Energeticka bilance KrV v doporucené varianté rozvoje pro rok 2042 — spotfebni ¢ast

S P T oT Spotieba ?IGEV':;:;“Y (netto) Spotieba tep[IZJr]\akoupeného

Energetika 49 23110
Pramysl| 811 31438
Stavebnictvi 8 424
Doprava 14 133
Zemédélstvi a lesnictvi 120 12 458
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi 250 285 694
Domacnosti 729 894 534
Ostatni a nerozliseno 568 4964
Celkem 2549 1252755

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele
Spotreba elektrické energie

Vyvoj ve spottfebé elektrické energie dokumentuji vyse uvedené tabulky. Celkova spotreba el. energie se oproti
vychozimu stavu neméni (cca 2,5 TWh). Dochazi nicméné ke zménam ve strukture spotreby. Rist ve spotrebé je
predjiman u domacnosti (+5 %), vefejného sektoru jakoZto podskupiny odvétvi ,,Obchod, sluzby, zdravotnictvi a
Skolstvi” (+10%) a pramyslu (+cca 8%). Naopak spotieba elektriny klesa v ostatnich sektorech a odvétvich.

Soustavy zasobovani tepelnou energii

V ptipadé soustav zasobovani teplem se predpoklada cca 25 % pokles v mnozstvi prodaného tepla oproti
vychozimu stavu (z puvodni hodnoty necelych 1,7 PJ v roce 2014 na cca 1,25 PJ vroce 2042). Pokles je dan
kombinaci predjimanych trend( — stdvajici odbératelé tepla snizuji svou spotifebu zlepSovanim tepelné-
technickych vlastnosti staveb ad. opatrenimi, souc¢asné se vsak dafti u hlavnich SZT v kraji ziskavat zakazniky nové
a tim trzni podil udrzovat v podobné vysi, jako ve vychozim obdobi.

V bilancich je rovnéz predjimdno podstatné zlep3eni celkové energ. Uéinnosti mérené na drovni prodané teplo
versus spotieba paliva diky dalSim investicim do zefektivnéni zdrojl tepla i jeho rozvodl, a to az k hranici
technickych moZnosti (bude se bliZit 80 %).

Navyseno také bude vyuZziti biomasy v centralnich zdrojich tepla (na cca 700 TJ, to je asi 0 20 %) a také i vyuziti
tepelnych ¢erpadel a druhotnych zdroju energie. V souctu by tyto energetické zdroje mély zajistovat v budoucnu
vétSinu dodavek tepla SZT (a tim snizit spotfebu zemniho plynu).

V souhrnnych energetickych bilancich se pak rovnéz vyznamné projevuje vystavba tep. napajece z EDU do Brna,
prestoze dodavky tepla budou fakticky realizovany mimo Uzemi kraje.

Spotieba zemniho plynu

V ptipadé zemniho plynu je ocekavan v horizontu UEK dal$i pokles v jeho spotiebé, a to fadové o cca 20 %
(absolutné cca 2,6 PJ). Pokles je predevsim zplsoben sniZovanim poptavky po teple realizaci Uspornych opatreni
(zateplovani obdlek obytnych i nebytovych staveb, vyména zdroja tepla pfipadné rozvod( za ucinnéjsi). Na
poklesu spotieby plynu se pak mirné podili i sektorové zmény v primyslové vyrobé, ke kterym bude dale
dochazet (rozvoj energeticky méné naroénych odvétvi - zpracovatelsky primysl a itlum prvovyroby v kraji).
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Obnovitelné a druhotné zdroje energie

V pfipadé obnovitelnych a druhotnych zdrojd doporucena varianta predjima cca 10 % narust oproti vychozimu

roku, v absolutnim vyjadreni se jednd o navySeni o cca 1,3 PJ.

Ve vétsi mife je vyuZivana predevsim biomasa (+1,3 PJ energie v palivu), dale se pozitivné projevuje rozvoj

fotovoltaickych aplikaci (dodatecna vyroba elektfiny ve vysi cca 180 GWh) a také tepelnych Cerpadel (zvyseni

vyroby tepla o necelych 500 TJ). Stagnace je naopak predjimdna u vyuZiti energie vody, vétru, klesd vyznam

bioplynu z divodu postupného ukonceni provozni podpory vyrobé elektfiny a preorientaci stanic nha méné

energeticky vydatné ale provozné levnéjsi suroviny pro vyrobu bioplynu respektive biometanu (-1,2 PJ). Mirny

nardst je o¢ekavan u druhotnych energetickych zdrojt, mezi které se fadi odpadni teplo z priimyslovych procest

a také odpady. Nastinény vyvoj je vsak stejné jako je tomu v SEK pouze modelovy a pfedjima dalsi rozvoj ve vyuziti

OZE a DZE na trznim principu.

Tabulka 118:

2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030
2031
2032
2033
2034
2035
2036
2037
2038
2039
2040
2041
2042

Progndza dalsiho vyvoje ve vyuZiti OZE a DZE dle doporucené varianty rozvoje

8,3 4,0

8,3
8,4
8,4
8,5
8,5
8,6
8,6
8,6
8,7
8,7
8,8
8,8
8,9
8,9
9,0
9,0
9,1
9,1
9,2
9,2
9,3
9,3
9,3
9,4

3,9
3,9
3,9
3,8
3,8
3,7
3,7
3,7
3,6
3,6
3,5
3,5
3,4
3,4
3,4
33
33
3,2
3,2
3,1
3,1
3,1
3,0
3,0

0,24
0,26
0,27
0,29
0,31
0,32
0,34
0,36
0,38
0,39
0,41
0,43
0,44
0,46
0,48
0,50
0,51
0,53
0,55
0,56
0,58
0,60
0,62
0,63
0,65

117
123
130
136
143
149
156
162
169
175
182
188
195
201
208
214
221
227
234
240
247
253
260
266
273

21 54

21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21

54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54

0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,12
0,13
0,13
0,13
0,13
0,13
0,13
0,13
0,13
0,13

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

Vysvétlivky: TC - tepelnd erpadla, FVE fotovoltaické elektrdrny, VTE —vétrné elektrdrny, VE —vodni elektrdrny, DZE —druhotné

zdroje energie
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Energetické uspory

Doporucena varianta dalsSiho rozvoje predjima pokles konecné spotieby energie o cca 4,8 PJ a sniZeni spotieby
paliv v izemi o cca 5,5 PJ (neni-li zapocitano jaderné palivo). Z tohoto poklesu pfipada na Uspory energie
cca 4,5 PJ. Nejvice energetickych uspor by mélo byt realizovano v sektoru domacnosti, a to ve vysi cca 2,5 PJ.
SniZovat se bude spotfeba paliv a nakupovaného tepla ze SZT pouzivanych ke kryti tepelnych potfeb. Dosazeny
potencial Uspor ve verejném sektoru je pak vycislen na cca 0,3 PJ a obdobné bude realizovan predevsim ve formé
Uspor paliv. Zbyvajici mnoZstvi Uspor v konecné spotiebé, celkem cca 1,5 PJ, pak bude dosaZen v podnikatelské
sféfe, a to opét predevsim formou Uspor paliv. Hlavni podil bude ptipadat na vyrobni odvétvi, u kterych Ize
oCekdvat rovnéz strukturdini zmény ve prospéch méné energeticky naro¢nych vyrob.

Co se tyce Uspor energie v soustavach zasobovani teplem (SZT), v jejich pfipadé je vycislen predpokladany vyvoj
ve vysi transformacnich ztrat, ke kterym pfi vyrobé tepla a elektfiny a ndsledné distribuci tepla kone¢nym
zakazniklm bude v jednotlivych letech dochazet, respektive jejich snizeni. Pribéh v jednotlivych letech uvadi
tabulka nize.

Tabulka 119: Vyvoj v energetickych usporach pro vybrané sektory v doporucené varianté rozvoje (hodnoty v PJ
odpovidajici konecné spotiebé energie resp. velikosti transformacnich ztrat u SZT)

T T T T
2018 2,5 11,2 0,5 19,7
2019 2,4 11,1 0,5 19,7
2020 2,4 11,0 0,5 19,6
2021 2,4 10,9 0,5 19,6
2022 2,4 10,8 0,5 19,5
2023 2,4 10,7 0,4 19,4
2024 2,4 10,6 0,4 19,4
2025 2,4 10,5 0,4 19,3
2026 2,4 10,4 0,4 19,3
2027 2,3 10,3 0,4 19,2
2028 2,3 10,3 0,4 19,2
2029 2,3 10,2 0,4 19,1
2030 2,3 10,1 0,4 19,1
2031 2,3 10,0 0,4 19,0
2032 2,3 9,9 0,4 19,0
2033 2,3 9,8 0,4 18,9
2034 2,3 9,7 0,4 18,8
2035 2,2 9,6 0,4 18,8
2036 2,2 9,5 0,4 18,7
2037 2,2 9,4 0,4 18,7
2038 2,2 9,4 0,4 18,6
2039 2,2 9,3 0,4 18,6
2040 2,2 9,2 0,4 18,5
2041 2,2 9,1 0,3 18,5
2042 2,2 9,0 0,3 18,4

Uspory celkem 0,3 2,5 0,15 1,5

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele
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Emise a imise zne&istujicich latek a emise CO:

Pti realizaci doporucené varianty dalSiho rozvoje se podafi snizovat emise vSech sledovanych zakladnich Skodlivin
i CO2, a to vZdy o nékolik desitek procent, jak doklada tabulka nizZe.

vew,r

Tabulka 120: Zmény v mnozstvi emisi zakladnich znecistujicich latek a CO, v doporucené varianté rozvoje

[% vici vychozimu stavu, tuny] “

TZL 41% 546
SO2 4% 75
NOx 77% 1428
Cco 61% 14 235
VOC 61% 1816
CO2 54% 451 335

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

Pokud jde o vliv na vyskyt oblasti, u kterych dochazi k prekracovani imisnich limit(, redlné dosazitelnymi cilem je
sniZit jejich pocet na minimum (jednotky), ovsem podminkou je zde soucasné snizeni produkce emisi z dopravy,
at uz obnovou vozového parku anebo i snizenim dopravni zatéZe v exponovanych mistech.

Bezpecnost a spolehlivost zasobovani energii

Problematice energetické bezpecnosti a spolehlivosti zasobovani uzemi kraje energii je vénovdna Pfiloha €. 2
(podklady k energetické bezpecnosti a ostrovnim provozim). ZvySovani bezpecnosti a spolehlivosti dodavek
energie na Uzemi KrV patfi ke strategickym ciliim kraje a navrhovana opatfeni by méla byt realizovana bez ohledu
na ostatni cile a priority. V ramci vySe uvedené prilohy byly rovnéz vycisleny potieby kapalnych hmot pro pfipad
vypadku dodavek el. energie (viz tabulka nize).

Prvky kritické infrastruktury a dalSi vyznamna zafizeni, jako jsou nemocnice a jina zdravotnickd a socidlni zafizeni,
by tak méla byt pfipraveny na p¥ipadny dlouhodoby vypadek v zasobovani el. energii z elektrizaéni soustavy CR.

Tabulka 121: Kvantifikace potfeby pohonnych hmot pro chod nahradnich zdroju elektfiny (typu dieselgenerator) po
stanoveny ¢as dle NV €. 232/2015 Sb.

Spotreba paliva — nafty pti vypadku ]
dodavek elekt¥iny z DS v délce 18 hodin

Zdravotnictvi (10-15 OPM) ~ 3 tis. litrl ~ 10 tis. litra ~ 50 tis. litra
Socidlni sféra (60-70 OPM) ~ 8 tis. litrli ~ 25 tis. litrQ ~ 150 tis. litrQ
Slozky 1ZS (jednotky aZ desitky OPM) ~ 1 tis. litrQ ~ 3 tis. litrQ ~ 20 tis. litrd
Kriticka infrastruktura (desitky OPM) ~ 15 tis. litra ~ 45 tis. litra ~ 300 tis. litrd

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele
Rozvoj inteligentnich siti

Predpokladany vyvoj v oblastech rozvoje a implementace technologii inteligentnich siti na daném Uzemi bude
probihat plné v souladu s Ndrodnim akcnim pldnem pro chytré sité, to znamena, ze bude primarné fesen
distributory energie v Gzemi. V rdmci zavadéni systému energetického managementu vSak budou sva odbérna
mista vyhledové vybavovat inteligentni métici a regulacni technikou samotni odbératelé, ke kterym se bude fadit
i samotny KrV. Rozsah téchto aktivit bude uskutecnén dle rozpoc¢tovych moznosti kraje.
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Provozy ostrovi v elektrizaéni soustavé

Tato problematika je podobné jako energetickd bezpecnost podrobné fesena v Pfiloze ¢. 2. Provozy ostrovi
elektrizaéni soustavy maji v podminkéach kraje jen velmi omezenou realizovatelnost, a to z ddvodu faktické
neexistence vhodnych zdrojll a absence regulatorniho ramce, jak ostrovy elektrizani soustavy ustanovovat.

Rozvoj energetické infrastruktury
Tato problematika je podrobné rfesena v ramci Pfilohy . 4, a to i v€éetné mapovych podkladu.
Vyuziti alternativnich paliv v dopravé

Tato problematika je feSena v ramci opatfeni navrzenych pro implementaci operativnich cil(i. Na Uzemi kraje by
tak v doporucené varianté rozvoje mél byt postupné zvySovan pocet vozidel na alternativni paliva a pohony v
souladu s ndrodnimi strategiemi. Samotny kraj by se zapojil pofizenim odpovidajiciho poctu vozidel do svého
vozového parku a soucasné i podporoval (nefinanéné) obdobné aktivity u ostatnich instituci a organizaci.
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Seznam zkratek

AIM
AMM
BAT
BPS
BRKO
BRO
CNG
co
CO2
cop
CHMU
¢su
CSVE
CUTR
DOM
DZE
EDA

EDU
EPC

ERU
FVE

HDP
HPH

HUTR
IPPC

ISKOV
ISPOP
IT

KGJ
KrV
KrU
KVET
LTO
MO
MS
MVE
MW(h)
NACE
NAP SG
NJZ

NN
NOx
NTL
NzU

automatizovany imisni monitoring

pokrocila sprava méridel (z angl. Advanced Meter Management)
nejlepsi dostupna technika (z angl. Best Available Technology)
bioplynova stanice

biologicky rozlozZitelna ¢ast komunalniho odpadu

biologicky rozloZitelny odpad

stla¢eny zemni plyn (z angl. Compressed Natural Gas)

Oxid uhelnaty

Oxid uhlicity

topny faktor (z angl. Coefficient Of Performance)

Cesky hydrometeorologicky tstav

Cesky statisticky urad

Ceska spole¢nost pro vétrnou energii

¢erné uhli tfidéné

domacnost — zdkaznik je fyzickd osoba, ktera odebira plyn pro bydleni
druhotné zdroje energie

Pfecerpdavaci vodni elektrarna Dalesice

Jadernd elektrdrna Dukovany
metoda realizace energeticky Uspornych opatreni s garantovanym vysledkem (z angl.
Energy Performance Contracting)

Energeticky regulacni urad

fotovoltaicka elektrarna

hruby domaci produkt

hruba pridana hodnota

hnédé uhli tfidéné

Integrovana prevence a omezovani znecisténi (z angl. Integrated Pollution Prevention and
Control)

Informacni systém kvality ovzdusi v KrV

Integrovany systém plnéni ohlasovacich povinnosti
informacni technologie (z angl. Information Technology)
kogeneracni jednotka

Kraj Vysocina

Krajsky urad

kombinovana vyroba elektfiny a tepla

lehky topny olej

maloodbér - zakaznik s ro¢ni spotfebu plynu do 630 MWh, pficemz neni domacnosti
mistni sit (termin pro lokalni rozvody zemniho plynu)
mald vodni elektrdrna

megawatt(hodiny)

klasifikace ekonomickych ¢innosti

Narodni akéni plan pro chytré sité

novy jaderny zdroj (blok)

nizké napéti (do 1 kV)

Oxidy dusiku

nizkotlaké plynovody

Program , Nova zelena Usporam*
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(o]
ORC
ORP
OZE
PD
PE
PEZ
PM
PM2,s
PMj1o
PRS
PUR
PVE
RD
REZZO
RS
SEK (2015)
SEK CR
SKO
STL
SO
SO
SZT
TC
TKO
TN
TV
TZB
TZL
UEK
UEK Krv
UFA
uT
VN
VO
VO
voC
VTL
VVN
VVTL
ZEVO
ZP
z7
zU
ZUR
ZVN

operacni program

organicky Rankinlv cyklus (z angl. Organic Rankine Cycle)

Obce s rozsitenou plisobnosti

obnovitelné zdroje energie

projektova dokumentace/pasivni dim

parni elektrarny

primarni energetické zdroje

pevné prachové Castice

pevné prachové Castice o jednotkové velikosti mensi nez 2,5 mikrometru
pevné prachové Castice o jednotkové velikosti mensi neZz 10 mikrometr(
preddvaci regulacni stanice

politika Gzemniho rozvoje

precerpavaci vodni elektrarna

rodinny diim

Registr emisi a zdrojl znecisténi ovzdusi

regulacni stanice

Statni energetické koncepce CR (v aktualizovaném znéni z roku 2015)
Statni energetickd koncepce Ceské republiky

smésny komunalni odpad

stfredotlaké plynovody

stfedni odbér — zakaznik s ro¢ni spotiebu plynu nad 630 MWh, ale ne vyssi nez 4 200 MWh
Oxid siricity

soustava zasobovani teplem

tepelné Cerpadlo

tuhy komunaini odpad

tepelny napajec

tepld voda

technické zafizeni budov

tuhé znecistujici latky

uzemni energeticka koncepce

Uzemni energeticka koncepce Kraje Vysocina

Ustav fyziky atmosféry AV CR

Ustredni vytapéni

vysoké napéti (od 1 kV do 52 kV)

verejné osvétleni

velky odbér — zdkaznik s ro¢ni spotfebu plynu nad 4 200 MWh
tékavé organické latky

vysokotlaké plynovody

velmi vysoké napéti (nad 52 kV)

velmi vysokotlaké plynovody

zafizeni na energetické vyuziti odpadu

zemni plyn

zdroj tepla

Program ,Zelena usporam”

Zasady uzemniho rozvoje

zvlast vysoké napéti (oznaceni pro elektrické napéti od 400 do 800 kV)
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Priloha c. 1

Datové podklady
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Kraj Vysocina

UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE

AKTUALIZACE (2017-2042)

Energeticka bilance

Tabulka 122: Energeticka bilance - zdrojova ¢ast - 2014

elektriny [GJ] prodaného tepla [GJ] spotieba [GJ]
161 729 087,087
283 570,324
88,200
82,800
2 894 239,290

72 495,956

Energetika

Pramysl

Stavebnictvi

Doprava

Zemédélstvi a lesnictvi

Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi
Domacnosti

Ostatni

Celkem

Jaderné palivo Vsazka na vyrobu Vsazka na vyrobu Ostatni koneéna
P elektriny [GJ] prodaného tepla [GJ] spotreba [GJ]

161 523 575,699

Energetika

Pramysl

Stavebnictvi

Doprava

Zemédélstvi a lesnictvi

Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi
Domacnosti

Ostatni

0,000
0,000

164 979 563,656

0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

1257 705,014

8393

380 200,290

9,603
0,000

121 625,569
320 496,248

0,000
0,000

2163 966,723

205

3334

329

3,975
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

517 315,081
8299 522,367
213 287,536
86 213,328
1266 255,550
2262 232,961
10392 728,354
73 044,823

23 110 599,999

354 052,996
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

Vyroba elektfiny
brutto [GWh]

16 023,045
66,341
0,016
0,018
410,542
12,194
0,000
0,000

16 512,155

Vyroba elektfiny
brutto [GWh]

15 370,888
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

Vyroba tepla
prodaného [GJ]

1049 113,060
322 485,200
62 170,500
0,000

72 082,240
253 391,766
0,000

0,000

1759 242,766

Vyroba tepla
prodaného [GJ]

33 014,150
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
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Celkem 161 523 575,699 33 343,975 354 052,996 15 370,888 33 014,150

Energetika 0,000
Pramysl 0,000
Stavebnictvi 0,000
Doprava 0,000
Zemédélstvi a lesnictvi 0,000
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi 0,000
Domacnosti 0,000
Ostatni 0,000
Celkem 0,000

0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

Eerné uhli véetné koksu Vsazka na vyrobu Vsazka na vyrobu Ostatni konecna Vyroba elektfiny
elektriny [GJ] prodaného tepla [GJ] spotieba [GJ] brutto [GWh]

0,000 0,000

29 456,900 0,000
0,000 0,000

0,000 0,000

10 106,400 0,000
15 624,600 0,000
240 661,185 0,000
0,000 0,000

295 849,085 0,000

Hnédé uhli véetns lignitu Vsazka na vyrobu Vsazka na vyrobu Ostatni konecna Vyroba elektfiny
& elektfiny [GJ] prodaného tepla [GJ] spotreba [GJ] brutto [GWh]

Energetika 0,000
Pramysl 78 758,790
Stavebnictvi 0,000
Doprava 0,000
Zemédélstvi a lesnictvi 0,000
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi 0,000
Domacnosti 0,000
Ostatni 0,000
Celkem 78 758,790

206

299 67
65 95

36563
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0,000
9,908
4,779
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
4,687

0,000 0,000

320 856,502 17,282

6 861,051 0,000
0,000 0,000

28 167,200 0,000
27 524,200 0,000
2180 867,495 0,000
0,000 0,000

2564 276,448 17,282

Vyroba tepla
prodaného [GJ]

0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

Vyroba tepla
prodaného [GJ]

0,000

251 463,300
47 332,100
0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

298 795,400



UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE
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Kraj Vysocina

Ostatni konecna

Zemni blvn Vsazka na vyrobu
Pl elektfiny [G)]

Vsazka na vyrobu

prodaného tepla [GJ]

spotreba [GJ]

Vyroba elektfiny
brutto [GWh]

Vyroba tepla
prodaného [GJ]

Energetika 164 055,549 720 652,194 63 407,660 38,622 590 581,910
Primysl 10 292,940 48 846,547 4740 613,210 1,858 39439,300
Stavebnictvi 88,200 17 648,823 200 989,485 0,016 14 542,800
Doprava 82,800 0,000 86 213,328 0,018 0,000
Zemédélstvi a lesnictvi 323,136 0,000 163 665,924 0,069 0,000
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi 26 030,808 233 902,245 2140 540,613 4,081 181 226,766
Domacnosti 0,000 0,000 3641 239,004 0,000 0,000
Ostatni 0,000 0,000 18 814,155 0,000 0,000
Celkem 200 873,433 1021 049,809 11 055 483,380 44,664 825 790,776

Biomasa Vsazka na vyrobu Vsazka na vyrobu Ostatni konec¢na
elektfiny [GJ] prodaného tepla [GJ] spotreba [GJ]

Vyroba elektfiny
brutto [GWh]

Vyroba tepla
prodaného [GJ]

Energetika 24 123,839 501 436,285 97 788,486 3,769 423 811,000
Primysl 169 414,980 1373,235 3039937,032 44,442 1 282,000
Stavebnictvi 0,000 0,000 3 337,000 0,000 0,000
Doprava 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Zemédélstvi a lesnictvi 9757,672 0,000 18 063,500 0,594 0,000
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi 0,000 68 750,796 23 297,604 0,000 53 085,000
Domacnosti 0,000 0,000 4135 407,250 0,000 0,000
Ostatni 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Celkem 203 296,491 571 560,315 7 317 830,872 48,805 478 178,000
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Bioblvn Vsazka na vyrobu Vsazka na vyrobu Ostatni konecna Vyroba elektfiny Vyroba tepla
Ply elektriny [GJ] prodaného tepla [GJ] spotreba [GJ] brutto [GWh] prodaného [GJ]

Energetika 17 332,000 0,000 0,000 1,455 0,000
Primysl 25103,614 0,000 5020,723 2,759 0,000
Stavebnictvi 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Doprava 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Zemédélstvi a lesnictvi 2873 228,211 120 536,401 1 014 866,445 408,426 71 317,780
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi 44 173,148 13 321,247 43 926,943 8,058 12 859,000
Domacnosti 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Ostatni 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Celkem 2959 836,972 133 857,649 1063 814,111 420,698 84 176,780
elektfiny [GJ] prodaného tepla [GJ] spotreba [GJ] brutto [GWh] prodaného [GJ]
Energetika 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Pramysl 0,000 0,000 15 367,000 0,000 0,000
Stavebnictvi 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Doprava 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Zemédélstvi a lesnictvi 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi 2 292,000 4 521,960 0,000 0,055 6 221,000
Domacnosti 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Ostatni 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Celkem 2 292,000 4 521,960 15 367,000 0,055 6 221,000
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Vsézk:’:\ na vyrobu Ostatrll' konecna Vyroba elektfiny
elektriny [GJ] prodaného tepla [GJ] spotreba [GJ] brutto [GWh] prodaného [GJ]
Energetika 0,000 2 272,560 2 065,940 0,000 1 706,000
Pramysl 0,000 0,000 133 551,600 0,000 0,000
Stavebnictvi 0,000 336,000 2 100,000 0,000 295,600
Doprava 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Zemédélstvi a lesnictvi 10930,271 1089,168 31 386,081 1,452 764,460
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi 0,000 0,000 11 319,000 0,000 0,000
Domadcnosti 0,000 0,000 29 114,102 0,000 0,000
Ostatni 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Celkem 10 930,271 3697,728 209 536,723 1,452 2 766,060

Jina pevna paliva Vsazka na vyrobu Vsazka na vyrobu Ostatni konec¢na
B & elektfiny [GJ] prodaného tepla [GJ] spotreba [GJ]

Energetika 0,000
Pramysl 0,000
Stavebnictvi 0,000
Doprava 0,000
Zemédélstvi a lesnictvi 0,000
Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi 0,000
Domacnosti 0,000
Ostatni 0,000
Celkem 0,000
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0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

Vyroba elektfiny
brutto [GWh]

0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

Vyroba tepla
prodaného [GJ]

0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
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Jind plynna paliva Ve S L
L elektfiny [GJ]

Energetika

Pramysl

Stavebnictvi

Doprava

Zemédélstvi a lesnictvi

Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi
Domacnosti

Ostatni

Celkem

Jiné obnovitelné a alternativni zdroje Vsazka na vyrobu Vsazka na vyrobu Ostatni konec¢na
energie elektfiny [GJ] prodaného tepla [GJ] spotreba [GJ]

Energetika

Pramysl

Stavebnictvi

Doprava

Zemédélstvi a lesnictvi

Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi
Domacnosti

Ostatni

Celkem

0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

Vsazka na vyrobu

prodaného tepla [GJ]

210

30 30

3030

329

0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

0,000
0,600
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,600

Ostatni konecna
spotreba [GJ]

0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

0,000

14 719,400
0,000

0,000

0,000

0,000

165 439,317
54 230,668
234 389,385

Vyroba elektfiny
brutto [GWh]

0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

Vyroba elektfiny
brutto [GWh]

608,311
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

608,311

prodaného [GJ]
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000

Vyroba tepla
prodaného [GJ]

0,000
30 300,600
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
0,000
30 300,600

Zdroj: Ministerstvo primyslu a obchodu([1]
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Tabulka 123: Energeticka bilance - spotfebni ¢ast - 2014

. , iy o s Spotreba elektriny Spotreba tepla
Sektor narodniho hospodarstvi [GWh] nakoupeného [GI]

Energetika
Pramysl
Stavebnictvi
Doprava

Zemédélstvi a lesnictvi

Obchod, sluzby, zdravotnictvi, Skolstvi

Domacnosti
Ostatni

Celkem

60,938 33 014,150
748,106 89 823,160
7,163 1414,300
12,669 444,000
133,134 41 526,410
227,387 344 209,410
694,569 1153 290,451
664,587 6 618,740
2 548,552 1670 340,622

Zdroj: Ministerstvo priumyslu a obchodu(1]
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Elektricka energie

Vyroba elektrické energie

Tabulka 124: Bilance vyroby a dodavky elektfiny podle technologie elektrarny - 2014

Bilance vyroby a dodavky elektfiny podle technologie elektrarny

Technologie elktrarny nstalovany | Vyroba | R epotebana | wiastnino | Zdtra | Prime dodauiy
elektricky vykon elektriny T T e e e bilan¢ni rozdil | cizim subjektim
[MWe] brutto [GWh] [GWh] [GWh] zafizeni [GWh] [GWh] [GWh]

Jaderné elektrarny 2 040,000 15 370,888 918,400 1,357 45,514 0,000 14 405,617
Parni elektrarny 21,300 65,652 0,451 9,304 31,626 0,000 24,272
Paroplynové elektrarny 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Plynové a spalovaci elektrarny 75,600 476,536 29,936 4,125 43,282 1,354 397,838
Vodni elektrarny 16,300 54,206 0,480 0,000 0,000 0,000 53,726
Precerpavaci elektrarny 475,000 442,593 551,528 0,000 1,404 0,000 -110,339
Vétrné elektrarny 10,900 20,652 0,345 0,000 0,000 0,000 20,308
Fotovoltaické elektrarny 90,600 90,860 0,792 0,000 0,000 0,000 90,068
Geotermalni elektrarny 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Ostatni palivové elektrarny 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Celkem 2729,700 16 521,388 1501,932 14,786 121,827 1,354 14 881,489

Zdroj: ERU-1 a roéni zprdva ERU o elektroenergetice zpracované na Ministerstvu priimyslu a obchodu [2]
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Tabulka 125: Bilance vyroby a dodavky elektfiny podle druhu paliva - 2014

Bilance vyroby a dodavky elektriny podle druhu paliva

. Technologicka Technologicka Dodavky do L o .

s & pali Vyroba , - , . ) . Ztraty a Pfimé dodavky
Vyuzivane palivo . vlastni spotfeba na | vlastni spotieba | vlastniho podniku . , .. P
elektfiny brutto ) " ’ v . bilan¢ni rozdil | cizim subjekttiim
vyrobu elektfiny na vyrobu tepla nebo zafizeni

[ER [GWh] [GWh] [GWh] (SR (G
Jaderné palivo 15 370,888 918,400 1,357 45,514 0,000 14 405,617
Biomasa 48,891 0,299 4,232 22,077 0,000 22,283
Bioplyn 420,626 29,281 3,634 29,042 1,346 357,322
Cerné uhli 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Hnédé uhli 17,282 0,164 5,065 9,824 0,000 2,228
Koks 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Odpadni teplo 0,804 0,013 0,000 0,009 0,006 0,776
Ostatni kapalnd paliva 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Ostatni pevna paliva 0,055 0,003 0,000 0,019 0,000 0,033
Ostatni plyny 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Topné oleje 1,452 0,044 0,010 0,057 0,002 1,339
Zemni plyn 53,079 0,584 0,487 13,879 0,000 38,129
Celkem 15 913,077 948,787 14,786 120,423 1,354 14 827,727

Zdroj: ERU-1 zpracované na Ministerstvu priimyslu a obchodu [2]
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Spotreba elektrické energie

Tabulka 126: Spotieba elektfiny podle kategorie odbéru - 2014

Spotreba elektfiny podle kategorie odbéru [MWh]

Uzemni celek Velkoodbér | Velkoodbér Maloodbér Maloodbér
. , . . Celkem
zZvvn zvn podnikatelé domacnosti

Kraj Vysocina 105 119,7 13372925 351 861,6 694 531,2 2488 805,1
Zdroj: ERU[2]

Tabulka 127: Spotieba elektfiny v sektorech narodniho hospodafistvi - 2014

Spotieba elekttiny v sektorech narodniho hospodaistvi [MWh]
Uzemni celek : X o Zemédélstvi a Obchod, s!uzb’y, . : .
Energetika Pramysl Stavebnictvi Doprava lesnictyl zdravotnictvi, | Domdcnosti Ostatni Celkem
Skolstvi

Kraj Vysocina 60 938,3 748 105,8 7 162,6 12 668,6 133134,1 227 386,9 694 568,7 664 587,2 2548 552,2
Zdroj: ERU[2]

Stav a rozvoj elektrizacni soustavy

Tabulka 128: Planované investice do rozvoje a obnovy elektrizacni soustavy

AR || e IR

Katastralni tzemi Popis investicni akce realizace na’.klacly

[tis. Kc]
Pelhfimov Pelhfimov, kabel VN pro Agrostroj 2018 4576
Humpolec Humpolec, pfechod D1 rekonstrukce VN 2018 4108
Boretin Boretin, VN, TS, NN - zahusténi TS 2018 3278
Pacov Pacov, TS Nadrazi - obnova TS, kabel VN 2017 2706
Vcelnicka Vcelnicka vrsek - VN, obnova TS,kabel NN 2017 4373
Pocatky Pocatky, TS Kino-obnova TS,kabel VN a NN 2017 3849
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Svatava u Cernovic
Benesov

Posnd

Véina

KoSetice

Castrov

Cetoraz

Cernovice u Tabora

Chrastov u Horni Cerekve
Velky Rybnik u Humpolce

Nova Cerekev
Cervena Retice
Humpolec
Pelhfimov
Cervena Retice
Pelhfimov
Humpolec
Humpolec
Zajickov

Humpolec, Hnévkovice

Kojcice

OleSna u Pelhfimova

Humpolec

Vystrkov u Humpolce

Téchobuz
Trebic
Trebic

215

Svatava, obnova TS a NN

Benesov, obnova NN

Posn4d, spodek - obnova NN

Vézina, obnova NN

Kosetice, vrsek - obnova NN

Castrov, vrek - obnova NN

Cetoraz, obnova NN

Cernovice, TS Skola - obnova TS

Chrastov, obnova NN

Velky Rybnik, obnova VN, TS, NN

Nova Cerekev, ZTV 11 RD - VN, TS, NN
Cervena Retice, ZTV lll.etapa - kabel NN
Humpolec, ZTV Blanicka - VN, TS, NN
Pelhfimov, Agrostroj, Conteg -VN, TS, NN
Cervend Retice, Zdmek - VN, TS, NN
Pelhfimov, Bezrucova - VN, TS, NN
Humpolec, Pansky vrch - VN, TS, NN
Humpolec, smér Cejov - obnova VN, TS, NN
Rovna u Zajickova, VN, TS,kabel NN obnova
D1 88.km, 3 linky VN - kabel VN

Kojcice, obnova NN

Oles$na u Pelhfimova, obnova NN
Humpolec, CTP - kabel VN

VN Vystrkov, vyména vedeni 22 kV
Téchobuz, ZTV - VN, TS, NN

Trebi¢, Hrotovicka: VN + NN + TS JEDNOTA
Trebic, 0.TRC Lipova: VN + TS obnova

329

2017
2017
2017
2017
2017
2018
2018
2018
2018
2018
2017
2018
2017
2017
2018
2018
2017
2017
2017
2018
2018
2017
2018
2018
2018
2017
2017

3541
2372
2259
2 506
4533
2178
4089
2016
2151
4 506
2371
2166
3 560
3711
3801
5670
2359
3936
2069
6 885
3268
3427
7015
8 887
2158
4225
2376
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Kraj Vysocina s e s
Trebic Trebi¢, Soukopova: VN,NN, TS 2017 2132
Trest Trest, Zadni pousté, VN, TS, NN 2018 14 444
Nova Rige, Bohuslavice VN184, odbocka Bohuslavice, obnova VN 2018 2325
Mrakotin Mrakotin, obnova ndmésti, kabel NN 2017 2 366
Hodice Hodice, VN,TS,obnova NN, Kratizna 2017 2327
Dolni Cerekev Dolni Cerekev, obnova NN - ¢ast. Jihlavska 2017 2283
Tel¢ Tel¢, Jihlavska, kabel NN 2017 3322
Tel¢ Telg, TS Stépnicky rybnikl, kabel VN 2018 2563
Stonafov Stonarov, Jihlavska, kabel NN 2018 4014
Zborna Zborn3, kabel VN, TS, NN-vlek 2017 2 848
Brtnice Brtnice, TS U Figara,NN ul.Pod Kaplou-obnova 2017 2208
Hosov Hosov, kabel VN, TS, kabel NN, samoty 2017 3651
Kalhov Kalhov, obnova NN, kabel NN 2017 2 559
Kamenice Kamenice-Cihelna, kabel VN, TS, kabel NN 2017 3179
Hrbov Hrbov, kabel VN, TS, uprava NN 2017 2594
Zdirec na Moravé Zdirec, obnova NN, kabel NN 2017 2340
Kuroslepy Kuroslepy, Kalimeta: zahu$téni TS,VN a NN 2017 2194
Kozlany Kozlany, obec: kabelizace venkovni sité NN 2017 4648
Kralice nad Oslavou, Horni Lhotice, Hluboké VN187, H.Lhotice: rekonstrukce sité V'CIJSZfZS- 2017 4616
Stared Stare¢, TS U Mostu: rekonstrukce TS, pfip.VN, 2017 4563

NN
Hluboké Hluboké, obec: kabelizace venkovni sité NN 2017 4592
, Namést n/Osl.-VN341: rekonstrukce kabeld
Nameést nad Oslavou amést n/Os 3 ekonstru \C/E'SE?T: 2017 4310
Hartvikovice Hartvikovice, Bytovky: kabelizace venk.NN 2018 4636
Klucov VN98 Klucov: rekonstrukce venkov. sité VN 2018 2759



Velké Janovice, Dalecin, Strachujov, Jimramov, Novy Jimramov, Javorek,
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demontaz
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Kraj Vysocina s e s
Dukovany Dukovanska Teplarenska: rt;l;f)kr;s;;llj'llilcs 2017 5481
Jemnice Staveb. Upravy VN159, odb.Jemnice od 40 |:8)<(:)) 2017 3166
NAm&&t nad Oslavou Rekonstrukce vyvod(i VN1,98,313,321,391 2 2017 5771
NAO
Namést nad Oslavou Rekonstrukce vyvod(i VN187,192,193 z NAO 2017 7 033
Jihlava Jihlava, VN 276, obnova kabelu 2018 3386
Jihlava Jihlava, 17.listopadu, obnova kabelu NN 2018 3020
Jihlava Jihlava, U pivovaru, obnova NN 2018 2432
Jihlava Jihlava, Zizkova, obnova NN 2018 3121
Jinlava Jihlava, VN 197 JI19-14, obnova VN 2018 3218
Jaroméfice nad Rokytnou Jaromérice, U Mostu:VN,NN,TS rekonstrukce 2017 2637
Zasovice ZasSovice, Hajenka Kfiz: VN kab. trafostanice 2017 3469
Sebkovice Sebkovice, Nad Vsi: VN, TS, NN obnova 2018 4190
Lukov u Moravskych Budéjovic Lukov, Kopce: NN pfip.kabelizace 2018 4176
KnéZice u Trebice KnéZice, ndves smér Brodce: NN rekonstrukce 2017 2 959
Kouty u Trebice Kouty, U Hfisté: kab.VN, TS, kabely NN 2017 2515
Babice u Lesonic Babice, namésti: kabelizace za venk. vedeni 2017 2526
Litohot, Vranin, Moravské Budéjovice, Jackov VN154 - VN venkovni rekonstrukce 2017 2314
Velké Mezitiei VN103 Jih; nové kab.vedeni+demontaz 2017 4681
VN103
Velké Mezifici VN103, pb.149-132; obnova 2017 2395
Hluboké, Ujezd u Rosic, Kroko¢in, Jindfichov u Velké Bitese, Ludvikov u VN187, pb.125-176; 186-214; 215-224;
Velké Bitese, KoSikov, Velka Bites obnova 2018 8268
Vojnav Méstec, Radostin u Vojnova Méstce, Racin u Polnicky VN61, odb.Bukova p.b.210-p.b.322; obnova 2017 9697
Bobrova Bobrova, obnova DS v obci(VN+TS) 2017 4327
Bystfice nad Perstejnem, Domanin u Bystfice nad Perstejnem, Pisecné, VN144, NMM9-pb.539; obnova; zbytek 9018 9422



KrajVysocina

UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Snéiné na Moravé, Liénd, Kuklik, Kadov u Snézného, Fry$ava pod Zakovou
horou, Tti Studné, Vlachovice u Rokytna, Rokytno na Moravé, MarSovice u
Nového Mésta na Moraveé, Pohledec

Rovecné
Svratka

Zdar nad Sazavou

Zdar nad Sazavou

Zdar nad Sazavou

Radnovice

Méftin

Méftin

Svarec

Kundratice

Javorek, Darikovice, Spélkov, Krasné nad Svratkou
Stépanov nad Svratkou

Osova, Vlkov u Osové Bitysky

Stanovisté na Morave, Zalesna Zhot

Zvole nad Pernstejnem, Olesinky, Racice u Dlouhého, Horni Bobrova,
Dolni Bobrova, Radesin nad Bobriivkou, Bohdalec

Dolni Loucky, Horni Loucky, Zahrada

Rapotice

Pacov, Cetoraz, Obratan, Simpach, Hrobska Zahradka, Prasetin, Lej¢kov,
Dolni Hotice, Chynov u Tabora, Velmovice, KlouZovice, Dobrovice u
Chynova, MéSice u Tabora, Hlinice, Tabor

Pacov, Cetoraz, Obratan, Simpach, Vé7nd, Kdmen u Pacova, Vysoka Lhota,
Zlatenka, Moravec, Leskovice, Nova Cerekev, Stanovice u N. Cerekve,
Dubovice, Stary Pelhfimov, Pelhfimov

218

Rovecné, stavebni Upravy NN
Svratka, ul. CSLA: rekonstrukce NN

Zdr n/S, Vodojem,rekonstrukce TS Stajdl a
kabelVN

Zd4r n/S. 3, rekonstrukce NN, I. etapa

Zd3ar n/s.3, rekonstrukce NN, 11. etapa
Radnovice: rekonstrukce NN

Mé&fin, propoj VN189 TS SKOLA-JEDNOTA
Mé¥in, stavebni Upravy NN ul.Zabrana
Svarec, stavebni Upravy NN

Kundratice, stavebni Upravy NN

VN144, stavebni Upravy, odb.Krasné
Stépanov n/S, stavebni Gpravy NN Olesnicka
VN192, odb.VIkov Nadrazi CD, stavebni
Upravy VN

VN187, p.Zalesnd Zhof, stavebni Upravy VN

VN92, odb. Zvole, stavebni Upravy VN

VN33, odb.Zahrada, stavebni Upravy VN
Rapotice - V¢elochov: TS, NN rekonstrukce

Vedeni 110 kV V1356/1357 Tabor - Pacov -
rekonstrukce

Vedeni 110 kV V1358 Pacov - Pelhfimov -
rekonstrukce
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2017
2017

2017

2017
2018
2018
2017
2017
2017
2017
2017
2017

2017
2017
2017
2018
2018

2016-2017

2018-2019

3793
2179

2587

7 844
6335
9414
2963
2112
2369
2479
4119
4106

2138
2092
5867
2448
2993

180 000

150 000



KrajVysocina

UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Pelhfimov, Olesna, Sluzatky u Pelhfimova, Kojcice, Dehtare, OnSovice u
Dehtaru, Velky Rybnik, Mladé Bristé, Komorovice, Vystrkov, Humpolec

Humpolec, Hnévkovice u Humpolce, Vystrkov

Pancava, Sasov, Rancitov, Cizov u Jihlavy, Cerekvicka, Sucha u Jihlavy,
Beranovec, Prostfedkovice, Stonarov, Otin u Stonafrova, Pavlov u
Stonaiova, Nevcehle, Urbanov, Sedlejov, Zatec na Moravé, Mysliboft, Tel¢
Moravské Budéjovice, Lukov, Vicenice, Dolni Lazany, Popovice nad
Rokytnou, Milatice, Sebkovice, Loukovice, Bolikovice, Babice u Lesonic,
Cidlina na Moravé, Zeletava, Jindfichovice na Moravé, Krasonice,
Zderikov, Nova Rise, Dolni Vilime¢, Vystréenovice, Zvolenovice, Dyjice,
Tel¢

Moravské Budéjovice, Lukov, Vicenice, Dolni Lazany, Popovice nad
Rokytnou, LesGriky, Milatice, Horni Ujezd u T¥ebi¢e, Mikulovice, Mastnik,
Stared, Kracovice, Ripov

Zdar nad Sazavou, Bude¢, Hamry nad Sazavou, Sazava, Rosic¢ka, Nizkov,
Bukova u Nizkova, OleSenka

Zd3ar nad Sazavou

Blatnice, Budkov, Dédice, Jemnice, Lhotice, Mladonovice, M. Budéjovice,
Nové Syrovice, Oponesice, Palovice, Racovice, Slavikovice, Trebelovice,
DaleSice, Hrotovice, Jaroméfice n. Rokytnou, Krhov, Myslbofice, Odunec,
PFistpo, Rycice, Radkovice u Hrotovice, Rouchovany, Slavétice, Valec¢
Nova Ves u Nového Mésta n.M., Petrovice u Nového mésta n.M., Nové
Mésto n.M.

Namést n.O.

N&mé&st n.O., Vicenice u Ndmésté n.O.

Havlickdv Brod, Okrouhlicka, stoky, Vysoka, Hybrélec, Jihlava, StfiteZ
Jihlava, Staré Hory

Bedrichov u Jihlavy, Hybralec, Staré Hory, Jihlava, Horni Kosov, Hosov,
Pistov u Jihlavy, Sasov, Pancava, Puklice, Rancifov

219

Vedeni 110 kV V1359 Pelhfimov - Humpolec -
rekonstrukce

Vedeni V1389/1390 Humpolec - p.b. 86
Vystrkov - rekonstrukce

Vedeni 110 kV V520 Jihlava Kosov - Tel¢,
rekonstrukce

Vedeni 110 kV V5522 M. Budéjovice - Tel¢,
rekonstrukce

Vedeni 110 kV V5523 M. Budéjovice - Trebic
Ripov, rekonstrukce

Vedeni 110 kV V1310/1311 Zd4r n.S. -

Mirovka - rekonstrukce
Vedeni V5536 Zd4r n.S. - Zdas - rekonstrukce

Vedeni 2x110 kV Slavétice - M. Budéjovice -
Jemnce - Dacice

TR Nové Mésto n.M. - nova v¢. pfivodniho
vedeni 2x110 kV (odbocka z V509)

TR Nadmést n.O. - rekonstrukce
V502/503 odb Namést - rekonstrukce
Vedeni 2x110 kV Mirovka - Jihlava zapad
TR Jihlava zdpad (nova)

Vedeni 2x110 kV Jihlava Bedtichov - Jihlava
zapad - Jihlava Kosov (Obchvat Jihlavy)
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2017-2018

2019-2020

2020-2021

2018-2020

2018-2020

2019-2020

dor. 2020

dor. 2025

dor. 2025

po r. 2020
po r. 2020
po r. 2025
po r. 2025

po r. 2025

160 000

90 000

230 000

260 000

130 000

90 000
30000

250 000

150 000

90 000
25000
280 000
130 000

120 000



KrajVysocina

UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Brzkov, Poln3d, Véznice

Krahulov

657999, 786004, 786012, 671673, 623709, 623695, 623661, 623687,
680567, 678571, 680567, 746282, 600792, 600784, 767042, 636479,
780031, 680443, 772747,772763, 772755, 705861, 690651, 690635,
682721, 682748, 603643, 603635, 603660, 750123, 750166, 750140

695769

675491, 758787,708712, 708721, 781355, 634433, 662348, 788040,
793205, 698580, 680036, 705012, 705021, 633691, 618314, 755095,
718912, 673234, 710229, 710237, 756938,757985, 618683, 618675,
787752,711462, 633704, 774821, 674028, 694118, 718491, 662542,
638293, 748391, 774766, 627330, 627321, 667757, 667749, 683906,
758965, 758949, 695769,

772585, 772577, 795615, 676624, 784605, 663271, 762709, 760668,
723193, 723207, 795232, 777161, 777153, 708844, 716006, 716014,
741973, 748269, 737496, 661414, 677183, 676454, 661911, 712663,
748901, 713350, 713341, 784087, 614807, 778214

636479, 767042, 662381, 767051, 749036, 710296, 643157, 667234,
667200, 637823, 766631, 758965, 695769

695769, 695785, 758949, 751006, 762822, 781398, 781401, 613487,
647951, 723657, 747823, 743453, 606081, 718441, 718432, 789607,
703915, 711161, 699853, 779091, 692115, 681504, 681482, 656259,
743194, 743186, 789208, 713350, 784087, 614807, 778214

TR Polna - nova v¢. privodniho vedeni 2x110
kV (odbocka z V1310)

TR Krahulov - (cizi TNS) v¢. pfivodniho vedeni
2x110 kV (odbocka z V502)

Vedeni V413-modernizace na vy3si parametry

Rozsifeni rozvodny Havlickav Brod Mirovka
(HBM) pro vedeni V406/407

Vystavba nového vedeni V406/407 Kocin —
Havlicklv Brod, Mirovka

Trasa V203 - obnova stozarovych konstrukci

V413/416-smycka do rozvodny Havlickav Brod,
Mirovka

Vedeni trasy V422-modernizace

Zdroj: DrZitelé licence na prenos a distribuci elektfiny

Pozn.: Data tykajici se distribucni soustavy nebyla do konec¢ného data zpracovani dokumentu k dispozici.

V4XX - Oznaceni vedeni o napétové hladiné 400 kV; V2XX - Oznadeni vedeni o napé&tové hladiné 220 kV; SLV - Elektricka stanice Slavétice; HBM - Elektricka

stanice Havli¢ck( Brod — Mirovka
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por. 2025

por. 2025

2025-2026

2025

2021-2025

2017-2020

2017- 2018

2019

160 000

60 000

2511000

104 100

2729531

310 000

872 499

452 400



, v UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE
Kra] Vy socina AKTUALIZACE (2017-2042)

Tepelna energie

Vyroba a doddvka tepla pti vyrobé elektriny

Tabulka 129: Bilance vyroby a dodavky tepla p¥i vyrobé elektfiny podle technologie elektrarny/teplarny - 2014

Bilance vyroby a dodavky tepla pfi vyrobé elektfiny podle technologie elektrarny/teplarny

Technologicka

Technologie elektrarny/teplarny Instal?valln\'/ Vyroba tepla vlastni spotfeba na Technolovgické DO(,jéka do. Ztraty a bilanéni ?F,Ilmé do.dév!<y
tepelny vykon brutto [GJ] el ey vlalstnl spotieba na vlastnlh?’poqnlku rozdil [GJ] cizim subjektiim
[MWi] 6] vyrobu tepla [GJ] nebo zarizeni [GJ] [GJ]

Jaderné elektrarny 5 775,000 383 565,000 0,000 0,000 350 550,850 0,000 33 014,150
Parni elektrarny 116,823 1548 992,840 144 288,180 250 040,780 545 608,350 104 555,770 504 499,760
Paroplynové elektrarny 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Plynové a spalovaci elektrarny 87,579 1165 145,010 191 652,060 66 349,870 333977,420 308 463,290 264 702,370
Geotermalni elektrarny 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Ostatni palivové elektrarny 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Celkem 5979,402 3097 702,850 335 940,240 316 390,650 1230 136,620 413 019,060 802 216,280

Zdroj: ERU-1 zpracované na Ministerstvu priimyslu a obchodu [2]

Tabulka 130: Bilance vyroby a dodavky tepla pfi vyrobé elektfiny podle druhu paliva - 2014

Bilance vyroby a dodavky tepla pfi vyrobé elektriny podle druhu paliva

Vyuzivané palivo e Techrlologlcka Ylastnl Technolovglcka DoEiavky do. i A e I.Drllme dqdav!<y
brutto [GJ] spotieba na vyrobu [ vlastni spotfeba na | vlastniho podniku rozdil [GJ] cizim subjektim

elekttiny [GJ] vyrobu tepla [GJ] | nebo zafizeni [GJ] [G]]
Jaderné palivo 383 565,0 0,0 0,0 350 550,9 0,0 33014,2
Biomasa 1027 149,3 141 344,2 229292,9 364 959,0 80567,2 210986,1
Bioplyn 944 111,3 189 646,0 66 075,1 304 495,7 299 717,7 84176,8
Cerné uhli 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE

Kra,j vySOCi"a AKTUALIZACE (2017-2042)
Hnédé uhli 438 708,0 0,0 17 681,0 159 849,6 19592,4 241585,0
Koks 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Odpadni teplo 45 020,0 0,0 0,0 11992,8 2726,6 30 300,6
Ostatni kapalna paliva 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ostatni pevna paliva 9324,0 2944,0 159,0 0,0 0,0 6221,0
Ostatni plyny 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Topné oleje 4 851,3 1923,3 225,6 870,0 1067,9 764,5
Zemni plyn 244 974,0 82,7 2957,1 37 418,6 9347,4 195 168,2
Celkem 3097 702,9 335 940,2 316 390,7 1230136,6 413 019,1 802 216,3
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Zdroj: ERU-1 zpracované na Ministerstvu priimyslu a obchodu [2]



UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

KrajVysocina

Soustavy zasobovani tepelnou energii
Tabulka 131: Popis soustav zasobovani tepelnou energii

Cast - ROZVODY

Soustava zasobovani Drzitel licence narozvod | ., . .. Vymezené Uzemi podle , . Typ vlastnictvi a podil | Typ tepelné | Délka sité
. ’ . Cislo licence . Cenova lokalita ; X ex
tepelnou energii tepelné energie licence statu, kraje nebo obce sité [km]

Bystrice nad Pernstejnem Bystricka tepelna s.r.o. 320102896 Voldan Bystfice nad Pernstejnem Teplovodni 0,150
Bystfice nad Pernstejnem Bystficka tepelna s.r.o. 320102896 Sidlisté | Bystfice nad Pernstejnem 100% Mésto Bytfice Teplovodni 1,490
% v nad Pernstejnem
Bystrice nad Pernstejnem Bystrickd tepelna s.r.o. 320102896 Mesto Bystflcg nad Bystfice nad Pernstejnem Teplovodni 3,900
Pernstejnem
Havli¢kdv Brod Teplo HB s.r.o. 320100706 Vymenlko;{lzzsktz;;g Havli¢kdv Brod Mésto Havlickdv Brod Teplovodni 0,130
Havli¢kdv Brod Teplo HB s.r.o. 320100706 Smetanovo ndmésti Havli¢kdv Brod Mésto Havlickdv Brod Teplovodni 0,700
Havli¢kdv Brod Teplo HB s.r.o. 320100706 Na Vysiné Havli¢kdv Brod Mésto Havlickdv Brod Teplovodni 1,103
Havli¢kdv Brod Teplo HB s.r.o. 320100706 Zizkov Havlick(v Brod Mésto Havlicklv Brod Teplovodni 1,100
VILLAPARK CECHOVKA -
Havli¢kdv Brod ROSS Holding a. s. 321118460 Rezidenéni ¢tvrt (byvala Havli¢kdv Brod a.s. Teplovodni 1,000
kasarna K.H.B.)
Technické sluzby L eves e .
Humpolec 320100021 Sidlisté Lnarska K 1 Humpolec Humpolec Teplovodni 1,137
Humpolec, s.r.o.
Technické sluzby P .
Humpolec 320100021 Sidlisté Smetanova K2 Humpolec Humpolec Teplovodni 0,471
Humpolec, s.r.o.
Technické sluzby )i .
Humpolec 320100021 Sidlisté Fugnerova K 3 Humpolec Humpolec Teplovodni 0,434
Humpolec, s.r.o.
Technické sluzb L pive s . ,
Humpolec echnicke sluzby 320100021 Sidlisté Na Rybnicku K 5 Humpolec Humpolec Teplovodni 0,973
Humpolec, s.r.o.
o R - . , . o Teplovodni;
Chotébor Chotéborské strojirny, a.s. 320100375 Primyslovy areal CHS Chotébor a.s. P OVSarnr:l' 2,670
L TEPELNE A REALITN{ A . L .
Chotébor SLUZBY CHOTEBOR s.r-o0. 320304026 Sidlisté Severni Chotébor Obec Teplovodni 0,210
L TEPELNE A REALITN{ e s o ;
Chotébor 320304026 Sidlisté "Krale Jana" Chotébor Obec Teplovodni 1,078

SLUZBY CHOTEBOR s.r.o.
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Chotébof sw%?gh%ﬁ?;ggg:gl 320304026 Sidlisté Na Chmelnice Chotébor Obec Teplovodni
Chotébof SLU?L?{PEE'\(;??BF{OEQI;IIEI 320304026 Méstsky urad Trékd z Lipy Chotébor Obec Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.ro. 320102811 <otelnaDomov dﬁi:::gg Jihlava Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotelna Jarni Jihlava Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Nad Plovérnou Jihlava Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Dr. Jifiho Prochdazky 14 Jihlava Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotelna U Pivovaru Jihlava Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotelna K7 U Hrbitova Jihlava Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotelna K6 Kralovsky vrsek Jihlava Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotelna Aldova Jihlava Mésto Jihlava 49,16%, Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotelna K2 Barvitska Jihlava ~ Energie Steierm;g';ﬁ; Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotelna Srazna Jihlava ' Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotelna Riegrova Jihlava Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotelna Vrchlického 34 Jihlava Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotelna Za Prachdrnou Jihlava Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotelna Vrchlického 49 Jihlava Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Vyménikova stanice Pavov Jihlava Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 U Brizek 15 Jihlava Teplovodni
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. 320102811 Kotelna Slavi¢kova Jihlava Teplovodni
Ledec nad Sazavou ATOS, spol. sr.o. 320100925 Kotelna 780 Ledec nad Sazavou s.r.o. Teplovodni
Ledec nad Sazavou ATOS, spol. sr.o. 320100925 Kotelna 450 Lede¢ nad Sazavou s.r.o. Teplovodni
Ledec nad Sazavou ATOS, spol. sr.o. 320100925 Kotelna 550 Lede¢ nad Sazavou s.r.o. Teplovodni
Ledec nad Sazavou ATOS, spol. sr.o. 320100925 Kotelna 604 Lede¢ nad Sazavou s.r.o. Teplovodni
Ledec nad Sazavou ATOS, spol. sr.o. 320100925 Kotelna 1048 Ledec nad Sazavou s.r.o. Teplovodni
Namést nad Oslavou Tepelné hospodarstvi, 320100092 Plynova kotelna "C" Namést nad Oslavou Teplovodni

S.r.o.
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0,810

0,100

0,300

0,821
1,107
0,051
0,520
3,050
0,790
0,060
0,963
0,140
0,070
0,020
0,774
0,020
0,043
9,585
2,020
0,050
0,100
0,080
0,020
2,140

0,331
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Namést nad Oslavou
Namést nad Oslavou
Namést nad Oslavou
Nové Mésto na Moravé
Kamenice nad Lipou

Pelhfimov

Hefmanice u Rouchovan,
Dukovany, Skryje n. Jihlavou

Svétla nad Sazavou
Trebic

Trebic

Trebic

Trebic

Velka Bites

Zdar nad Sazavou

Zdar nad Sazavou

Dolni RozZinka

Tepelné hospodarstvi,
s.r.o.

Tepelné hospodarstvi,
s.r.o.

Tepelné hospodarstvi,
s.r.o.

Novoméstska teplarenska
a.s.

RENOX P spol. sr.o.
IROMEZ s.r.o.

CEZ, a. s.

CEZ Energo, s.r.o.
TTS energo s.r.o.
TTS energo s.r.o.

TTS energo s.r.o.

TTS energo s.r.o.

Prvni brnénska strojirna
Velka Bites, a. s.

ZDAS, a.s.
SATT a.s.

SATT a.s.
SATT a.s.

320100092

320100092

320100092

320202112

321018089

321118428

320100150

321018327
320100782
320100782
320100782

320100782

320101059

320101585

320102737

320102737
320102737

Plynova kotelna "D"
Plynova kotelna "A"
Plynova kotelna "B"

Nové Mésto na Moravé
Kamenice nad Lipou -
sidlisté

Pelhfimov

Jaderna elektrarna
Dukovany

Kotelna Bradlo
Teplarna JIH
Teplarna Sever

Racerovicka - Kotelna K14
KoZeluzska - Teplarna
Zapad

Areal PBS Velka Bites a.s.
ZDAS, a.s.

Kotelna Libusin +
horkovod

Kotelna K 5
Kotelna K 5
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Namést nad Oslavou
Namést nad Oslavou
Namést nad Oslavou
Nové Mésto na Moravé
Kamenice nad Lipou

Pelhfimov

Hefmanice u Rouchovan,
Dukovany, Skryje n. Jihlavou

Svétla nad Sazavou
Trebic

Trebic

Trebic

Trebic

Velka Bites

Zdar nad Sazavou

Zdar nad Sazavou

Dolni Rozinka

Tepelné hospodafstvi,
s.r.o. (méstska
spolecnost)

a.s.
S.r.o.
S.r.o.

a.s.

S.r.o.
S.r.o.
S.r.o.

S.r.o.

S.r.o.

a.s.
a.s.
a.s.

a.s.

a.s.

Teplovodni
Teplovodni
Teplovodni
Teplovodni

Teplovodni

Teplovodni;
parni

Horkovodni

Teplovodni
Teplovodni
Teplovodni

Teplovodni

Teplovodni

Teplovodni

Horkovodni

Teplovodni;
horkovodni

Teplovodni

Teplovodni

0,345

0,155

0,509

4,723

1,800

9;4,8

7,000

4,313
14,562
18,017

0,214

7,198

3,768

7,950
0,435;
25,277
1,656

0,175
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Cast - ZDROJE

Soustava zasobovani Drizitel licence na vyrobu | ., = . Nazev provozovny podle . . Typ vlastnictvi a podil Prevazujici | Doplrkova
. . . Cislo licence . Cenova lokalita p . . .
tepelnou energii tepelné energie licence statu, kraje nebo obce palivo paliva

Kotelna Nad
Brtnice TENZA,as. 310404144 orena e Brtnice
Prachovnou
Bystri d v , L vy Bystfi d ,
yvs r|_ce ne Bystricka tepelnd s.r.o. 310102894 Kotelna K1 - sidlisté | v EIC? ne zemni plyn ne
Pernstejnem Pernstejnem
Bystfi d S . , Bystfi d 100% Mésto Bytfi ,
yvs rl.ce ne Bystricka tepelnd s.r.o. 310102894 Kotelna K2 - Voldan v EIC? ne oV OV y ree zemni plyn ne
Pernstejnem Pernstejnem nad Pernstejnem
Bystfi d — . Kotelna Il - Bystfi Bystfi d ,
yf rllce ne Bystricka tepelna s.r.o. 310102894 oteina . ys, ree ¥ [IC? ne zemni plyn ne
Pernstejnem nad Pernstejnem Pernstejnem
Byvstr{ce nad CEZ Energo, s.r.0. 311018326 - BVStEIC? nad ByStEIC? nad s.r.o. zemni plyn ne
Pernstejnem Pernstejnem Pernstejnem
Dolni RoZinka SATT a.s. 310202702 Kotelna K 5 Dolni RoZinka a.s. zemni plyn ne
. Jaderna elektrd
Dukovany CEZ, a.s. 310100145 aderna eledrarna Dukovany a.s.
Dukovany
Kotelna Smet Mésto Havli¢kd
Havli¢kdv Brod Teplo HB s.r.o. 310100707 oteina >me an(I)vo Havli¢kav Brod esto Haviickay zemni plyn ne
nam. Brod
o LY. ol Mésto Havlicklv ,
Havli¢ktv Brod Teplo HB s.r.o. 310100707 Kotelna Vysina HavlickGv Brod Brod zemni plyn ne
. 5.y ol o Mésto Havlickd ,
Havlicktv Brod Teplo HB s.r.o. 310100707 Kotelna Zizkov . Havlick(v Brod esto ey Ilgrs:j/ zemni plyn ne
. Pl 3 kotel . Mésto Havlickd .
Havlicktv Brod Teplo HB s.r.o. 310100707 ynova ko ? ne’1 Havlick(v Brod esto Haviickay zemni plyn ne
Rozko3ska Brod
up o © KJ - Havlickav Brod, ol o ,
Havlickdv Brod CEZ Energo, s.r.o. 311018326 aviie %\i/ikcr)?/ I Havlickav Brod s.r.o. zemni plyn ne
. . KJ - Havli¢kav Brod, N e .
Havli¢ktv Brod CEZ Energo, s.r.o. 311018326 aviickuy r?/;’/éinz HavlickGv Brod s.r.o. zemni plyn ne
. y KJ - Havli¢kav Brod, o .
Havli¢ktv Brod CEZ Energo, s.r.o. 311018326 AviickUv Ero HavlickGv Brod s.r.o. zemni plyn ne

Smetanovo namésti
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Havli¢kv Brod ROSS Holding a. s.

Technické sluzby

H |
umpolec Humpolec, s.r.o.
Technické sluzby
Humpolec
Humpolec, s.r.o.
Technické sluzby
Humpolec
Humpolec, s.r.o.
Technické sluzby
Humpolec
Humpolec, s.r.o.
Humpolec CEZ Energo, s.r.o.
Humpolec CEZ Energo, s.r.0.
Chotébot Chotéborské strojirny,
a.s.
Chotibof TEPELNE A REALITNI
SLUZBY CHOTEBOR s.r.o.
Chotbof TEPELNE A REALITNI
SLUZBY CHOTEBOR s.r.o.
Chotabot TEPELNE A REALITNI
SLUZBY CHOTEBOR s.r.o.
Chotébof TEPELNE A REALITNI
SLUZBY CHOTEBOR s.r.o.
. Sprdva majetku mésta,
Jemnice
s.r.o.
. Sprava majetku mésta,
Jemnice
S.r.o.
. JIHLAVSKE KOTELNY,
Jihlava
S.r.o.
. JIHLAVSKE KOTELNY,
Jihlava cro

311118459

310100019

310100019

310100019

310100019

311018326
311018326

310100374

310304027

310304027

310304027

310304027

310202981

310202981

310102796

310102796

VILLAPARK CECHOVKA
- Rezidenéni ¢tvrt
Plynova kotelna K 1
LnaFska

Plynova kotelna K 2
Soukenicka

Plynova kotelna K 3
Fugnerova

Plynova kotelna K 5

KJ - Humpolec, Na
Rybnicku
Kotelna Humpolec

Tepldrna CHS

Kotelna Kamenna -
dispecink TH

Kotelna TyrsSova
Kotelna Severni
Kotelna Trcka z Lipy

Kotelna Vétrna

Kotelna Materska
skola

Nad Jihlavkou 10

Nad plovarnou

227 | 329

Havli¢kav Brod
Humpolec
Humpolec
Humpolec
Humpolec

Humpolec
Humpolec

Chotébof
Chotébof
Chotébof
Chotébot
Chotébot
Jemnice
Jemnice
Jihlava

Jihlava

a.s.

Humpolec zemni plyn

Humpolec zemni plyn

Humpolec zemni plyn

Humpolec zemni plyn

s.r.o. zemni plyn

s.r.o. zemni plyn

Obce zemni plyn

Obce zemni plyn

Obce zemni plyn

Obce zemni plyn

Meésto Jihlava zemni plyn
49,16%, Energie

Steiermark AG 50,84% zemni plyn

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne
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Jihlava JIHLAVSKE KOTESLrNZ’ 310102796 Nad Jihlavkou Jihlava zemni plyn
Jihlava JIHLAVSKE KOTESL:IZ’ 310102796 Havlickova 113 Jihlava zemni plyn
Jihlava JIHLAVSKE KOTESL:IZ’ 310102796 Antoninav D0l 214 Jihlava zemni plyn
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, 310102796 N Dut,>u - Jihlava zemni plyn
s.r.o. Prochazky 14
IHLAVSKE KOTELNY
Jihlava ! > © or ol 310102796 Kotelna Jarni Jihlava zemni plyn
IHLAVSKE KOTELNY
Jihlava ! > © or ol 310102796 Kotelna AlSova Jihlava zemni plyn
IHLAVSKE KOTELNY
Jihlava ! > © or ol 310102796 Kotelna Riegrova Jihlava zemni plyn
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, 310102796 Kotelna Vrchlického Jihlava zemni plyn
S.r.o. 34
Jihlava JIHLAVSKE KOTELNY, 310102796 Kotelna Vrchlického Jihlava Zemni plyn
s.r.o. 49
Jihlava JIHLAVSKE KOTESLrNZ' 310102796 Kotelna Za prachérnou Jihlava zemni plyn
Jihlava JIHLAVSKE KOTESLrNZ’ 310102796 Kotelna U pivovaru Jihlava zemni plyn
IHLAVSKE KOTELNY
Jihlava ! > © or 0’ 310102796 Kotelna Srazna Jihlava zemni plyn
IHLAVSKE KOTELNY
Jihlava ! > © or 0’ 310102796 Kotelna K7 U hrbitova Jihlava zemni plyn
IHLAVSKE KOTELNY
Jihlava ! > © o o, 310102796 Kotelna Slavickova Jihlava zemni plyn
Jihlava JIHLAVSKE KOTE::}‘:’ 310102796 Kotelna K4 U bfizek Jihlava zemni plyn
Jihlava JIHLAVSKE KOTESLrN:' 310102796 Kotelna K6 Kra"\’/‘f’;:ﬁ Jihlava zemni plyn
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ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne
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Jihlava - Lesnov
Jihlava
Jihlava
Jihlava

Jihlava

Kamenice nad Lipou
Lede¢ nad Sazavou
Lede¢ nad Sazavou
Lede¢ nad Sazavou
Lede¢ nad Sazavou
Ledec nad Sazavou
Ledec nad Sazavou
Namést nad Oslavou
Namést nad Oslavou
Namést nad Oslavou

Namést nad Oslavou

Nové Mésto na

Moravé

JIHLAVSKE KOTELNY,
S.r.o.

Moravské kovarny, a.s.
RUMPOLD s.r.o.

CEZ Energo, s.r.0.

EXCEL RENOVATIONS,
S.r.o.

RENOX P spol. s r.o.

ATOS, spol. sr.o. Lede¢
nad Sazavou

ATQOS, spol. sr.o. Ledec
nad Sazavou

ATQOS, spol. s r.o. Ledec
nad Sazavou

ATQOS, spol. sr.o. Ledec
nad Sazavou

ATOS, spol. sr.o. Ledec
nad Sazavou

ATOS, spol. sr.o. Ledec
nad Sazavou

Tepelné hospodarstvi,
s.r.o.

Tepelné hospodarstvi,
S.r.o.

Tepelné hospodarstvi,
S.r.o.

Tepelné hospodarstvi,
S.r.o.

Novomeéstska
tepldrenska a.s.

310102796
310103343
310202290
311018326
311533677

311018088

310100968

310100968

310100968

310100968

310100968

310100968

310100093

310100093

310100093

310100093

310202111

Kotelna Domov
dichodct Lesnov

Kotelna - Jihlava

RUMPOLD s.r.o.
Jihlava

KJ - Jihlava U Bfizek
Kotelna Jihlavské
Terasy

vytopna za kulturnim
domem

Kotelna 104
Kotelna 780
Kotelna 450
Kotelna 550
Kotelna 604
Kotelna 1048
Plynova kotelna "A"
Plynova kotelna "B"
Plynova kotelna "C"
Plynova kotelna "D"

Vytopna Hornicka ul.
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Jihlava - Lesnov
Jihlava
Jihlava
Jihlava

Jihlava

Kamenice nad Lipou
Lede¢ nad Sazavou
Lede¢ nad Sazavou
Lede¢ nad Sazavou
Lede¢ nad Sazavou
Ledec nad Sazavou
Ledec nad Sazavou
Namést nad Oslavou
Namést nad Oslavou
Namést nad Oslavou

Namést nad Oslavou

Nové Mésto na Moraveé

S.r.o.
S.r.o.
S.r.o.
S.r.o.
S.r.o.

S.r.o.

Tepelné
hospodafstvi, s.r.o.
(méstska spolecnost)

a.s.

zemni plyn
zemni plyn
zemni plyn
zemni plyn

zemni plyn

zemni plyn
zemni plyn
zemni plyn
zemni plyn

zemni plyn

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne

ne
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Pelhfimov IROMEZ s.r.o. 311118427 Kotelna K1 Pelhfimov s.r.o. topny olej
Pelhfimov IROMEZ s.r.o. 311118427 Kotelna K2 Pelhfimov s.r.o. biomasa
Svétla nad Sazavou CEZ Energo, s.r.o. 311018326 Kotelna Bradlo Svétla nad Sazavou s.r.o. zemni plyn
Svétla nad Sazavou CEZ Energo, s.r.0. 311018326 Kotelna Bradlo Svétla nad Sazavou s.r.o. zemni plyn
o .
Trebic TTS energo s.r.o. 310100770 PK-B1 Trebic 100% SOUk\rIT:;f zemni plyn
1009 k e
Trebic TTS energo s.r.o. 310100770 Tepldrna Zapad Trebic 00% sou :/(I)z::te biomasa
o .
Trebit TTS energo s.r.o. 310100770 Teplarna JIH Trebit 100% s°“k\r/‘|’:;f biomasa
o .
Trebic TTS energo s.r.o. 310100770 PK - B2 Trebic 100% SOUK:/T:;: zemni plyn
o .
Trebit TTS energo s.r.o. 310100770 PK - K13 Trebit 100% s°“k\r/‘|’:;f biomasa
Trebic TTS energo s.r.o. 310100770 PK - K14 Trebic 100% Mésto Trebic zemni plyn
100% N i
Trebic TTS energo s.r.o. 310100770 PK - Nemocnice Trebic 00% emoEnlcS zemni plyn
Trebic
Trebic BIOMASS ENERGY k. s. 310202787 PK - K13 Trebic
Trebic BIOMASS ENERGY k. s. 310202787 Tepldrna Zapad Trebic
Trebic BIOMASS ENERGY k. s. 310202787 Teplarna JIH Trebic
Trebic EKOBIOENERGO o.s. 310705174 Teplarna JIH Trebic
, Meésto Jihlava
Trest JIHLAVSKE KOTE::IZ, 310102796 Kotelna K2 Barvifska Trest 49,16%, Energie zemni plyn
o Steiermark AG 50,84%
Velké Bites _ Prvnibmeénskd 514101060 Centralni kotelna Velké Bites
strojirna Velka Bites, a. s.
Velka Bites Ing. Jaroslav Vanatka 310202636 Vytopna Velka Bites Velka Bites
Velké Mezifici SATT a.s. 310202702 Kotelna K'5 Velké Mezifici
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ne
zemni
plyn
ne

ne

ne

zemni
plyn
zemni
plyn

ne

zemni
plyn
ne

ne

ne
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Zdar nad Sazavou

Zdar nad Sazavou

ZDAS, a.s.

SATT a.s.

310101586

310202702

Tepldrna ZDAS, a.s.

231

Kotelna Libusin

329

Zdar nad Sazavou

Zdar nad Sazavou

hnédé uhli,  Dlomasa,

a.s. Jemni blvn odpadni
Py teplo

zemni plyn ne

Zdroj: Vlastni prizkum zpracovatele
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Tabulka 132: Analyza provozoven v soustavach zasobovani tepelnou energii

) ) Instalovany . . Pocet Poéet
Nazev provozovny podle licence ID provozovny R?kv , Pvl_anovana tepelny vykon PR REREWE odbérnych vytapénych
spusténi Zivotnost [MW] brutto [GJ] tepla [G)] mist [-] bytd [-]
Kotelna K1 (IROMEZ) 2015 01024_T31 1971 neplanovano 18,84 165621 106 310 194 3186
Kotelna K2 (IROMEZ) 2015 01025_T31 1976 neplanovano 35,6
Kotelna K7 U Hrbitova 2015 01849 _T31 1990 25 8,40 37676 33746 33 1410
Kotelna K4 U Bfizek 2015 01850_T31 25 18,00 95 760 85335 134 3600
Kotelna K6 Kralovsky Vrsek 2015 01851_T31 1993 25 3,78 12 488 11703 13 526
Kotelna Slavi¢kova 2015 01852_T31 1981 25 4,86 18 813 16 371 24 623
Kotelna Jarni 2015 01853_T31 1987 25 3,12 15 686 14 341 17 572
Kotelna Za Pracharnou 2015 01854 T31 1989 25 3,45 14 622 13 443 13 575
Kotelna U Pivovaru 2015 01856_T31 1993 25 2,65 14 300 13440 6 499
Kotelna Sraznd 2015 01857_T31 1989 25 1,29 4701 4548 4 198
Kotelna K2 Barvitrska 2015 01859 T31 1985 25 3,84 13289 12 413 19 461
Kotelna AlSova 2015 01860_T31 1984 25 0,58 1451 1316 3 53
Kotelna Pod Rozhlednou 10 2015 01865_T31 2000 25 0,57 2619 2619 0 0
Nad Plovarnou 2015 02461_T31 2005 25 2,74 12 563 11796 14 531
U Dubu - Dr. Prochazky 14 2015 02646_T31 2007 25 0,50 2751 2 659 5 139
Plynova kotelna K1 Lnarska Humpolec 2015 610300572 1998 neplanovano 3,40 8 649 8628 23 467
Plynova kotelna K2 Soukenicka Humpolec 2015 610300 562 1998 neplanovano 2,70 5193 4548 11 303
Plynova kotelna K3 Fugnerova Humpolec 2015 610300 552 1998 neplanovano 1,70 3820 5204 12 115
Plynova kotelna K5 Na Rybni¢ku Humpolec 2015 610 300 542 1998 neplanovano 4,84 5031 15 758 25 578
Plynova kotelna "A" Ndmést n. Osl. 2015 00034_T31 1960 neplanovano 1,72 6181 5786 13 174
Plynova kotelna "B" Namést n. Osl. 2015 00035_T31 1977 neplanovano 1,68 4841 4221 21 170
Plynova kotelna "C" Namést n. Osl. 2015 00036_T31 1975 neplanovano 1,36 3304 2 886 14 148
Plynova kotelna "D" Namést n. Osl. 2015 00037_T31 1990 neplanovano 1,21 3938 3 807 15 158
TepﬁrnaZDAS,as. 2015 01237_T31 1951 2022 86,48 576 446 483 750 12 -
Kotelna Bradlo, S n. S (CEZ) 2015 02809_T31 2001 2023 8,45 38674 37135 58 1263
KJ Jihlava u Biizek (CEZ) 2015 02772_T31 2010 2025 2,25 21318 21318 1
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KJ Byst¥ice nad Pernstejnem (CEZ) 2015 02868 _T31 2012 2027 2,25 23 548 23 548 1
KJ - Havli¢kav Brod, Na Vysiné (CEZ) 2015 02943 T31 2013 2028 0,74 4751 4751 1
KJ - Humpolec, Na Rybnicku (CEZ) 2015 02969_T31 2028 0,81 11071 11071
Kotelna Smetanovo namésti (Teplo HB) 2015 - - 2035 4,60 6061 9638 18 372
Kotelna Vysina (Teplo HB) 2015 - - 2035 4,28 8 087 11852 13 382
Kotelna Zizkov II. (Teplo HB) 2015 - - 2035 6,37 8276 11065 35 501
Kotelna Rozkosska (Teplo HB) 2015 - - 2035 1,05 3947 3742 4 112
Domovni kotelny (THB) 2015 - - neplanovano 19,05 56 401 56 401 97 -
2015 P B,l (I?ellmcke - neplanovano 6,17
nameésti)
PK - B2
2015 (zahrani¢niho 6,79
odboje) TTS
PK-K13
PK T¥ebi& (TTS) 2015 (Rafaelova) TTS 23,74 16 197 16 197 35 279
PK - K14
2015 (Racerovicka) 0,60
TTS
PK - Nemocnice
2015 (Purkynovo 0,62
nam.) TTS
2015 Tep.lvarna H - neplanovano 17,41
Ly (KubiSova) TTS
SZT Trebic (TTS) . . 45 888 299 117 840 9672
2015 Teplarna Zapad 735
(Kozeluzskd) TTS ’
Kotelna Il (Bystricka tepelna) 2015 616950171 2001 2026 9,00 - 67770 77 1696
Kotelna K2 - Voldan (Bystricka tepelna) 2015 610112 142 2001 2026 0,67 - 2447 4 91
Vytopna Hornicka ul. (Novoméstska tep.) 2015 310202 112 1997 2047 11,00 48 064 38 897 92 900
Kotelna LibuSin + horkovod, Zdar nad 2015  01803_T31 neplanovano 14,55 0 270177 483 -
Sazavou
Kotelna K 5, Dolni RozZinka 2015 01810_T31 2002 neplanovano 4,34 6436 0 11 -
Kotelna K 5, Velké Mezitici 2015 01812_T31 2002 neplanovano 2,53 6 082 0 4 -

Zdroj: Vlastni prizkum zpracovatele
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’ v UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE
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Tabulka 133: Bilance spotieby paliv v jednotlivych provozovnach

T Spotreba paliva [GJ]
rovozovn
i i | uhli | Zemniplyn | Biomasa | Ostatni | Celkem |

2011 104 978,0 104 978,0

- 2012 90817,0 90817,0
EZ:EQ;:;?S”'CE nad 2013 65 113,0 65 113,0
2014 69 275,0 69 275,0

2015 75101,0 75 101,0

2011 3136,0 3136,0

, B 2012 3622,0 3622,0
igfﬂex';gt'e}/i‘?”'ByStr'Ce 2013 3563,0 3563,0
2014 2962,0 2962,0

2015 2807,0 2807,0

Severni 2011 . 4629,0 - - 4629,0
610400712 2012 . 4526,0 - - 4526,0
Chotébof 2013 . 4 480,0 - - 4 480,0
2014 : 4098,0 - - 4098,0

2015 : 4179,0 - - 4179,0

Kamenna 2011 - 12 168,0 - - 12 168,0
610400702 2012 . 12 895,0 - - 12 895,0
Chotébof 2013 : 13 794,0 - - 13794,0
2014 : 11843,0 - - 11843,0

2015 . 11412,0 - - 11 412,0

2011 50 360,0 50 360,0

Humpolec - 610300572, 2012 49185,0 49 185,0
610300562, 2013 45 564,0 45 564,0
610300552, 610300542 2014 27 300,0 27 300,0
2015 27 261,0 27 261,0

5 2011 1007,0 340 588,0 28192,0 369 787,0
IROMEZ 2012 1905,0 334 675,0 38222,0 374 802,0
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KrajVysocina

UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Kotelna K7 U Hrbitova

Kotelna K4 U Brizek

Kotelna Jarni

Kotelna K6 Kralovsky Vr3ek

Kotelna Slavickova

Kotelna Za Pracharnou

2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011

1973,0

6167,0

5728,0
43 252,5
17942,1
21045,8
11 996,4
12 709,9
91 853,7
87 324,7
77 606,4
73 593,5
73 653,1
17 904,0
18 500,0
19077,1
16 279,7
16 197,2
16 005,5
15572,5
15902,5
14 113,2
13 416,0
22615,9
23 416,5
23 885,3
19907,5
19 809,2
15062,5

235

344 726,0
214 447,0
203 266,0

34 166,0*
31234,0
31987,0
29016,0

329

23 160,0 369 859,0
4208,0 224 822,0
4 305,0 213 299,0

43 252,5
52108,1
52 279,8
43983,4
41725,9
91 853,7
87 324,7
77 606,4
73 593,5
73 653,1
17 904,0
18 500,0
19077,1
16 279,7
16 197,2
16 005,5
15572,5
15902,5
14 113,2
13 416,0
22 615,9
23 416,5
23 885,3
19907,5
19 809,2
15062,5



KrajVysocina

UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Kotelna Srazna

Kotelna U Pivovaru

Kotelna K2 Barvitska

Kotelna AlSova

Kotelna Riegrova

Kotelna Vrchlického 34

2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011

15901,9
17 475,9
14 892,0
14 837,6
6176,9
5538,0
5629,5
4 898,8
5001,6
19 069,4
18 823,0
17 550,7
14 820,2
14 518,9
16 013,4
16 218,6
15601,3
13 434,0
13672,3
2133,0
2191,3
2259,7
1868,5
1605,9
1894,2
1947,2
2147,4
1849,4
1866,0
21225

236

329

15901,9
17 475,9
14 892,0
14 837,6
6176,9
5538,0
5629,5
4 898,8
5001,6
19 069,4
18 823,0
17 550,7
14 820,2
14 518,9
16 013,4
16 218,6
15601,3
13 434,0
13672,3
2133,0
2191,3
2259,7
1 868,5
1605,9
1894,2
1947,2
2147,4
1849,4
1866,0
21225



KrajVysocina

UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Kotelna Vrchlického 49

Kotelna Pod Rozhlednou 10

Nad Plovarnou

Nad Jihlavkou 6

Nad Jihlavkou 10

U Dubu - Dr. Prochazky 14

2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011

2075,5
2274,6
2027,8
1775,7
2050,9
1938,9
1997,9
1741,0
1769,7
2935,7
3010,0
2943,9
2828,2
2 688,3
13 365,1
14 257,3
14 413,9
13 024,4
12 810,7
880,2
932,9
1005,4
891,9
852,5
1051,3
1089,2
11194
990,3
978,7
2692,0

237

329

2075,5
2274,6
2027,8
1775,7
2050,9
1938,9
1997,9
1741,0
1769,7
29357
3010,0
2943,9
2828,2
2 688,3
13 365,1
14 257,3
14 413,9
13 024,4
12 810,7
880,2
932,9
1005,4
891,9
852,5
1051,3
1089,2
11194
990,3
978,7
2692,0
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UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Antonintv DUl 214

Havlickova 113

Kotelna ¢.p. 1054

00034_T31

00035_T31

2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011

2769,8
2962,6
2 568,5
28321
1356,2
1414,6
1350,4
1129,8
1163,5
1163,4
1327,6
1407,9
1273,7
1347,9
2116,8
2246,4
1839,6

799,2

856,8
2412,0
2498,4
2577,6
2401,2
2221,2
8 057,5
8326,6
8 646,6
8057,4
7 590,9
6 908,2

238

329

230,4
216,0

2769,8
2962,6
2 568,5
2832,1
1356,2
1414,6
1350,4
1129,8
1163,5
1163,4
1327,6
1407,9
1273,7
13479
2116,8
2246,4
1839,6
1029,6
1072,8
2412,0
2498,4
2577,6
2401,2
2221,2
8 057,5
8326,6
8 646,6
8057,4
7 590,9
6 908,2



Kraj Vysocina e
2012 6792,5 6792,5
2013 6 828,8 6 828,8
2014 5966,8 5966,8
2015 6 073,7 6 073,7
2011 5276,9 5276,9
2012 5287,4 5287,4
00036_T31 2013 5429,7 5429,7
2014 4716,6 4716,6
2015 4768,1 4768,1
2011 5733,2 5733,2
2012 5565,6 5565,6
00037_T31 2013 5678,4 5678,4
2014 5110,9 5110,9
2015 5257,3 5257,3
2011 60927,6 60 927,6
2012 60 546,1 60 546,1
TTS Trebic 2013 60 840,7 60 840,7
2014 52 627,4 52 627,4
2015 54 473,3 54 473,3
2011 785511,0 35326,0 25249,0 846 086,0
2012 806 180,0 30975,0 42 261,0 879 416,0
ZDAS Zd3r n. Sdzavou 2013 805 369,0 31384,0 1518,0 838 271,0
2014 598 910,0 34 270,0 644,0 633 824,0
2015 565 432,0 51244,0 901,0 617577,0
2011 0,0 0,0
2012 1730,0 1730,0
01803_T31 2013 1061,0 1061,0
2014 0,0 0,0
2015 0,0 0,0
01810_T31 2011 9211,0 9211,0
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Kraj Vysocina e s
2012 9552,0 9552,0
2013 9871,0 9871,0
2014 8460,0 8 460,0
2015 8537,0 8537,0
2011 9370,0 9370,0
2012 8813,0 8813,0
01812 _T31 2013 8233,0 8233,0
2014 7 115,0 7 115,0
2015 7724,0 7724,0
2011 0,0
2012 0,0
Kotelna Bradlo, S n. S (CEZ) 2013 0,0
2014 71001,0 71001,0
2015 70428,0 70428,0
2011 0,0
2012 0,0
KJ Jihlava U Biizek (CEZ) 2013 0,0
2014 50534,0 50534,0
2015 50 755,0 50 755,0
2011 0,0
2012 0,0
Kf Bystfice nad Pernstejnem 2013 0.0
(CEZ) !
2014 50725,0 50725,0
2015 50 560,0 50 560,0
2011 0,0
2012 0,0
KJ - Havll'EkL‘]v Brod, Na 2013 00
vysing (CEZ) d
2014 10232,0 10232,0
2015 10 238,0 10 238,0
2011 0,0
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KrajVysocina

UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

KJ - Humpolec, Na Rybnicku
(CEZ)

Novoméstska teplarenska;
310202111

Teplo Havli¢klv Brod -
Zizkov Il

Teplo Havlickav Brod -
Smetanovo nam.

Teplo Havlickdv Brod - Na
Vysiné

Teplo Havli¢klv Brod -
Rozko3ska

2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011

21773,0
22 269,0

79 650,0

89795,0

9512,7

6734,6

9295,6

4536,9

241

329

0,0

0,0
21773,0
22 269,0
0,0

0,0

0,0

79 650,0
89795,0
0,0

0,0

0,0

0,0
9512,7
0,0

0,0

0,0

0,0
6734,6
0,0

0,0

0,0

0,0
9295,6
0,0

0,0

0,0

0,0
4536,9
0,0



UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE

Kraj Vy socina AKTUALIZACE (2017-2042)
2012 0,0
Teplo Havli¢kav Brod - 2013 0,0
Domovni kotelny 2014 0,0
2015 62 051,8 62 051,8
Celkem 2015 565 432 799 816 308 284 4521 1678 053

Zdroj: Vlastni prizkum zpracovatele

Pozn.:  uvedeni hodnot za vsechny roky bylo dobrovolné, nékteri vyrobci byli ochotni uvést data za vsechny obdobi, jini uvedli pouze hodnoceny rok 2015, z tohoto diivodu nejsou data

ve stejném rozsahu.

Tabulka 134: Bilance vyroby tepla v jednotlivych provozovnach podle druhu paliva

D provozovh _ Vyroba tepla brutto podle druhu paliva [GJ]
i ! | Uhli | Zemniplyn | Biomasa | Ostatni | _Celkem _

2011 86 070,0 86 070,0

- 2012 73 446,0 10238,8 83 684,83
EZ:i;:Zj:'(;intr'ce nad 2013 55 263,0 32 910,0 88 173,0
2014 56 224,0 23779,6 80 003,6

2015 55 537,0 23548,1 79 085,1

2011 2 660,0 2 660,0

, B 2012 2810,0 2810,0
ﬁgeézar';;'eg:;?nan'BySt”ce 2013 2978,0 2978,0
2014 2 555,0 2 555,0

2015 2447,0 2447,0

Tréka z Lipy 2011 1401,0 1401,0
610400242 2012 1981,0 1981,0
Chotébof 2013 2586,0 2586,0
2014 2105,0 2105,0

2015 2350,0 2350,0

TyrSova 2011 11 925,0 11 925,0
610400692 2012 12522,0 12522,0
Chotébof 2013 13136,0 13 136,0
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KrajVysocina

UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Plynova kotelna K1 Lnarska
Humpolec

Plynova kotelna K2
Soukenicka Humpolec

Plynova kotelna K3
Fugnerova Humpolec

Plynova kotelna K5
Na Rybni¢ku Humpolec

IROMEZ

Kotelna K7 U Hrbitova

2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013

11 504,0
11674,0
9773,0
9925,0
10 495,0
8247,0
8649,0
5802,0
5728,0
5950,0
5168,0
5193,0
5997,0
5911,0
6191,0
4080,0
3820,0
17 349,0
17 820,0
17 558,0
4 825,0
5031,0
896,0
1696,0
1973,0
5368,0
5099,0
48 852,0
49 542,0
47 593,0

243

21708,0
29431,0
17 833,0
3240,0
3315,0
0,0

34 166,0
31234,0

329

220062,0
216 598,0
239812,0
182 969,0
157 207,0

11504,0
11674,0
9773,0
9925,0
10 495,0
8247,0
8649,0
5802,0
5728,0
5950,0
5168,0
5193,0
5997,0
5911,0
6191,0
4080,0
3820,0
17 349,0
17 820,0
17 558,0
4 825,0
5031,0
242 666,0
247 725,0
259 618,0
191577,0
165621,0
48 852,0
83 708,0
78 827,0



KrajVysocina

UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Kotelna K4 U Brizek

Kotelna Jarni

Kotelna K6 Kralovsky Vrsek

Kotelna Slavickova

Kotelna Za Pracharnou

Kotelna Srazna

2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013

40 483,0
37 676,0
111 890,0
111 150,0
110 210,0
95 850,0
95 760,0
17 664,0
18 021,0
18 369,0
16 022,0
15 686,0
15 048,0
14722,0
14 894,0
13159,0
12 488,0
22123,0
22 869,0
23361,0
19514,0
18 813,0
14 903,0
15744,0
17 032,0
14 597,0
14 622,0
5365,0
5125,0
5408,0

244

31987,0
29 016,0

329

72 470,0
66 692,0
111 890,0
111 150,0
110 210,0
95 850,0
95 760,0
17 664,0
18 021,0
18 369,0
16 022,0
15686,0
15048,0
14722,0
14 894,0
13159,0
12 488,0
22123,0
22 869,0
23361,0
19514,0
18 813,0
14 903,0
15744,0
17 032,0
14 597,0
14 622,0
5365,0
5125,0
5408,0



KrajVysocina

UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Kotelna U Pivovaru

Kotelna K2 Barvirska

Kotelna AlSova

Kotelna Riegrova

Kotelna Vrchlického 34

Kotelna Vrchlického 49

2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013

47210
4701,0
17 304,0
17 244,0
16 881,0
14 628,0
14 300,0
15509,0
15 666,0
15431,0
13099,0
13 289,0
1988,2
2019,2
2057,3
1701,2
1450,7
1804,1
1764,2
19334
1723,6
1583,4
1804,1
1764,2
1933,4
1723,6
1583,4
1743,3
1648,0
1698,2

245

329

4721,0
4701,0
17 304,0
17 244,0
16 881,0
14 628,0
14 300,0
15509,0
15 666,0
15431,0
13 099,0
13 289,0
1988,2
2019,2
2057,3
1701,2
1450,7
1804,1
1764,2
1933,4
1723,6
1583,4
1804,1
1764,2
19334
1723,6
1583,4
1743,3
1648,0
1698,2



KrajVysocina

UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Kotelna Pod Rozhlednou 10

Nad Plovarnou

Nad Jihlavkou 6

Nad Jihlavkou 10

U Dubu - Dr. Prochazky 14

Antonindv Dul 214

2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013

1479,8
1504,2
2870,8
2 898,2
2943,4
2825,5
2618,6
12 949,0
13 940,0
14 061,0
12 725,0
12 563,0
931,0
988,0
1065,7
943,4
836,5
1112,6
1153,9
1186,7
1047,5
960,4
2620,0
2790,0
2820,0
2 466,7
2750,8
1437,3
1498,6
1430,5

246

329

1479,8
1504,2
2870,8
2 898,2
2943,4
2 825,5
2618,6
12949,0
13 940,0
14 061,0
12725,0
12 563,0
931,0
988,0
1065,7
943,4
836,5
1112,6
1153,9
1186,7
1047,5
960,4
2620,0
2790,0
2 820,0
2 466,7
2750,8
1437,3
1498,6
1430,5



KrajVysocina

UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Havlickova 113

Jemnice - MS

Jemnice - Kotelna ¢.p. 1054

N&mést n. Oslavou -
00034_T31

N&amést n. Oslavou -
00035_T31

N&amést n. Oslavou -
00036_T31

2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013

1118,5
1151,8

988,9
1128,5
1196,7
1082,6
1145,7
1620,0
1720,0
1408,0

611,0

657,0
1846,0
1912,0
1971,0
1838,0
1699,0
6947,8
7052,3
7 164,0
6 686,8
6180,8
5289,0
5153,9
5172,5
4 588,6
4602,1
3744,6
3690,6
3797,7

247

329

1118,5
1151,8

988,9
1128,5
1196,7
1082,6
1145,7
1620,0
1720,0
1408,0

611,0

657,0
1846,0
1912,0
1971,0
1838,0
1699,0
6947,8
7052,3
7 164,0
6 686,8
6 180,8
5289,0
5153,9
5172,5
4 588,6
4602,1
3744,6
3690,6
3797,7



KrajVysocina

UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Namést n. Oslavou -
00037_T31

TTS Trebi¢

ZDAS Zdar n. Sdzavou

SATT (Zdr n. Sazavou)
01803_T31

SATT (Zdar n. Sazavou)
01810_T31

SATT (Zdar n. Sazavou)
01812 T31

2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014

629 503,0
645 473,0
680 113,0
508 539,0
491 408,0

3323,4
3304,0
44279
4254,6
4260,4
3853,4
3938,0
54 365,0
50510,0
52712,0
47 207,0
45 888,0
31670,0
28 075,0
28 401,0
30 214,0
42 802,0
0,0
1610,0
985,0
0,0

0,0

6 868,0
7120,0
7 210,0
6 296,0
6 436,0
6 876,0
7 073,0
6514,0
5630,0

248

284 609,0
296 425,0
311 134,0
295 387,0
308 923,0
22 067,0
37 494,0
1355,0
579,0
844,0

329

0,0

0,0
4012,0
45 020,0
41392,0

3323,4
3304,0
44279
4254,6
4260,4
3853,4
3938,0
338974,0
346 935,0
363 846,0
342 594,0
354 811,0
683 240,0
711042,0
713 881,0
584 352,0
576 446,0
0,0
1610,0
985,0

0,0

0,0

6 868,0
7120,0

7 210,0

6 296,0

6 436,0

6 876,0
7073,0
6514,0
5630,0



KrajVysocina

UZEMNIi ENERGETICKA KONCEPCE
AKTUALIZACE (2017-2042)

Kotelna Bradlo, S n. S (CEZ)

KJ Jihlava U BFizek (CEZ)

KJ Bystfice nad Pernstejnem
(CEZ)

KJ - Havli¢kav Brod, Na
Vysiné (CEZ)

KJ - Humpolec, Na Rybnicku
(CEZ)

Novoméstska teplarenska;
310202111

2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015
2011
2012
2013
2014
2015

6082,0

38674,0

21318,0

23548,0

4751,0

11 071,0

48 064,0
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6 082,0
0,0
0,0
0,0
0,0
38674,0
0,0
0,0
0,0
0,0
21318,0
0,0
0,0
0,0
0,0
23 548,0
0,0
0,0
0,0
0,0
4751,0
0,0
0,0
0,0
0,0
11071,0
0,0
0,0
0,0
0,0
48 064,0



Km , v socina UZEMNI ENERGETICKA KONCEPCE
.J y AKTUALIZACE (2017-2042)
2011 0,0
Teplo Havli¢kav Brod 2012 00
vipo avlickuv Brod - 2013 0,0
Zizkov I
2014 0,0
2015 8276,0 8276,0
2011 0,0
Teplo Havli¢k{v Brod 2012 o
eplo Havlic L’JV rod - 2013 0,0
Smetanovo nam.
2014 0,0
2015 6 061,0 6 061,0
2011 0,0
Teplo Havli¢kGv Brod - N 2012 o
e'rv).ov avlickav Brod - Na 2013 0.0
Vysiné
2014 0,0
2015 8087,0 8 087,0
2011 0,0
Teplo Havli¢kav Brod 2012 00
epova\{lc uv Brod - 2013 0,0
Rozko3skd
2014 0,0
2015 3947,0 3947,0
2011 0,0
Teplo Havligkiv Brod s 00
eplo a,VIC uv Brod - 2013 0,0
Domovni kotelny
2014 0,0
2015 56 401,0 56 401,0
Celkem 2015 491 408 633 871 397 635 222 147 1745061
Zdroj: Vlastni prizkum zpracovatele
Pozn.:  uvedeni hodnot za vsechny roky bylo dobrovolné, nékteri vyrobci byli ochotni uvést data za vsechny obdobi, jini uvedli pouze hodnoceny rok 2015, z tohoto divodu nejsou data
ve stejném rozsahu.
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Tabulka 135: Dodavka tepla podle turovné predani tepelné energie

Dodavka tepla podle trovné predani tepelné energie [GJ]

Pro

4 i , o , o P s o ,
Cenova lokalita Z vyroby pfi yA Z vyroby pfi o centralni | Z rozvodt z Ze Z domovni

. L , Z centralni tralni » ) o . .| zd i
vykonu nad | primarniho | vykonu do ceCSra ! :fr;afurfllv pfipravu TV | blokové sekundarni | predavaci kgtnglivm
10 MWt rozvodu 10 MWt pnz 2droj na centralni| kotelny ch rozvodl stanice y

VS

Ledec¢ nad Sazavou -

domovni a blokové kotelny 0 0 0 0 630 0 4342 0 0 348 5320
Ledec nad Sazavou - sidlisté 0 0 0 0 0 0 0 0 25544 0 25544
Lede¢ nad Sazavou - 7§ 0 0 0 0 0 0 2333 0 0 0 2333
Velka Bites 0 0 0 0 0 0 888 0 0 0 888
Trebic 0 0 234193 0 0 0 0 0 0 0 234193
Lipa 0 0 0 0 0 0 2 646 0 0 0 2 646
Pelhfimov - Prikopy 1889 0 0 0 0 0 0 0 0 0 651 651
Trebi¢ - Dr. Holubce 763/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 848 848
Trebi¢ - Znojemskd 1032/25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 809 809

Reﬁ'izigj‘ijséavou -nam. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 848 848
Pacov - Jetfichovska 1113 0 0 8372 0 0 0 0 0 0 0 8372
Bystfice nad Pernstejnem 0 0 0 0 532 0 1954 3235 63 000 1898 70619
Havli¢kGv Brod 0 0 0 0 0 0 0 0 0 478 478
Brtnice 0 0 3413 0 0 0 0 0 0 0 3413
Bystfice nad Pernstejnem 0 0 23780 0 0 0 0 0 0 0 23780
Havli¢klv Brod - Na Vysiné 0 0 4 836 0 0 0 0 0 0 0 4836
Havli¢kdv Brod - Smetanovo 0 0 4763 0 0 0 0 0 0 0 4763

namesti
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Havlitkav Brod - Zizkov 0 0 4747 0 0 0 0 0 0 0 4747

Humpolec - Flignerova 0 0 1496 0 0 0 0 0 0 0 1496

Humpolec - Na Rybnicku 0 0 10 835 0 0 0 0 0 0 0 10 835

Jihlava - U BFizek 0 0 22 084 0 0 0 0 0 0 0 22084

Svétla nad Sazavou 0 0 0 0 0 0 0 0 37304 1474 38778

:I'reblc - Masarykovo nam. 0 0 249 0 0 0 0 0 0 0 249
(Forum)

Dukovany - Elektrarna 0 0 0 0 0 0 0 33014 0 0 33014
Dukovany

Trebit 0 0 61194 0 0 0 0 0 0 0 61194

Svetla nad Sazavou - 0 0 6852 0 0 0 0 0 0 0 6852

Zavidkovice 54
Velky Ujezd 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1619 1619
Zdar nad Sazavou -

Havli¢ckovo ndmésti 153/2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1043 1043
bul;z:l;’ékﬂv Brod - komercni 0 0 0 0 0 0 0 0 0 562 562
Chotébof - primyslovy areal 0 2 064 20977 0 23 041
Kfizanov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 220 220
Zdar nad Sazavou 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2233 2233
kot’j:\"j Bites - domovni 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6061 6061
Sta\g‘?'okfuB"teg - sidliste U 0 0 0 0 0 0 6565 0 0 0 6565
Pelhfimov 418 15657 0 0 0 0 0 84 896 0 0 100971
Jihlava - 5. Kvétna 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 247 247
Jihlava - Antonin(v DUl 214 0 0 0 0 0 0 0 0 1119 0 1119
Jihlava - blokové kotelny 0 0 0 0 0 0 1979 0 211475 0 213 454
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Jihlava - Brtnicka 15, DPS

Jihlava - Domov dichodcl
Lesnov

Jihlava - Dr. Prochazky 11
Jihlava - Dr. Prochazky 7
Jihlava - Erbenova 50

Jihlava - Havlickova 113
Jihlava - Hruskové Dvory 105
Jihlava - Hruskové Dvory 88

Jihlava - Hruskové Dvory 91 -
92

Jihlava - Chlumova 9
Jihlava - Kolladrova 1, 3
Jihlava - Kolldrova 9, 11

Jinlava - M.Bozi 17,Fritzova
32,Brtnicka 3a,Riegrova 3-5,6-
8,Sukova,Masaryk.nam.26,34

Jihlava - Masarykovo nam.
67, MU

Jihlava - Nad Jihlavkou 6, 10
Jihlava - Tele¢ska 51

Jihlava - Vodni r3j

Jinlava - Vrchlického 34, 49
Tel¢ - poliklinika

Trest - blokova kotelna
Kamenice 437

Pelhfimov - SkrySovska 1960

o O O o o o

o

O O O O o o o

720

o

o O O o o o

o

o O O O O o o o

2591

o O O o o o

367

o

o O O O O o o o

0 0 0 0 0 0 345
0 0 0 235 0 0 0
0 0 0 0 0 0 1272
0 0 0 0 0 0 1944
0 0 0 0 0 0 648
0 0 0 0 0 0 1083
0 0 0 0 0 0 232
0 0 0 0 0 0 153
0 0 0 0 0 0 338

1363

1174

1635
0 0 0 0 0 885 2620
0 0 0 0 0 0 1526
0 0 0 0 0 0 1991
0 0 0 0 0 0 812
0 0 0 0 0 0 7961
0 0 0 0 0 3203 0
0 0 0 0 0 0 727
0 0 0 0 0 12 270 0
0 0 0 15 887 0 0 0
0 0 0 0 0 0
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Havli¢kdv Brod -
Beckovského 1882

Jihlava - Brnénska 0 0 0 0 0 0 0 0 0 482 482

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1063 1063

Jihlava - Polenska 4382/2c 0 3129 3129
Jihlava - tfida Legionar

2813/10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1237 1237
Moravske Budéjovice - 1. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 435 435

maje 322
Heralec 0 0 3919 0 0 0 0 0 0 0 3919
Nova Cerekev - CZT 0 0 0 0 0 0 0 0 7 200 0 7 200
Nové Mésto na Moravé -

Zddarska 714-715, 716-717, 0 0 0 0 0 0 3137 0 0 0 3137

718-719, 720-721, 722-723,
990, Purkyriova 876

Nové Mésto na Moravé 0 0 0 0 0 0 37498 0 0 0 37 498
Zdar nad Sazavou -

e 0 0 12 953 0 0 0 0 0 0 0 12 953
Strojirenska
Pohled 0 0 0 0 0 0 181 0 0 0 181
Velkd Bites - Vlkovska 279 0 0 0 0 0 0 0 10819 0 0 10819
Kamenice nad Lipou - Za 0 0 0 0 7775 0 12 090 0 0 0 19 865

Kulturnim domem 641
Krahulov 76 0 0 0 0 0 0 5708 0 0 0 5708
Havli¢kdv Brod - Stromovka

3962 (Cechovka) 0 0 0 0 0 0 0 0 1822 0 1822
Jihlava 0 0 6768 0 0 0 0 0 0 0 6768
Dolni RoZinka - kotelna K 5 0 0 0 0 0 0 4271 0 0 0 4271
Velké Mezifici - kotelna K 5 0 0 0 0 0 0 4982 0 0 0 4982
zdarnad sazavou - 0 167012 0 0 0 0 0 0 67 868 0 234880

horkovod a kotelna Libusin
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Jemnice 0 0 2643 0 0 0 0 0 0 3124 5767
Zdirec nad Doubravou 0 1592 0 0 0 0 0 0 0 0 1592
Pelhfimov - Friedova 1469 0 0 0 0 0 0 0 961 0 0 961
Humpolec 0 0 0 0 10612 0 22384 0 0 0 32996
Brenice - Sidlisté nad 0 0 0 0 0 0 0 0 6720 0 6720

Prachovnou
Chotébor - domovni kotelny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4032 4032
Chotébor - Kamenna 1598, 0 0 0 0 4632 0 17 609 0 0 0 22241

Tyrsova 1672, Severni 1145
Chotébor - Tréku z Lipy 69 0 0 0 0 0 0 2051 0 0 0 2051
Zdirec nad Doubravou -

, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1759 1759
domovni kotelny
Namest nad Oslavou - 0 0 606 0 3343 0 13129 0 0 0 17078
blokové kotelny A,B,C,D
N&dmést nad Oslavou -
. . e 1 1
Havlickova 450-1, bytovy dim 0 0 0 0 0 0 0 0 0 313 313
N&dmést nad Oslavou -
Husova 898, poliklinika 0 0 0 0 0 0 0 0 0 = /12
Namest nad Oslavou - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1650 1650

Husova 947, penzion

Namést nad Oslavou -
Masarykovo nam. 104, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 238 238
Meéstsky urad

Namést nad Oslavou -

Zerotinova 386, §pirkova vila 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39 39
Havlitkiiv Brod 0 0 0 0 0 0 0 0 35 825 55730 91 555
Trebit - CZT 0 0 0 0 0 0 175766 0 110862 0 286628
Trebic - domovni plynové 0 0 2684 0 0 0 0 0 0 18360 21044

kotelny
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Trebi¢ - Purkyriovo ndam.

1369/1a (do 31.8.2014) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 168 168
Vytapy 189 0 0 2527 0 0 0 0 0 0 2527
Easlavice 0 0 0 0 0 0 0 180 0 180
Hrotovice - Milagka 603 0 0 0 0 0 0 0 0 6 266 0 6 266
Kouty 0 0 0 0 0 0 0 845 0 0 845
Kozichovice 0 0 579 0 0 0 0 0 0 0 579
Vétrny Jenikov 147 0 0 150 0 0 0 0 0 0 0 150

Stri?ﬁ;::fésjzavou ) 276 105 11 465 0 0 0 0 0 0 0 0 287570
Celkem 277243 195726 422601 0 27 524 2064 356612 133770 591543 137634 2 ;‘1‘;

Zdroj: Vlastni priizkum zpracovatele, ERU [2]

Tabulka 136: Provedené modernizace a rekonstrukce ve vyrobé a rozvodu tepelné energie

lkové

Rok nebo obdobi roie o;:)t‘:)ié
Vymezené uzemi podle licence Popis modernizace nebo rekonstrukce Cil modernizace nebo rekonstrukce modernizace nebo ngklad

rekonstrukce . vy

[tis. Kc]
Pelhfimov Uprava a oprava rozvod( tepla-750 m SniZzovani ztrat v rozvodech tepla 2006-2015 7760
Pelhfimov Pfipojeni obchodniho centra v ulici Prazska Zvyseni vynosu z prodeje tepla 2013 1000
Pelhfimov Nové méfeni pary na vystupu z kotelny Zpresnéni méteni pary 2015 1300
Pelhfimov Elektrofiltr na kotelné K2 Pro snizeni emisnich limitd 2017 15 600
Pelhfimov Zména parni sité na teplovodni Snizeni ztrat v siti, zvyseni efektivity 2017-19 52990

provozu
. PFfestavba preddvacich stanic, nové . , .

Kotelna K7 U Hrbitova Modernizace zastaralého systému 2013 7 845

dopliovaci zatizeni na kotelné
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Kotelna K7 U Hrbitova Predizolovany rozvod I. Etapa Rekonstrukce zastaralého zatizeni 2020 10934

Kotelna K7 U Hrbitova Predizolovany rozvod Il. Etapa Rekonstrukce zastaralého zatizeni 2021 11220

Kotelna Jarni Vyména preddavacich stanic Zvyslemvucml'wo§t| o snizent energletlcke 2009 4027
narocnosti vyroby tepla a teplé vody
, . , . Moderni t ych da, zvyseni

Kotelna Jarni Modernizace topnych rozvodi odernizace tophych rozve u, vz.vysen! 2018 8 707
ucinnosti
Zwieni Géi ‘i PO ticke

Kotelna Srazna Vyména predavacich stanic vys,enlvucmpo,s @ snizent energ’e e 2011 1254
narocnosti vyroby tepla a teplé vody
Zwieni Géi ‘i PO ticke

Kotelna U Pivovaru Vyména predavacich stanic vys,enlvucmpo,s @ snizent energ’e cee 2012 1651
narocnosti vyroby tepla a teplé vody

Kotelna K2 Barvitska VVymena pr(?davauch stz,anlc, novy Rekonstrukce zastarlavlehlo/zvz?rlzemf 2006 11 615
predizolovany dvoutrubni teplovod zvySeni Ucinnosti

sidlisté Soukenicka vyména teplovodnich kotll uspora nakladd, vyssi ucinnost 2016 2.200

sidlisté Na Rybnicku vyména teplovodnich kotll uspora nakladd, vyssi ucinnost 2016 2.300

Havl. Brod Ziskov II Vymeéna rozvodvu, p,redllzol, dvo.utrulf)ka ? Vyména ctyrtrubky, prlprav§ TUV v 2000 16 600
preddvacich stanic objekt( objektech

Havl. Brod Smet.nam Vyména rozvodvu, p,redllzol, dvo.utruF)ka ? Vyména ctyrtrubky, pr|prav§ TUV v 2007 3700
preddvacich stanic objekt( objektech

Havlickiiv Brod Vygina Vyména rozvodvu, p,redllzol, dvo.utruF)ka ? Vyména ctyrtrubky, pr|prav§ TUV v 2012 7700
preddvacich stanic objekt( objektech

Havl. Brod Rozkogsks Vyména rozvodvu, p’redllzol, dvo.utruF)ka ::1 Vyména ctyrtrubky, prlprav§ TUV v 2002 5300
predavacich stanic objekt objektech

Nové Mésto na Moravé Prepojeni PIP na plastové potrubi Snizeni tepelnych ztrat v rozvodech tepla 2010, 2015 1700

s . Rekonstrukce teplovodi a DPS, rozvody jsou
lan. Kotel 2001,2002, 2
svetla n. sazavou Kotelna dvoutrubkové predizolované, v domech osazené Zvyseni uéinnosti. 001,2002, 2005, 30026

Bradlo (CEZ) 2009, 2015

DPS.
Zdroj: Vlastni prizkum zpracovatele
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Lokalni vytapéni v sektoru domacnosti

Tabulka 137: Pocet bytovych jednotek v bytovych domech podle zplsobu vytapéni a energie vyuZivané k vytapéni

Pocet bytovych jednotek v bytovych domech podle zplsobu a energie vyuzivané k vytapéni [-] Celkovy pocet
Obvod obce s rozéitenou PFevalivujl’c!’ zpusob vytapéni P:ﬁv:i:jl'ci druh energie vyuzivané k vytapéni ?g;:zxt'/::

psobnosti Ustiedni (sEl;cztzlc:a\rl:we v Nezjisténo Z.kOteITy qulwlelrc:és, zemni Elektfina D¥evo Nezjisténo | V bytovych
byté) il i brikety plyn domech [-]

Bystfice nad Pernstejnem 2077 126 94 15 1793 6 265 85 6 157 2312
Havli¢kav Brod 3577 2 365 665 262 1563 24 4224 388 39 631 6 869
Humpolec 1909 416 187 75 1350 2 792 130 10 303 2 587
Chotébor 1677 323 183 40 954 5 858 180 29 197 2223
Jihlava 13035 3552 1708 863 8 842 38 8651 286 25 1316 19158
Moravské Budéjovice 1344 625 317 74 376 4 1633 95 11 241 2 360
Namést nad Oslavou 940 173 120 40 702 1 344 112 8 106 1273
Nové Mésto na Moravé 1677 139 161 19 1105 4 604 171 7 105 1996
Pacov 751 200 188 39 5 13 698 177 9 276 1178
Pelhfimov 5323 855 595 110 3743 24 1494 524 35 1063 6 883
Svétla nad Sazavou 2296 159 142 33 2075 16 265 140 9 125 2630
Tel¢ 694 191 59 51 126 4 608 37 4 216 995
Trebic 10 649 700 327 131 8 296 3 2 892 128 14 474 11807
Velké Mezirici 1724 916 508 194 762 16 1728 454 9 373 3342
Zd3ar nad Sazavou 6427 600 125 91 5702 1 1128 147 2 263 7243
Celkem 54 100 11 340 5379 2037 37 394 161 26 184 3054 217 5 846 72 856

Zdroj: CsU[4]
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Tabulka 138: Pocet bytovych jednotek v rodinnych domech podle zpisobu vytapéni a energie vyuzivané k vytapéni

Pocet bytovych jednotek v rodinnych domech podle zplsobu a energie vyuzivané k vytapéni [-] Celkovy pocet

Obvod obce s rozéifenou Prevazujici zptsob vytapéni Prevazujici druh energie vyuzivané k vytapéni .bytov{/ch

plisobnosti . EtaZove o Z kotelny Uhi, koks, , ) } N jednotek v

Ustfedni | (s kotlemv Kamna Nezjisténo mimo ddim uhelné Zemni plyn [ Elektfina Dfevo Nezjisténo rodinnych

byté) brikety domech [-]
Bystfice nad Pernstejnem 4220 98 379 123 279 43 1255 127 19 3097 4 820
Havli¢kav Brod 9928 475 1378 371 490 182 6 035 512 40 4 893 12 152
Humpolec 3167 106 380 111 138 80 1069 129 21 2327 3764
Chotébof 4743 112 687 164 194 99 2818 252 28 2315 5706
Jihlava 16 040 668 1259 471 737 148 11322 377 50 5804 18 438
Moravské Budéjovice 4904 185 772 178 137 54 3258 185 28 2377 6 039
Namést nad Oslavou 3043 76 350 80 209 24 1893 142 15 1266 3549
Nové Mésto na Moravé 4071 99 350 118 271 71 1417 130 21 2728 4 638
Pacov 1903 64 342 76 74 58 590 114 15 1534 2 385
Pelhfimov 8153 260 1021 284 599 155 2 654 401 64 5845 9718
Svétla nad Sazavou 3934 111 482 182 234 91 1339 228 22 2795 4709
Tel¢ 3167 81 297 101 135 41 1424 98 17 1931 3646
Trebic 14 009 355 1294 373 663 135 8810 401 55 5967 16 031
Velké Mezirici 7 585 147 705 246 479 114 3229 245 31 4585 8 683
Zdér nad Sazavou 7 452 146 569 157 610 93 3899 205 31 3486 8324
Celkem 96 319 2983 10 265 3035 5249 1388 51012 3 546 457 50 950 112 602

Zdroj: CsU[4]
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Ceny tepelné energie

Tabulka 139: Primérna predbézna cena tepelné energie podle trovné pfedani a druhu paliva

Priumeérna predbézna cena tepelné energie podle Urovné predani a druhu paliva [

]
Uroveii pfedani tepelné energie ) , Biomasa a jiné e o Vézeny
Uhli Zemni plyn . 5 . Topné oleje Jina paliva o
obnovitelné zdroje primeér

Z vyroby pfi vykonu nad 10 MWt 287,500 296,662 376,370 288,462 291,233
Z primarniho rozvodu 434,178 438,055 499,679 436,759 441,018
Z vyroby pfi vykonu do 10 MWt 0,000 301,651 293,541 405,000 295,177
Z centralni vyménikové stanice 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Pro centralni pfipravu teplé vody na zdroji 446,200 637,942 506,518 0,000 580,113
)aé % Pro centralni pfipravu teplé vody na vyménikové stanici 0,000 596,850 0,000 596,850 596,850
o 5 Z rozvodu z blokové kotelny 503,700 565,000 403,385 452,099 474,598
—g % Ze sekundarnich rozvodu 480,000 551,335 660,884 249,813 533,618
a un Z domovni preddvaci stanice 541,679 603,128 498,651 491,530 567,303
Z domovni kotelny 473,700 510,316 494,500 935,884 514,119
Vazeny pramér 386,729 539,574 403,962 322,013 447,028

Zdroj: ERU[2]
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Tabulka 140: Mnoizstvi dodané tepelné energie podle trovné piedani a druhu paliva

Uroveri predani tepelné energie

Mnoistvi dodané tepelné energie podle urovné predani a druhu paliva [GJ]

Pro konecné

Tabulka 141:

spotiebitele

Z vyroby pfi vykonu nad 10 MWt

Z primarniho rozvodu

Z vyroby pti vykonu do 10 MWt

Z centralni vyménikové stanice

Pro centralni pfipravu teplé vody na zdroji

Pro centralni pfipravu teplé vody na vyménikové stanici
Z rozvodu z blokové kotelny

Ze sekundarnich rozvodt

Z domovni preddvaci stanice

Z domovni kotelny

Celkem

Urovei predani tepelné energie

Pro
konecn

Z vyroby pfi vykonu nad 10 MWt

Z primarniho rozvodu

Z vyroby pfi vykonu do 10 MWt

Z centralni vyménikové stanice

Pro centralni pfipravu teplé vody na zdroji

Pro centralni pfipravu teplé vody na vyménikové stanici

253 875,254
163 510,050
0,000

0,000

7 800,000
0,000

14 500,000
9 750,000
92 553,082
266,000
542 254,385

Vyvoj priimérné ceny tepelné energie vyrobené z uhli podle Grovné piedani

23 322,670
15 868,647
80 247,015
0,000

18 577,888
2 475,000
184 068,397
6 338,806
374 788,415
142 667,898
848 354,736

10 190,029
20 665,622
343 721,885
0,000
405,112
0,000
239012,211
83 510,857
155 976,290
1418,102
854 900,108

0,000

16 762,047
10972,682
390,100
0,000
0,000
25,000

1 845,391
36 002,337
4 586,213
1 378,000
71961,771

Zdroj: ERU[2]

Vyvoj primérné ceny tepelné energie vyrobené z uhli podle turovné predani [Ké/GJ]

Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015

244,200
392,978
0,000
0,000
371,305
0,000
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273,600
434,252
0,000
0,000
418,380
0,000

276,000
431,852
0,000
0,000
432,170
0,000

270,250
410,873
0,000
0,000
433,550
0,000

287,500
434,178
0,000
0,000
446,200
0,000

, , Biomasa a jiné . T

304 150,000
211 017,000
424 359,000
0,000

26 783,000
2 500,000
439 426,000
135 602,000
627 904,000
145 730,000
2317 471,000
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Z rozvod( z blokové kotelny 426,239 473,043 489,049 491,050 503,700
Ze sekundarnich rozvodl 441,676 505,579 517,500 540,500 480,000
Z domovni predavaci stanice 555,203 513,191 516,369 520,929 541,679
Z domovni kotelny 465,102 498,647 0,000 0,000 473,700
Vazeny prlimér 337,181 372,737 373,427 367,894 386,729

Zdroj: ERU[2]

Tabulka 142: Vyvoj primérné ceny tepelné energie vyrobené z ostatnich paliv podle tGirovné pfedani

Vyvoj primérné ceny tepelné energie z ostatnich paliv v jednotlivych letech

Urover predani tepelné energie [Ké/aI]
Z vyroby pfi vykonu nad 10 MWt 257,107 283,024 292,679 278,131 310,084
Z primarniho rozvodu 480,149 503,153 539,207 487,302 464,562
Z vyroby pfi vykonu do 10 MWt 299,338 297,165 322,138 333,994 295,177
Z centralni vyménikové stanice 659,850 761,520 0,000 0,000 0,000
Pro centrdlni pfipravu teplé vody na zdroji 623,495 619,637 614,667 625,720 635,138
)g % Pro centrdlni pfipravu teplé vody na vyménikové stanici 502,700 531,240 588,225 587,650 596,850
= 5 Z rozvodu z blokové kotelny 472,386 485,083 477,171 496,686 473,605
g ’% Z venkovnich sekundarnich rozvodu 458,310 526,981 568,637 561,321 537,772
o Z domovni pfedavaci stanice 514,517 538,578 556,413 577,718 571,732
Z domovni kotelny 502,226 496,172 510,664 524,049 514,193
Vazeny primér 450,672 463,194 472,982 483,127 465,447

Zdroj: ERU[2]
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Zemni plyn

Zasobovani zemnim plynem

Tabulka 143: Vyvoj poc¢tu odbératell a spotieby zemniho plynu podle kategorie odbéru

Kategorie odbéru
Velkoodbér
Stfedni odbér
Maloodbér
Domacnosti
Celkem

Velkoodbér
Stfedni odbér
Maloodbér
Domacnosti
Celkem

Kategorie odbéru Rok 2011 mm Rok 2014 Rok 2015

Velkoodbér
Stfedni odbér
Maloodbér
Domacnosti
Celkem

Pocéet odbératelti [-]

395 383 374
9956 10 085 10207
108 806 106 058 106 275
119 263 116 636 116 957

Spotieba zemniho plynu [MWAh]

148 163,988 153 496,765 154 187,950
44 655,014 43 961,682 44 156,080
61 576,044 65 146,521 63 477,486

121 526,926 120 848,780 120 659,973

375921,973 383 453,749 382 481,489

1573728,9 1627 281,5 1643 115,9
473 919,6 465 983,2 470 016,7
652 879,9 690 377,4 675 044,0

1288672,0 1280725,7 1283 145,1

3989 200,4 4064 367,7 4071 321,7

263

329

Rok2011 | Rok2012 | _Rok2013 | _Rok2014
106 109 102 98

350

10018

105 400
115 866
Categorieodbars | Fokzori | _Rokaoi2 | Rok2ois | okaod | Rokaois |

138 227,809
36 615,783
53 137,541

100 210,662

328 191,795

1470 203,1
389 419,3
565 087,2

1065 690,7

3490 400,3

Rok 2015
98

335

10 169
104 894
115 496

125 598,609
38 029,883
57 540,081

108 802,122

329 970,695

1339422,4
405 329,2
612 894,3

1158 907,2

3516 553,2
Zdroj: ERU[2]
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Tabulka 144: Pocet odbérnych a pfedavacich mist podle velikosti ro¢niho odbéru zemniho plynu

Pocet odbérnych a pfedavacich mist podle rocniho odbéru zemniho plynu [-]

Obvod obce s rozsifenou 5 y y 5 y 5
plsobnosti 0az1,89 1,89az7,5 7,5az 15 15az 25 25az45 45 az 63 Nad 63 Celkem
MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok
672 614 608 496 281 42 100

vy

Bystrice nad Pernstejnem 2813
Havlickdv Brod 3541 3010 3769 2 640 1056 119 337 14 472
Humpolec 846 627 717 444 202 11 5 2 852
Chotébor 943 986 1079 1036 477 50 134 4 705
Jihlava 10703 5563 7178 5148 2 548 303 665 32108
Moravské Budéjovice 1638 1433 1657 1379 594 68 176 6945
Namést nad Oslavou 629 605 743 713 390 34 70 3184
Nové Mésto na Moravé 587 564 616 599 330 39 112 2 847
Pacov 166 251 307 250 103 7 3 1087
Pelhfimov 2100 912 1290 1108 521 39 27 5997
Svétla nad Sazavou 354 525 577 603 290 17 85 2451
Tel¢ 623 486 664 627 273 35 97 2 805
Trebic 7738 2 508 3301 3483 1589 191 340 19150
Velké Mezifici 1166 1524 1757 1352 695 93 229 6 816
Zdar nad Sazavou 1825 1458 1793 1612 822 97 204 7 811
Celkem 33531 21066 26 056 21490 10171 1145 2584 116 043

Zdroj: GasNet, E.ON
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Tabulka 145: Spotieba zemniho plynu podle obci s rozSifenou pisobnosti a kategorie odbéru

Obvod obce s roziifenou Spotieba zemniho plynu podle kategorie odbéru [m?] Spotieba zemniho plynu podle kategorie odbéru [MWAh]

Bystfice nad Pernstejnem 11510426 1904 498 2458 694 15873 618 122 240,7 20225,8 26111,3 168 577,8
Havli¢kv Brod 20494 614 7 250461 12 269 041 40014 116 217 652,8 76 999,9 130 297,2 424 949,9
Humpolec 7078 822 1705118 2352 640 11136 580 75 205,4 18 115,1 24 994,3 118 314,8
Chotébof 4055419 2 498 446 4574794 11 128 659 43 068,6 26 533,5 48 584,3 118 186,4
Jihlava 44 469 684 13 503 360 26 051 145 84 024 189 472 268,0 143 405,7 276 663,2 892 336,9
Moravské Budéjovice 1851874 3299 040 6293 603 11444518 19 666,9 35035,8 66 838,1 121 540,8
Namést nad Oslavou 1600410 1363 665 3383019 6 347 094 16 996,4 14 482,1 35927,7 67 406,1
Nové Mésto na Moravé 5301039 2073182 2798 663 10172 885 56 297,0 22017,2 29721,8 108 036,0
Pacov 719 566 1092 664 1104 268 2916 497 7 644,7 11 608,4 11731,2 30984,3
Pelhfimov 12 279 843 4683 226 5223023 22 186 092 130 460,8 49753,1 55487,4 235701,3
Svétla nad Sazavou 11988 448 1414039 2544 315 15946 802 127 317,3 15017,1 27 020,6 169 355,0
Tel¢ 1593951 1559711 2762077 5915738 16 927,8 16 564,1 29333,3 62 825,1
Trebic 14 542 449 6976 143 15445 541 36964 133 154 440,8 74 086,6 164 031,7 392 559,1
Velké Mezifici 6 662 475 4499 824 6 647 021 17 809 319 70 755,5 47 788,1 70591,4 189 135,0
Zd4r nad Sazavou 18 293 588 3766 252 7 554 640 29614 479 194 277,9 39997,6 80 230,3 314 505,8
Celkem 162 442 608 57589627 101462484 321494719 1725 220,6 611630,1 1077 563,6 34144143

Zdroj: GasNet, E.ON
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Stav a rozvoj plynarenské soustavy

Tabulka 146: Rozvoj plynofikace sidel

gl‘?:::n‘:)'::: > rozsirenod Neplynofikovana obec Vyhled rozvoje plynofikace ([)t:)s,mlj(‘é?

Bystfice nad Pernstejnem
Havlickdv Brod
Chotébof

Jinlava

Moravské Budéjovice

Nameést nad Oslavou
Nové Mésto na Moravé

Pelhfimov
Svétla nad Sazavou

Telc

Trebic

Zdar nad Sazavou

Dobra, Petrkov, ZboZice
Libicka Lhota

Cerveny Kfiz, Dolni
Smrcéné, Nova Ves

Mezificko, Sadovice

Moravské Krizanky,
Ubusin

Vrbice

Dolni Vilémovice, Horka-
Domky, Klucov,
Mihoukovice, Ptacov,
Stépénovice

Ondrusky, Panov

Chroustov, Slakhamry

3408,9
94 533,9
67 158,4

247 922,0

65 878,7
5592,9

8289,3

220,5
10 157,7
5967,0

21331,5

24 107,5
4725,1
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Rozvoj Investice celkem
[tis. KE] [tis. KE]

41419
18 519,4
4581,2

13 866,6

4 695,2
2481,9

4229,0

181,4
3325,9
1672,8

21 845,2

10 237,3
8 655,2

7 550,7
113 053,3
71739,6

261788,6

70573,9
8074,8

12 518,3

401,9
13 483,6
7 639,9

43 176,7

34 344,8
13 380,3

Zdroj: GasNet, vlastni analyza zpracovatele
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Tabulka 147: Provedené investice do rozvoje a obnovy plynarenské soustavy

vy

Obvod obce s rozsifenou
pusobnosti

Bystfice nad Pernstejnem
Havlickdv Brod
Chotébof

Jinlava

Moravské Budéjovice

Nameést nad Oslavou
Nové Mésto na Moravé

Pelhfimov
Svétla nad Sazavou

Telc

Trebic

Zdar nad Sazavou

Neplynofikovana obec Vyhled rozvoje plynofikace ([)t:;m:(‘é?

Dobra, Petrkov, ZboZice
Libicka Lhota

Cerveny Kfiz, Dolni
Smréné, Nova Ves

Meziticko, Sasovice

Moravské Krizanky,
Ubusin

Vrbice

Dolni Vilémovice, Horka-
Domky, Klucov,
Mihoukovice, Ptacov,
Stépénovice

Ondrusky, Panov

Chroustov, Slakhamry

3408,9
94 533,9
67 158,4

247 922,0

65 878,7
55929

8289,3

220,5
10 157,7
5967,0

213315

24 107,5
4725,1

267 | 329

Rozvoj Investice celkem
[tis. KE] [tis. KE]

41419
18 519,4
4581,2

13 866,6

4 695,2
2481,9

4229,0

181,4
3325,9
1672,8

21 845,2

10 237,3
8 655,2

7 550,7
113 053,3
71739,6

261 788,6

70573,9
8074,8

12 518,3

401,9
13 483,6
7 639,9

43 176,7

34 344,8
13 380,3

Zdroj: GasNet, vlastni analyza zpracovatele
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Tabulka 148: Planované investice do rozvoje a obnovy plynarenské soustavy

Katastralni uzemi

Popis investicni akce

1. Olesna u Havl. B., Sedletin, Jilem u Sedl.

o e . L Ole3na - Kud Zdrdj; STLPI d DN500 PN63
Vepfikov, Uhelna Pfibram, PuksSice, Ostuzno esha - Rudowa £droj yhovo
Kralice - Pribor (PS 102 Bezmérov); VTL Plynovod

DN700 PN63
Reko MS Jihlava - U Rybnika

2. Otradice, Hluboké

Bedtichov u Jihlavy

Havlickdv Brod
Havlickav Brod
Havlickav Brod
Havlickdv Brod
Havlickdv Brod
Havlickav Brod
Havlickav Brod
Havlickdv Brod
Havlickdv Brod
Havlickav Brod
Havlickav Brod
Havlickdv Brod
Havlickdv Brod
Havlickav Brod
Havli¢kav Brod
Havlickdv Brod
Havlickav Brod
Havli¢kav Brod
Havli¢kav Brod
Havlickav Brod
Helenin

REKO MER Hav.Brod-Zizkov |,up.9202328177
REKO MER Hav.Brod-Zizkov Il,up9202328178
REKO MS Havli¢kéiv Brod - Staflova

Reko MS Havl. Brod - Jirdskova

Reko MS Havl. Brod - Nad Rybnikem

Reko MS Havl. Brod-Chtéborska LITEN

Reko MS Havlickav Brod - Bratfikl + 1

REKO MS Havlicklv Brod - Kone¢na

REKO MS Havlicklv Brod - Ledecska

Reko MS Havlicklv Brod -Trocnovska+3
Reko MS Havlickav Brod-Dolni+3

REKO MS Havlicklv Brod-Gottwaldovo ndm+1
REKO MS Havlickav Brod-Humpolecka 1473
Reko MS Havli¢kdv Brod-Prokopa Holého+1
Reko MS Havlicklv Brod-Svatovojtésska+1
REKO MS Havli¢kiv Brod-Svermova 147
REKO MS NTL Havlickdv Brod - Nuselska
Reko RS HavlicklQv Brod | Zavod

Reko RS HavlickQv Brod Tartarini

REKO STL RS Havli¢kav Brod - Zizkov

REKO Dvakacovice - DPD
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Rok nebo
obdobi
realizace

predpoklad
nejdrive vr.
2026

2018
2016
2016
2016
2018
2016
2019
2018
2017
2018
2018
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2019
2018
2019
2017

Celkové
rozpoctové

naklady

[tis. KE]
Budou
stanoveny v
dalsi fazi
projektu
2270,6
150,0
150,0
2 565,0
1400,0
3000,0
2 800,0
4500,0
1110,0
4100,0
4500,0
4700,0
4500,0
120,0
4200,0
4 .800,0
160,0
2 250,0
25 000,0
5500,0
3500,0
1210,0
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Horni Kosov Reko MS Jihlava - Rantifovska 2018 3555,8
Humpolec Rek.NTL Humpolec ul.U Kastanu 2018 6 406,4
Humpolec Rek.NTL Humpolec ul.Jificka 2018 9 000,8
Humpolec Humpolec - rozvoj VTL RS 2017 6 493,9
Humpolec Humpolec - STL RS Humpolec Halkova 2017 2 608,3
Chotébor REKO MS Chotébofr - Na Valech ¢p 431, 482 2018 600,0
Jaroméfrice nad Rokytnou Reko MS Jaroméfice n/R - Kaunicova 2016 264,0
Jihlava REKO MS Jihlava - Kosovska +2 2018 9828,8
Jinlava REKO MS Jihlava - Na Valech +2 2018 4.808,3
Jinlava REKO MS Jihlava - Na Vrchu +2 2018 4308,0
Jihlava Reko VTL Jihlava-Bedfichov I. etapa 2021 26 449,4
Jihlava Reko VTL Jihlava-Bedftichov Il. etapa 2021 23 494,6
Kochdnov Reko PRS Kochanov - zpev. plochy 2016 688,8
Korouzné Reko VTL Svafec - nadz. prechod Svratky 2016 2947,6
Kynice REKO VTL Kynice - propojeni DN 150 2020 9600,0
Meéfin Reko MS Mérin - Nameésti 2017 392,0
Moravské Budéjovice Reko MS Mor. Budé&jovice - Cechova +1 XII 2017 4632,1
Moravské Budéjovice Reko MS Mor. Budéjovice-Bfezinova +2 VI 2016 5407,0
Moravské Budéjovice Reko MS Mor. Budéjovice-Jirdskova +2 V 2016 5240,0
Moravské Budéjovice Reko MS Mor. Budéjovice-Lazenska +1 VIII 2016 2703,3
Moravské Budéjovice Reko MS Mor. Budéjovice-Myslbekova+3 11l 2016 8 668,8
Moravské Budéjovice Reko MS Mor. Budéjovice-Partyzanska+1 | 2016 3533,1
Moravské Budéjovice Reko MS Mor. Budéjovice-Sokolska+1 IX 2017 3219,9
Moravské Budéjovice Reko MS Mor. Budéjovice-Srazna+2 VIl 2016 4473,0
Moravské Budéjovice Reko MS Mor. Budéjovice-Safafikova +1 IV 2016 6710,8
Moravské Budéjovice Reko MS Mor. Budéjovice-TyrSova+1 X 2017 3166,2
Moravské Budéjovice Reko MS Mor. Budéjovice-Urbankova+1 XI 2017 4660,3
Moravské Budéjovice Reko MS Mor.Budéjovice-Komenského+2 XlII 2018 7532,6
Pacov Pacov - VTL RS Pacov mésto, STL RS Pacov 2018 6 086,3
Pelhfimov STL propoj Pelhtimov,K Silu,SkrySovska 2017 3748,9
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Pelhfimov Rek.STL Pelhfimov ul.Myslotinska 2017 6627,8
Pelhfimov Rek.STL Pelhfimov,Myslotinska-Il.etapa 2017 5283,0
Pelhfimov Rek.STL Pelhfimov, Na Obci 2017 4 624,6
Pelhfimov Rek.STL Pelhfimov,Humpolecka 2017 8 665,5
Slapanov REKO VVTL RS Slapanov 2016 4.925,4
Trebic Reko MS Trebic - Benedova +3, l.etapa 2017 4451,0
Trebic REKO MS Trebic - Brafova tfida 2017 1045,8
Trebic REKO MS Trebic - Karlovo nam. + 2 11 2016 2300,0
Trebic REKO MS Trebic - Karlovo ndm. +2 2018 12 037,0
Trebic Reko MS Trebic - S. Osovského +2 2017 4 335,3
Trebic Reko MS Trebi¢-Modtinova +7, lll.etapa 2017 9871,7
Trebic Reko MS Trebic¢-Velkomezificska +2,ll.et 2017 3255,6
Velké Mezifici REKO MS Velké Mezifi¢i - Nad trati 2016 2611,7
Velké Mezirici Reko VTL Velké Mezifici - nadz. prechod 2017 303,9
Zdar REKO MS Zdar nad Sazavou - Studentska 2016 1250,2
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Zdroj: GasNet
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Spotreba primarnich paliv a energie

Dil¢i bilance spotieby paliv a energie

Tabulka 149:

Obvod ORP

Bystrice n.
Pernstejnem
Havli¢kav Brod

Humpolec
Chotébofr

Jihlava

Moravské
Budéjovice
Namést nad
Oslavou
Nové Mésto na
Moravé
Pacov
Pelhfimov
Svétla nad
Sazavou
Tel¢

Trebic

Cerné uhli

vcéetné
koksu

26 180,2

8492,5
5055,0
6 653,0

8580,1

2 883,3

1319,1

5400,7

3149,4
11041,7

5706,6

2767,4
9141,8
8392,9

Hnédé uhli
véetné
lignitu

139532,3

242 085,3
140 816,5
98 268,4

243 622,7
76 993,2
35223,6

144 215,9

76 984,5
328 423,5

193 779,5

73 897,5
244 116,1
269 049,6

Zemni plyn

450 257,2

1257 336,3
302 260,5
316 644,4

2561162,3
308 910,3
248 644,0

292 539,1

86 426,1
621 869,5

504 208,9

181 860,6
1180673,5
459 010,2

Diléi bilance spotieby primarnich paliv a energii podle obci s rozsifenou pusobnosti

Spotfeba primarnich paliv a energii [GJ]

LPG | Topné oleje
21,2

’

388,2
1858,1
4629,4

2042,8
253,7
95,7

281,8

105 622,1
5378,9

2461,6

0,0
3118,2
1211,6
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183 471,0

197 219,2
72 648,0

935 509,8

2 888
235,3

121 298,4
67 327,5

82724,7

377 399,5
295787,4

81775,3

86 688,1
451 871,6
202 326,2

Ostatni
biomasa

313 087,0

603 320,7

120 847,6
247 616,6

137 760,0

Bioplyn Odpad

Jina plynna
paliva

882,0 25,5
790 368,7 299,5
43 462,6 17,0
239 227,2 4024,9
395385,6 17 295,0 444,9
156 585,9 0,0
66 210,0 0,0
156 357,0 16676,0 21,3
131 920,2 0,0
160927,5 4552,9
249 039,5 76,7
153 243,6 111,5
1100 717,7 3853,2
245 985,4 4394,0

336,7

3031,2
1225,3
1114,2

4438,0

1278,7

609,1

909,6

1091,2
2417,2

887,6

1011,1
1654,7
1484,3
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Zd'ar nad Sazavou 5683,1 718 006,7 927 667,3 1007,5 158 123,4 143 103,7 188 323,3 81,5 1402,0
Celkem [GJ/r] 110446,6 3025015,3 9699470,1 0,0 128 370,7 6 202 405,2 1565735,7 4078636,2 33971,0 0,0 17902,9 22 890,7
Zdroj: CHMI

Tabulka 150: Dil¢i bilance spotieby primarnich paliv a energii podle kategorie zdroje znecisténi

Spotieba primarnich paliv a energii [G)]

Cerné uhli | Hnédé uhli

Kategorie zdroje znecisténi . . " Zemni plyn 5 Ostatni ) Jind tuhd | Jina kapalna
véetné véetné " Drevo . Bioplyn Odpad
.. ) biomasa
koksu lignitu
Vyjmenované stacionarni
v) . 24 417,1 727 743,3 5515216,4 4131628,6 1565735,7 4078636,2 339710 141902,4
zdroje (REZZO 1, REZZO 2)
Newvi ¢ ctacionarni
evyjmenovane staclonarn| 86029,5 22972720 41842537 43712 2070776,6 22890,7
zdroje (REZZO 3)
Celkem 110 446,6 3025 015,3 9699 470,1 0,0 4371,2 6 202 405,2 1565 735,7 4078636,2 33971,0 0,0 141 902,4 22 890,7
Zdroj: CHMI

Spotieba ekonomickych subjekt(

Tabulka 151: Spotieba paliv a energie ekonomickych subjektii s poétem zaméstnancti 20 a vice v roce 2013 podle mista spotieby

Spotieba paliv a energii ekonomickych subjektt
Uzemni celek y Hnédé uhli véetné Elektrickd energie
o , 3 ,
Cerné uhli [t] et 1 Zemni plyn [m?] Zemni plyn [GJ] [MWh]
Kraj Vysocina 494 70553 254 949 8 668 266 3431451
Zdroj: Cesky statisticky ufad — publikace Spotfeba paliv a energie - 2013
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Vyroba a spotieba elektfiny a spotfeba paliv velkych primyslovych spotrebitelll energie

Obvod obce s rozsifenou

pusobnosti

Tabulka 152: Spotieba a vyroba elektfiny a spotieba paliv velkych primyslovych spotiebitell energie

Jihlava

Jihlava

Zdér nad Sazavou
Chotébof

Pacov

Svétla nad Sazavou
Bystfice nad Pernstejnem
Trebic

Jihlava

Pelhfimov

Jihlava

Havlickdv Brod*
Trebic

Telc*

Pelhfimov
Havli¢kdv Brod*

Celkem

. Vyroba ¥ i
Prumyslovy podnik, nazev firmy, zf:kttr;:s eleyktFiny Spotieha paliva [G]
provozovna [MWh] brutto Zemni plyn m
[MWh]

KRONOSPAN CR,spol. s r.o. 0,0 164 130,0 1487 708,0 98,0
KRONOSPAN 0SB, spol. s r.o. 0,0 172533,4 1215928,8 89,5

ZDAS, a.s. 565 338,8 463 527,1 901,9 0,0

Stora Enso Wood Products Zdirec s.r.o. 0,0 0,0 810 194,5 0,0
Drevozpracujici druzstvo 0,0 0,0 438 374,4 104 425,3

CRYSTALITE BOHEMIA s.r.o. 0,0 257 807,4 0,0 2052,0

DIAMO, statni podnik 0,0 219 276,2 0,0 0,0

Huhtamaki Ceska republika, a.s. 0,0 189 054,3 0,0 0,0
Kostelecké uzeniny a.s. 0,0 115 769,3 0,0 0,0

AGROSTROJ Pelhtimov, a.s. 0,0 110575,5 0,0 0,0

Moravia Lacto a.s. 0,0 105 725,3 123 127,2 0,0

PLEASa.s. 0,0 89 324,5 0,0 0,0

TANEX Vladislav,a.s. 0,0 45 446,7 0,0 27 650,0

Prvni brnénska strojirna Velka Bites, a. s. 38 280,0 31298,9 0,0 0,0
Krahulik-MASOZAVOD Krahuldi, a.s. 0,0 65 595,4 470,8 0,0
MADETA a. s. 0,0 51793,8 0,0 0,0

Amylon, a.s. 0,0 51 673,0 0,0 0,0

0,0 0,0 603 618,8 2133530,6 4076 705,7 134 314,8

Zdroj: Vlastni dotaznikové setreni zpracovatele koncepce
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Tabulka 153: Pfedpokladany vyvoj spotieby elektfiny velkych primyslovych spotiebiteld energie

Predpokladany vyvoj spotieby elektfiny / paliv oproti roku

Pramyslovy podnik, nazev firmy, provozovna Pro obdobi pristich 5 let

x/ - x/ -

KRONOSPAN*
ZDAS, a.s.
Bosch Diesel s.r.o. +2% / +1%
AGROSTROIJ Pelhfimov, a.s. +25% / +35%
Dfevozpracujici druzstvo -/ +10%
DH Dekor spol.s.r.o. Humpolec +7% [ +4%
DIAMO, statni podnik, odst. zdvod GEAM Dolni

RoZinka
Chotébotské strojirny, a.s. x/ X

*) Zahrnuje obé dcefiné spole¢nosti koncernu v CR (KRONOSPAN CR, spol. s r.0. a
KRONOSPAN 0SB, spol. s r.o0.).
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-5% /[ -2%

-35% /-15%

Pro obdobi pristich 10 let

-10% /-35%

+5% / +15%
+10% /+2 %

Zdroj: Vlastni dotaznikové Setreni zpracovatele koncepce
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Kombinovana vyroba elektriny a tepla

Tabulka 154: Vyroba elektfiny a dodavka uzite¢ného tepla ze zdrojii kombinované vyroby elektfiny a tepla

T A R A Vyroba elektfiny Dodavka uzitecného
brutto [GWh] tepla [GJ]

Parni elektrarny 65,562 979 124,690

Paroplynové elektrarny 0,000 0,000

Plynové a spalovaci elektrarny 382,959 563 582,380

Ostatni palivové elektrarny 0,000 0,000

Celkem 448,521 1542 707,070

Zdroj: ERU-1 zpracované na Ministerstvu priimyslu a obchodu [2]
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Obnovitelné a druhotné zdroje energie

Vyroba elektfiny a tepla z obnovitelnych zdrojl energie

Tabulka 155: Bilance vyroby a dodavky elektfiny z obnovitelnych a druhotnych zdrojt energie

Druh zdroje

Instalovany
elektricky
vykon [MWe]

Vyroba
elektriny
brutto [GWh]

Dodavky do
vlastniho
podniku nebo
zarizeni [GWh]

Technologicka Technologicka
vlastni spotreba | vlastni spotieba
na vyrobu na vyrobu tepla
elektfiny [GWh] [GWAh]

Ztraty a
bilancni rozdil
[GWh]

Pfimé dodavky
cizim subjektim
[GWh]

Vodni elektrarny celkem 16,300 54,206 0,480 0,000 0,000 0,000 53,726
Vodni elektrdrny do 10 MW 16,300 54,206 0,480 0,000 0,000 0,000 53,726
Vodni elektrdrny od 10 MW véetné 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Precerpavaci elektrarny 475,000 442,593 551,528 0,000 1,404 0,000 -110,339

Vétrné elektrarny 10,900 20,652 0,345 0,000 0,000 0,000 20,308

Fotovoltaické elektrarny celkem 90,600 90,860 0,792 0,000 0,000 0,000 90,068
Fotovoltaické elektrarny do 100 kW véetné n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
Fotovoltaické elektrarny od 100 kW n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

Geotermalni elektrarny 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Biomasa n/a 48,891 0,299 4,232 22,077 0,000 22,283

Bioplyn n/a 420,626 29,281 3,634 29,042 1,346 357,322

Odpadni teplo n/a 0,804 0,013 0,000 0,009 0,006 0,776

Odpad n/a 0,055 0,003 0,000 0,019 0,000 0,033

Ostatni druhotné zdroje n/a 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Celkem n/a 1 078,687 582,740 7,867 52,551 1,352 434,177
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Tabulka 156: Bilance vyroby a dodavky tepla p¥i vyrobé elektfiny z obnovitelnych a druhotnych zdroja energie

Technologicka vlastni | Technologicka vlastni | Dodavky do vlastniho

Druh zdroje RaSbalichisolitio spotreba na vyrobu spotieba na vyrobu podniku nebo Ztraty a’bilanEni Primé .dOd?ka cizim
6] elektfiny [GJ] tepla [G)] zafizent [GI] e[ S G ()]
Biomasa 1027 149,270 141 344,180 229 292,860 364 959,030 80 567,150 210 986,060
Bioplyn 944 111,300 189 646,000 66 075,090 304 495,700 299 717,710 84 176,780
Geotermalni energie 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Odpadni teplo 45 020,000 0,000 0,000 11 992,810 2 726,600 30 300,580
Odpad 9 324,000 2 944,000 159,000 0,000 0,000 6 221,000
Ostatni druhotné zdroje 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Celkem 2 025 604,570 333 934,180 295 526,950 681 447,540 383 011,460 331 684,420

Zdroj: ERU-1 zpracované na Ministerstvu priimyslu a obchodu [2]

Odpadové hospodarstvi

Tabulka 157: Vyvoj produkce odpadu podle jejich kategorie

. Vyvoj produkce odpadti [t]
Kategorie odpadu

| 2009 | 2010 2011 2012 2013

Nebezpectné 46 760 97978 92 607 65 283 53107
Odpady Ostatni 643 849 778 422 767 573 818 842 820618
Celkem 690 609 876 400 860 180 884 125 873725
Smésné 130 126 133792 136 294 181 387 113928
Komunalni odpady Ostatni 74 595 100 158 95427 91 835 106 343
Celkem 204 721 233 950 231721 273 222 220 271

Zdroj: ISOH MZP
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Tabulka 158: Vyvoj energetického vyuziti odpadt podle jejich kategorie

Kategorie odpadi

Vyvoj energetického vyuziti odpadui [t]
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8601,8
8601,8
2270,4
2 364,0
46344

9725,4
9725,4
3764,7
4432,0
8196,7

Zdroj: 1ISOH MZP

Nebezpecné

Odpady Ostatni 4143,7 3505,6

Celkem 4143,7 3505,6

Smésné 0,0 0,0

Komundlni odpady Ostatni 351,0 0,0

Celkem 351,0 0,0
Tabulka 159: Vyvoj odstrafiovani odpadu skladkovanim podle jejich kategorie
Vyvoj odstrafiovani odpadu skladkovanim [t]

Kategorie odpadu

Nebezpecné 3740,8 15 676,5
Odpady Ostatni 168 224,8 171 483,5
Celkem 171 965,6 187 160,0
Smésné 149 637,0 153 120,0
Komundlni odpady Ostatni 22 328,6 34 040,0
Celkem 171 965,6 187 160,0
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8334,6
156 187,3
164 521,9
151 581,0

12 940,9
164 521,9

14 362,3
155 035,4
169 397,6
148 246,6

21151,1
169 397,6

Zdroj: ISOH MZP

329

11 358,4
11358,4
576,1
6032,0
6 608,1

5841,8
121915,4
127 757,2
140 479,3

12722,1
153 201,4
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Energetické uspory

Realizované projekty uspor energie

Tabulka 160: Analyza projektl uspor energie podle typu pfevazujiciho opatfeni
Roéni spotieba Pramérny Vazieny priameér
energie pred Rocni uspora podil ZV na ZV na rocni
realizaci opatfeni | energie [GJ] celkovych zV usporu energie
[GJ] projektu [%] [tis. KE/GJ]

Zpusobilé vydaje
(zv)
[tis. KE]

Pocet
projektd [-]

Typ prevazujiciho usporného opatreni

I\/Iijernlvzace stavajlcllch zarjlvzenll _n? vyrfjvt?u ene_rgle pro 182 1865211 S 847314 289 345 5
vlastni potfebu vedouci ke zvyseni jejich uc¢innosti

Zavadéni a modernizace systém( méreni a regulace
Modernizace, rekonstrukce a sniZzovani ztrat v
rozvodech elektfiny a tepla
ZlepSovani tepelné technickych vlastnosti budov 3524 2 948 395 856 470 432 413 1 13
Vyuziti odpadni energie v prdmyslovych procesech 11 77 147 131328 64 850 1

Kombinovana vyroba elekttiny a tepla
Snizovani energetické narocnosti /zvysovani energ.
ucinnosti vyrobnich a technologickych procest
Celkem / primérné 3717 4890 753 6835112 1286 608
Zdroj: Ustfedni orgdny stdtni spravy

Tabulka 161: Potencial Uspor v budovach verejného sektoru

.. e o . . Rocni uspora
Katastralni tzemi Segment verejného sektoru (a typ prevaZujiciho isporného opatreni) .
energie [TJ]
343

Uzemi Kraje Vysocina Skolstvi (predevsim zatepleni obalky a vyména zdroje tepla véetné MaR) 3989

Zdravotnictvi a soc. péce (predevsim zatepleni obalky a vyména zdroje tepla véetné MaR) 338 3893

Ostatni zafizeni (predevsim zatepleni obalky a vyména zdroje tepla véetné MaR, také ale modernizace VO) 196 2579
Zdroj: Vlastni analyza zpracovatele UEK KrV
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Tabulka 162: Potencial Gspor v soustavach zasobovani tepelnou energii

Soustava zasobovani e , Typ prevazujiciho usporného Rocni uspora
. Katastralni tzemi . . .
tepelnou energii opatreni energie [G]]

Kotelny Jihlava Jihlava moderznizace zdroju tepla 16-18 53 681,000
Teplo Havlickav Brod Havli¢ktv Brod moderznizace zdroju tepla 6-7 21 000,000
Novoméstka teplarenska Nové Mésto na Moravé vymeéna potrubi 0,500 1 000,000
IROMEZ s.r.o. Pelhfimov zvysSeni efektivity 15-17 52 990,000

Zdroj: Vlastni analyza zpracovatele UEK KrV
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Emise a imise znecistujicich latek a emise sklenikovych plyn(

Tabulka 163: Emise zakladnich zneéistujicich latek a CO, podle obce s roz$ifenou plsobnosti

Obvod obce s roziifenou Emise zakladnich zneéistujicich latek a CO2 [t/rok]

ptisobnosti
Bystfice nad Pernstejnem 75 80 44 1258 125 39251
Havli¢kav Brod 119 149 197 2210 208 87 850
Humpolec 65 82 42 1008 96 29907
Chotébor 68 56 178 1161 107 27 111
Jihlava 136 139 253 2571 260 153 486
Moravské Budéjovice 46 47 38 1002 102 23678
Namést nad Oslavou 22 20 24 510 54 16 464
Nové Mésto na Moravé 70 83 58 1145 109 29 626
Pacov 110 92 242 770 108 20 662
Pelhfimov 177 172 141 2746 295 65 254
Svétld nad Sazavou 74 117 72 1196 110 45321
Telt 4 43 44 804 80 17019
Trebic 134 173 284 2735 244 84 548
Velké Mezitici 114 161 82 1940 186 50 796
Zdar nad Sazavou 84 412 157 1549 152 118 402
Celkem 1335 1825 1856 22 605 2237 809 377

Zdroj: Ministerstvo Zivotniho prostredi, CHMU (REZZO 1, 2)
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wvew s

Tabulka 164: Emise zakladnich znecistujicich latek a CO2 podle kategorie zdroje zneciSténi

Emise zakladnich zne&istujicich latek a CO2 [t/rok]

sl 2| s | No. ] o | voc | O

Vyjmenované staciondarni

Obvod obce s rozsifenou

; 142 514 1323 1326 88 362 166
zdroje (REZZO 1, REZZO 2)
Nevyjmenovane 1193 1312 534 21279 2149 447 211
stacionarni zdroje (REZZO 3)
Celkem 1335 1825 1856 22 605 2237 809 377

Zdroj: Ministerstvo Zivotniho prostredi, CHMU

Tabulka 165: Prehled lokalit s prekro¢enymi imisnimi limity

Lokalita Prekroceny imisni limit Znedistujici latka

Humpolec pramérna ro¢ni koncentrace benzo(a)pyren
Pelhfimov pramérna ro¢ni koncentrace benzo(a)pyren
Trebic pramérna ro¢ni koncentrace benzo(a)pyren
Velké Mezirici pramérna ro¢ni koncentrace benzo(a)pyren

Zdroj: Program pro zlepsovani kvality ovzdusi, Zéna Jihovychod — CZ06Z, MZP, kvéten 2016
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Tabulka 166: Provedené investice do rozvoje a obnovy elektriza¢ni soustavy

Katastralni tzemi Popis investicni akce Rok nebo obdobi realizace m

657999, 786004, 786012, 671673, 623709, 623695, 623661, 623687, 680567,

678571, 680567, 746282, 600792, 600784, 767042, 636479, 780031, 680443, V4131)-modernizace kfiZovatek na 2013-2014 259 053

772747,772763, 772755, 705861, 690651, 690635, 682721, 682748, 603643, +80°C

603635, 603660, 750123, 750166, 750140

790192, 662810, 740021, 740012, 629766, 744867, 629740, 684198, 673447,

673471, 658111, 781321, 738166, 678261, 683906, 758965, 758949, 695785, V420-modernizace kfiZovatek na +80°C 2012 - 2013 121186

695769

749931, 748854 SLV3)-obnova RS, ochran a VS 2015 - 2018 528 000

749931 SLV-T402 vyména 2014 192 906

695769 HBM4)-T403 vyména 2013-2014 142 451

695769 HBM-Mirovka | 2013-2015 843 477

695769 HBM-Mirovka Il 2015-2018 393 200
Zdroj: CEPS

Tabulka 167: Provedené modernizace a rekonstrukce ve vyrobé a rozvodu tepelné energie

Celkové
rozpoctové
naklady [tis.
K¢]

Rok nebo obdobi
Popis modernizace nebo rekonstrukce Cil modernizace nebo rekonstrukce modernizace nebo
rekonstrukce

Vymezené uzemi podle

licence

Pfestavba predavacich stanic, nové

Jihl Jihlavské kotel . e .
ihiava (Jihlavské kotelny) doplnovaci zafizeni na kotelné

Modernizace zastaralého systému 2013 7 845,0

Zvyseni Ucinnosti a snizeni energetické narocnosti

Vyména predavacich stanic , , 2009 4027,0
vyroby tepla a teplé vody
Modernizace topnych rozvodi Modernizace topnych rozvodd, zvyseni tcinnosti 2018 8707,0
o o _ 7wieni Udi i tické naroénosti
Vyména predavacich stanic vyseni ucinnosti a smzem,energe ické narolcnos i 5011 1254,0
vyroby tepla a teplé vody
o o _ 7wieni Udi i tické nAroénosti
Vyména predavacich stanic vyseni ucinnosti a sniZzeni energetické narocnosti 5012 16510

vyroby tepla a teplé vody
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Vyména preddavacich stanic, novy

Trest (Jihlavské kotelny) Lo i , Rekonstrukce zastaralého zafizeni, zvySeni uc¢innosti 2006 11615,0
predizolovany dvoutrubni teplovod
Havlickdv Brod (Teplo Vyména rozvodd, predizol, tvoutrubka a Ll » .
M . e V tyftrubky, TUV v objektech 2000 16 600,0
HB) predavacich stanic objektd ymena chyrirubky, priprava v opjextec
Vyména rozvodd, predizol, tvoutrubka a e el » .
L . . Vymeéna Ctyrtrubky, pfiprava TUV v objektech 2007 8700,0
predavacich stanic objektd
Vyména rozvodd, predizol, tvoutrubka a P » .
Y e . e Vymeéna Ctyrtrubky, pfiprava TUV v objektech 2012 7 700,0
predavacich stanic objekt
Vymé da, predizol, tvoutrubk P o .
ymena rozvo Vu, r?re [ZO ’ vo-u ru_ ) ? Vyména ¢tyftrubky, priprava TUV v objektech 2002 2 300,0
predavacich stanic objektd
Nové Mésto na Moravé Prepojeni PIP na plastové potrubi Snizeni tepelnych ztrat v rozvodech tepla 2010, 2015 1700,0
Rekonstrukce teplovodu a DPS, rozvody 2001,2002,

Kotelna Bradlo jsou dvoutrubkové predizolované, vdomech Zvyseni ucinnosti. 30026,0
osazené DPS.

2005, 2009, 2015

Ikové
Nazev provozovny podle Rok nebo obdobi rocze o;:)t‘;?/é
P . yP Popis modernizace nebo rekonstrukce Cil modernizace nebo rekonstrukce modernizace nebo p
licence naklady
rekonstrukce . o
[tis. KC]
Instalace biomasového kotle Zdroj spalujici OZE 2011 - 2015 45 964,000
Instalace elektrofiltru Snizeni emisi TZL 2014 - 2015 8 604,000
Osazeni dochlazov.ac’u za kv(?tle,,uprava Zvyseni ucinnosti a smzenllenergetlcke naro'cnostl 2009 2 726,000
strojniho zafizeni a MaR vyroby tepla a teplé vody

Zvyseni ucinnosti a sniZzeni energetické narocnosti

Osazeni dochlazovace za kotel rob | & vod 2009 558,000

Jihlavské kotelny , . , . \vyrobyteplaateple vody
Osazeni dochlazovgclu za kv(?tle,’uprava Zvyseni ucinnosti a smzenllenergetlcke naro’cnostl 2011 1704,000

strojniho zafizeni a MaR vyroby tepla a teplé vody
Osazeni dochlazovgciu za kvc?tle,’uprava Zvyseni Ucinnosti a snlzenllenergetlcke naro,cnostl 5012 2 678,000

strojniho zafizeni a MaR vyroby tepla a teplé vody

0 i dochl ¢ kotle, U , TV .
sazentaoc azov.acle - vc,) © ,uprava Rekonstrukce zastaralého zafizeni, zvySeni uc¢innosti 2006 4 486,000

strojniho zafizeni a MaR

TTS Energo instalace filtrd TZL za biomasové kotle snizeni hodnoty TZL z 250mg na 20 mg 2010-2015 45 000,000
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instalace filtrd TZL za biomasové kotle snizeni hodnoty TZL z 250mg na 20 mg 2010-2015 76 000,000
instalace filtrd TZL za biomasové kotle snizeni hodnoty TZL z 250mg na 20 mg 2011 8 600,000
Vyména kotl( a regulace Vyssi Gcinnost, nizsi emise 2019 9 000,000
Teplo (Havlicklv Brod) Vyména kotl( a regulace Vyssi Gcinnost, nizsi emise 2021 5 000,000
Vyména kotll a regulace Vyssi Gcinnost, nizsi emise 2017 7 000,000
Novoméstska teplarens Instalace kogeneracnich jednotek PERKINS Vyroba KVET 2004 40 000,000
Kotelna Bradlo
KJ Jihlava U Bfizek
KJ Bystfice nad
Pernstejnem Rekonstrukce kotelny, instalace Zvyieni Gcinnosti. 2001,2009,2010 31 685,000
KJ - Havli¢kdv Brod, Na kogeneracni jednotky a MaR.
Vysiné
KJ - Humpolec, Na
Rybnicku

Zdroj: DrZitelé licence na vyrobu a rozvod tepelné energie

Tabulka 168: Provedené investice do rozvoje a obnovy plynarenské soustavy

. . v ;s Rok nebo obdobi
Popis investicni akce )
realizace

Bystfice nad Pernstejnem obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 - 2015 8796
Havli¢kdv Brod obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 - 2015 135 265
Humpolec obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 - 2015 2542
Chotébof obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 - 2015 71624
Jihlava obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 - 2015 191 766
Moravské Budéjovice obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 - 2015 70823
Namést nad Oslavou obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 - 2015 7043
Nové Mésto na Moravé obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 - 2015 14 552
Pacov obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 - 2015 1006
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Pelhfimov obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 -2015 5758
Svétla nad Sazavou obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 - 2015 13 364
Tel¢ obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 - 2015 7 110
Trebic obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 - 2015 80538
Velké Mezirici obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 - 2015 31078
Zd3ar nad Sazavou obnova a rozvoj plynové soustavy 2011 - 2015 16 462

Zdroj: GasNet

Tabulka 169: Provedené tspory v budovach vefejného sektoru

_ Typ prevazujiciho isporného opatreni m
energie [GJ]
Bystfice nad Pernstejnem Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 6 408 53180121
Havlickdv Brod Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 8 745 104 721 303
Humpolec Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 2404 43 612 301
Chotébofr Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 6199 72397 785
Jihlava Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 39152 482 614 930
Moravské Budéjovice Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 6397 62 306 185
Namést nad Oslavou Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 2 580 25082 123
Nové Mésto na Moravé Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 1274 22 075623
Pacov Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 4959 63 103 075
Pelhfimov Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 15070 204 167 334
Svétla nad Sazavou Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 763 16 166 693
Tel¢ Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 4124 52327958
Trebic Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 31131 367 464 917
Velké Mezifici Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 6574 77 035 675
Zdar nad Sazavou Revitalizace objektu zajistujici Usporu energie 15134 199 441 610

Zdroj: Vlastni analyza zpracovatele UEK KrV
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Tabulka 170: Provedené tspory v soustavach zasobovani tepelnou energii

Soustava zasobovani e , Typ prevazujiciho usporného | Rocni uspora
. Katastralni tzemi . . .
tepelnou energii opatreni energie [G]]

Novoméstska teplarenska Nové Mésto na Moravé Vyména predizol.potrubi 1450 1000
IROMEZ Pelhtimov Pelhfimov Stavba akumulatoru tepla 6917 10 000
Jihlavské kotelny Jihlava Vyména predavacich stanic 3593 6932
ZDAS Zdar n. Sazavou Horkovovni vyménik 16 247 12 000

Zdroj: DrZitelé licence na vyrobu a rozvod tepelné energie
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Priloha c. 2
Podklady k energetické bezpecnosti
a ostrovnim provozim
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Bezpecnost a spolehlivost zasobovani energii

Analyza kritickych bodd ovliviujicich energetickou
bezpecnost a spolehlivost dodavek energie

Zasobovani el. energii

Podobné jako v jinych krajich patfi ke kritickym bod{m ovliviiujicich energetickou bezpecnost a spolehlivost
dodavek el. energie prenosova soustava CR v kraji, kterou spravuje statni organizace CEPS a.s. Na Gzemi KrV se
nachazi dvé stézejni rozvodné a  transformacni  stanice  této  soustavy. Tou  hlavni
je stanice Slavétice, do které je vyveden el. vykon jaderné elektrarny Dukovany (EDU) a rovnézZ i precerpavaci
vodni elektrarny Dalesice (EDA). Druhou z rozvoden pienosové soustavy CR v kraji je stanice Mirovka nachazejici
se jizné od Havlickova Brodu.

Pfenosovou soustavu na Uzemi kraje dale tvofi nékolik vedeni zvlasté vysokého napéti (ZVN) 400 kV a velmi
vysokého napéti (VVN) 220 kV. Na urovni ZVN jim je propoj znaceny ¢. 422 mezi rozvodnami Mirovka a Sokolnice
a dale pak vedeni ¢. 433 propojujici rozvodnu Slavétice s rozvodnou Dasny v Jihoceském kraji. Obé vysSe uvedené
elektrarny jsou pak s rozvodnou Slavétice rovnéZz propojeny na urovni ZVN, a to dvéma (EDA) resp. ¢tyfmi
samostatnymi vedenimi (EDU). Z této rozvodny je pak dale vyvedeno nékolik dalSich ZVN vedeni: dvojice
preshranic¢nich vedeni ¢. 437 a 438 smér Rakousko, dale dvojice vedeni ¢. 435 a 436 smérem do rozvodny
Sokolnice, ktera se nachazi v Jihomoravském kraji, stejné jako rozvodna Cebin, do které je z rozvodny Slavétice
jesté vyvedeno vedeni €. 434.

Na urovni VVN je jedinym vedenim ¢. 207, které je zalUsténo do rozvoden mimo Uzemi kraje (na vychodé do
rozvodny Sokolnice, na zapadé do rozvodny Tabor).

Z obou hlavnich transformoven prenosové soustavy nachazejici se na Uzemi kraje jsou dale vyvedeny na drovni
velmi vysokého napéti 110 kV vedeni, kterymi je jiz zdsobovdna distribuéni soustava v Uzemi. KaZda z rozvoden
ma vzdy dvé 110 kV pole o celkové prenosové kapacité 700 MVA. Vedeni na tUrovni 110 kV jsou nasledné zausténa
do cca 15 transformacnich stanic, ze kterych jsou napajeny sité o nizsi napé&tové hladiné (35 kV, 22 kV ¢i nizsi).
Jen tfi velkoodbérna mista v kraji jsou pfipojena ptimo k 110 kV siti (ZDAS ve Zdaru nad Sazavou, Diamo v Dolni
Rozince a od roku 2017 bude nové i KRONOSPAN u Jihlavy), ostatni odbérna mista jsou k distribucni siti pfipojena
na hladiné 35 kV, 22 kV ¢i nizsi.

Vy$e uvedenou infrastrukturu lze tak povazovat za klicovou/kritickou pro plosné zdsobovani Uzemi kraje a
piipadné poskozeni nékterého &i spise nékolikal® z téchto prvk( miZe na delsi dobu pferusit dodavku elektfiny
pro fadu obci a mést.

10) Elektriza¢ni soustava CR je navrhovana a provozovana na principu ,n-1%, tedy se schopnosti, aby jakykoliv
prvek v soustavé mohl byt do¢asné odstaven a jeho sluzbu prevzal jiny.
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Z tohoto uhlu pohledu ptispéji k vyssi energetické bezpecnosti a spolehlivosti planované stavby novych vedeni i
rozsireni stavajicich, které jsou zarazeny mezi verejné prospésné stavby v ramci platnych Zasad Uzemniho rozvoje
(zUR). Jejich prehled je uveden v pfiloze €. 4.

V fadé pfipadd se pfitom jedna soucasné o zaméry, které jsou jiz soucasti celonarodni Politiky Gzemniho rozvoje
(PUR). Nejvyznamnéjsi novou liniovou stavbou zanesenou soucasné v PUR je zamér vystavby 400 kV dvojitého
vedeni mezi rozvodnami Mirovka a Kocin, dale nové dvojité 400 kV vedeni z rozvodny Hradec, které opét bude
zapojeno do Mirovky, a do této rozvodny v kraji ma byt vyhledové zapojeno i 400 kV vedeni, které je dnes mezi
rozvodnami Reporyje a Prosenice. Sou¢asné bude nutné po téchto investicich provést roziteni této rozvodny (o
cca 120 tis. m?).

Rozsitenim by pak musela rovnéz projit rozvodna Slavétice, pokud by doslo k vystavbé nového ¢i novych
jadernych blokU (a soubéZnému provozu se stavajicimi). Soucasné by pak bylo nutné vybudovat nova vedeni na
urovni ZVN, a to jak mezi novymi bloky a rozvodnou Slavétice, tak i vyvedenim tohoto nového el. vykonu smér
rozvodna Sokolnice nachazejici se v Jihomoravském kraji. Tyto pldnované investi¢ni zaméry na Urovni pfenosové
soustavy vSak maji primarné celonarodni vyznam a do jisté miry dale sniZi riziko, Ze by porucha nékterého
z klicovych prvkili pfenosové soustavy v zemi vedla k pferuseni dodavek el. energie v kraji ¢i dokonce v celé zemi
(blackoutu).

V ZUR jsou pak rovnéi uvedeny i zdméry novych vedeni na trovni 110 kV a s tim spojena vystavba nékolika
novych rozvoden. Budou-li realizovany, nepochybné napomohou k vyssi stabilité dodavek elekttiny do Uzemi KrV,
coz se na zakladé navazané komunikace se zastupci pramyslu v kraji jevi jako vice neZ vitané.

Zasobovani zemnim plynem

Nejvyznamnéjsimi prvky plynarenské infrastruktury v kraji jsou tranzitni plynovody VVTL (velmi vysoky tlak)
provozované spoleénosti NET4GAS a.s. Jedna se plynovody zajiétujici import zemniho plynu do CR potazmo jeho
pfepravu dale na zdpad do SRN. Jednd se o dvé vétve majici na vychodni hranici kraje spole¢ny zacatek
v rozdélovacim uzlu MalesSovice, jenz je jiz vlJihomoravském kraji. Prvni tranzitni plynovod je veden
severozapadnim smérem az na hrani¢ni bod Hora Sv. Katefiny a na trase na Uzemi kraje ma jednu kompresorovou
stanici (Kralice) a dvé predavaci stanice, v kterych je ¢ast plynu odebirana pro jeho odbér v Gzemi (predavaci
stanice Ole$na a Vrbice). Druhy tranzitni plynovod prochazi krajem po jeho jizni hranici a poté pokracuje pres
jizni a zdpadni Cechy a# na druhy hraniéni bod Weidhaus. VV obou pfipadech se jednd vidy o trojici vysokotlakych
plynovodu o priméru 1000 aZz 1400 mm.

Pfes Uzemi kraje je pak veden jesté jeden vyznamny plynovod na urovni VVTL, a to podobné trase jako prvni
tranzitni plynovod. Tento vnitrostatni paterni plynovod ma na tUzemi kraje nékolik predavacich mist, z nichz je
plyn distribuovan dale do Gizemi kraje (Kochanov, Slapanov, Bartousov, Havl. Brod Zizkov, Ole$na).

Vyse uvedené liniové stavby a navazujici preddvaci stanice je mozné povazovat za kritické prvky plynarenské
soustavy v kraji, pfi jejichz (masivni) poruse by mohlo dojit k vypadku doddavek na velikych izemich kraje i mimo
néj. Plynarenskou soustavu dale doplriuje navazujici sit vysokotlakych, stfedotlakych a nizkotlakych rozvodu
plynu a regulacnich stanic, které jednotlivé tlakové Grovné propojuji.

Distribucni soustava zemniho plynu je v KrV pfitom majetko-pravné rozdélena. Velka vétsina uzemi kraje az
k severojizni ose, protinajici obce Vyskytna, Cerekev a Novy Rychnov, je dnes vlastnéna a provozovana skupinou
innogy. Ve zbyvajicim Gzemi kraje, do néjz patfi napfiklad mésta Humpolec a Pelhfimov, pak distribuéni sit
obhospodaruje spolecnost E.ON Distribuce a.s. Bez ohledu na toto ¢lenéni jsou nicméné dodavky plynu do uzemi

290 | 329



y v UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE
Kra J VYSOCl"a AKTUALIZACE (2017-2042)

kraje zavislé na jeho importu ze zahranici prostfednictvim tranzitnich plynovodd. K vyssi bezpecénosti a predevsim
spolehlivosti dodavek by tak prispély takové stavby, které umozni dale diverzifikovat dopravni cesty plynu i jeho
puvod.

Z tohoto dlivodu se jevi jako prospé&$né dva zaméry, které jsou dnes zaneseny do PUR potazmo ZUR. Prvni z nich
predjima vystavbu propoje tranzitniho plynovodu z preddvaci stanice Olesna smér Polsko (veden pod oznacenim
P5) a ddle pak propoj vedeny z kompresorové stanice Kralice nad Oslavou smér obec Bezmérov ve Zlinském kraji
(veden pod oznacenim P10).

Zasobovani teplem ze soustav SZT

Otdzka bezpecnosti zasobovani teplem ze soustav SZT je do znacné miry podminéna zachovanim dodavek el.
energie a plynu z distribucnich siti. Na vypadky dodavek elektfiny z distribu¢ni sité mohou sice byt pfipraveny
nékteré  centralni  zdroje  tepla, maji-li ~ vlastni  zdroje  elektfiny ¢i  zaloini  zdroje,
jen mala Cast soustav je vSak schopna soucasné zachovat distribuci tepla rozvodnymi sitémi k odbératelim
potazmo zachovat funkcnost jejich otopnych soustav (vypadky dodavek elektriny odstavi provoz obéhovych
Cerpadel).

Z tohoto dlvodu se jevi jako uZitecné, aby SZT byly podporovany ve snaze omezit pfipadna rizika preruseni
dodavek tepla vhodnymi opatifenimi. Zakladnim predpokladem je udrZzet v chodu centralni zdroj tepla, coz je
mozZné zajistit instalaci vlastniho zdroje elektfiny. Zdroj by pfitom mél byt uzptsoben na autonomni provoz (tj.
byt osazen synchronnim generatorem) a mit takovy el. vykon, aby s jeho pomoci bylo mozné udrZet nejenze
samotny zdroj tepla, ale i distribucni systém tepla, idedlné véetné otopnych soustav v zasobovanych objektech.

Prikladnym v tomto sméru mUzZe byt iniciativa ,Ostrov Zivota“, v ramci které dodavatel tepla spolecnost TTS
vytvari v Trebi¢i komplexni strategii, jak udrZet v chodu v ptipadé dlouhodobého vypadku dodavek elektfiny
z distribucni sité systémy vytapéni u vybranych kritickych odbérnych mist (nemocnice, vybrané skoly, ubytovaci
zafizeni) pripojenych k SZT. Doty¢na zafizeni by byla pfipravena na napajeni zaloznim zdrojem, jenz by umoznil
pohanét i obéhova Cerpadla otopnych soustav, a mohla by slouZit pro docasné ubytovani ohroZenych skupin
obyvatelstva v pfipadé vdiné krizové situace, jakym by byl dlouhodobéjsi vypadek dodavek elektfiny, nebo
zemniho plynu v zimnich mésicich; ubytovaci kapacity jsou pritom takové, Ze by KrV zde mohl vytvofrit celokrajsky
»Zeleny ostrov Zivota“ pro docCasné ubytovani klientl i z dalSich zdravotnich a socialnich zafizeni, v které se v kraji
nachazi. Dodavka tepla by byla zajisténa ze soustavy SZT, kterd by z(stala i v pripadé blackoutu funkéni diky
existenci zaloznich zdroji (diesel agregaty), kterymi jsou jiz dnes hlavni zdroje tepla vybaveny, navic s velikymi
zasobami nafty. ProtoZe palivem pro vyrobu tepla je navic u téchto zdroja skoro vyhradné lokalni biomasa, kterou
ma spolecnost v blizkosti zdroji tepla naskladnénu az na nékolik mésicl provozu dopfedu, mlzZe soustava jako
celek byt funkéni po desitky dnd.
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Analyza zajisténi alternativnich dodavek paliv a energii
pri mimoradnych situacich
Soudasti UEK md byt také analyza alternativnich dodavek paliv a energii pii mimoradnych situacich. Pod

alternativnimi palivy se rozumi ropné produkty (motorova nafta, automobilovy benzin), které by v Uzemi byly
vyuzivany v pfipadé potfeby kromé jiného i pro kryti energetickych potfeb, prfedevsim vyrobu elektfiny.

ZpUsob distribuce ropnych produktl na Gzemi kraje by zavisel na vaznosti krizové situace. Pokud by nouzovy stav
v energetice platil jen pro urcité dzemi, dodavky paliv by zfejmé mohly byt operativné vyreseny standardnim
zpUsobem, tj. operativni objednavkou a dovozem od sjednanych dodavatelG.

Pokud by blackout byl celorepublikovy s dlouhodobym trvanim a byl doprovazen prerusenim dodavek ropy di
ropnych produktt do CR, je pravdépodobné vyhlaseni tzv. stavu ropné nouze!l. Pak by systém dodavky paliv do
nahradnich zdrojl musel byt fesen v ramci pravidel zavedeného pfidélového systému. Jeho podstatou je regulace
vydeje vSech druhl ropnych produktd s tim, Ze v poslednim stupni by jejich dodavka pro ¢esky trh byla zajisténa
z nouzovych rezerv Statni spravy hmotnych rezerv (SSHR). Sprava SSHR ma pritom dle zdkona disponovat 90denni
zasobou ropy a ropnych produkt, pricem? ¢ast uskladiiuje ve skladech statni spole¢nosti CEPRO, a.s. (tato
spole¢nost na celém Gzemi CR m3 celkem 16 skladil), a déle pak u smluvnich partnerii ze soukromé sféry (napf.
UNIPETROL ad.).

Na tGzemi kraje se dnes nachazi dva sklady ropnych produkt( SSHR spole¢nosti CEPRO, a.s., jeden se nachazi u
obce Slapanov a Velké Bitese (viz mapa niZe). Dal3i dva jsou pak v blizkosti hranic kraje. Sklady jsou pfipojeny na
produktovodni sit CEPRO, a.s., ktera je zasobovana piimo z rafinérii Litvinov a Kralupy n/ Vltavou (a je pfipojena
také k rafinérii v Bratislavé) takZze mlze byt v pfipadé potreby ¢i moznosti dale dopliiovan.

Zrejmé z tohoto skladu by pak ropné produkty byly dopravovany do lGzemi KrV; a to bud pfimo do mist
nahradnich zdroji anebo nepfimo nejprve do vybranych vefejnych Cderpacich stanic zafazenych do
tzv. systému ropné bezpecnosti (na Uzemi KrV by pro tento ucel mélo byt vyclenéno nékolik desitek verejnych
Cerpacich stanic, jejichZ pocet miZe byt v pfipadé potreby dale rozsiten).

Pred faktickou distribuci paliv do jmenovanych nahradnich zdroji elektfiny by bylo nutné ziejmé jejich
vlastnikim vydat oprdvnéni (a to pravdépodobné ve formé karty vydané bud’ SSHR, nebo Ustfednim spravnim
Uradem, anebo krajskym uradem).

1) http://www.mvcr.cz/clanek/stav-ropne-nouze.aspx
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Obrazek 49: Mapa produktovodni sité a skladG CEPRO, a.s., v KrV (a okolnich krajich)
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V ramci UEK maji byt pfitom konkretizovdna mnoZstvi ropnych produktd, pokud by mély byt vyuzivany pro vyrobu
elektfiny v nahradnich zdrojich (majicich podobu dnes el. generdtoru pohanéného stacionarnim spalovacim
motorem na motorovou naftu — zkracené dieselgeneratoru) k zajisténi chodu zdravotnickych a socialnich
zafizeni, bezpecnostnich sborll nebo sloZek integrovaného zachranného systému a v nezbytném rozsahu také
prvkd kritické infrastruktury, pokud by z néjakého zdvazného dlivodu byly na delsi dobu preruseny dodavky el.

energie z elektrizaéni soustavy CR na celém tzemi kraje.

Mnozstvi paliv (tj. v podobé motorové nafty) ma byt vycisleno pro tfi kategorie vypadkd lisicich se jejich délkou:
kratkodobé o délce do Sesti hodin, sttednédobé o délce do osmnacti hodin a dlouhodobé o délce nad osmnact

hodin.

Na zakladé uvodniho prizkumu se mize jednat o nasledujici indikativni pocty zarizeni potazmo odbérnych mist:

e  Zdravotnicka zafizeni (6 nemocnic, 10 odbornych lé¢ebnych Ustavi)
e Socialni zafizeni (min. 60-70 majici charakter trvalého pobytu osob jako jsou domovy pro seniory)

e  Slozky IZS (az nékolik desitek)
e  Prvky kritické infrastruktury (vodohospodafstvi, vyroba a rozvod tepla, telekomunikace apod., v souctu

minimalné nékolik desitek)

Pravdépodobné se bude jednat o vice nez 150 odbérnych a pfedavacich mist — OPM. Vycet téch, které jsou ve

vlastnictvi kraje, je uveden v tabulce nize.
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Tabulka 171: Seznam zafizeni (odbérnych mist el. energie) ve vlastnictvi KrV, které maji zalozni zdroj el. energie nebo by jim mély byt vybaveny
Napétova Odhadovana
Typ OPM Ulice/osada uroven velikost zalozniho
(NN nebo VN)

zdroje (kVA)

Zaloini
zdroje dnes

ANO/NE

Nemocnice 859182400700934624 Havli¢kav Brod Rozko3ska

Nemocnice 859182400700944654 Havli¢kav Brod Husova 2624 VN ANO 105
Nemocnice 859182400700944678 Havli¢k(v Brod Dolni VN ANO 270
Nemocnice 859182400200006685 Jihlava Vrchlického 4630/59 VN ANO 448
Nemocnice 859182400200007477 Nové mésto na Moravé Zddrska VN ANO 271
Nemocnice 859182400200036934 Dankovice Darikovice VN ANO 9
Nemocnice 859182400100009700 Pelhfimov Slovanského bratrstvi 170 VN ANO 177
Nemocnice 859182400200008535 Trebi¢ Purkyfiovo nam. 133/2 VN ANO 263
Zéachranna sluzba 859182400211118865 Velkd Bite$ Kogikov 85 VN ANO 6
Socialni péce 859182400200011634 KFizanov Zamek 1 VN NE 4
Socidlni péce 859182400100000547 Pacov Lidman 91 VN NE 42
Socialni péce 859182400200001635 Strazek Mitrov 1 VN NE 53
Socialni péce 859182400200046490 N&m&t nad Oslavou Husova 971 VN NE 46
Socidlni péce 859182400200046483 Trebit ManZel(i Curierovych 603 VN NE 63
Socidlni péce 859182400200046476 Trebi¢ Koutkova 302 VN NE 46
Sprava kraje 859182400201221360 Jihlava 1 Zizkova 1882/57 NN NE 60
Sprava kraje 859182400201221414 Jihlava 1 Zizkova 1882/57 NN NE 6
Sprava kraje 859182400201221452 Jinlava 1 Zizkova 1882/57 NN NE 10
Sprava kraje 859182400201248169 Jihlava 1 Zizkova 1936/16 NN NE 19
Sprava kraje 859182400201324818 Jinlava 1 Véini 4284/28 NN NE 12
Sprava kraje 859182400201542342 Jinlava 1 Seifertova 1876/24 NN NE 10
Sprava kraje 859182400210486583 Jihlava 1 Seifertova 1875/26 NN NE 10
Sprava kraje 859182400211583861 Jihlava 1 Zizkova D 1875/57 NN NE 48
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Socialni péce
Socidlni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socidlni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socidlni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socidlni péce

Socialni péce

859182400200601248
859182400211637786
859182400211649505
859182400211649543
859182400211648157
859182400211651867
859182400208197446
859182400211645446
859182400211618723
859182400211635041
859182400211618624
859182400200326623
859182400100360849
859182400100525644
859182400100619435
859182400100286446
859182400100286767
859182400100164874
859182400211414974
859182400700307534
859182400700340128
859182400700361918
859182400100127046
859182400100270384
859182400105359886
859182400105896060

Ndmést nad Oslavou
Velka Bites

Velka Bites

Ndmést nad Oslavou
Ndmést nad Oslavou
Nédmést nad Oslavou
Hladov

Pucov

Pucov

Jaroméfice nad Rokytnou

Okfisky

Okfrisky

Humpolec
Humpolec

Onsov

Pacov

Pacov

Nova Cerekev
Polna

Ledec nad Sazavou
Ledec nad Sazavou
Ledec nad Sazavou
Téchobuz
Téchobuz
Téchobuz

Horni Cerekev

J. Nerudy
Velkd Bites
Velkd Bites
V.Nezvala
Nédmést nad Oslavou
U Zel.mostu
Hladov

Pucov

Pucov
Cigankova
Borovi

Na Vyhlidce
LuZicka
Mdchova
On3ov

Prose¢ u Posné
Prose¢ u PoSné
Prosec-Obofisté
Zdirec

Haskova

Ha&j

Haj

Téchobuz
Téchobuz
Téchobuz

Brezinova
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115
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1002/50
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K/5159/2
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1114
617

950
210
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692
1253
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NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN

NE
NE
NE
NE
NE
NE
NE
NE
NE
NE
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NE
NE
NE
NE
NE
NE
NE
NE
NE
NE
NE
NE
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Socialni péce
Socidlni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socidlni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socidlni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socidlni péce

Socialni péce

859182400105896039
859182400105876130
859182400105750362
859182400105750348
859182400105889659
859182400105889635
859182400105750003
859182400105887037
859182400100357108
859182400105680140
859182400105680157
859182400105680133
859182400105680119
859182400100574765
859182400100606732
859182400211635126
859182400211635058
859182400211617962
859182400211617931
859182400211964820
859182400211964738
859182400211791556
859182400211791563
859182400100083755
859182400100175535
859182400100208608

Horni Cerekev
Pocatky
Pocatky
Pocatky
Humpolec
Humpolec
Novy Rychnov
Stary Pelhfimov
Pelhfimov
Cetoraz
Cetoraz
Pelhfimov
Pelhfimov
Pelhfimov
Téchobuz
Bystrice nad Pernstejnem

Bystfice nad Pernstejnem

Osova Bityska
Osova Bityska
KFizanov
KFizanov
Cernovice
Cernovice

Cernovice

Bfezinova
Zizkova

Rudé armady
Rudé armady
Dvorska
Dvorska

Novy Rychnov
Stary Pelhfimov
U elektrarny
Cetoraz
Cetoraz
Brezova
Bfezova

U elektrarny
Téchobuz
Antonina Stourace
Antonina Stourace
Za Horou

Za Horou
Osova Bityska
Osovd Bityska
Na zahradkach
Na zahradkach
Dobesovska
Lipova

Lhotka
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Socialni péce
Socidlni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socidlni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Socialni péce
Psychocentrum
Psychocentrum

Psychocentrum

Ustav socialni péce

Ustav socialni péce

Détské centrum

Nemocnice

Nemocnice

859182400100215422
859182400100481834
859182400100500146
859182400100526559
859182400100591441
859182400103382343
859182400104291927
859182400700326108
859182400700342139
859182400200903205
859182400200903731
859182400200979804
859182400211221497
859182400700327501
859182400700306247
859182400707266667
859182400201541208
859182400201324764
859182400201332363
859182400201302595
859182400201240538
859182400200970108
859182400200970252
859182400200827709
859182400201478245
859182400201478313

Cernovice
Horni Plana

Cernovice

Cerna v Posumavi

Cernovice
Cernovice
Pacov
Bfevnice
Havli¢kav Brod
Trebic

Trebic

Trebic

Véz

Habry

Habry

Jihlava

Jihlava

Jihlava

Jihlava

Jihlava

Nové Syrovice
Nové Syrovice
Jihlava

Jihlava

Jihlava

Lhotka

Bliz8i Lhota
Lipova

Mokra

Lipova

Lipova
Lidman
BFevnice

U Panskych
Koutkova
Koutkova
KubeSova
Zdenky Vorlové
Véz

Zbozi

Zboii

Pavov

Na Kopci

Pod Prikopem

Masarykovo ndm.

Masarykovo nam.

Nové Syrovice
Nové Syrovice
Jiraskova
Halasova

Halasova
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78

112
592
297
592
592
91

54
1452
302
302
841/14
2160

1

1

3

106
4877
934/4
1205
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1

3
2176/67
5072/8
5072/8

NN
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NN
NN
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NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
NN
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NE
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NE
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Nemocnice 859182400200163500 Snéiné Dafikovice 62 NN ANO 6
Nemocnice 859182400200357268 Nové Mésto na Moravé Zdiarska 309 NN ANO 15
Nemocnice 859182400200756139 Nové Mésto na Moravé Zdiarska 607 NN ANO 15
Nemocnice 859182400100086725 Cervend Retice REKREA NN ANO 24
Nemocnice 859182400200252259 Moravské Budé&jovice 2 nam. Svobody 358 NN ANO 39
Nemocnice 859182400200513664 Trebi¢ 1 Janatkovo stromoradi 68/5 NN ANO 4
Nemocnice 859182400200513855 Trebi¢ 1 Janatkovo stromotadi 68/5 NN ANO 4
Nemocnice 859182400200514029 Trebic¢ 1 Janackovo stromoradi 68/5 NN ANO 6
Nemocnice 859182400200882562 Moravské Bud&jovice 2 nam. Svobody 358 NN ANO 2
Nemocnice 859182400200631184 Moravské Budéjovice Jackov-Kosova 77 NN ANO 2
Nemocnice 859182400200631092 Moravské Budé&jovice 2 Jackov-Kosova 76 NN ANO 2
Zachranna sluzba 859182400707944596 Habry Prazskd 456 NN ANO 6
Zachranna sluzba 859182400105513738 Kamenice nad Lipou Masarykova 901 NN ANO 6
Zachrannd sluzba 859182400201127853 Jihlava Vrchlického 4843/61 NN ANO 30
Zachranna sluzba 859182400211135152 Jemnice Budé&jovicka 1017 NN ANO 6
Zachranna sluzba 859182400700371269 Chotébo¥ Legii 1710 NN ANO 8
Zchranna sluzba 859182400700374284 Havli¢kav Brod Husova 3622 NN ANO 15
Zachranna sluzba 859182400707034631 PFibyslav Bechyfiovo ndmésti 15 NN ANO 6
Zachrannd sluzba 859182400105573794 Potatky Zizkova 708 NN ANO 6
Zachrannd sluzba 859182400211584806 Moravské Budéjovice Jemnicka 1691 NN ANO 6
Sidlo KU 859182400201221360 Jihlava Zitkova 57 NN ANO 60 (?)

Pozndmka: Stanoveni velikosti zdloZniho zdroje reseno vypoctem: Max el. prikon v kW x 0,35
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Stanovit mnoZstvi pohonnych hmot, které by pro zajisténi alespor zakladni chodu téchto odbérl bylo zapotfebi,
Ize jen expertnim odhadem, protoZe pro naprostou vétSinu odbérnych mist nejsou nyni k dispozici relevantni
vstupni Udaje, které jsou pro vypocet nezbytné. Tyto potreby vycisluje tabulka nize po jednotlivych zakladnich
sektorech.

Tabulka 172: Kvantifikace potfeby pohonnych hmot pro chod nahradnich zdroja elektfiny (typu dieselgenerator) po
stanoveny ¢as dle NV €. 232/2015 Sh.

Spotieba paliva — nafty pti vypadku }
dodavek elektfiny z DS v délce 18 hodin

Zdravotnictvi (10-15 OPM) ~ 3 tis. litra ~ 10 tis. litrd ~ 50 tis. litrd
Socialni sféra (60-70 OPM) ~ 8 tis. litrQ ~ 25 tis. litrQ ~ 150 tis. litrd
Slozky IZS (jednotky aZ desitky OPM) ~ 1 tis. litrQ ~ 3 tis. litrQ ~ 20 tis. litrd
Kriticka infrastruktura (desitky OPM) ~ 15 tis. litrQ ~ 45 tis. litra ~ 300 tis. litrd
Celkem ~ 27 tis. litrG ~ 83 tis. litrG ~ 520 tis. litrt

Zdroj: Vlastni vypocet zpracovatele

S ohledem na velikou miru nejistoty je nicméné na misté v ramci implementace UEK prehled viech pro tento Gdel
relevantnich odbérnych mist sestavit, miru potfeb (napajeni el. energii ze zaloZnich zdrojl) si upfesnit a
navrhnout vhodna opatfeni, jak jednotliva odbérna mista na pripad vypadku dodavek el. energie z distribucni
sité pfipravit.
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Provozy ostrovu v elektrizacni soustavé

Analyza zajisténi ostrovu v elektriza¢ni soustaveé

Pod ostrovnimi provozy jsou rozumény pripady, kdy distribucni soustava v urcité ¢asti Uzemi je galvanicky
oddélena od svého okoli a potieby el. energie této dislokované casti jsou kryty za pomoci mistnich zdroja
elektriny.

Nafizeni vlady ¢. 232/2015 Sb. pozaduje, aby moznosti vzniku téchto ostrovnich soustav byly pfitom posouzeny
alespon na Urovni statutarnich mést. ProtoZe v KrV jim je pouze mésto Jihlava, jsou tyto moZnosti analyzovany i
pro vybranda vyznamna mésta v kraji: Trebi¢ a Zd'ar nad Sazavou.

Na uzemi hlavniho mésta regionu Jihlavy se nachazi pouze jeden vyznamnéjsi zdroj el. energie, kterym je
kogeneracni jednotka se spalovacim motorem na zemni plyn o el. vykonu 2 MW umisténa v centralnim zdroji
tepla v ul. U Bfizek. Kapacitni i technické parametry tohoto zdroje jeho vyuZiti pro ostrovni provoz vyrazné
omezuji ne-li vylucuji.

Obdobné je natom i Trebic, v které je sice teoreticky vyuZitelnych zdroja vice (kromé turbosoustroji ORC systému
o el. vwkonu 1,5 MW umisténém na tepldrné SEVER se ve mésté nachazi nékolik dalSich zdroja typu
kogeneracnich jednotek na zemni plyn), jejich souctovy vykon se vsak rovnéz pohybuje v iadu jednotek
megawatt, coz pro chod tak velikého mésta je naprosto nedostacujici.

V pfipadé Zdaru nad Sazavou je situace mirné odli$na. Strojirensky zavod ZDAS disponuje vlastni parni odbérové-
kondenzacni turbinou o jmen. el. vykonu 6 MW, podnik vSak ziejmé veskerou vyrobenou elektfinu vyuZiva pro
své Ucely. Pfipadné doddavky do mésta by tak byly podminény utlumem vyroby, a opét by pfitom platilo, Ze by
doddvana elektfina mohla byt uréena jen pro nékteré odbératele.

Namisto obtizného vytvareni ostrovi elektrizaéni soustavy tak bude zatim jednoznacné Gcelnéjsi naucit se
zvladat takové scénare havarijnich situaci, jaké byly v roce 2016 otestovany v ramci cviCeni zorganizovaného 1ZS
Kraje Vysotina ,Blackout 2016“.*2

Tento test simuloval Zivelni pohromu (vichfici) majici za ndasledek odstaveni rozvodny prenosové soustavy
Mirovka z provozu a (simulované) preruseni dodavek elektfiny do oblasti Jihlava, Zd4ar nad Sazavou a Trebic.
Provozovatel prenosové soustavy (CEPS a.s.) vyhlasuje stav nouze v energetice a hejtman kraj svolava krizovy
$tab, ktery se ujme dalsiho fizeni; soucasné je vyhlasen stav nebezpedi.

V ramci cviCeni jsou testovany postupy, jak obnovit zdsobovani elektfinou do nejdllezitéjsich odbérnych mist.
Vyzkous$eno je zprovoznéni zaloZnich zdroja elektfiny v sidle KrV a také tfebi¢ské nemocnici, dale je fesena
logistika distribuce pohonnych hmot k témto zdrojim a také funkcnost verejné telekomunikacni sité a jeji
nahrada vysilackami, prestane-li byt funkéni.

12) Vice k tomu viz tiskova zprava na internetovych strankach KrV zde: https://www.kr-vysocina.cz/integrovany-
zachranny-system-kraje-vysocina-cvici-blackout/d-4073425
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Krizovy S$tab pak s distributorem operativné identifikuje ta odbérna mista, ktera by méla byt prednostné
obnovena z hlediska dodavek elektfiny z distribu¢ni sité (domovy pro seniory ad.); a to s predpokladem
omezenych vykonovych moznosti na strané zdroju.

Napajeni je obnoveno za pomoci dodavek elektfiny z hlavnich elektraren v kraji — EDU a pfecerpdavaci elektrarny
Dalesice, jejiz jeden z hydrogeneratortd byl vyuZit k rozbéhu jednoho z blok EDU pro mozné obnoveni dodavek
el. energie do sité.

Cviceni tedy v principu simulovalo situaci, ktera je z hlediska pravdépodobnosti vyskytu zfejmé nejvice
ocekdvatelnou; vypadek v dodavkach elektfiny na ¢asti Uzemi kraje v disledku naruseni distribucni soustavy po
dobu aZ nékolik desitek hodin, nicméné zachovani chodu ndrodni elektrizalni soustavy v€etné systémovych
elektraren k ni ptipojenych.

Navic, Uspésné bylo v ramci cviCeni otestovano i soucasné kryti potreby elektfiny i tepla pfi vypadku dodavek
elektriny z distribucni sité, jak jej rozviji vySe uvedena iniciativa , Ostrov Zivota“. V tfebi¢ské nemocnici byly ve
spolupraci s mistnim dodavatelem tepla spolecnosti TTS predavaci stanice tepla objektl v arealu nemocnice
pfipojeny novymi kabelovymi trasami na stavajici zaloZni zdroje (dieselgeneratory), které podobné jako v jinych
zdravotnickych zafizenich byly prfedtim uréeny jen pro napajeni nejdulezitéjsich odbérd (operacni saly, vytahy,
nouzova osvétleni, laboratore ad.). Diky tomu bylo moZné zachovat v nemocnici v provozu i systém vytapéni
s tim, Ze dodavky tepla byly zajistény z mistni soustavy zasobovani teplem — i ta pfitom zlstala funkéni diky
vlastnim zaloznim zdrojam elektfiny na naftu, které spolecnost TTS dnes na hlavnich zdrojich tepla ma, navic
s vlastnimi dlouhodobymi zasobami paliva.

ZaloZni zdroj elektfiny pak byl vyzkousen i v sidle KrV a otestovana jeho provozuschopnost a logistika dopravy
pohonnych hmot k nému. Zde se naopak ukazalo, Ze vlastni zasoby paliva jsou pti dlouhodobéjsim vypadku
nedostacujici a je nutné zacit resit, odkud budou dovezeny.

Do cvideni se zapoijily i slozky 1ZS (zdravotnicka zachrann4 sluzba, HZS a policie CR) a i ony simulovaly sled aktivit,
které by byly podniknuty pro minimalizaci skod vyvolanych blackoutem (nap¥. nahradni fizeni dopravy namisto
svételné signalizace apod.).

Cviceni bylo tedy komplexni a umoznilo pfedevsim otestovat spolupraci jednotlivych organl krizového fizeni,
sloZek 1ZS a dalsich zapojenych subjekt(.

Pro budoucnost se jevi jako pFinosné (i) lépe zmapovat odbérna mista, ktera by neméla byt dlouhodobé bez
elektrické energie, a (ii) navrhnout pro né strategii, jak urychlené u nich dodavku obnovit alespoii v omezeném
rozsahu.

Na tomto zakladé pak bude moziné lépe kvantifikovat potfeby pohonnych hmot, které by mély byt pro tyto
potfeby na dostupném misté v kraji deponovany a hlavné které by bylo mozné logisticky do daného mista
dopravit.

Jako podstatné se soucasné jevi neopomenout pfipravenost danych odbérnych mist na soucasné zabezpeceni
kryti tepelnych potreb.

Kromé zdravotnickych, socialnich a dalSich kritickych odbérnych mist (odbérna mista slozek 1ZS, krizového fizeni)
je nutné rovnéz resit otdzku udrieni verejné telekomunikacni sité v chodu a také vodohospodarské
infrastruktury. Zasadnim pak u déle trvajici krizové situace bude také zplsob nahradni distribuce potravin a také
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udrZeni verejného poradku a alespon zakladnich funkci verejné spravy (minimalné zdravotni péce, verejna
doprava ad.).

Neni pfitom vylouceno, Ze diky pokroku inteligentnich siti by v blizkém budoucnu bylo mozné vytvaret i ostrovy
elektriza¢ni soustavy; s ohledem na v kraji dostupné energetické zdroje by se vSak vzdy spiSe jednalo o napajeni
vybranych odbérnych mist v dané lokalité. Hlavni podminkou ktomu je vsak jejich vybaveni synchronnim
generatorem, ktery vSak dnes maji jen nékteré zdroje.

Teoreticky by k tomu bylo mozné vyuzit zatim parnich turbogeneratort, které se nachazeji v centralnich zdrojich
tepla ve méstech Trebi¢ a Pelhfimov, pfipadné v primyslovych zdrojich ZDAS a Stora Enso ve Zdirci nad
Doubravou. DalSimi potencidlnimi zdroji by pak mohly byt kogeneraéni jednotky se spalovacimi motory, které se
dnes nachazeji v bioplynovych stanicich a v nékterych mensich soustavach SZT.

Tyto zdroje jsou sice uzpUlsobeny k doddvce casti vyrobené elektfiny do verejné distribucni sité, v pfipadé
blackoutu by vsak jejich provoz byl komplikovany a vyZadoval si aktivni fizeni ze strany mistni distribu¢ni
spolecnosti (coZ zatim v praxi nebylo zatim otestovano).
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Priloha C. 3

Energeticky management
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Analyza soucasného stavu

Podle provedeného prizkumu neni v soucasnosti energeticky management, ktery by byl nezdvisle ovéren
(certifikovan) pro soulad s normou €SN EN ISO 50 001%3, zaveden 74dnym subjektem veFejné spravy na Gzemi
kraje.

Krajsky Gfad, magistraty a méstské pripadné i obecni urady, které vyuzivaji hromadného ndkupu elektfiny a plynu
pro odbérna mista sva i svych prispévkovych a dalsich jimi financovanych ¢i vlastnénych organizaci, vSak dnes jiz
maji pomérné dobry prehled o celkové spotiebé energie, ktera je pfimo ¢i nepfimo hrazena z jejich rozpocta.
Soucasné jsou zmapovany stavajici podminky pfipojeni odbérnych mist zafazenych do hromadného ndkupu
(kategorie odbéru, sjednana kapacita, distribucni sazba atd.) a také jejich ro¢ni pfipadné i mésicni spotreba
energie za uplynuly rok pfipadné i delSi obdobi. U nékterych mést jsou pak rovnéz sledovana i odbérna mista pro
dodavku dalkového tepla a pitné vody v¢. spotifeby a Uhrad.

Sam Krajsky Urad navic disponuje funkci referenta pro oblast energetiky, ktery jiz fadu let pro svou cinnost
vyuziva zvlastni databazovy nastroj, do kterého jsou zaznamenavany historické spotreby energie; data jsou
nicméné z méfidel pripadné faktur odecitdvana a do systému zaddvana manudlné, systém pak ma rovnéz jista
funkéni omezeni, coz omezuje lepsi vyuZiti ziskdvanych dat. Situace v ostatnich méstech nebude ptitom pfilis
odlisna.

Krajské i obecni samosprdvy a jimi zfizované prispévkové organizace prabéiné vyhledavaji
a pripravuji projekty sniZujici energetickou narocnost, pro ucely jejich spolufinancovani z dostupnych narodnich
programud podpory. DosaZené efekty jsou pfitom v prvnich letech po realizaci vyhodnocovany, jak podminky
dotace vyzaduji.

Krajsky urad v minulych letech vyuZil pro zefektivnéni energetického hospodarstvi nékterych svych prispévkovych
zafizeni metodu EPC — stalo se tak napfiklad u krajské nemocnice v Jihlavé, v rdmci které se podafilo dosahnout
zaru&enych Uspor energie ve finanénim vyjadieni pievysujicich 13 mil. K& roéné, a to od roku 2012 a7 do 2023.*

Metodu EPC pak rovnéz vyuzilo mésto Jihlava, a to pfi modernizaci tepelného hospodarstvi méstského bazénu E.
Rosického, a dale také Min. zdravotnictvi u Psychiatrické nemocnice nachazejici se rovnéz v Jihlavé.

13) plny nazev normy zni: CSN EN ISO 50001 - Systémy managementu hospodareni s energii - PoZadavky s
ndvodem k pouZiti
14) Viz dal$i informace o projektu zde: http://www.sluzby-epc.cz/nemocnice-jihlava
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Vyhled s doporucenim dalsiho postupu

S ohledem na vyznamnost energetickych potreb, které krajské a obecni objekty, zatizeni a jimi provozovana
verejna infrastruktura v souctu reprezentuji (jen v pfipadé kraje se jedna o souhrnnou spotfebu zemniho plynu
vice nez 100 GWh rocné a elekttiny v mnozstvi prevysujici 35 GWh rocné, coz ve finanénim vyjadieni znamena
vydaj presahujici 150 mil. K¢ za rok), Ize jednoznacné doporucit, aby kraj stejné jako vSechny obce pfinejmensim
na urovni ORP postupné zlepSovaly své administrativni procesy, persondlni kapacity a technické prostiedky
pro lepsi monitoring a vyhodnocovani spotfeb energie (a vody).

PfestoZe neni nutné mit hned zaveden systém managementu hospodareni energii, ktery by byl plné v souladu se
zminovanou normou ISO, klicem k Uspéchu je disledné dodrzovani principd, které tato norma konkretizuje.

Zakladem Uspésného systému energetického managementu (Ci také zkrdcené ,EnMS“) je princip neustadlého
zlepSovani, pro ktery se v anglictiné vyuziva zkratka PDCA (,Plan — Do — Check — Act”) Ci-li v Cestiné:
e ,,Planuj (pod &m je minéno
o stanovit si energetickou politiku organizace
o prezkoumdvat stavajici/dosavadni spotfeby energie
o stanovit vychozi (referencni) stav spotreby
o definovat ukazatele energetické narocnosti (tzv. ukazatele ,EnPI“),
o definovat cile a cilové hodnoty ukazatell EnPI

o konkretizovat ,akéni plany“ nezbytné pro dosahovani cild)

e ,Délej” (pod ¢imz je minéno faktické zavadéni akénich pland EnMS)

e Kontroluj“ (pod ¢imZ jsou minény procesy monitorovani a méreni a klicové charakteristiky ¢innosti,
které determinuji energetickou ndrocnost vzhledem k energetické politice, cilim a zpravam o
vysledcich)

e Jednej” (pod ¢imZ je rozuméno pfijimani opatfeni pro neustalé sniZovani energetické narocnosti a
zlepSovani systému EnMS).

Veskeré Cinnosti tvofici soucast systému EnMS musi pfitom byt dokumentovany, tzn., musi mit pisemnou
podobu, Fizeny (pod ¢imZ se rozumi jejich pravidelnd aktualizace, archivace starych verzi, ad.) a jednotlivym

aktivitam musi byt prifazeny konkrétni pracovni pozice €i pracovnici (aby byly jasné kompetence a povinnosti).

Podstatné dale je to, Ze systém EnMS by mél byt trvale vyhodnocovan a o jeho vysledcich informovan konkrétni
¢len managementu organizace, aby byla zaruc¢ena jeho odpovidajici dileZitost v fizeni celé organizace.
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Z hlediska ¢asové a vécné posloupnosti by vznik a zavadéni EnMS mélo byt tvoreno témito kroky:

1. Definovat predmét a vymezit hranice, kterych se EnMS bude tykat

2. Specifikovat energetickou politiku organizace, v niz bude mj. stanoven zavazek organizace dosahovat
snizovani energetické naroc¢nosti.

3. Energetické planovani, v ramci kterého bude (i) prezkoumana a analyzovana soucasna praxe v uZiti
energie, (ii) definovana vychozi Uroven, (iii) zavedeny vykonové indikatory energetické ucinnosti pro
monitorovani a méreni dale (iv) kvantifikované cilové hodnoty u relevantnich funkci, Grovni a procest
s vyuZitim potencialu identifikovaného potencidlu Uspor a (v) akéni plany pro dosahovani stanovenych
cilh.

4. Zavadéni a provoz EnMS, tedy faze pripravy nastroj a prvkl nezbytnych pro ¢innost systému a jejich
uvadéni do praxe.

5. Trvala kontrola tvorena (i) monitoringem, mérenim a analyzou dat, (ii) identifikaci neshod, pfijetim
napravnych a preventivnich opatfeni a (iii) provadénim pravidelného interniho auditu EnMS pro ovéreni
jeho radné implementace v souladu s principy norem a definované plsobnosti v organizaci.

Obrazek 50:  Grafické ztvarnéni modelu systému EnMS dle €SN EN SO 50 001

]r Energencka polmkaj

Neustalé
zlepSovani
Energetlcké
plénovani
sz;‘;&ur:'f s Zavadéni a provoz
managementu

Monitorovani,
méfeni a analyza

Kontrola

Neshody, napravy,
napravna a

Interni audit EnMS
preventivni opatfeni

Zdroj: CSN EN ISO 50 001
Ma-li byt systém EnMS v praxi funkéni a pfinosny, musi tedy zahrnovat:

e definici kvantifikovanych cill
o konkrétni plan jejich dosazeni
e vécné, financné a casoveé realisticky proces implementace

e kompetentni a fizené zavedeni a provoz
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e duslednou a pravidelnou kontrolu / prezkoumani
e efektivni ndapravna opatreni v pfipadé neplnéni cill

Nejvice dlleZitd jsou pfitom ta zvyraznéna slova, ktera upresnuji pravou podstatu jednotlivych procesnich krokd.
Je-li néktery krok zaveden nedostatecné i nespravné, ovlivni to negativné cely systém a samoziejmé i jeho
pfinosy.

Jsou-li vSechny tyto podminky splnény, je mozné usilovat o tzv. certifikaci systému EnMS akreditovanou osobou,
ktera nezavisle osvédci, Ze systém je plné v souladu s principy predmétné normy. Certifikace je tak poslednim
krokem k tomu, aby systém bylo mozné povazovat za skute¢né dlouhodobé funkéni.

Vyse uvedené tak muze byt vyuZito pro postupnou aplikaci jednotlivych zasad a dil¢ich krok( vSemi prislusnymi
krajskymi a obecnimi samospravami. Zavadéni systém( EnMS se pfitom jevi jako smyslupiné koordinovat,
mj. proto, aby bylo moZné se vyvarovat napf. nadmérnym nakladim (typicky za pofizeni technickych a
programovych prostfedk( pro analyzu a sbér dat) respektive je sniZit tim, Ze budou nékteré prostiedky a nastroje
pouZivany jednotné.

Kraj sleduje cil stat se prvnim ,implementatorem” plnohodnotného a certifikovaného systému EnMS. Jeho
zkuSenosti pak bude mozné vyuzit pro postupné zavadéni efektivniho EnMS u jednotlivych mést a obci kraje.
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Priloha C. 4
Seznam vyznamnych

energetickych projekt(/staveb
naplfiujicich UEK KrV
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Verejné prospésné projekty/stavby

Uvod

Platné Zasady Uzemniho rozvoje (ZUR) kraje, to je ve znéni jeho aktualizaci ¢. 1, 2 a 3, konkretizuji nékolik
planovanych energetickych staveb nadmistniho vyznamu, které maji statut verejné prospésné stavby a které
lze soucasné povazovat jako stavby ptispivajici k napliiovani UEK KrV. Reprezentuji predev$im stavby novych
elektrickych vedeni a rozvoden ¢i rozsifeni stavajicich a dale stavby novych paternich plynovodi, ropovodi a
horkovod(, které na Uzemi planuji vybudovat spravci a provozovatelé této energetické infrastruktury.

Verejné prospesné stavby v oblasti energetiky
V sektoru (elektro)energetiky se jednd o tyto konkrétni zaméry; fazeny podle jejich oznaceni v ZUR:

Tabulka 173: Verejné prospésné stavby v oblasti elektroenergetiky uvedené v zasadach Gzemniho rozvoje

Napojeni TR Mirovka

na stavajici vedeni ZVN Habry, Havlickav Brod, Horni Krupa, Kamen, Knyk, Olesna,

Eo1 400 kV Reporyje- Havlicktv Brod Radostin, Skuhrov, Tis
Prosenice

Havlickav Brod Havli¢kav Brod, Slapanov, Stoky, Vysoka

Zdvojeni vedeni ZVN Jihlava Brzkov, Polna, VéZnice
E02 400 kV Mirovka — Velka

Bites - hranice Velké Mezifici Brezejc, Bfezské, Jabloriov, Martinice, Netin, Osova Bityska,

Jihomoravského kraje Ruda, Velka Bites, Velké Mezifici, Vlkov, Zablati, Zadni

Zhofec

Zdar nad Sazavou Bohdalov, Pavlov, Podésin, Rudolec, Sirakov

EO3 Rozvodna Slavétice Trebic Slavétice
Nadzemni vedeni ZVN

EO04 40.0 kV.TR SIavehcg n Trebic Dukovany, Rouchovany, Slavétice
hranice Jihomoravského
kraje

Havlickav Brod, Heralec, Kochanov, Lipa, Okrouhli¢ka,

Haviickav Brod Uhotilka, Skorkov, Usobi

Humpolec Humpolec

Nadzemni vedeni ZVN . . -
E05a 400KV Mirovka - Ko&in Jihlava Dudin, Opatov, Usti

Pacov Kamen, Obratan, Vézna, Vysoka Lhota, Zlatenka, ES

Dubovice, Kre¢, Leskovice, Morave¢, Nova Cerekev, Olesna,

Pelhfimov. ™ pelhfimov, Stfitez pod Kfemesnikem, Vyskytna, Zachotin.
Zirov
’ ’ Havlidkav Brod Havli¢kav Brod, Krasna Hora, Kvetinpv, Lipa, I_vlpv)nlce nac,i
Nadzemni vedeni ZVN Sazavou, Véz, Vysoka
EO5b 400 kV Hradec — e =
. Humpolec Kejzlice, Recice
Mirovka
Svétla nad Sazavou Dolni Mésto, Horni Paseka, Kamenna Lhota
Nadzemni vedeni VVN Havli¢kav Brod Havli¢kv Brod, Okrouhlicka, Stoky, Vysoka
EO06 110 kV Mirovka —
Jihlava—zapad Jihlava Hybralec, Jihlava, Stfitez
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EO07

E08

E09

E10

E11

E12

E13

E14

E15

E16

E17

E19

E20

E21

E22

E23

Nadzemni vedeni VVN
110 kV obchvat Jihlavy

Nadzemni vedeni VVN
110 kV R Jihlava— zapad
— R Trest — R Tel¢

Propojeni R Trest na
nadzemni vedeni VVN
110 kV Kosov — Tel¢

Nadzemni vedeni VVN
110 kV R Slavétice — R
Moravské Budégjovice —

R Jemnice — R Dacice

Nadzemni vedeni VVN
110 kV Pelhfimov — R
Tabor

Nadzemni vedeni VVN
110 kV R Pelhfimov - R
Pacov

Nadzemni vedeni VVN
110 kV R Pelhfimov — R
Humpolec

Nadzemni vedeni VVN
110 a rozvodna Polna

Nadzemni vedeni VVN
110 kV R Velké

Oslavou

Nadzemni vedeni VVN
110 kV a rozvodna
Krahulov

Nadzemni vedeni VVN
110 kV a rozvodna Nové
Mésto na Moravé

Rozvodna Jemnice
Rozvodna Trest

Rozvodna Jihlava —
zapad

RozSifeni TR Mirovka

Rozvodna 220/110kv
Rosice

Jihlava
Jihlava

Tel¢

Jihlava

Moravské Budéjovice

Tebic

Pacov
Pelhfimov
Pacov
Pelhfimov
Humpolec

Pelhfimov

Jihlava

Zd'ar nad Sazavou

Trebi¢

Nové Mésto na Moravé
Moravské Budéjovice
Jihlava

Jihlava

Havli¢ktv Brod

Jihlava

Jihlava, Puklice, Rancifov
Cejle, Hodice, Jezdovice, Jihlava, Kostelec, Trest, Trestice

Myslibof, Tel€, Volevcice

Hodice, Panenska Rozsicka, Pavlov, Trest

Blatnice, Budkov, Dédice, Jemnice, Lhotice, Mladorovice,
Moravské Budéjovice, Nové Syrovice, Oponesice, Palovice,
Racovice, Slavikovice, Trebelovice

Dalesice, Hrotovice, Jaroméfice nad Rokytnou, Krhov,
Myslibofice, Odunec, Pfistpo, Racice, Radkovice u Hrotovic,
Rouchovany, Slavétice, Vale¢

Kamen, Obratan, Vézna, Vysoka Lhota, Zlatenka

Dubovice, Leskovice, Morave¢, Nova Cerekev, Pelhfimov
Pacov, Samsin, Zhorec

Boretice, Pelhfimov, Utéchovice

Humpolec, Komorovice, Mladé BFisté, Vystrkov

Dehtare, Kojcice, Krasikovice, Ole$na, Pelhfimov, Velky
Diidanil,

Brzkov, Polnd, Véznice

Dobra Voda, Jivovi, Kozlov, Oslavice, Petrave¢, Radenice,
Rousmérov, Sklené nad Oslavou, Velké Mezific¢i

Obyctov, Ostrov nad Oslavou

Krahulov, Stare¢

Nova Ves u Nového Mésta na Moravé, Nové Mésto na
Moraveé

Jemnice

Trest

Jihlava

Havli¢kdv Brod
Cerekvicka - Rosice

Zdroj: Zdsady uzemniho rozvoje

Poznamka: Pro vy$e uvedené zaméry jsou v pripadé liniovych staveb definovany v ZUR nasleduijici $itky koridorii:
u EO1, EO2, EO4, EO5a a EO5b na 300 m, a to s jednim dil¢im rozsitenim u koridord EO1 a E04 a péti dil¢imi
rozsifenimi koridoru E05a; u E06 - E17 na 400 m. U verejné prospésnych staveb rozvoden (E03, E14, E16, E17

a E19 - E23) je pak v ZUR rezervovana plocha o vymére 120.000 m? pro kazdy zdmér.

Kromé vy$e uvedenych ZUR dale mezi vefejné prospéiné stavby radi (a pro jejich realizaci vymezuji tomu

odpovidajici tzemni rezervu) rozsifeni jaderné elektrarny Dukovany (rezervovana plocha v rozsahu ochranného

pasma elektrarny) a s tim spojenou vystavbu nové transformovny Bieznik vietné pfipojovaciho nadzemniho
vedeni VVN 110 kV.
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Verejne prospesné stavby v oblasti plynarenstvi

V sektoru plynarenstvi se jedna o tyto konkrétni zaméry (opét fazeny podle jejich oznaéeni v ZUR):

Tabulka 174: Verejné prospésné stavby v oblasti plynarenstvi uvedené v zasadach tzemniho rozvoje
Havli¢kdv Brod Olesna, Horni Krupa
VVTL plynovod DN 500 Olesna
poi  — Borek (hranice Kraje Vysocina . Borek, Jefisno, Jilem, Sedletin, Uhelna Pibram,
a Pardubického kraje) Chotébor Vepfikov

VVTL plynovod DN 700 Kralice
nad Oslavou - hranice Kraje
po2 Vysocina a Jihomoravského kraje

; Namést nad Oslavou Kralice nad Oslavou, Namést nad Oslavou, Hluboké
(u obce Hluboké)

P03 Kompresorova stanice Kralice Nameést nad Oslavou Kralice nad Oslavou, Nameést nad Oslavou

Zdroj: Zdsady uzemniho rozvoje

Poznamka: Pro vyse uvedené zaméry jsou v pripadé liniovych staveb definovany v ZUR &itky koridor( jednotné
600 metrd, u kompresorové stanice je zabor pady o plose 90 tis. m2.

Verejné prospésné stavby ropovodu
Verejné prospésné stavby ropovodd jsou v ZUR konkretizovany néasledovné:

Tabulka 175: Vefejné prospésné stavby ropovodt uvedené v zasadach izemniho rozvoje

RO1 Ropovod Radostin — Golcuv Havlickiv Brod Golcav Jenikov, Habry, Kamen, Oledna, Podmoky,

Jenikov — hranice kraje Radostin, Rybnicek, Skuhrov

Nova ropovodni stanice severné e v .
R02 od AS 15-19- Goldtv Jenikov Havli¢kiv Brod Gol¢hv Jenikov
RO3 Skladovaci nadrz ropy Velka Velké Mezifi&i Velka Bites

Bite$

Zdroj: Zdsady uzemniho rozvoje

Poznamka: Pro vy$e uvedené zdméry jsou v pfipadé liniovych staveb definovany v ZUR $itky koridord jednotné
600 metrd, u zaméru RO2 je vymezena plocha na 10 tis. m2 a u R03 pak 6 tis. m2.

v . v Va4 Vé o
Verejné prospesné stavby horkovodu

Jedinou verejné prospésnou stavbou horkovodu je na Uzemi kraje zvaZovany tepelny napajec¢ z EDU smér Brno.
Sitka koridoru je vymezena na 400 metrd, na Uzemi Jihomoravského kraje je napaje¢ rovnés zanesen do ZUR
s Sitkou pasma 200 metr( (s dalsim zdZzenim u nékterych usek).
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Tabulka 176: Verejné prospésné stavby horkovodl uvedené v zasadach izemniho rozvoje

Dalkovy horkovod Jaderna
HO1 elektrarna Dukovany — hranice Trebi¢ Dukovany, Rouchovany
Jihomoravského kraje

Zdroj: Zdsady uzemniho rozvoje

Ostatni pripravované projekty/stavby

Uvod

Kromé vy$e uvedenych projektl zatazenych do ZUR jako vefejné prospésné stavby (z déivodu vymezeni ploch &
presnéji koridorll pro ucely jejich moZzného snazsiho schvalovani v ramci procesu tizemniho fizeni v budoucnu)
jsou vsak na uzemi kraje pripravovany dalSi energetické projekty a stavby, u nichz jejich vyznam a povaha
opodstatfiuje explicitni zafazeni do seznamu staveb pfispivajicich k naplfiovani UEK KrV. Zafazenim do seznamu
vsak nejsou nijak ovlivnény standardni zakonné postupy predchazejici mozné realizaci téchto zamérd (tj.
posouzeni vlivli na Zivotni prostfedi, Uzemni fizeni, stavebni povoleni atd.).

NiZe uvedeny prehled neni konec¢ny a bude predmétem dalSiho dopliiovani v rdmci postupné implementace
UEK KrV.

Zasobovani el. energii

Prehled dalsich pFipravovanych vyznamnych projektl v sektoru elektroenergetiky, které jsou v souladu s UEK (v
zavorce predpokladany rok realizace, pouze zaméry predpokladajici vystavbu novych vedeni ¢i rozvoden na
uzemi kraje):

e Nova 110 kV pfipojka pro zavod KRONOSPAN (k realizaci v roce 2017/2018)
e Nova 22 kV ptipojka pro zavod AGROSTROJ Pelhtimov (k realizaci v roce 2017/2018)

Zasobovani zemnim plynem

Prehled dalsich pripravovanych vyznamnych projekt(i v sektoru plynarenstvi, které jsou v souladu s UEK (v
zavorce predpokladany rok realizace, pouze zaméry predpokladajici vystavbu novych VVTL ¢i VTL rozvod plynu
anebo regulacnich stanic):

e Nova VTL regulacni stanice (RS) Pacov mésto (rok 2018)

Soustavy zasobovani teplem

Prehled daldich pfipravovanych vyznamnych projektil v sektoru teplarenstvi, které jsou v souladu s UEK (v
zavorce subjekt investora a predpokladany rok realizace):
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e Vyména parovodnich patefnich rozvodl SZT v Pelhfimové za horkovodni (investor: IROMEZ, plan
realizace: 2017 az 2019)

e Vyména teplovodnich rozvodl v ostrovnich SZT Jarni (lokalita Horni Kosov) a SZT U Hrbitova Jihlava
(investor: Jihlavské kotelny, plan realizace: 2017 az 2019)

e Pfepojeni plynové kotelny ,U Pivovaru“ v Jihlavé k biomasové kotelné ,U Hrbitova” se soucasnym
pfipojenim mistni materské Skoly — vyssi vyuZiti biomasového zdroje tepla, sou€asna instalace KVET na
zemni plyn (investor: Jihlavské kotelny, plan realizace: rok 2019)

e Ekologizace zavodni teplarny v zavodu ZDAS; pravdépodobné ukonéeni provozu uhelného zdroje a jeho
nahrada za novy zdroj na zemni plyn (investor: ZDAS, plan realizace: roky 2021 a 2022)

Ostatni zaméry
Prehled dalsich zdmérd naplfujicich cile UEK:

e Vyuziti odpadniho tepla ze zavodu KRONOSPAN k jeho dodavkam do SZT v Jihlavé (viz blizsi informace
0 zaméru v pfiloze €. 5)
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Priloha ¢. 5
podrobnéjsi predstaveni
vybranych zaméru
naplfiujicich UEK KrV
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Jaderna elektrarna Dukovany a jeji
budoucnost (v horizontu platnosti UEK)

Historie a soucashost

Jaderna elektrarna Dukovany (EDU) je tvofena étyfmi jadernymi bloky tlakovodniho typu (VVER-440/213), z
nichZ kazdy ma v soucasnosti instalovany elektricky vykon cca 510 MWe (dosazitelny elektricky vykon pfiblizné
500 MWe) a tepelny vykon cca 1444 MW4, to je dohromady cca 2 tis. MWel a 5,8 tis. MWhtep. Vystavba elektrarny
byla zahajena v roce 1979, prvni blok byl uveden do provozu v kvétnu 1985, v roce 1986 byly uvedeny do provozu
druhy a treti blok a v roce 1987 byl uveden do provozu ¢tvrty blok.

Elektrarna prosla od svého uvedeni do provozu fadou modernizaci, cilenych zejména na zvySeni bezpecnosti,
spolehlivosti a také efektivity. Diky tomu se podafrilo v poslednich nékolika letech zvysit bez zmény jaderné Casti
el. vykon zdroje z pGvodnich 1760 MW na soucasnych cca 2 000 MW, coz je vyjimecnym pocinem zvysujicim ro¢ni
vyrobu elektfiny o témér 15% (diky cemuz se podafilo v letech 2013 a 2014 vyrobit vice nez 15 TWh elektfiny
brutto). Soucasné se podafilo i sniZit spotfebu technologické vody, kterd mezi lety 2012 a 2016 poklesla o témér
20% (na soudasnych cca 3,6 m® na 1 MWh vyrobené elektfiny).

El. vykon je zelektrarny vyveden do transformovny Slavétice a nasledné distribuovdn na Gzemi celé CR
prenosovou siti zvlasté vysokého napéti (400 kV). V blizkosti elektrarny se dale nachazi vodni dila DaleSice a
Mohelno. Prvni z nich slouZi jako precerpavaci vodni elektrarna, ktera je schopna v pfipadé vypadku pfenosové
soustavy (blackout) napdjet vlastni spotfebu elektrarny Dukovany, a tim postupné znovuobnovit napajeni
v pfenosové siti. Druhy pak zajistuje technologickou vodu nezbytnou pro proces vyroby elektfiny v kondenzaénim
rezimu.

V arealu EDU se kromé samotnych jadernych blokl nachazeji dalsi tfi jaderna zafizeni - dva sklady vyhorelého
jaderného paliva a ulozZisté radioaktivnich odpadui. Prvni ze skladd byl uveden do provozu v roce 1995 a je
licencovan jako takzvany mezisklad (MSVP). Ma kapacitu 600 t TK (tézZkého kovu), tj. 60 ks obalovych soubor(, a
od roku 2006 je zaplnén. Z tohoto dlvodu byl v roce 2008 uveden do provozu druhy sklad ,SVP“, jenz ma
skladovaci kapacitu celkem 1340 t TK (téZkého kovu), tj. 133 ks obalovych soubor(.

Dale se varealu nachazi UloZisté radioaktivnich odpad(i (ozna¢ovdno zkratkou URAO Dukovany). Vystavba
ulozisté byla zahdjena v roce 1987, v trvalém provozu je od roku 1995. V souladu s atomovym zakonem je Ulozisté
od 1. ledna 2000 ve vlastnictvi stdtu a je provozovano organizacni slozkou statu, kterou je Sprava ulozist
radioaktivnich odpad( (SURAO), ziizena pravé pro tento Gcel atomovym zakonem.

Do ulozisté jsou ukladany nizko a stfedné aktivni radioaktivni odpady, které vznikaji pfi provozu jaderné
energetickych zafizeni v CR, tj. i z jaderné elektrarny Temelin. Odpady maji majici pevnou a kapalnou formu a
proto jsou ukladany (po upravé) do 200 | sudl. Sudy jsou nasledné uklddany do Zelezobetonovych jimek.
Soudasnd kapacita UloZisté ¢ini 55 000 m?3, tj. cca 180 000 sudd.
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Vyhled do pfistich let

Stavajici jaderné bloky by mély byt v provozu minimalné do roku 2035, a v idealnim pfipadé, pak az do roku 2045
(tj. aZz 60 let), budou-li dostatecné fesena rizika technicka, ekonomicka a politickd. Mezitim by v souladu se
SEK(2015) a Ndrodnim akénim pldnem rozvoje jaderné energetiky CR mélo dojit v arealu elektrarny k vystavbé
alespon jednoho nového bloku. Narodni akéni plan nicméné doporucuje zajistit potfebnd povoleni na bloky dva
s tim, Ze vybudovan by byl jeden blok s vyhledovym rozsifenim o druhy.

Za timto Gcelem proto vlastnik elektrarny spole¢nost CEZ vypracovala a v roce 2016 do procesu posuzovani vliv(
na Zivotni prostredi predloZila (formou tzv. Oznameni EIA) zamér vystavby dvou novych blokd, opét tlakovodniho
typu, avSak pokrocilejsi konstrukce s vyssi pasivni bezpecnosti, oznacované jako generace lll+, a celkovém
maximélnim el. vykonu aZ do 3500 MW (oznacovany jako NJZ5 a NJz6).®

Nyni probiha priprava dokumentace EIA s planem jejiho dokonceni a predloZeni k rozhodnuti v druhé poloviné
letosniho roku (2017) s tim, Ze tento proces by mél byt zakonéen vydanim podmineéného kladného stanoviska
EIA na konci roku 2018.

Nasledovat bude proces Uzemniho fizeni, a organizace mezinarodniho vybérového fizeni na dodavatele
elektrarny. Ve zminéném Oznameni EIA je zahdjeni vystavby bloku ,NJZ5“ pfedjimdno v roce 2025 s tim, Ze blok
by byl uveden do provozu v roce 2035.

Do pripravnych krokl je aktivné zapojen i KrV, a to prostfednictvim , Komise Rady Kraje Vysocina pro vystavbu
nového jaderného zdroje v lokalité Dukovany”, ktera byla ustanovena v roce 2017.%®

Pro potieby moZnych scénafil vyvoje UEK KrV je tak pfedjimano, Ze k hraniénimu roku uéinénych prognéz (2042)
bude predjiméana vyroba elektfiny z EDU na urovni cca 18 TWh/rok brutto, a tato vyroba bude zaji$téna z ¢asti
stavajicimi (neodstavenymi) bloky EDU a z ¢asti jiz i jednim blokem novym (NJZ5) anebo jiz pouze dvéma novymi
bloky (NJZ5 a NJZ6).

V souvislosti s planovanou vystavbou NJZ5 pfip. NJZ6 bude zapotiebi zajistit vyvedeni el. vykonu do
transformovny Slavétice, u niZz bude zapotrebi provést odpovidajici Upravy. ProtozZe transformovna je jiz soucasti
prenosové soustavy CR, jsou postupné realizovany jejim spravcem spole¢nosti CEPS, a.s.

Pokud jde o daldi jadernd zafizeni, Zivotnost skladu SVP v aredlu EDU je predjimdna az k roku 2070-2075,
pravdépodobné s podminkou rozsSifeni stavajici skladovaci kapacity, paklize nedojde v mezidobi k vystavbé
dlouhodobého uloZi$té hlubinného typu na vybraném misté. Provoz ulo7isté radioaktivnich odpad& URAO
Dukovany je predjimano jako trvalé.

15) Kompletni znéni takzvaného Oznameni EIA je uvefejnén zde:
https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_MZP469

16) Informace o sloZeni a ¢innosti komise jsou uvefejnény na strankach Krv:
http://www.kr-vysocina.cz/komise-rady-kraje-vysocina-pro-vystavbu-noveho-jaderneho-zdroje-v-lokalite-
dukovany/ds-303679/archiv=0&p1=24823
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Obrazek 51:  €asovy priibéh spoluptisobicich vlivil jadernych zafizeni v lokalité Dukovany
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Legenda: plnd cCara - predpoklddand doba provozu, Srafovana céra - variabilita v Zdroj: Ozndmeni EIA
pfedpokladané dobé provozu, prazdna ¢ara - predpokladané obdobi vystavby/vyfazovani;

NJZ — novy jaderny zdroj, MSVP — mezisklad vyhorelého paliva, SVP — sklad vyhorelého

paliva, URAO - UloZité radioaktivnich odpadd.

Obrazek 52: Mapa lokality Dukovany s vyznacenim zaboru okoli elektrarny pro navrhovany zamér NJZ
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Vramci posuzovani vlivd stavby na Zivotni prostfedi je pfitom pozadovano ,popsat a vyhodnotit z
environmentdiniho a socio-ekonomického hlediska mozZnost vyuZiti odpadniho tepla z NJZ“, jak je doslovné
uvedeno v zavéru zjistovaciho Fizeni.

Vyvedeni tepla z elektrarny Dukovany pro zasobovani statutarniho mésta Brna pripadné dalSich obci a mést
leZicich v uvaZované trase napajece bylo planovano jiz ve fazi samotné vystavby dnesni elektrarny.
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Vyznam tohoto projektu je dnes akcentovan zanesenim koridoru pravdépodobné trasy tepelného napajece (dale
jen ,, TN“) do Politiky tizemniho rozvoje Ceské republiky potazmo i Zésad Gzemniho rozvoje obou dotéenych kraj,
to je KrV a Jihomoravského kraje. Moznost ziskat na TN kladné uzemni rozhodnuti je pfitom jednou ze dvou
zakladnich podminek, aby jej bylo moZné fakticky vybudovat.

Presna trasa TN byla postupné ménéna s tim, Ze nejpodrobnéji ji zatim vymezil projektovy zamér vlastnika
elektrarny spole¢nosti CEZ, ktery byl vypracovadn pro potieby posouzeni vlivii zdméru na Zivotni prostiedi.
Posuzovani ,,EIA” probéhlo v roce 2010 se zavérem zjistovaciho fizeni, Ze nebude déle podléhat posuzovani dle
zdkona (€. 100/2001 Sb., ve znéni pozdéjsich predpist).

Roc¢ni souhrnna dodavka tepla byla v dobé vzniku citovaného materialu (2010) predpokladana v mnoistvi
3 900 TJ. A pravé mnoistvi tepla, které by mohlo byt do Brna dodavano, by spolu s vyvolanymi investicnimi a
provoznimi naklady bylo rozhodujicimi faktory pro splnéni druhé stézejni podminky proveditelnosti zaméru,
kterym je ekonomicka navratnost.

A ta je zda se zatim klicovou bariérou, proc se od roku 2010 nepodarilo zamér posunout k realizaci. A pravé proto
se jevi jako smysluplné provéfit zajem mésta Brna na odbér tepla z jaderné elektrarny. Pfedem definované
mnoZstvi odebraného tepla, spolu s odhadnutymi investicnimi a provoznimi naklady by byly podrobnéji a
objektivné vyhodnoceny a definovany podminky, za kterych by zamér mohl byt ekonomicky ndvratny. Aktivni
spoluticast KrV na tomto posouzeni a navazujicich jednanich o podminkach realizace zaméru by tak plné
napliiovala cile UEK. Pro piipravu tohoto posouzeni je vhodné pfitom zohlednit nasledujici dal3i skute¢nosti:

- Podle piivodnich propoétl mély naklady na vystavbu TN az do mista predani tepla (PCS Bosonohy) ¢init
okolo 2,5 mld. K¢, a to véetné vyménikové stanice v arealu EDU a precerpdvacich stanic na trase
napajece. Dalsi naklady by pak bylo nutné vynaloZit na vystavbu propojovacich horkovod( na Gzemi
Brna. Zde je pozitivni zpravou skutecnost, Ze od roku 2010 Teplarny Brno vyznamné investuji do
modernizace své tepelné soustavy, coZ umozZnilo propojit své ctyfi hlavni tepelné zdroje a jimi
zasobované oblasti (Cerveny Mlyn, Spitélka, Brno — Sever a Staré Brno) majici moznd 75% podil na
celkové vyrobé tepla. Zamérem spolecnosti je pritom do roku 2022 dokoncit pfechod veskerych
paternich siti v pare na horkovodni (od roku 2010 se jejich délka sniZila o témér tricet kilometr( a zbyva
jich stale vice nez 60 km), coz by mélo sniZit dodatecné naklady, které by bylo nutné s rozvodem tepla
z EDU po Uzemi Brna déle vynaloZit.

- Skutec¢né mnoizstvi tepla, které by bylo mozné do Brna dodavat, bude ve vyhledu vyrazné nizsi;
jiz dnes mlzZe byt teoretické maximum okolo 3,5 tis. TJ ro¢né a za 10-15 let tato hodnota muize
poklesnout i k hranici 2,5 tis TJ/rok. Caste¢né to bude zplisobeno ocekavatelnym daldim poklesem
poptavky po teple v dlsledku zejména zateplovani budov a sniZzovani tepelnych ztrat v rozvodech,
pravdépodobné je pak i zvySeni dodavek tepla ze ZEVO spolecnosti SAKO Brno, které planuje rozsireni
své spalovenské kapacity a tim i tedy mnoiZstvi vyrabéného tepla k dodavkam do méstské SZT (ze
soucasnych necelych 1 tis. TJ i na 1,5 tis. TJ/rok). Koneénym zakaznikim Teplarny Brno v poslednich péti
letech prodavaly 3,5 azZ 4,2 tis. TJ rocné (v sestupném trendu), pfi vyrobé tepla ve vlastnich zdrojich od
3,5 az 4,3 tis. TJ a vysi distribucnich ztrat tepla cca 0,9 az 1 tis. TJ.

- Termin ,odpadni teplo” z EDU neni presné, ve skutecnosti se jedna o teplo, které nebude vyuzito na
vyrobu elektfiny; podle odhadu by ztratovy pomér mohl ¢init okolo 1 : 7, tedy z jedné MWh nevyrobené
elektriny by se podafrilo vyrobit okolo 7 MWh tepla.

- Sprovozem TN se budou pojit provozni naklady; tj. zejména Cerpaci prace (mohou sniZit vySe uvedeny
pomér ztracena a nové spotrebovana elektfina versus vyrobené teplo priblizné na 1 : 6), dale mzdové
naklady na dispecerské fizeni a také obcasné ndklady spojené s udrzbou a opravami; soucasné bude
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dochazet ke ztratam tepla, které v celé trase TN mezi EDU a PCS Bosonohy mohou dosahovat okolo 5%,
dalsi jednotky procent pak vzniknou na strané TB v propojovacich horkovodech.

- Dodavka tepla z EDU pak soucasné na strané Teplaren Brno vyvola nizsi vyrobu el. energie v rezimu
KVET, coZ bude mit vliv na pfipustnou cenu se negativné projevi na uslém zisku a tedy si bude vyZadovat
i nizSi cenu tepla z TN.

- Podle stavu pokrocilosti projektové dokumentace (dokumentace na urovni Gzemniho fizeni), mlze
projektovd faze pro vyddni Uzemniho a nasledné stavebniho povoleni trvat jesté nékolik let
(odhadovano na 2-3 roky). Samotna vystavba si pak miZe vyZadovat podobny ¢i o malo delsi cas
(odhadovano na 3-4 roky). Pfi rychlém rozhodovani by TN mohl byt uveden do provozu pred rokem
2025, tedy 10 az 20 let pred planovanym ukoncéenim provozu stavajicich blok( EDU.

- Tato doba se jevi stale jako dostacujici k tomu, aby zamér mohl byt za urcitych podminek pro obé
zUCastnéné strany vyhodny a spolecensky prinosny. A nemuselo byt o jeho osudu rozhodovano ve
spojeni s pfipadnou vystavbou dalsiho jaderného bloku/i (coZ by smysluplnost TN dale potvrdilo).
Z tohoto dliivodu, pokud mésto Brno potvrdi svij zajem na odbéru tepla z jaderné elektrarny, se jevi jako
rozumné, pokud by Min. primyslu a obchodu jako ustfedni organ statni spravy odpovédny za Statni
energetickou koncepci iniciovalo jednani se vSemi zticastnénymi stranami (vedeni obou krajl, mésta
Brna a CEZ) a pokusilo se vyjednat optimalni feseni, zejména pokud jde o zpiisob financovani zaméru
a které zasadné ovliviiuji jeho uskutecnitelnost. Inspiraci mdze byt projekt vyvedeni tepla z jaderné
elektrarny Temelin do Ceskych Budéjovic, ktery ma byt predloZen k podpofe z nyni oteviené Il. vyzvy
programu OPPIK s moZnosti ziskat na zamér az 30% investi¢ni dotaci, ¢imZ by se podarilo podstatné
zkratit dobu ndvratnosti a soucasné snizit predavaci cenu tepla na Uroven pfijatelnou pro vyrobce i
odbératele tepla.
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Doplnujici informace k zaméru TN z EDU do Brna

Projekt tepelného napajece (TN), ktery byl predlozen do procesu EIA, je rozdélen do tfi dilCich staveb. Vystavby
vyménikové stanice v arealu EDU a stim spojenych Uprav stavajiciho zafizeni (nese nazev ,Vyvedeni tepla
z EDU"), dale samotného TN aZ do mista planovaného predani tepla, jenZ je navrzen do katastru obce Bosonoh
u Brna (s ndzvem , Tepelny napdje¢ EDU — Bosonohy*“), a navaznych propojovacich rozvod( tepla se soustavou
zasobovani teplem v Brné (s nazvem ,, Distribuce tepla z Bosonoh do Brna“).

Délka trasy TN mezi elektrarnou a piredavaci a ¢erpaci stanici (PCS) Bosonohy md mit cca 41 kilometrd a prochazet
pres katastry celkem 13 obci (Dukovany, Horni Dubriany, Jamolice, Dolni Dubrany, Dobfinsko, Hrubsice,
Letkovice, Oslavany, Neslovice, Tetcice, Omice, Strelice a cilové Bosonohy). Napdjec by tvorila dvojice potrubi
uloZenych v zemi o vnitfnim priméru 700 mm, déle opatfenych tepelnou izolaci. Nadzemni ¢ast zaméru by pak
tvorily vyménikové a éerpaci stanice (v aredlu EDU, dale PCS Jamolice, PCS Oslavany a PCS Bosonohy) a prechod
TN pres feky Jihlava, Oslava a Svratka.

Z PCS Bosonohy byly nasledné projekéné rozpracovéany nové propojovaci horkovody, které jiz mély byt
realizovany spradvcem méstské soustavy zdsobovani teplem v Brné spolecnosti Teplarny Brno a.s. Jejich celkova
délka ma cinit cca 37 kilometrU, potrubi o dimenzich od 2 x DN 100 azZ po 2 x DN 600 by bylo rovnéz v celé trase
pod zemi s tim, Ze na tfech mistech by bylo zapotrebi soubézné vybudovat tunely (pod vrchem Holednd, Chochola
a Palackého). Horkovody maji mit dvé hlavni ,obchvatné” vétve. Prvni smér Brno—Bohunice s protazenim do
horkovodniho systému Staré Brno. Druhd pak smérem na Méstskou ¢ast Brno—Bystrc a Kralovo Pole. Oba
obchvaty jsou zaneseny v platném Uzemnim planu mésta Brna (viz obrazova &ast nize). Dale byla pfedpoklddana
vystavba propojovaciho horkovodu mezi horkovodnim systémem Brno-Sever v oblasti LiSefi a Vinohrady a
systémem Julidnov, ktery byl naopak zdsobovan ze zdroje Spitalka. Tento propojovaci horkovod ve viak jiz ve
spolupraci se SAKO Brno (v rdmci navazujici akce vystavby horkovodni vyménikové stanice v aredlu spalovny) jiz
podafilo vybudovat v roce 2017.

Vystavba TN EDU — Brno v nastinéné podobé by vedla k propojeni vice nez 100 ostrovnich soustav situovanych
v jizni, zapadni a severni ¢asti mésta a metropolitni soustavy zdsobujici stfed a $irSi centrum mésta (tj. soustav
zésobovanych z provozd Cerveny Mlyn, Spitalka, Brno-Sever a Staré Brno). S tim by byly spojeny dodate¢né
investice, predevsim pfi zminéné prestavbé parovodl na horkovody, a rekonstrukci uvedenych okrskovych
kotelen na vyménikové stanice. Souéasné hlavni zdroje tepla pro méstskou SZT (teplarny Spitalka, Cerveny Mlyn
a Brno-sever) by v budoucnu byly provozovany pouze jako $pi¢kové a zalozni zdroje tepla.

Dodavka tepla z EDU by méla mit podobu horké vody o jmenovitém tepelném spadu v zimnim obdobi 142/65 °C
a 86/56 °C v |été. S ohledem na navrzenou dimenzi potrubi a mezni rychlost proudéni (1,9 m/s) by tak mélo byt
mozné v odbérovych maximech doddavat do Brna az 200 MW tepelného vykonu. To je asi 50% mezni potreby
tepla, kterou Teplarny Brno musi svymi zdroji v nejchladnéjsich dnech roku v poslednich letech poskytovat.
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Obrazek 53: Navriené trasovani napajece mezi EDU a SZT v Brné — . ¢ast trasy Zdroj: Ozndmeni EIA
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Obrazek 54: NavrZené trasovani napajece mezi EDU a SZT v Brné — Il. ¢ast Zdroj: Ozndmeni EIA
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Obrazek 55: Zaméry novych rozvodi tepla navazujicich na TN EDU na Gzemi Brna

AKTUALIZACE 2016 VEREJNA TECHNICKA INFRASTRUKTURA

Zasobovani teplem

Horkovod hlavni ————— ===-----~- Horkovod hlavni - navrh
Parovod hlavni ———— ~==----~~-- HV privadé¢ z EDU - zamér
Teplarensky zdroj SCZT ® |- HV pfivadé¢ z EDU - obchvat Brna - zamér
Viyznamny tepelny zdroj CZT ¢] Objekt na dalkovém piivadéci - stav
Energeticka koncepce mésta Brna - oblast preference SCZT O wews  Objekt na dalkovém pfivadéci - zamér

- oblast preference okrskovych a centralnich zdrojl

- oblast preference okrs. a centr. zdrojl - biomasa

Zdroj: Platny UP mésta
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Vyuziti odpadniho tepla v zavodu
Kronospan v Jihlavé k dodavkam do SZT

Vychodiska

V rdmci analytickych praci na UEK KrV byly kromé jiného analyzovdny moZnosti Uspor energie a vyuZiti
druhotnych zdroji energie v podnikatelské sfére. Pozornost byla vénovana nejvice energeticky narocnym
podnikdim, ke kterym patfi kromé dalsich také zavod na vyrobu drevotfiskovych (DTD) a takzvanych OSB desek
(z angl. , Oriented Strand Board”) mezinarodniho koncernu KRONOSPAN na predmésti Jihlavy.

Podnik je co do souhrnné spotteby energie dosahujici az 4 mil. GJ ro¢né nejvétsim v kraji a objemem zpracované
drevni suroviny (1 az 1,3 milionu takzvanych atro tun, tj. absolutni susSiny, rocné) patfi
i k nejvétSim v Evropé. Biomasu pfitom pouZiva nejen jako materidl, ale i jako palivo pro kryti vice nez 90%
spotreby tepla energeticky narocné technologie suseni drevnich tfisek, které jsou zdkladem pro vyrobu desek
obou typd.

Hlavnim spotfebi¢em paliva z biomasy je v roce 2014 nové do provozu uvedena dvojice rostovych generatord
horkych plynt (ohfivacd vzduchu nasledné vyuzivaného pro suseni) o tepelném prikonu 40 MW kazdy, ktera je
nyni dominantnim zdrojem tepla pro technologické linky vyrabéjici OSB desky. V provozu byva pfitom typicky
jeden z generatorU a rocné je v ném nyni spotfebovavano 150 aZ 200 tis. MWh paliva v podobé odrezkd, kiry a
jinych odpadnich forem biomasy, ¢emuz odpovidd v hmotnostnich jednotkach 30 az 50 tis. atro tun ro¢né.

V ramci instalace rostovych generdtord byly sou¢asné modernizovany i susarny OSB linek, které nyni vyuZivaji
vlastni patentovanou technologii nazyvanou zkracené jako UWTS (podobné jako jsou jim od roku 2007 vybaveny
linky na DTD). Jeji pfednosti je schopnost vyrazné snizit emise zneéistujicich latek, které se pfi suseni dfevni
suroviny uvolnuji, volné do ovzdusi, a to tim, Ze proces suseni je do znacné miry uzavieny a je z néj odvadéna jen
mala ¢ast ( 20 - 40 %) celkové vzdusiny, takzvanych odplyn(, kterd je navic nejprve pfivedena jako sekundarni
spalovaci vzduch do rostovych generator na biomasu, kde dojde k dopaleni organickych latek uvolnénych ze
suSeného dreva. Doprovodnym efektem tohoto procesu je vysoky obsah vody v koufovych plynech odvadénych
do komina. Koncentrace vlhkosti je pritom tak vysoka, Ze by vhodné navrzenou technologii bylo mozné ziskavat
ochlazenim a ¢aste¢nou kondenzaci vody ve spalindch veliké mnozZstvi tepla na teploté umoziujici jeho dalSi
VyuZziti.

Pfi soucasnych provoznich podminkidch (prdmérné mnoZstvi spalin odvadénych do komina okolo
190 tis. Nm3/hod, relativni vihkost okolo 30 %) by bylo moZné zpétné ziskavat podle miry ochlazeni spalin stézi
predstavitelnych cca 12 az 25 MW tepla, a to na teplotni Urovni okolo 65 °C resp. 55 °C (vyssi vystupni teploté
odpovida nizsi disponibilni tepelny vykon a naopak). Rozhodujici vliv na vysledny tepelny vykon pfitom bude mit
vstupni teplota vody ochlazujici v kondenzaénim vyméniku spaliny.

S ohledem na skutecnost, Ze OSB linky jsou az na kratké technologické odstavky v provozu de facto nepretrzité,
se tak jedna o potencidlni rocni produkci tepla v mnozstvi 100 az 200 tis. MWh (!). To je pro srovnani takova
produkce tepla, kterd by teoreticky mohla kryt vyznamnou cast tepelnych potieb vSech domacnosti v Jihlavé.

Faktické vyuziti vSak bude limitovano hned nékolika faktory. Protoze teplo by jen z malé casti vyuzil samotny
zavod, je nezbytné pro jeho vyuziti hledat jiné potencidlni odbéry.
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Za timto Ucelem byla proto provedena jednoduchda analyza moZné dodavky tepla do vybranych ostrovnich
soustav zasobovani teplem ve mésté, které by bylo mozné technicky se zavodem KRONOSPAN propojit nové
vybudovanym teplovodem. Kotelny vlastni a provozuje spolecnost Jihlavské kotelny, s.r.o.

Hlavni soucasti tohoto potencialniho projektu je mozno popsat nasledovné:

Rekuperace tepla v zavodé Kronospan

Na vhodném misté v blizkosti linek OSB by bylo nutné nainstalovat tepelny vyménik typu spaliny - voda. Jeho
mozné provedeni je znazornéno na obrazku niZe. Voda proudi vodorovnymi nerezovymi trubkami, které jsou
obtékany spalinami ve sméru zdola nahoru. V protiproudu ke spalinam je vymeénik sprchovan vodou k zajisténi
Cistoty trubek (sprchovani muizZe byt pouze periodické). Investiéni naklady na takovéto zafizeni u zdroje
odpadniho tepla je mozno odhadnout na fadové nékolik desitek mil. K&, skutecna vyse bude zaviset zejména na
doprovodnych nakladech (cena samotného vyméniku pro danou aplikaci Ize odhadovat na trovni 30-35 mil. K¢,
doprovodné naklady pak mohou ceny zvysit o dalsi desitky procent).

Obrazek 56: Principielni schéma kondenzacniho vyméniku

Flue gas

outlet —
-

Condenser
for usin
latent heat

Supply
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of up to 65°C

o

B ,\ Fluegas
28 inlet

zdroj: Scheuch, ERCS typ 01

Teplovod do mésta

Ziskané odpadni teplo bude tfeba privést do mist, kde by jej bylo mozné skutecné vyuzit. V Gvahu pfichazi
predevsim kotelna ,,U Brizek”, ktera zasobuje pomérné velky okruh spotrebitel(l sidlisté Brezinova. MoZnou
trasu ukazuje nasledujici obrazek, dle tohoto prvniho navrhu sleduje prevdiné méstské komunikace. Po cesté
bude vhodné napojit i dvé mensi kotelny Slavickova 48 (ve vzdalenosti cca 200 m od trasy) a Kralovsky vrsek 58
(pfimo na trase). Celkova délka trasy Cini cca 3,5 km. Alternativni moznosti je vybudovat teplovod ze susaren OSB
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vice vychodnim smérem pres pridmyslovou zénu, ddoli feky Jihlavy a ¢tvrt Kalvérie pouze pfimo do kotelny U
Brizek. Trasa by byla sice kratsi, dodavka uZitecného tepla by vsak zfejmé byla o néco nizsi (pokud by se cestou
nepodafrilo pfipojit néjaké jiné odbératele tepla).

Vzhledem k malému rozdilu teplot mezi pfivodni a vratnou vétvi bude nutno volit prdmér potrubi vétsi nez by
bylo obvyklé u klasickych zdrojd, tedy alesport DN 300, pripadné jesté vétsi. Investi¢ni naklady by se opét
pohybovaly v fadu nékolika desitek mil. K¢, rozhodujici bude zvolend trasa a s tim spojené dodatecné naklady na
obnovu pudvodnich povrchd dotéenych komunikaci, feseni kolizi s jinymi sitémi prfipadné jejich prelozky
(predbézny odhad v rozmezi 50 az 70 mil. K¢).

Obrazek 57: Navrh variant trasy teplovodu Kronospan — kotelna U Bfizek
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Zdroj: Vlastni data zpracovatele, mapy.cz

Kvantifikace uplatnéného tepla

Kotelny jsou provozovdny v soucasné dobé s ekvitermni regulaci teplot vody a v no¢ni dobé je vyrazny atlum.
Vystupni teploty se proto vyrazné méni, v zimnim obdobi priblizné v rozmezi 70-100 °C, vratné teploty 40-50 °C.
Po napojeni teplovodu z Kronospanu by toto teplo pfedehfivalo vratnou vétev z distribuce, a kotelny by slouzily
jako 3$pickovaci zdroj a zajistovaly dohfev vystupni teploty do distribuce na potfebnou teplotu. Kvantifikace
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mnozstvi uplatnéného tepla byla provedena na zdkladé realnych zaznama z provozu uvedenych 3 kotelen v r.
2016, jako mez predehrevu byla uvazovana teplota 60 °C (to odpovida pfiblizné vystupni teploté teplovodu ze
zdroje Kronospan 65 °C). Za téchto predpokladl by bylo mozno pokryt odpadnim teplem asi 1/3 ro¢ni potfeby
tfi vybranych oblasti, to je asi 60 tis. GJ z celkovych necelych 150 tis. GJ rocné. Vysledky vypoctu ukazuji
nasledujici obrazky. Modra ¢ara znadi celkovy potifebny vykon v souctu za 3 feSené SZT, zelend ¢ara tu jeho Cast,
kterou je mozno pokryt odpadnim teplem.

Teplo by nalezlo vyuziti celoroéné, hlavni dodavky tepla by viak byly o¢ekavatelné v nejchladnéjSich mésicich
roku, tj. v mésicich fijen aZz brezen. MnoZstvi tepla, které by do rfesenych SZT bylo mozné dodat, by mohlo byt
teoreticky i vyssi, zakladnim predpokladem by vsak bylo snizit stfedni teploty topné vody v rozvodné siti (coz by
bylo zfejmé fesitelné bud' pfirozenym dalSim zvySenim poctu zateplenych budov anebo vyménou deskovych
vyménikd v nékterych predavacich stanicich tepla).

Obrazek 58: Mnoistvi uplatnéného tepla Obrazek 59: Mnoistvi uplatnéného tepla
(kalendaini priibéh) (setfidény diagram trvani)
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Zdroj: Vlastni data zpracovatele, Data fy. Kronospan Zdroj: Vlastni data zpracovatele, Data fy. Kronospan

Predbézné ekonomické hodnoceni projektu

Zakladni ekonomickou premisou projektu by musela byt ekonomickd vyhodnost pro obé zucastnéné strany —
vyrobce i odbératele tepla. Investi¢ni naklady takto pojatého zaméru Ize predpokladat zatim orientacné v rozmezi
100 az 130 mil. K¢, jejich vysi je mozné zpresnit aZ pfi detailnéjsim rozpracovani vhodného technického reseni.

Aby odpadni teplo bylo od odbératele odebirano, bude nezbytné jej nabizet v cendch odpovidajicich uspore
variabilnich nakladl jeho vyroby stavajicimi zdroji tepla, to je v plynovych kotlich. Pokud bychom tuto podminku
aplikovali, ro¢ni vynosy z dodavky tepla do SZT ve mésté by mohly dosahovat 10-15 mil. KE. To vSak nebude Cisty
zisk, reseni prinese dodatecné provozni naklady spojené s Uidrzbou, servisem a Cerpaci praci. Vysledny netto efekt

je predbéiné vycislen na cca 10 mil. K¢/rok. Navratnost investi¢nich nakladl by tak byla zfejmé za horizontem
deseti let.

ProtoZze vsak potencidlni dodavky tepla do uvedenych SZT ve mésté by vyuzily souhrnny tepelny potencial
odpadniho tepla u linek OSB jen z malé ¢asti (podle teplotni Grovné z méné nez 20 % ¢i dokonce 10 %), k dalSimu
zlepSeni ekonomické navratnosti projektu by pomohlo nalezeni dalSich odbérti tepla, at uZ v ramci samotného
zavodu KRONOSPAN, anebo u pramyslovych podnikt v blizkém okoli. Dalsim ekonomickym pfinosem muze byt
zpétné vyuZiti zkondenzované vody, kterd by za urcitych predpokladd mohla byt vyuZita namisto priimyslové
vody odebirané dnes z feky Jihlavy (produkce kondenzatu by dosahovala jednotek aZz nékolik malo desitek kubikd
za hodinu v zavislosti na teploté vody privadéné do vyméniku).
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Doporuceni dalsiho postupu

Pfedstaveny zdmér je svym vyznamem natolik vyznamny, Ze si zaslouzi vénovat mu vramci UEK KrV
zvlastni/explicitni pozornost. Po technické strance se jevi proveditelny, je vSak zjevné, Ze ekonomicka vyhodnost
se zatim nejevi natolik zajimavd, aby jej zUicastnéné strany zacaly rozvijet Cisté na trznich/podnikatelskych
principech.

Z tohoto divodu je proto navrhovano, aby zamér byl posouzen podrobnéjsi studii proveditelnosti, ktera by jej
ovéfrila a navrhla technické a ekonomické optimum. Tato studie by byla jednim z konkrétnich opatteni naplnujici
UEK KrV a na jejim zékladé by mélo byt pfijato strategické rozhodnuti, jak pfipadné tento zdmér realizovat.

Je pfitom zjevné, Ze obé zucastnéné strany musi ziskat pravni i ekonomickou jistotu, Ze pfipadny smluvni vztah o
realizaci projektu bude i pfi neo¢ekdvaném dal$im vyvoji dodrien. A pravé zde by mohla UEK KrV sehrat
konstruktivni roli, protoZe pfinosy projektu mohou byt spolecensky vyznamné — poklesne spotfeba zemniho
plynu dovazeného do uzemi, dojde k dalSimu sniZzeni mnozZstvi skodlivin vypousténych do ovzdusi (zejména
organickych latek), pfipadné se sniZi i mnozstvi primyslové vody, kterou zavod odebira. Navic, potencialné by se
mohlo soucasné snizit i mnozstvi viditelného koure (kourové vlecky), ktery je dnes z této technologické linky
pozorovan.

Dalsi postup je navrhovan jako nasledujici (véetné harmonogramu):

1. Uzavreni tfistranného memoranda o spoluprdci za ucasti Kraje Vysoc€ina a spolec¢nosti KRONOSPAN a
Jihlavské kotelny (do konce roku 2017 pfipadné v prvni poloviné roku 2018).

2. Vypracovani studie proveditelnosti pro ovéreni moznych technickych a ekonomickych parametrl a
podminek realizovatelnosti (v pribéhu roku 2018).

3. Pfijeti strategického rozhodnuti vsemi zi¢astnénymi stranami (do konce roku 2018)
4. Pripadna projektova priprava zaméru v optimalnim pojeti doporuceném studii (rok 2019)
5. Samotna realizace zdméru a uvedeni do provozu (rok 2020).

Pokud by se zamér podafrilo realizovat, stal by se vyznamnym pilotnim projektem vyuZiti odpadniho tepla
z prdmyslu nejen vramci CR, ale i celé Evropské unie a pfikladné by naplfioval evropské cile zamétené na
zvySovani energetické Ucinnosti a udrzitelnosti uzivani energie
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. v UZEMNi ENERGETICKA KONCEPCE
Kra_] Vy socina AKTUALIZACE (2017-2042)

Priloha €. 6
Zapisy z jednani uskutecnénych v ramci
konzultacniho procesu
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SE\/Er7

ZAPIS Z JEDNANI

PREDMET: Kulaty stGl se zastupci obci k ndvrhové &asti aktualizace ,Uzemni

energetické koncepce Kraje Vysocina“ (déle jen ,,UEK“)

UCASTNiICI: dle prezenéni listiny, priloha €. 1 zapisu

DATUM/MISTO: 31. ledna 2016 v sidle zadavatele, Zizkova 57, Jihlava.

PROGRAM JEDNANi A ZAZNAM DISKUZE:

1)

2)

3)

Uvodni slovo predsedy PS k aktualizaci UEK

Prezentace dodavatele se souhrnem analytické ¢asti a nastinem navrhové ¢asti UEK
(viz ptiloha €. 2)

Diskuze o hlavnich tématech k reseni v ramci dila

Shrnuti, dalsi postup

Pfivitani ze strany Mgr. P. Pacala, radniho KrV. Nasledné doc. RNDr.
I. FrySova, vedouci odboru regionalniho rozvoje, predala slovo zastupcdm dodavatele.

Dodavatel v ramci Uvodniho prispévku (viz ptiloha €. 2) predstavil nejprve dlivody pro
zahajeni procesu aktualizace UEK. Ndasledné struéné shrnul hlavni zji$téni analytické
¢asti a nasledné se vénoval predstaveni, jak by méla vypadat navrhova ¢ast UEK.

Jejim zakladem bude definice tfi zakladnich strategickych cilG po vzoru aktualizované
Statni energetické koncepce CR, je viak navrhovano v mirné pozménéné podobé, a to:

i. Zvysit bezpecnost a spolehlivost zasobovani energii
ii. Zlepsit hospodarnost uziti energie
iii. Podporovat udrzitelny rozvoj

Tyto cile pak budou dale promitnuty do celkem deviti oblasti, vkterych dle
pozadavk( nafizeni vlady ¢. 232/2015 Sb. budou stanoveny (specifické) cile a
soucasné nastroje (opatteni), které kraj bude nasledné realizovat pro jejich dosazeni.

V zdvéru uvodni prezentace byly zopakovany nasledujici dotazy, ke kterym obce byly
pozvankou osloveny, a to:

1) Jaké projekty ve vySe uvedenych oblastech provadite nebo planujete?

2) Kde a jak by méstdm a obcim krajska energeticka koncepce mohla pomoci
lokdlné?

Pritomni zastupci obci se pokusili nasledné v kratkych proslovech na vznesené dotazy
zareagovat. Hlavni zavéry jednotlivych prispévkl jsou nasledujici:



Nejvice projektd obce v KrV v minulosti realizovaly v oblasti snizovani
energetické narocnosti obecnich budov, typicky v podobé zateplovani fasad a
vymény oken casto s dotacni podporou z ndrodnich programu. Nezatepleny
zbyvaji povétsSinou objekty, u kterych to technicky ¢i ekonomicky neni
racionalni (objekty malé velikosti anebo objekty, u kterych je problém fakticky
kontaktni zateplovaci systém umistit z dllvodu pamatkové ochrany). Potencidl
dalSich energetickych uUspor v této oblasti je proto jiz do valné miry vyuZit,
respektive je mozné jej hledat predevsim v zefektivnéni technickych zafizeni
budov (zdroje tepla, systém vytdpéni, pfipravy teplé vody, osvétleni, pfipadné
zavedeni fizeného vétrani s rekuperaci). DalsSi oblasti moZnych uspor je
modernizace verejného osvétleni, které je jiz nékterymi obcemi Uspésné
postupné realizovano (napf. Jihlava). Vitana by byla proto — za pomoci UEK —
vhodna vyména zkuSenosti s pilotnimi instalacemi a postupy (napft. jak zlepsit
tepelné-izolacni vlastnosti obvodovych konstrukci pamdtkové schranénych

vvvvv

Z hlediska novych zdroju energie je nepochybné pro KrV klicovym projekt
vystavby 5. bloku EDU. A to nejen z divodu zachovani vyznamného zdroje
elektfiny na uzemi kraje pfispivajiciho k energetické bezpecnosti, ale také
z dlvodu udrzeni stdvajici socialné-ekonomické urovni obyvatelstva, coz
promitd do dalsich oblasti Zivota a aktivit na Gzemi kraje. UEK by tak tento
zamér meéla proto jednoznacné vhodnymi kroky podpofit (jak zdUraznil
zastupce mésta Trebice).

Nepochybné spole¢nym paléivym problémem obci v KrV je otazka budouciho
nakladani s komunalnimi odpady a také i Cistirenskymi kaly. Legislativa
prejima zpfisnéni podminek jejich koneéného uziti, obce vsak postradaji
podporu pro mozné koncepcni reSeni. Zastupce dodavatele k tomu podotkl,
7e KrV md nyni schvaleny POH a UEK by méla v tomto sméru jeho doporuéeni
respektovat.

Nékteré z obci zvaZuji, Ze v navaznosti na aktualizaci UEK by provedli
aktualizaci svych méstskych UEK. Z tohoto ddvodu se jevi jako optimalni, aby
samotna UEK KrV navrhla takova prifezova opatieni, kterd by bylo mozné
implementovat nejen na urovni kraje, ale i jednotlivych obci. Témito
prGrezovymi aktivitami byly pfinejmensim vytipovany nasledujici:

i. Energeticky management vyuZzivajici modernich ICT prostifedkl a
certifikovany dle I1ISO 50 0001 pro systematické vyhodnocovani a
zlepSovani energetické Ucinnosti.

ii. Systémové feseni, jak u vybranych zafizeni (odbérnych mist el. energie)
pfi vypadku dodavek el. energie zdistribucni soustavy zajistit
zasobovani elektfinou za pomoci alternativnich zdroja.

iii. Vhodna opatfeni pro zachovani soustav zasobovani teplem na Gzemi
KrV v maximdalné moZném ekonomickém rozsahu.
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iv. Vhodna pravidla pro umistovani novych zdroji elektfiny a tepla
vyuzivajicich obnovitelné a druhotné zdroje energie (jako soucdst
Uzemné-pldnovaci dokumentace).

4) Vyse uvedené neni Uplnym vyétem a zastupci vSech obci na Uzemi kraje budou moci
mit moZnost jesté do konce uUnora t.r. vznést dalSi ndvrhy ¢i pfipominky, jak by
aktualizovana UEK KrV mohla pomoci v jejich aktivitach.

Zapsal: T. VoriSek (Kontroloval: M. Molak)
Jihlava, 31. ledna 2017

Prilohy:
¢. 1: Prezendni listina

¢. 2: Prezentace dodavatele (ve formatu pttx)
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SE\/Er7

ZAPIS Z JEDNANI

PREDMET: Kulaty stll se zastupci vyznamnych spotrebitell energie z podnikatelské

sféry k ndvrhové ¢asti aktualizace ,,Uzemni energetické koncepce Kraje
Vysocina“ (dale jen ,,UEK“)

UCASTNiICI: dle prezenéni listiny, pfiloha ¢. 1 zapisu

DATUM/MISTO: 14. inora 2017 v hotelu Gustav Mahler, Jihlava.

PROGRAM JEDNANi A ZAZNAM DISKUZE:

1)

2)

Uvodni slovo zastupce KrU jakoZto zadavatele UEK

Prezentace zpracovatele aktualizace UEK se souhrnem analytické ¢asti a nastinem
navrhové ¢asti koncepce (viz ptiloha €. 2)

Moderovana diskuze k otdazkam, které byly uvedeny v pozvance na jednani
Zaveér

PFivitani ze strany Mgr. D. Vichra, pracovnika odboru regiondlniho rozvoje KrU.
Nasledné byli pfedstaveni zastupci zpracovatele UEK, spole¢nosti SEVEn Energy s.r.o.
a spolupracujici organizace EA Vysociny, ktefi se nasledné ujali role prezentujicich i
moderatorl vedené nasledné diskuze.

V rdmci Uvodniho prispévku zpracovatele (viz Priloha €. 2) byly objasnény dlvody pro
aktualizaci UEK, pFedstaveny hlavni zjiténi analytické &asti a nasledné nastinéna

podoba navrhové ¢asti UEK, kterd musi respektovat pozadavky legislativy.

Zakladem navrhové &asti UEK bude definice tfi zakladnich strategickych cilG po vzoru
aktualizované Statni energetické koncepce CR, aviak v mirné odli$né podobég, a to:

i. Zvysit bezpecnost a spolehlivost zasobovani energii
ii. Zlepsit hospodarnost uziti energie
iii. Podporovat udrzitelny rozvoj

Tyto cile pak budou ddle promitnuty do celkem deviti oblasti, vkterych dle
pozadavk(l nafizeni vlady ¢. 232/2015 Sb. budou stanoveny (specifické) cile a
soucasné nastroje (opatreni), které kraj bude ndsledné realizovat pro jejich dosazZeni.

V zavéru Uvodni prezentace byly zopakovany nasledujici dotazy, které byly v rdmci
pozvanky podnikim poloZeny, a to:

1) Jaké projekty ve vySe uvedenych oblastech provadite nebo planujete?

2) Kde ajak by vam krajska energetickd koncepce mohla pomoci lokalné?



3) Planujete podstatné zmény ve vyrobé, které vyrazné zméni (zvysi/snizi)
vasi budouci spotfebu energie?

4) Omezuje stdvajici energetickd infrastruktura v kraji vase podnikatelské
aktivity? A pokud ano, v éem?

3) ProtoZe vétSina pritomnych na poloZzené dotazy jiz zaslala své odpovédi s predstihem
pisemnou formou, naslednd moderovana diskuze byla spiSe pojata jako kratké
dopliujici vystoupeni jednotlivych zastupcl forem se zamérenim na hlavni problémy,
které se v jejich pripadé vyskytuji. Z vedenych diskuzi lze formulovat nasledujici
zobecnujici zavéry:

a. Dostupnost doddvek energie v mife a kvalité odpovidajici potfebam je pro
vyznamné spotiebitele v podnikové sféfe v kraji vnimana jako zdsadni,
protoze ovliviiuje kontinuitu vyrobnich procesu a tedy i ekonomické vysledky.
Jako nejvice problematické se pfitom ukazuje, Ze v distribu¢ni soustavé el.
energie v nékterych mistech kraje dochazi ke kratkym vykyvim v napéti, které
zpUsobuje automatické odstaveni citlivych vyrobnich technologii. Proti témto
situacim, které zpuUsobuji prostoje vyroby, se podniky obtizné brdani, a proto
by uvitaly, pokud by UEK byla schopna navrhnout né&jakou vhodnou formu
systémového reseni, jak je odstranovat Ci jejich vyskyt alespori minimalizovat.

b. PrestoZe sniZzovani energetické narocnosti a vyuZiti (ekonomicky vyhodnych)
alternativnich zdroji se podniky v kraji dlouhodobé vénuji, nékteré nadéjné
projekty se presto nedafi u vedeni spolecnosti ¢i jejich vlastnikd prosadit,
zvlasté z dlivodu jejich prilis dlouhé ekonomické ndvratnosti. K preklenuti této
bariéry je sice mozné dnes vyuzit rGznych forem podpory (nyni aktudlné
investi¢nich dotaci z programu OPPIK), ¢asto vSak tuto moznost podniky
nakonec nevyuZiji zejména zdldvodu vysokého podilu spolufinancovani
(podniky nad 250 zaméstnanch mozna pouze 30 % dotace). UEK by tak mohla
navrhnout, jak k takovymto v principu spolecensky prospésnym projektiim
k realizaci napomoci. Jako vhodnym prvnim krokem se jevi vznik seznamu
nadéjnych projektl na sniZeni energetické narocCnosti pfipadné na vyuziti
obnovitelnych ¢i druhotnych zdroj a naslednd analyza moznosti, jak projekty
feSit. Nékteré z téchto zamérl jiz byly v pisemnych ¢i Ustnich odpovédich
konkretizovany a budou vhodnym zptisobem zakomponovany do UEK, navrhy
na dalSi obdobné zaméry budou nicméné vitany.

c. Tretim opakované uvadénym nedostatkem se ukazuje nedostatecna
energetickd infrastruktura v okoli nékterych podnikl v podobé kapacitné
nedostateénych ¢i neexistujici pfipojek elektfiny ¢ zemniho plynu, pfipadné
jejich zplGsobu udrzby (provadéni revize na VN rozvodech distribuéni siti, ktera,
pokud neni mistné feSena vicebodovym napajenim, znamena preruseni
dodavek elektfiny pfipojenym odbérlim). Zminéna byla i dlouhd majetkova
pfiprava téchto akci. | vtomto pfipadé se jevi jako smysluplné iniciovat
v ramci UEK vznik seznamu, v ném? by byly tyto (zvla$té dlouhodobé nefeené)
pfipady uvedeny a soucasné navrieno rfeseni, jak takovéto pripady resit.
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d. Vdiskusi dale zaznél dotaz na stav ptipadné realizace vodni nadrze v k. 0.
Borovnice. Tato lokalita je zahrnuta v Generelu Uzemi chranénych pro
akumulaci povrchovych vod v gesci MZe a MZP. Pro jeji skuteénou vystavbu
viak aktualné nebyly ucinény Zadné kroky a je otdzka, zda vibec bude nékdy
tato stavba realizovana. Generel navic prochdzi priibéznou aktualizaci, kdy
jsou tyto lokality doplfiovany ¢i vyjimany.

e. Byla i zminéna problematika nakladani s komundlnimi odpady poté co je jiz
nebude moZné ukladat na skladky. Zastupci zpracovatele reagovali, Ze
aktualné je preferovdna likvidace téchto odpadi ve spalovné v Brné pfip.
Rakousku. Varianta umisténi spalovny v lokalité prlimyslové zény v Jihlavé
skoncila mj. na nezdjmu podnikd o vyprodukované teplo.

Na zakladé vyse uvedeného zpracovatel UEK vita jakékoliv dalsi konkrétni ndméty pro jejich
mozné doplnéni do nékteré z vyse uvedenych ,tematickych kategorii“ stim, Ze nejzazsi
termin pro jejich zaslani je 15. bfezna t.r na e-mail: molak.m@kr-vysocina.cz. Po tomto datu
jiz dal3i pripadné navrhy nebude v ramci UEK moZné zohlednit/zapracovat.

Zapsal: T. VofiSek (Kontroloval: M. Molak)
Jihlava, 14. Unora 2017

Prilohy:
€. 1: Prezencni listina

¢. 2: Prezentace dodavatele (ve formatu pttx)
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SE\/Er7

ZAPIS Z JEDNANI

PREDMET: Kulaty st se zastupci vyrobcl a dodavatell energie v kraji k navrhové ¢asti

aktualizace ,,Uzemni energetické koncepce Kraje Vysocina“ (dale jen ,UEK*)

UCASTNiICI: dle prezenéni listiny, pfiloha ¢. 1 zapisu

DATUM/MISTO: 28. Ginora 2017 v sidle zadavatele, Zizkova 57, Jihlava.

PROGRAM JEDNANi A ZAZNAM DISKUZE:

1)

2)

Uvodni slovo zastupce KrU jakoZto zadavatele UEK

Prezentace zpracovatele aktualizace UEK se souhrnem analytické ¢asti a nastinem
navrhové ¢asti koncepce (viz ptiloha €. 2)

Moderovana diskuze

Zavér

Pfivitani pritomnych naméstkem hejtmana Mgr. P. Pacalem, ktery je soucasné
predsedou pracovni skupiny zaloZené zadavatelem v souvislosti s piipravou UEK.
Nasledné byli pfedstaveni zastupci zpracovatele UEK, spole¢nosti SEVEn Energy s.r.o.
a spolupracujici organizace EA Vysociny, ktefi se ujali role prezentujicich i moderator
navazujici diskuze.

V rdmci Uvodniho prispévku zpracovatele (viz Priloha €. 2) byly objasnény divody pro
aktualizaci UEK, pFedstaveny hlavni zjiténi analytické &asti a nasledné nastinéna

podoba navrhové ¢asti UEK, kterda musi respektovat pozadavky legislativy.

Zakladem navrhové ¢asti UEK bude definice tfi zakladnich strategickych cilG po vzoru
aktualizované Statni energetické koncepce CR, aviak v mirné odli$né podobég, a to:

i. Zvysit bezpecnost a spolehlivost zasobovani energii
ii. Zlepsit hospodarnost uziti energie
iii. Podporovat udrzitelny rozvoj

Tyto cile pak budou ddle promitnuty do celkem deviti oblasti, vkterych dle
pozadavk( nafizeni vlady ¢. 232/2015 Sb. budou stanoveny (specifické) cile a
soucasné nastroje (opatreni), které kraj bude nasledné realizovat pro jejich dosazeni.

V zdvéru uvodni prezentace byly zopakovany nasledujici dotazy, které byly v rdmci
pozvanky poloZeny, a to:

1) Jaké projekty ve vyse uvedenych oblastech provadite nebo planujete?



3)

4)

5)

2) Kde ajak by vam krajska energetickd koncepce mohla pomoci lokalné?
3) Planujete podstatné zmény ve vyrobé energie, at uz z jakéhokoliv divodu?

4) Omezuje stdvajici energetickd infrastruktura v kraji vase podnikatelské
aktivity? A pokud ano, v éem?

Pro zahdjeni diskuze byly zpracovatelem UEK zopakovany hlavni zavéry vzeslé
z pfedchozich kulatych stoli, predevSim zjedndni se zastupci vyznamnych
spotfebitelll energie z podnikatelské sféry. Tykaly se totiz mimo jiné pravé i
problematiky spolehlivosti dodavek energie (u podnik( byl opakované zminén
problém s obcasnymi vypadky vyrobnich technologii zplsobenymi nahlymi
napétovymi vykyvy resp. poklesy). Prvni reakce se proto ujal pfitomny zastupce
spolecnosti E.ON, ktera vlastni a spravuje distribucni sit el. energie v kraji. Objasnil, Ze
vyskytu napétovych vykyvl je vénovana distributorem pozornost, jejich fyzikalni
podstata a puvod (maji vznikat prfedevsim v nadfazené prenosové soustavé, neni ale
také vyloucen vliv nékterych odbérnych zafizeni) vSéak neumoziuje se jim v distribuéni
soustavé ucinné branit; jako vhodnéjsi se proto jevi snazit se odstranit jejich negativni
dopady u odbératelll — vzajemna spoluprace distributor/odbératel je tak pro nalezeni
ucinného fesSeni nezbytnd. Problematika spolehlivosti dodavek el. energie vSak ma
SirSi rozmér, do zna¢né miry vtom miize napomoci dalsi posilovadni a rozsifovani
distribucni sité v kraji, to je vSak v rdmci platné legislativy dnes zna¢né komplikované.
UEK by tak mohla ¢asteéné napomoci v fedeni téchto problémd tim, Ze by byla pod
vedenim KrU vytvofena pracovni skupina, kterd by se jim zacala vénovat a
napomahat v jejich feseni.

Dalsim diskutovanym tématem, do néhoz se zapojili zastupci dodavatell tepla, byla
otdzka deklarované podpory zachovani a rozvoje soustav zdsobovani teplem (SZT) na
Uzemi kraje vramci UEK. Setrvalé sniZovani poptavky po teple, zpfisfiujici se
environmentalni legislativa a nejrzné;jsi technické a jiné prekazky neustale zhorsuji
konkurenceschopnost SZT v celé CR a tim ohroZuji jejich budoucnost; aktualizovana
Statni energetickd koncepce si klade za cil udrzet v ptistich desetiletich co nejvétsi
ekonomicky udrzitelny rozsah SZT v zemi a pfedjima vyuziti riznych nastroja k jejich
podpore, a to véetné krajskych UEK. DGvody jsou logické - na SZT je nutné, pfi splnéni
urcitych podminek, nahliZzet jako ekonomicky i ekologicky vyhodnou energetickou
infrastrukturu, jejimZ prostfednictvim mizZe obec ¢i mésto ucinné ovliviovat, jaké
zdroje energie jsou pro kryti tepelnych potfeb pouzivany, s jakymi ndklady a jakymi
dopady na Zivotni prostfedi (kvalitu ovzdusi) ve mésté. Pravdivost tohoto tvrzeni
ostatné dokumentuji nékteré SZT v kraji (napt. Trebi¢, Zdar nad Sazavou ¢&i Jihlava).
UEK proto ve své navrhové &asti, jak potvrdili zastupci zpracovatele, bude navrhovat
vhodné nastroje a aktivity na podporu konkurenceschopnych SZT v kraji. Jejich
konkretizace bude jesté predmétem dalSich vicestrannych jednani.

Poslednimi feSenymi tématy byla otdzka budoucnosti stavajicich bioplynovych stanic,
pokud u nich bude ukoncena provozni podpora podle soucasné legislativy (zatim neni
znamo, kdy presné), a také problematika mozného energetického vyuZiti odpadd na
uzemi kraje. Existence cca 70 BPS v kraji je nepochybné vyznamnym ekonomickym
pfinosem pro cely sektor zemédélstvi, tyto energetické zdroje vSak mohou a dnes jiZ i
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6)

v nékterych pripadech maji i dalsi pfinosy (dodavaji uziteéné teplo ve svém okoli,
zpracovavaji rlizné bioodpady). V budoucnu mohou byt i zdrojem substitutu zemniho
plynu — biometanu. UEK jejich soucasny i budouci vyznam akcentuje a doporudi
strategii, kterou by se mély BPS v kraji ubirat. V p¥ipadé ,EVO“ bude UEK postupovat
v duchu platného Planu odpadového hospodarstvi kraje; diky existenci SZT ve vSech
vétSich méstech kraje jsou vSak nadale splnény zakladni podminky k pfipadné
vystavbé zafizeni ZEVO, pokud by mélo o ném byt v budoucnu rozhodnuto.

V zavéru jednani zpracovatel UEK pozddal pfitomné o zaslani pfipadnych dalsich
namétl ¢i témat, kterymi by se UEK méla dale vénovat, a také o vyplnéni a zaslani
tabulek, které byly soucdsti pozvanek (a také i prezentace z kulatého stolu) a které
nastifnuji o¢ekdvany plan vyvoje vyroby a dodavky elektfiny a tepla v dalSich 5 resp.
10 letech a prehled planovanych investi¢nich akci v pfistich letech pfispivajicich
k vyssi energetické Ucinnosti (poZzadovany narizenim vlady ¢. 232/2015 Sb.). Nejzazsi
termin pro jejich zaslani je 20. bfezna t.r na e-mail: molak.m@kr-vysocina.cz. Po
tomto datu jiz daldi ptipadné navrhy nebude vrdmci UEK moZné
zohlednit/zapracovat.

Zapsal: T. VofiSek (Kontroloval: M. Molak)
Jihlava, 28. Unora 2017

Prilohy:

¢

¢

. 1: Prezencni listina

. 2: Prezentace dodavatele (ve formatu pttx)
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